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1. PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE

Progesit t€ Vlerésimi Strategjik Mjedisor i nénshtrohet hartimi i Planit te Pergjithshém vendor t&
Bashkisé Puk&. VSM hartohet né& zbatim t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i
cili trupézoi né ligjin e Shqipérisé Direktivén Evropiane 2001/42 KE. Vlerésimi Strategjik Mjedisor
&shté njé studim mjedisor, i cili vleréson ndikimet e Planit (& propozuar (PPV) né& mjedis dhe né
vecanti, né toké, ajér, ujé, klimé, floré dhe faung&, né mbeturina, mjedisin akustik / zhurmat, né
popullsi dhe asete, kulturé (qendrat arkeologjike, monumentet, etj.) dhe né peisazh. Por meqénése
studimi VSM ka karakter strategjik dhe vieréson Objektivat Strategjike dhe Akset Prioritare té
Planit t€ propozuar, nuk i referohen detajeve apo projekteve t& veganta, € cilat jané vlerésuar pér
ndikimin e tyre né mjedis né studimet e tjera t& Vlerésimeve t¢ Ndikimitné Mjedis.

Vlerésimi i ndikimeve t& Projektit t& propozuar né mjedis realizohet n& tre hapa, me ndihmén e
tabelave: Njohja e ndikimeve mjedisore ka t€ b&j&é me studimin se cilat propozime t& Planit kané
ose jo ndikim né mjedis dhe né faktorét e mjedisit t& pérmendura mé lart; parashikimi i ndikimeve
mjedisore, merret me studimin nése ky ndikim do t& jet& negativ apo pozitiv dhe do t& vlerésojé me
péraférsi sa negativ apo pozitiv do t¢ jeté ndikimi dhe vlerésimi i ndikimeve mjedisore, i cili
vlergson shkallén e ndikimeve, sa shpesh shfagen ato, nése mund té trajtohen ose jo me disa masa,
nése ndikojné n€ shtetet e tjera, nése ndikojné veprime € tjera dhe faktoré té& tjeré té mjedisit, né se
akumulohet si ndotje né mjedis, etj.

Pér ndikimet mjedisore, t& vlerésuara si negative, propozohen masat e duhura pér pérballimin e tyre,
mundésisht parandaluese, né ményré qé té mos shkaktojné déme nga shfagja e tyre, por &
parandalohet shfagja e ndikimeve, dhe sé fundi, per kéto ndikime negative dhe masat e pérballimit
t€ tyre, propozohet nj€ plan monitorimi, né té cilin propozohen disa tregues qé duhet t& regjistrohen,
disa shérbime dhe agjenci, né ményre qé té perpilojné njé raport p.sh. njé heré né vit, pér & treguar
se Projekti po zbatohet dhe ndikimet mjedisore po pé&rballohen.

N&é Bashki propozimet e Planit jané pérmbledhur mé poshté: Ndihma pér investime né turizmin
alternativ - mbéshtetje pér sipérmarrjen lidhur me turizmin rekreativ té zones, Rritja e aktivitetit
turistik pérmes shfrytézimit t& rezervés kulturore dhe forcimit t& mjedisit urban t& Bashkisg,
Arsimimi i komunitetit lokal, Promovimi - prezantimi - nxitja e produkteve turistike t& Bashkisg,
Modernizimi dhe rritia e prodhimit primar, Mbrojtja dhe shfrytézimi i qéndrueshém i tokés
bujqésore, Modernizimi dhe pérforcimi i prodhimit sekondar , Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve natyrore, Mbrojtja dhe rritja e biodiversitetit, Mbrojtja dhe pérdorimi i
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore, Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i burimeve ujore,
Sensibilizimi mjedisor i komuniteteve lokale, Zgjerimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés sociale né
¢ gjithé vendin sipas nevojés, Pérmirésimi / modernizimi i rrjeteve urbane me interes t&
pérgjithshém (furnizimit me ujé&, kanalizimeve, energjisé, menaxhimit t& mbeturinave) né qytet dhe
né& vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore, Pérmirésimi, modernizimi i
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit, Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit rezidencial /
grtimor, Qeverisjes elektronike dhe i infrastrukturave. Kéto propozime jané paraqitur nga Plani
Prioritar.

gposhtme tregon lidhjen midis Akseve té Prioriteit dhe Parametrave & Mjedisit:
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Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

Objektivi Strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit pérmes promovimit t& formave alternative té
turizmit.

Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj
Turizmit Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes N N
qé¢ ka lidhje me aktivitetet e turizmit té kohés sé
liré né& rajon.

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik
pérmes shfryt€zimit t€ pasurisé kulturore dhe X N X y X
forcimit i€ mjedisit urban 1& Bashkisg.

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit

Vendas. X X X X X
Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi -
reklamimi - prezantimi i produkteve turistike t& | X ¥ X v X

Bashkisé.

Objektivi strategjik 2: Rivitalizimi ekonomik i rajonit pérmes zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i N X X J X
prodhimit primar.

Aksi prioritar 6: Mbrojtje dhe pérdorim i J X X J X
qé&ndrueshém i tokés bujqésore

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e X X X N X

prodhimit sekondar.

Objektivi Strategjik 3: Menaxhimi i qéndrueshém i mjedisit.

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i J X X X N
qéndrueshém i burimeve natyrore.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i J X X N N
Biodiversitetit.

Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i J N y X J
géndruesh&m i ekosistemeve pyjore.

Aksi prioritar 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i J X X J y
qéndrueshém i burimeve ujore,

Aksi prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i N X X N X

komunitetit vendas.

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme.

e

Aksi Prioritar 13: Zgjerimi dhe pérmirésimi i

infrastrukturés sociale né & gjithé vendin sipas X X X X X
nevojés.
Aksi Prioritar 14: Pérmirésim / modernizim i
rrjeteve t€ shérbimeve urbane né gytet dhe né N X X N N
vendbanimet ¢ tjera, pérmirésimi i !
infrastrukturés teknike mjedisore. ' HL Smey
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Toka | Ajri Faktorét Uji | Biodeversiteti
klimatike

Aksi prioritar 15: Pérmirésimi / modernizimi i X J J X X
infrastrukturés dhe sistemeve té transportit.
Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirésimi i
mjedisit t€ banimit/ndértimit. X x X X x
Aksi prioritar 17: E-geverisja dhe

e ; . X v X X X
p€rmirésimi i infrastrukturés elektronike.

Tabela 1. 1a. Tabela e Identifikimit t¢é Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Aks Priovieti dhe Faktori Mjedisor (V: Ndikimi
Aksit te Prioritetit né faktorin mjedisor, X: nuk ka cfekt & Aksit 1é Prioritetit né faktorin mjedisor).

Mbetjet

Zhurma | Popullsia | Trashégimia
dhe asetet Kulturore
materiale

Pci

sazhi

turizmit,

Objektivi Strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit pérmes promovimit té formave alternative t&

Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve
ndaj Turizmit Alternativ - mbéshtetje
e sipérmarrjes q€ ka lidhje me
aktivitetet e turizmit té kohés sé liré
né rajon.

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit
turistik pérmes shfryt&zimit té
pasurisé kulturore dhe forcimit té
mjedisit urban t& Bashkisé.

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i
Komunitetit Vendas.

Aksi Prioritar 4: Veprime
promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike té Bashkisé.

X

X

Objektivi strategjik 2: Rivitalizimi ekonomik i r

ajonit pérmes zhvillimit t& sektorit buj

qésor.

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe
forcimi i prodhimit primar.

‘!

X V X

v

Akst prioritar 6: Mbrojtje dhe
pérdorim i géndrueshém i tokés
bujqésore

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe

£ nxitje e prodhimit sekondar.

,\I

.\!

EWtivi Strategjik 3: Menaxhimi | géndrueshé

=

m i mjedisit.

- _@\kﬁf

ioritar 8: Mbrojtja dhe

\[

X

“Imenaghimi i géndrueshém i burimeve
T

L
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Mbetjet

Zhurma

Popullsia
dhe asctet
materiale

Trashégimia
Kulturore

Peisazhi

natyrore.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe
forcimi i Biodiversitetit.

Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe
pérdorimi i géndrueshém i
ekosistemeve pyjore.

Aksi prioritar 11: Mbrojtja dhe
menaxhimi i qéndrueshém i burimeve
ujore.

Aksi prioritar 12: Sensibilizimi
mjedisor i komunitetit vendas.

.\I

X

\!

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme.

Aksi Prioritar 13: Zgjerimi dhe
pérmirésimi i infrastrukturés sociale
né té€ gjith€ vendin sipas nevojés.

X

X

,\’

Aksi Prioritar 14: Pérmirgsim /
modernizim i rrjeteve t€ shérbimeve
urbane né qytet dhe né& vendbanimet e
tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore.

Aksi prioritar 15: Pérmirésimi /
modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve té transportit.

Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe
pérmir&simi i mjedisit t&
banimit/ndértimit.

Aksi prioritar 17: E-qgeverisja dhe
pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike.

Tabela 1.1.b: Njésoj si Tabela 1. 1.a.

Né tabelat e méposhtme &shté pércaktuar parashikimi e ndikimeve mjedisore t& Akseve t& Prioritetit
né faktorét e mjedisit.dmth, n& qofté se ndikimi i paraqitur né dy tabelat mé sipér, pritet t& jeté

pozitiv apo negativ dhe sa:

Toka | Ajri

Faktorét Uji
klimatike

Biodeversiteti

Objektivi Strategjik 1: Pértéritje ckonomike e rajonit pérmes promovimit t& formave alternative &

turizmit.

Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj
Turizmit Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes




Toka

Faktorét
klimatike

Uji

qé ka lidhje me aktivitetet e turizmit t& kohés sé
liré né rajon.

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik
pérmes shfrytézimit t€ pasurisé kulturore dhe
forcimit t& mjedisit urban t& Bashkisg.

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit
Vendas.

Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi -
reklamimi - prezantimi i produkteve turistike té
Bashkisé.

Objektivi strategjik 2: Rivitalizimi ekonomik i rajonit pérmes zhvillimit té sektorit bujgésor,

Aksi prioritar 3: Modernizimi dhe forcimi 1
prodhimit primar.

Aksi prioritar 6: Mbrojtje dhe pérdorim 1
qéndrueshém i tokés bujqésore.

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e
prodhimit sekondar.

Objektivi Strategjik 3: Menaxhimi i géndrueshém i mjedisit.

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i
géndrueshém i burimeve natyrore.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i
Biodiversitetit.

Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i
qéndrueshém i ekosistemeve pyjore.

Aksi prioritar 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i
qéndrueshém i burimeve ujore.

Aksi prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i
komunitetit vendas.

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme.

Aksi Prioritar 13: Zgjerimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés sociale né t& gjithé vendin sipas
nevojés.

Aksi Prioritar 14: Pérmirésim / modernizim i
rrjeteve t& shérbimeve urbane n& qytet dhe né
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i
infrastrukturés teknike mjedisore.

Aksi prioritar 15: Pérmirésimi / modernizimi i

infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit.

Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirésimi i

Biodeversiteti
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= T B G T

Toka

Ajri

Faktorét Uji | Biodeversiteti

klimatike

mjedisit t& banimit/ndértimit.

i infrastrukturés elektronike.

Aksi prioritar 17: E-qeverisja dhe pérmirésimi

Tabela 1.2.a: Tabela ¢ Parashikimeve te Ndikimeve Mjedisore pér ¢do Aks Prioriteti dhe Faktori Mjedisor, sipas

deklaralés sé méposhtme.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do (é jeté shumé pozitiv.

] Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak pozitiv.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté pak negativ.

Ndikimi i Aksit té Prioritetit né faktorin mjedisor do té jeté shumé negativ.

Sipas Stadit té Identifikimit ¢ Ndikimeve né Mjedis, Aksi i Prioritetit nuk lidhet me faktorin mjedisor.

Mbetjet

Zhurma

Populisia | Trashégimia
dhe asetet Kulturore
materiale

Peisazhi

Objektivi Strategjik 1: Pértéritje ekon
turizmit.

ndaj Turizmit Alternativ - mbéshtetje
e sipérmarrjes qé ka lidhje me
aktivitetet e turizmit t€ kohés sé liré
né rajon.

Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve |

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit
turistik pérmes shfrytézimit t& pasurisé
kulturore dhe forcimit t& mjedisit urban t&
Bashkisé.

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i
Komunitetit Vendas.

Aksi Prioritar 4: Veprime
promovimi - reklamimi - prezantimi i
produkteve turistike t& Bashkisé.

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe
forcimi i prodhimit primar.

Aksi prioritar 6: Mbrojtje dhe
pérdorim i g&ndrueshém i tokés
bujqésore

Akst prioritar 7: Modernizimi dhe
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Mbetjet | Zhurma | Popullsia | Trashégimia Peisazhi
dhe asctet Kulturore
materiale

nxitje e prodhimit sekondar.

Objektivi Strategjik 3: Menaxhimi i géndrueshém i mjedisit.

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve
natyrore.

Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe
forcimi i Biodiversitetit.

Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe
pérdorimi i géndrueshém i
ekosistemeve pyjore.

Aksi prioritar 11: Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve
ujore.

Aksi prioritar 12: Sensibilizimi
mjedisor i komunitetit vendas.

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve té g&ndrueshme.

Aksi Prioritar 13: Zgjerimi dhe
pérmirésimi i infrastrukturés sociale
né té€ gjithé vendin sipas nevojés.

Aksi Prioritar 14: Pérmirésim /
modernizim i rrjeteve t€ shérbimeve
urbane né qytet dhe né vendbanimet e
tjera, pérmirésimi i infrastrukturés
teknike mjedisore.

Aksi prioritar 15: Pérmirésimi /
modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve té transportit.

Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit tg
banimit/ndértimit.

Aksi prioritar 17: E-qeverisja dhe
pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike.

Tabela 1.2.b: Njésoj si Tabela 1.2.a.

Vlerésimi i ndikimeve realizohet népérmjet karakterizimeve t& ndikimeve mjedisore & pritshme, me

ndihmén e tabelés 1.3:

Karakteristika té ndikimit

Simbole

Shpjegime

""“-\g;(;)babiliteti :
o W e . .

Shumé i mundur

I mundur

11




e B S b

v

| S—

2]

[ — | =SS | p—— bt

Karakteristika té ndikimit Simbole Shpjegime
0 Asnjé mundési
++ Jashtzakonisht pozitive
+ Pozitive
Shkalla 0 Asnjanése
- Negative
—— Jashtézakonisht negative
>> Zakonisht si e qéndrueshme/afatgjaté si e pérhershme
Frekuenca/Kohézgjatja > E rastésishme/A fatshkurtér
0 Asnjé ndikim
IR E pa kthyeshme
Kthyeshméria R* E kthyeshme me kushte
R E kthyeshme
TR Ndikime t& mundshme kufitare

Dimensioni Nderkufitar

Asnjé mundési ndikimesh kufitare

Pasiguria 4 Ndikimi i mundsh&m varet nga zbatimi i PPV
Sekuenca P Ndikim par&sor

S Ndikimi dytésor

C Ndikim grumbullues
Ndérveprimi SI Ndikimi sinergjik

0 Asnjé ndikim me parametra t& tjeré

Tabela 1.3: Vierésimi pérmes simboleve 1€ karakteristikave 1 ndikimeve mjedisore (burimi: Helander and Grant, 2006

dhe pérpunimi — pasurim nga studini).

Késhtu, ndikimet mjedisore t& propozimeve t€ Planit, né faktorét mjedisore né t& cilét do &

ndikojn€, paragiten ng tabelat e méposhtme:

Karakteristika té ndikimit t€ parashikuar

- = 1]
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat 5 S 8 £ = & E
pritet té ndikojné né tok#, sipas paragraféve 6.2 2| 4 s g 2|25 E| 8 &
= —] g N # s = = 4
dhe 6.3. 2| 3| ER| 5|2E| B 5| &
el 2|2 S| 2|E2 B 2|3
& | B =M 2|82l & & 2
Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit
Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me 1 + >> P
aktivitetet e turizmit t& koh#s s& lir& né rajon.
Ak.?'i pri_or"‘itar 6: Mbrojtje dhe pérdorim i q&ndrueshém i no| | > P
tokés bujgésore
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i n + — P
burimeve natyrore. "
Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i Biodiversitetit. ! + >> S
Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe p&rdorimi i géndrueshém i " + = P
ekosistemeve pyjore. )
:Aksi-priorit?r 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém T R e P
i burimeve ujore. e
\ﬂfﬁﬂf LN
12 . 5239‘%‘“"“3?2%-
e
O lmm s
w, £




Karakteristika té ndikimit t& parashikuar

o= b =
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat g S & 2|25 E
pritet t€ ndikojné né toké, sipas paragraféve 6.2 % - § -a 3 2 = 2 g E-
s =|55 £|s&| 3| &/ ¢
dhe 6.3. £ 8 l2 2| 2| Y = & 3,
| 2235 2|ES| 5| 5|3
Al B | = M| X AZ| A ®m | Z
Abksi prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit 1 + — S
vendas. )
Aksi Prioritar 14: Pérmirésim / modernizim i rrjeteve té
shérbimeve urbane né qytet dhe né vendbanimet e tjera, Ui + > P
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.
:rli(ﬁalr)rioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit | | > R 0 ) P | sl
Tabela I 4: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né toha (& propozimeve 1& PPV, pér ¢do Aks Prioriteti
Karakteristika té ndikimit té parashikuar
= = 3
Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat g - = 5 E
pritet t& ndikojné né ajér, sipas paragraféve 6.2 2l e 2|25 €| 8 5
o = |2 N| 2|8 % 3 g
dhe 6.3. Bl 3|22 sl & B &
| E|vsS| 2|EB 28| 2| 3
Al Ml 2z & w]| Z
Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i qéndrueshém i " + . P
ekosistemeve pyjore. "
Aksi prioritar 15: Pérmirgsimi / modemizimi i ' + . S
infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit. i
Aksi prioritar 17: E-qeverisja dhe pErmirésimi i ' + — S
infrastrukiurés elektronike. )
Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit
Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes q& ka lidhje me it - > R 0 P | SI
aktivitetet e turizmit té koh&s sé liré n& rajon.
Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shirytézimit 18 pasurisé kulturore dhe forcimit t€ mjedisit g - > R 0 5 | SI
urban & Bashkisé.
Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - '
. E - : - > R 0 S | SI
prezantimi i produkteve turistike t& Bashkisé,
Tabela 1.5: Vierésimi i ndikimeve mjedisore né ajér té propozimeve té PPV, pér ¢do Aks Prioriteti
Karakteristikat e ndikimit t&€ parashikuar
S
- s g
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat £ 3 2z 5 E
pritet té ndikojné né faktorét klimateriké, sipas Zl |22 2|25 E| E| &
. =] = = N £ B a2 2 7} £
paragraféve 6.2 dhe 6.3. S 3| = 2] ¢ E 5| = 2| =
e =l =
sl @22 2|82 £ & 2
Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i Y + > P
ekosistemeve pyjore. )
Aksi prioritar 15: Pérmirésimi / modernizimi i Y + . S

infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit.
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Tabela 1.6 Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek faktorét klimateriké 1é propozimeve té PPV, pér ¢do Aks Prioriteti.

Karakteristika té ndikimit t& parashikuar
- =z g
Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, t& cilat £ S & 2 = 5 E
pritet té ndikojné n8 ujérat, sipas paragraféve E = § '% % -g E § E :ﬂ,-
6.2 dhe 6.3, S| 5|22 slgy & 5| &
S| 2|25 2 1E3 B| 2| 2
| B | =¥ 2 (B £| &z
Aksi pri.oritnr 6: Mbrojtje dhe pérdorim i qéndrueshém i 1" ~+ -~ P
tokés bujqésore
Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i Biodiversitetit. ! + > S
fAksi‘prioritfur 11: Mbrojtia dhe menaxhimi i géndrueshém ol g | o> P
i burimeve ujore.
Aksi prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit Y + - S
vendas.
Aksi Prioritar §4: PErmirésim / modernizim i rrjeteve (€
shérbimeve urbane né qytet dhe né vendbanimet e tjera, | = P
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.
Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit
Aliernativ - mbishtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me i - >> R 0 P | SI
aktivitetet e turizmit t& koh#&s s& liré n# rajon.
Aksi Pr"iu.n:tar 4: Veprimehpr.omo_vimi - rt_eklamimi - 1 _ . R 0 S SI
prezantimi i produkteve turistike t& Bashkisé,
Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit wol——| s> R 0 P | si
primat.
Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje ¢ prodhimit 1" _ . R 0 P SI
sekondar.
Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& pasurisé kulturore dhe forcimit t& mjedisit Vo[- > R* 0 ? P | SI
urban t& Bashkisé,
Tabela 1.7: Vieresini i ndikimeve mjedisore tek ujrat 1é propozimeve té PPV, pér ¢do Aks Prioriteti.
Karakteristikat ¢ ndikimit té parashikuar
S el e as . —_— = -~ a S - S
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilat i) s = = |E B g
— =] - Q = =3 o
pritet té ndikojné né biodiversitet, sipas Z| =|E® 8|28 | 2| ¢
=] — = 1 )
paragraféve 6.2 dhe 6.3. 2| 8|22 2| g5l ¥ = E
= =| e 5 (.5 =| & < | =
Al |l =M B Z & @] Z
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i 1 + — P
burimeve natyrore.
Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i Biodiversitetit. "] e P
Aksi prieritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i géndruesh&m i " + > P
ekosistemeve pyjore. -
f\ksi.priorits_sr 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém " + > P
i burimeve ujore.
Aksi Prioritar 14: Pérmirésim / modernizim i rrjeteve té
shérbimeve urbane n# qytet dhe né vendbanimet e tjera, YA~ = IR 0 i S 0
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.

Tabela 1.8: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek biodiversiteti i propozimeve t& PPV, pér ¢do Aks Prigd%ﬁ.%’;ow
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Karakteristika té ndikimit & parashikuar

Alkset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét
pritet t¢ ndikojné mbi mbetjet, sipas paragraféve
6.2 dhe 6.3.

Probabiliteti

Shkalla
Frekuenca /
Kohezgjatja
Reversibiliteti
Dimensioni
Nderkufitar
Pasiguria

Nderveprimet

Aksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit
primar.

% | Sekuenca

+
v
v

Aksi prioritar 6: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i
tokgs bujgésore

+
v
1

Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i
burimeve natyrote.

e
e

Aksi prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit
vendas.

Aksi Prioritar [4: Pérmirésim / modernizim i rrjeteve té
shérbimeve urbane né qytet dhe né vendbanimet e tjera,
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.

-m
ey

Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit té
banimit/ndértimit.

Aksi prieritar 17: E-qeverisja dhe pérmirésimi i
infrastrukturés elektronike.

P
=

Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit
Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me
aktivitetet e turizmit 1& kohés sé liré né rajon.

S1

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit 1& pasurisé kulturore dhe forcimit té mjedisit
urban t& Bashkisé.

>
-y

S1

Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi -
prezantimi i produkteve turistike 1& Bashkisé.

- 5 R 0 S

SI

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit
sekondar.

- > R* 0 ? P

tabela 1.9: Verésimi i ndikimeve mjedisore mbi mbetjet i propozimeve 1é PPV, pér ¢do Aks Prioriteti

Karakteristika té ndikimeve té parashikuara

1)

| Aksi Ppigyitar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shirytéz#it té pasurisé kulturore dhe forcimit (&8 mjedisit

wban 1& Bahkisé.

s |- % i
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té ciliit ] 3 % Z |5 g . g
S I E Tyt e ] P et . = : 5|2 | &
pritet t¢ ndikojné mbi mjedisin akustik/zhurmat, 5| = § ol 'g Z2 3| § § qga'
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. g 2| % : £ E 2| 2 s
| -
el @B | R 2 |8Z| & & =2
Aksi prioritar 15: Pérmirésimi / modernizimi i " + — P
infrastrukturés dhe sistemeve 1€ transportit. B
Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirgsimi i mjedisit 1& ' + p— P
banimit/ndértimit. B
Aksi prioritar 17: E-qeverisja dhe p&rmirésimi i ' + u S
infrastrukturés elektronike. ’
Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit
Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me nl - > R 0 P | SI
aktivitetet e turizmit t& kohés sé liré né rajon.
nl - > | R| 0 P | sI

‘:a,‘dc- EE-II-"I
= T, 15
o
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Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
TV VY T ] . . = - = g |... E
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét = g o = "g‘ g | T
TN . = gl 2|2 &| &
pritet t€ ndikojn€ mbi mjedisin akustik/zhurmat, = s | 5 ;@ ?, 2 2| 5 H &
. . S| S| 22 5| 2| 2| E
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. s | =2 T8l z|E2] 2| 2
sl a|lex2l 2|82 & & 2
Aksi prioritar 7: Modemizimi dhe nxitje e prodhimit " _ - R 0 P 0
sekondar.
Tabela 1.10: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi mjedisin akustil/=hurmat i propozimeve 16 PPV, pér ¢do Aks
Prioriteti.
Karakteristika té ndikimit t& parashikuar
- Z 3
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét 0 S & ==k E
pritet té ndikojn& mbi popullsing dhe asetet % - E o Eg £ 5| £ E §
. . . = N B X =
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ E % = § E o .g.f E E
=) E o =
el @B e¥ 2|8z & & =2
Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit
Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes q& ka lidhje me i + > P
aktivitetet e turizmit té kohés sé liré né rajon.
Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit 1€ pasurisé kulturore dhe forcimit té mjedisit L + > S
urban € Bashkisé.
Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit Vendas. SN I O - P
Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - ' + — S
prezantimi i produkteve turistike 1& Bashkisé. )
Alksi prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit " + . P
primar. B
Aksi prioritar 6: Mbrojye dhe pérdorim i géndrueshém i ' + . S
tokés bujgésore
Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit " + e P
sekondar. B
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i 1 + . S
burimeve natyrore. )
Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i 1 + i s
ekosistemeve pyjore.,
Aksi prioritar 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i g&ndrueshém ' + . s
i burimeve ujore. )
Aksi prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit " + > P
vendas. B
f\ksi Prioritar 13:' Zgjerimi (1h& pérmil:ésillni i ' " + —_ P
infrastrukturés sociale né t€ gjithé vendin sipas nevojés.
Aksi Prioritar 14: Pérmirésim / modernizim i rrjeteve 1€
shérbimeve urbane n& qytet dhe né vendbanimet e tjera, ' + >> S
pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.
Aksi prioritar 15: PErmirésimi / modernizimi i ' + . S
infrastrukturés dhe sistemeve t& transportit. ’
Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit t& ' + i S
banimit/ndértimit, i ot Sty
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Karakteristika té ndikimit t& parashikuar

Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét | 5 s 2l £
pritet t& ndikojné mbi popullsiné dhe asetet = = E = % -g = g E :C‘:-
aktive, sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. é E .% E é_’i g g 20 é E
L &|E2| L|E2| & 2| 2
Abksi prioritar 17: E-geverisja dhe pgrmirésimi i ' + i S
infrastrukturiss elektronike.

Tabela 1.11: Vierésimi i ndikimeve mjedisore mbi popullsiné dhe né asetet aktive i propozimeve ¢ PPV, pér cdo Aks
Prioriteti

Karakteristike té ndikimeve té parashikuara

- ~— .:-; | o] E;
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té ciliit o 8 '% = 'E gl . - E
I = S 2| 2E| £
pritet té ndikojné mbi trashigiminé kulturore, 2| =| 8% 5|23 5| £| &
i g S| S| E 2 E|et] | 3| ¢
sipas paragraféve 6.2 dhe 6.3. c| =% S| 2| E 3 R
e |l @ | e 2|8zl & & 2
Ablsi Prioritar 1: Shiim i investimeve ndaj Turizmit
Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes qé ka lidhje me Hl+] > P
aktivitetet e turizmit t& kohés sé liré né rajon,
Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shfrytézimit t& pasurisé kulturore dhe forcimit t& mjedisit it + >> P
urban 1€ Bashkisé.
Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit Vendas. ! + > S
Abksi Pl:io_ri.mr 4: Veprime.pr.omovimi - rc.eklamimi - 1" + — P
prezantimi i produkteve turistike t& Bashkisg.
f«\ksi prioritar 15: Ftérmirésimi / modemizimi i ' + > S
infrastrukturés dhe sistemeve (€ transportit.
kasi prioritar 17: E-qtaverisja dhe pérmirésimi i " + — P
infrastrukturés elektronike.

Tabela 1.12: Vlerésimi i ndikimeve mjedisore 1ek trashégimi

a kulturore i propozimeve té PPV, pér ¢do Aks Prioriteti

Karakteristika té ndikimeve t& parashikuara

= Z T
Akset e Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét g S8 2|2 5 g
pritet t& ndikojné mbi peisazhin , sipas Z| a = % - -é E § S| &
paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ E % = § g 5| 2 E E
S R, - =
el & =¥ 282 £ & 2
Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit
Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes q& ka lidhje me m o++ >> P
aktivitetet e turizmit & kohés sé liré né rajon.
Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes
shirytézimit t& pasurisé kulturore dhe forcimit t&€ mjedisit ! + >> P
urban t& Bashkisé.
AI_&si prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit 1 + e S
" + >> P




Karakteristika té ndikimeve té parashikuara
- = 2
Akset ¢ Prioritetit, né pérputhje me PPV, té cilét 5 S & 2 = 5 E
pritet té ndikojné mbi peisazhin , sipas AR -g 25| €| B 'é-
= = S
paragraféve 6.2 dhe 6.3. .§ E % E E E § = 5 E
=] g = =
g & |e¥| |82 & & 2
Aksi prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i q&ndrueshémi | + . P
burimeve natyrore.
Aksi Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i Biodiversitetit ! + >> P
Aksi prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i géndrueshém i " + _— P
ekosistemeve pyjore. "
Alsi prioritar 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém | 4, + -~ P
i burimeve ujore. o
Aksi prioritar 15: Pérmirésimi / modernizimi i " + . S
infrastrukturés dhe sistemeve 1& transportit. a
Aksi prioritar 16: Mbrojtja dhe pgrmirgsimi i mjedisit (& " + . P
banimit/nd&rtimit. i
Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit " _ . IR 0 P 0
sekondar. B

Tabela 1.13: Vierésimi i ndikimeve mjedisore tek peisashi i propozimeve 1& PPV, pér ¢do Aks Prioriteti.

Pér ndikimet mjedisore identifikuar si negative, Studimi i Vler&simit Strategjik t& Ndikimeve
Mjedisore propozohen masat pér pérballimin e tyre, t& cilat jané kryesisht parandaluese dhe kané t&
béjné me masat strategjike dhe jo me masa t& hollésishme, pasi ato jan& subjekt i Studimeve té
Ndikimit né Mjedis. Shénohet se Studimet e Ndikimit n& Mjedis g€ do t& pérgatiten né t& ardhmen
pér projekte t&€ ndryshme t& propozuara té infrastrukturés teknike apo projekte te zhvillimit né zonén
e Bashkisg, duhet t&€ marrin parasysh Vlerésimin Strategjik t& Ndikimeve Mjedisore (VSM), pér té
qené mé efektiv n€ identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& projekteve
si dhe formulimin e masave pér té trajtuar kéto ndikime mjedisore. Masat pér trajtimin e ndikimeve
mjedisore jan€ pérmbledhur mé poshté né Tabelén 1.14:

Faktoré Ndikime té parashikueshme negative Masa té propozuara té trajtimit
mjedisoré
Toka Ndotje t& tokés nga pesticidet dhe plehrat | Mbéshtetje shkencore i fermer&ve /
kimike n& kuadgr t& fuqizimit t& sektorit | Krijimi i kooperativave bujqésore /
primar, Reduktimi i burimeve té tokés Adaptimi i praktikave dhe rregullave té
pér shkak t& aktiviteteve minerare drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit
Evropian / Vendosje e kontrolluar dhe
licencimi i aktiviteteve minerare /
Rigjenerim i burimeve territoriale pas
skadimit & lejes sé& aktivitetit
Ajri Ndotja e ajrit p&r shkak t& zhvillimit t& Zhbatimi i njé plani t& qéndrueshém
turizmit me rritjen e lévizjeve n& dhe nga | mobiliteti né nxitjen e lévizjes sé
atraksionet turistike kémbésoréve, né pérdorimin e
bigikletave dhe transportit publik /
Mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga
zjarret, prerjet ilegale, pérdorimet e
papajtueshme / Rritja e hapésirave té
gjelbra n& mjedisin urban / Pérmir&simic, |
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Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

i lidhjeve rrugore, duke ndértuar ose
modernizuar rrugét ekzistuese sipas
standardeve bashkékohore

Ndotje dhe ndikim né sasing e ujérave
néntok&sore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

Pérdorim i ujit pér promovimin e
pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe
n& pérgjithési t& sektorit dytésor t&
prodhimit

Pérdorim té ujit nga zhvillimi dhe
promovimi i turizmit dhe i agroturizmit

Zbatim i njé plani t& géndrueshém 1
menaxhimit té ujit pér ujitje /
Mbéshtetje shkencore té fermeréve /
Ndértim i rrjeteve moderne kolektive té
ujitjes / Ndértim té rezervuareve dhe
digave - Kontrolli i shpimeve té
shpérndara & fermeréve / Pércaktimi i
sasisé sé ujit sipérfaqésor pér pérdorim
(ujitje, energji, furnizim me ujé)

Ushtrim i politikés sé& pérshtatshme t&
faturimit pér ujin / Organizim hapésinor
dhe pérgendrim i njésive prodhuese né
rajonet ekonomike me qéllim
menaxhimin kolektiv t& ujit / Kontroll i
njésive individuale t& shpimeve pér ujé /
Pérdorim t& makinerive bashkékohore
tek njésité prodhuese / Adaptim nga
njésité prodhuese té Sistemeve t&
Menaxhimit Mjedisor

Reduktimi i konsumit té ujit, pérmes
zbatimit té sistemeve t& kursimeve, duke
informuar dhe sensibilizuar vizitorét,
duke p8rmirgsuar rrjetet e furnizimit me
ujé.

Biodiversiteti

Ndértimi dhe funksionimi i infrastrukturés
energjitike (hidrocentraleve), landfilleve,
impianteve t& trajtimit 1& ujérave t& zeza,
punimet rrugore (ura, rrugé, krygézime
rrugésh), zonave ekologjikisht té
ndjeshme.

Trajtim parandalues me vendosje t&
pérshtatshme té rrjeteve dhe 18
infrastrukturave teknike dhe mjedisare

Rritja e mbetjeve nga veprimtarité e
prodhimit primar dhe sekondar

Shtim t€ mbetjeve nga aktivitetet e
turizmit dhe agroturizmit

Ndértimi i landfilleve / Promovimi i
riciklimit & materialeve t& ndryshme /
Promovimi i kompostimit &
mbeturinave bio dhe mbeturinave
"jeshile” / Informimi i banoréve rreth
¢éshtjeve t€ menaxhimit té& mbetjeve té
ngurta / Adaptimi nga artizanati dhe
industria i Sistemeve t& Menaxhimit
Mijedisor.

Informim dhe ndérgjegjésim i vizitoréve
pér menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e
tyre pér pé€rpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre

Shtimi i zhurmés me zhvillimin e sektorit
sekondar (njésité e pérpunimit t& [Endéve
té para)

Izolimi akustik i ndértesave / Organizim
hapésinor i njésive t& pérpunimit n&
zona ekonomike
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Faktoré Ndikime t€ parashikueshme negative Masa té& propozuara té trajtimit
mjedisoré

Zhurma nga zhvillimi i turizmit. Pérmirésimi i lévizshmérisé nga dhe pér
né atraksionet turistike / Pérmirésimi i
rrjeteve t& mobilitetit urban dhe
pérdorimi i mjeteve alternative té

transportit.
Peisazhi Ndryshimet né€ peisazh pér shkak t& Organizimi territorial i impianteve
zhvillimit 12 sektorit sekondar pérpunuese né zonat ekonomike / Zona

(vendndodhjes t& ndértesave industriale, periferike jeshile n& secilén zon&
zhvillimit 1€ minierave) dhe pérmirésimit | ekonomike / Rivendosja e detyrueshme

i€ infrastrukturés teknike dhe mjedisore e peisazhit né kuadrin e licencimit té
(landfilleve, impianteve té& trajtimit t& minierave dhe hidrocentraleve.

ujérave t& zeza, infrastrukturés

energjitike),

Tabela 1.14: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisoré (¢ parashikuara negative tek fakiorét mjedisoré dhe 1¢ masave té
propozuara (€ trajtimil 1€ tyre.

S€ fundi, paragitet programi i monitorimit t& ndikimeve né mjedis, né té cilin pércaktohen treguesit
€ monitorimit, nevoja e pé€rpilimit t&¢ raportit pérfunduar me rezultatet dhe organin pérgjegjés pér
zbatimin e programit t& monitorimit.

Konkluzioni i Studimit t€ Vlerésimit Srategjik te Ndikimeve né Mjedis &shté se ndikimet negative
Jjané t€ kufizuara n& faktorg t€ vecanté t& mjedisit (tokés, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, mjedisit
akustike / zhurmave dhe peisazhit), ndérsa ndikimet pozitive t& Projektit t& propozuar jané té
réndésishme dhe kané té béjné me té gjithé faktorét e mjedisit. Kjo &shté njé e vérteté qé pritet pasi
nga fillimi i draftimit t€ propozimeve té tij, Plani ka marré parasysh kriteret e zhvillimit t¢
géndrueshém, duke integruar dimensionin mjedisor dhe parametrin e mbrojtjes dhe pérmirésimit té
mjedisit natyror, kulturor dhe njerézor né ¢do objektiv strategjik né secilin prioritet. Pra, gé nga
fillimi, Plani kishte orientim migésor me mjedisin, dhe pér kété arsye nuk &shté pér t'u habitur q& né
vlerésimin e ndikimeve mjedisore té tij, shumé ndikime pozitive dhe shumé negative shpesh varen
nga ményra e zbatimit t& Planit dhe jo direkt nga rekomandimet e Planit, si¢ zbulohet nga Akset
Prioritare té propozuara.
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2. HYRIE

2.1. Hyrje dhe progedura VSM

Ky studim Vler&simi Strategjik Mjedisor pérgatitet me géllim vlergsimin e mjedisit t& PPV &
Pukés. Ai éshté hartuar n& zbatim té ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”, i cili &shté
hartuar si pjes€ e Direktivés Evropiane 2001/42 KE. Struktura e kétij studimi ndjek gjithcka qé
propozohet né Ligjin 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”. Sipas Ligjit 91/2013, ndiget
procedura e méposhtme:

® SE pari realizohet nj& konsultim paraprak me grupet e interesit, ku paragiten a) koncepti i
Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis, b) procedurat pér aplikimin e Vlerésimit Strategjik
Mijedisor, ¢) faktorét e réndésishém mjedisoré té Bashkisé qé pritet t&é preken nga propozimet e
PPV dhe d) realizohet diskutimi me géliim qé palét e interesit t& shprehin piképamjet e tyre mbi
ndikimin mjedisor t¢ PPV dhe té regjistrohen shqetésimet e tyre né lidhje me géshtjet e
mjedisit.

* NE& vazhdim pérgatitet dhe dorézohet Vlerésimi Strategjik i Ndikimeve né Mjedis (buletin dhe
harta shoqéruese), me strukturén dhe pérmbajtjen, né pérputhje me Ligjin 91/2013 "Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

¢ Realizohet konsultim né lidhje me gjetjet e Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit n& Mjedis, né&
lidhje me ndikimin mjedisor té PPV t& Bashkisé Pukg, e cila né ményré procedurale realizohet
paralelisht me konsultimet mbi propozimet e fazés C té PPV sé& Bashkisé Puké.

» Si pérfunidim, duke marré parasysh gjetjet dhe rezultatet e dy konsultimeve - & VSM dhe té
PPV - hartohet Vlergsimi pérfundimtar Strategjik i Ndikimit n& Mjedis, miratimi i té& cilit
pérb&n njé parakusht pér miratimin pérkatés té PPV t& Bashkisé Puké.

2.2, Informacion i pérgjithshém i VSM

2.2.1. Pérkufizime pér VSM

Njé nga kéndvéshtrimet mé moderne pér vlerésimin e ndikimit né mjedis &shté institucioni i
Vlerésimit Strategjik Mjedisor, i cili zbatohet pérmes hartimit (& njé studimi mjedisor, né fazén
primare té njé plani strategjik zhvillimi, né nivel politik («policy»), projekti («plani»), programi
(«program»), domethéné jo t&€ njé projekti individual. Ky studim mjedisor quhet Vliergsim Strategjik
Mijedisor (VSM) dhe n& Evropé gjen zbatim vetém né plane dhe programe - dhe jo né politika - né
pérputhje me Direktivén 2001/42 KE. Ng literaturén ndérkombétare referimi i paré pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor, sipas Noble (2010), kryhet nga Eood & Djeddour né vitin 1989, té cilét e
pérmendin si vlerésim mjedisor té politikave, planeve dhe programeve, i cili ka njé karakter
strategjik né lidhje me até t& projekteve individuale.

VSM merr parasysh objektivat e pérgjithshme té zhvillimit t& njé vendi apo rajoni, efektet

ulative t€ planifikimit strategjik té propozuar, problemet globale mjedisore, duke lidhur
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géndrueshém, pér t€ cilat jané zhvilluar strategji evropiane dhe kombétare dhe jané vendosur
objektiva konkrete p.sh. reduktim t& ndotésve seré, menaxhim t& integruar t&¢ burimeve ujore né
nivel baseni, menaxhim t&€ géndrueshém té mbetjeve t& ngurta dhe t& léngshme, etj.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor &shté njé proces sistematik dhe gjithépérfshirés i vlerésimit t&
ndikimeve mjedisore t&€ njé politike, té njé plani apo programi, duke pérfshiré njé raport me
rezultatet e konsultimeve me grupet e interesit dhe me konkluzionet e studimit, me qéllim pér té
ndihmuar n& vendimmartje té njé planifikimi strategjik {Therivel dhe Partidario, 1996). Pérkufizime
té tjera t€ réndésishme g€ jan€ dh&né né literaturén ndérkombétare po paraqgiten si mé poshté:

VSM &shté vlerésimi i paré i skenargve alternativé dhe i propozimeve qé kané lidhje me planet
€ propozuara apo tashmé t& miratuara, me programe dhe politika, né kuadér t€ njé vizioni mé
t€ gjeré strategjik mjedisor dhe t& njé séré objektivash qé duhen plotésuar. Qéllimi éshté qé ky
vlerésim té drejtojé pér nga pérzgjedhja e alternativave mé té mira, me géllim gé né& planifikim
t€ arrihet efekti i déshiruar (Noble, 2000).

VSM pérbén nj& proces kompleks dhe té strukturuar, q& ka si géllim vlerésimin e ndikimit né
mjedis t€ propozimeve strategjike (t&€ politikave, planeve, programeve) dhe propozimin e
masave t€ mundshme pér € trajtuar ose minimizuar efektet apo masat té karakterit parandalues
pér shmangien e shfaqjes s& ndikimeve apo nxitjen e ndikimeve/efekteve pozitive té
propozimeve strategjike n& mjedis. Ky proces pérfshin edhe njé raport me shkrim me rezultatet
e konsultimeve. Rezultatet e kétij procesi pErdoren nga autoritetet kompetente gjaté
vendimmarrjes pér zbatimin e planifikimit strategjik (Risse et al., 2003).

VSM pérbén njé proces sistematik pér vlerésimin e ndikimeve mjedisore nga politikat, planet
dhe programet e propozuara, me qéllim pér tu siguruar se merren parasysh, qysh né njé fazé té
hershme t&€ procedurés sé vendimmartjes, ¢éshtjet mjedisore t& propozimeve té& tyre, né
kombinim me parametra ekonomiké dhe socialé (Sadler dhe Verheem, 1996). Ky pérkufizim
thekson se VSM pérbén njé proces té téré - merr pjesé paralelisht me procesin e planifikimit
strategjik - dhe nénvizon se rezultatet ¢ VSM merren parasysh né vendimet pérfundimtare mbi
planifikimin strategjik (Glasson et al., 2012.). Theksohet se ky pérkufizim &shté ndér té parét q&
éshté dhéné pér VSM dhe mbulon plotésisht objektin e tij, dhe referohet né& pjesén mé t& madhe
té punimeve dhe artikujve shkencorg qé kané si objekt VSM.

VSM pérbén njé mjet t& réndésishém i cili ndihmon qé fakiorét mjedisoré t€ pérfshihen né
marrjen e vendimeve né nivel strategjik dhe pér rrjedhim, ofron njé pérpjekje efikase né
arritien e géllimit pér njé zhvillim t& géndrueshém (Therivel dhe Partidario, 1996). Siguron
integrimin e ¢&shijeve mjedisore gé nga fillimi i procesit t& vendimmarrjes, siguron njé kuadér
pér vazhdimésiné e veprimeve né nivel t&€ propozimeve strategjike, kontribuon né politikén e
zgjeruar t€ planifikimit dhe ka potencial t& identifikojé ndikime t&¢ mundshme mjedisore q& né
fazat e hershme, para se té zhvillohen planet strategjike dhe programet (Desmond, 2007).

VSM vleréson ndikimin e politikave, planeve dhe programeve né nivel strategjik, si rrjedhim,
kérkohen metodologji t&€ ndryshme t&€ vlerésimit mjedisor t& ndikimeve né lidhje me ato té
Studimeve té Ndikimeve Mjedisore t& projekteve individuale dhe ka shumé véshtirési, pasi
p.sh. nga njé plan apo njé program mund té gjenerojné shumé projekte t& ndryshme né& zbatim
té tyre (Dalal-Clayton dhe Sadler, 2003). Gjithashtu, ndarja ndérmjet politikave, planeve dhe
programeve &shté shpeshheré fluide dhe e paqarté, pasi nuk ka kufijé t& garta ndarés ndérmjet

tyre dhe né lidhje me propozimet qé ato bé&jné. Né qofté se merret parasysh akoma edhe
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ekzistenca e nj€ numri t€ madh projektesh dhe programesh mbi tema t& ndryshme p.sh.
energjia, transporti, turizmi, akuakultura, industria etj dhe shpesh heré ka mbivendosje né
propozimet e tyre, atéhere &shté e kuptueshme se po zhvillohet njé kompleksitet edhe né
vlerésimin pérkatés t&€ ndikimit t€ tyre n& mjedis pérmes VSM (Fischer, 2003). Sé fundi, VSM,
né& varési 1€ fushés s& tyre € zbatimit, ndahen né VSM t& bazuara né politika («Policy-based
SEA»), domethéné né thelb né& politika qeveritare, VSM sektoriale pér planet dhe programet
pérkatése p.sh. pér turizmin, zhvillimin industrial, menaxhimin e zonave bregdetare apo zonat
malore, promovimin e burimeve té ripértéritshme t& energjisé, etj, dhe VSM hapésinore qé kané
lidhje me nivele t& ndryshme t& planeve ose programeve hapésinore qé kané referencé né zona
t€ vecanta gjeografike né t€ cilat zbatohen planet dhe programet né fjalé (Noble, 2010).

2.2.2. Réndésia e VSM

VSM kérkohet & t€ mbulojé njé "boshllek" t& institucionit t& Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis t&
projekteve dhe aktiviteteve, dmth, VSM kang& mundésiné t& mbulojné disa t&¢ meta t& Vlerésimeve té
Ndikimit né Mjedis. (Therivel dhe Partidario, 1996):

VSM jané t€ dobishme pér shkak se ato kontribuajné n& konfigurimin e njé kuadri strategjik —
plani os eprogrami - mé miqésor pér mjedisin, brenda té cilit do 1€ ndértohen né t& ardhmen
projekte te ndryshme zhvillimore dhe projektete infrastrukturés (Wood, 2003). Eshté
karakteristikese, ndérsa né Vlerésimet e Ndikimit né Mjedis shqyrtohen ndikimet mjedisore t&
nj€ veprimi té planifikuar zhvillimi, me géllim minimizimin e tyre, me VSM ngrihen pyetje me
karakter parandalues, né lidhje me cilat alternativé zhvillimi &shté mé e miré dhe cilat objektiva
duhet té plotéschen né t& ardhmen (Noble, 2010).

Vierésimi i Ndikimit né Mjedis nuk marrin parasysh efektet kumulative qé rezultojné nga
projekte té tjera dhe aktivitetet né zonén e studimit, 1€ cilat mund t& jené né fazéne ndértimit
apo funksionimit (Glasson et al., 2012), ndérsaVSM kané mundésiné té vlerésojné ndikimet
kumulative.

VSM kané mundési pér t€ vlerésuar né ményré mjedisore propozimet alternative té planeve dhe
programeve, n& ményré qé zgjidhet pér ¢do heré ajo q& &shté mé migésore me mjedisin,
ndérsaVerésimet e Ndikimit né Mjedis shpesh heré nuk mund t& merren me projekte alternative
apo masa alternative pér trajtimin e ndikimeve, sepse variantet e skenaréve alternativé
kufizohen nga hartimi i projektit né nivel strategjik, i cili &hté parapriré né kohé (Glassonetal.,
2012).

Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis shumé& her& &shté i nevojshém & hartohet né njé periudhé
kohore t€ shkurtér, ose pérshkak t& kufizimeve financiare, ose q& t&€ mos vonohet ndértimi i
projektit t& propozuar. Kjo ndihmon pér t€ reduktuar materialin e mbledhur t& informacionit
dhe cilésis€ s& analizés sé tij. Pérkatésisht e reduktuar dhe e dobét mund té jeté edhe pérfshirja
e qytetaréve né procesine Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis (Glasson et al., 2012). Pérkundrazi,
VSM pér shkak se shqyrtojné planet dhe programet q& kané natyré strategjike, paragesin
plotésiné paraqgitjen e t& dhénave mbi mjedisin ekzistues,

Nga ana tjetér, kur njé VSM éshté hartuar n& stadet fillestare t& procedurés sé vendimmarrjes dhe |
cili pershkruan gjithé potencialin e mundshém té zhvillimit t& njé rajoni, pérmes planifikimit
strategjik t€ tij, atéheré sigurohen zgjidhje alternative, mirren n& konsideraté ndikimet kumulative,
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sigurohet pérfshirja e qytetaréve né kéto procedura dhe vendimet pér projekte t& vecuara merren
pérmes njé mjedisi parandalues, i cili &shté paracaktuar pérmes VSM (Therivel, 2004). VSM mund
té kontribuojé né ményré té konsiderueshme né zhvillimin e géndrueshém, pasi shtrin parimet dhe
teknikat e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis né njé nivel mé& strategjik. Kjo do t& n&nkuptonte
adaptimin e problematikés s€ parametrave mjedisoré né proceset e vendimmarrjes né t& gjitha
nivelet: t€ politikave, t€ planeve dhe t& programeve (Arce dhe Gullén, 2000). Si rrjedhim, studiohen
pasojat mjedisore dhe masat pér ti pérballuar ato né nivel strategjik, ndérsa ka dhe transparencé mé
t¢ madhe né procesin e vendimmarrjes dhe njé pérfshirje mé efektive t& qytetaréve. Por qé njé VSM
t€ mund € pérshkruhet si "i géndrueshém", duhet t& mos keté si qéllim t& vetém minimizimin e
ndikimeve t& njé plani apo programi né mjedis, por té formésojé veprimet dhe objektivat e tyre, né
ményré t€ till€ g€ ato t& plotésojné kriteret e objektivat afatmesme t& zhvillimit t& géndrueshém.

Gjithashtu, VSM merr né konsideraté projektet afat-gjaté dhe té njé shkalle mé t&€ madhe, késhtu ai
mund té pérgéndrohet né rrugé t€ ndryshme ose alternative q& ¢ojné né arritjen e objektivave
specifike mjedisore t€ planeve ose programeve. Pér mé tepér, shqyrtimi i zgjidhjeve alternative nga
VSM, sipas Noble (2000), pérbén kusht kyg pér arritjen e zhvillimit (¢ géndrueshém, pasi gjaté
njohjes s€ zgjidhjeve alternative, kérkohet pérfshirja e elementéve socioekonomike dhe biofizike,
por edhe mirékuptimi i lidhjes s€ tyre t€ ndérsjellté dhe t& ndérvarur. Pér t& pércaktuar se cilat nga
zgjidhjet alternative kan&€ mé shumé gjasa pér t& kontribuar né géndrueshméring, &shté e nevojshme
t€ pércaktohen kriteret né bazé té (€ cilave merren vendimet e zbatimit t& planifikimit strategjik.
Kéto kritere jané t&€ lidhura kryesisht me besueshméringé e procesit t& VSM p.sh. né c@shtjet e
konsultimit, por dhe té materialeve t€ informimit qé pérdoren. Pérveg¢ késaj, VSM inkurajon
konsultimet né mes té paléve té pérfshira dhe institucioneve, dhe forcon pjesémarrjen publike
akoma edhe n& konsultimin e vet projektit ose programit t& propozuar. Pérmes konsultimeve té
kryera me palét e interesuara, si pjesé e procesit t&¢ VSM, &shté e mundur té identifikohen ¢éshtje,
nevoja, shqetésime, vlera dhe ide nga ato grupe dhe pjesé té shoqérisé q& mund té preken nga njé
politiké e vecanté, njé plan ose njé program (Dalal-Clayton dhe Sadler, 1999).

Pérveg sa mé sipér, von Seht (1999) thekson pérfitime edhe mé konkrete nga zbatimi i VSM té cilat

kané lidhje me sa mé poshté:

¢ Rrit ndjeshém promovimin e parimit parandalues né lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
té projekteve dhe aktiviteteve.

e Detyron planet dhe programet strategjike pér t€ shqyrtuar akoma edhe mé shumé zgjidhje
alternative, skenaré dhe propozime.

e Rrit shanset pér vlerésimin e efekteve kumulative, ndikimeve sinergjike dhe indirekte, né
krahasim me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis t& projekteve.

» Lidh ndikimet e pritura me problemet rajonale dhe globale t& mjedisit.

e [Forcon transparencén dhe besueshmériné e proceseve vendlmrnarrese, pasi nxit konsultimet
dhe kontribuon né ndérgjegjésimin social.

¢  Ofron mé shumé besim tek investitorét ¢ mundshém dhe t& kushtézuar, kontribuon né hartimin
€ Studimeve mé té mira t&8 Ndikimeve né Mjedis, ndérsa njékohésisht né disa raste &shté i
mundur edhe reduktimi i kohés s& nevojshme pér lejen mjedisore té disa projekteve dhe
aktiviteteve.
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2.2.3. Problemet né zbatimin e VSM

VSM pérballet me njé numér ¢éshtjesh teknike dhe procedurale, probleme t& natyrave té ndryshme.
NE& lidhje me ¢éshtjet teknike, projektet e ardhshme t& zhvillimit t& njé zone, té cilat do té rezultojné
nga zbatimi i njé plani ose programi, mund té jené t&¢ shumta dhe pér kété arsye, vlerésimi i ndikimit
né mjedis krijon nj& kompleksitet analitik. Informacioni mbi kushtet mjedisore aktuale dhe sidomos
t€ ardhmen - pasi hetohet evolucioni i mjedisit 1€ zonés sé& studimit, pa miratimin e planit ose
programit té propozuar - €shté zakonisht i kufizuar, si¢ edhe informacioni mbi natyrén, shkallén dhe
pozicionimin e sakté t& projekteve t& ardhshme t& propozuara, té cilat do té rezultojné nga zbatimi i
planeve dhe programeve (von Seht, 1999). Shpesh, numri i madh i altenativave né projektet e
propozuara kontribuon negativisht né kompleksitetin e VSM. Pérveg késaj, VSM pérbén njé
institucion relativisht t€ ri, né ményré t& vecanté né Shqipéri, fakt q& do té thoté se nuk ka pé&rvojé t&
vecanté pér adresimin e ¢do problemi apo zhvillimin e metodologjisé s& pérshtatshme pér
pérgatitjen e VSM.

Pérveg problemeve teknike, t&€ réndésishme, dhe né& veganti t& véshtira, paragiten aspektet
procedurale t& proceseve vendimmarrése. Politikat, planet dhe programet paraqgiten pérgjithésisht
me nj& ményré relativisht abstrakte dhe evoluchen vazhdimisht, Pér shkak t& késaj dinamike t& tyre,
gshté i domosdoshém studimi i vazhdueshém i ndikimeve té tyre né mjedis, gjaté gjithé rrjedhés s&
proceseve vendimmarrése, fakt i cili e bén Strategjiné e Studimit t&¢ Ndikimeve né Mjedis akoma
edhe mé t€ véshtiré. Pérveg késaj, nuk ka kufijé 1& qarté pér ndarjen e politikave & ndryshme,
planeve dhe programeve, domethéné, nuk mund té keté ndarje 1€ ploté té objekteve midis tre
planeve, njé pér transport, njé pér energjiné dhe njé pér pérdorimin e tok&s, pasi ekzistojné
marrédhénie t& ndikimit t&€ ndérsjellté né mes tyre. Gjithashtu, vihet re se efektet e njé politike varen
né ményré t& drejtpérdrejté nga ményra me t€ cilén u dha interpretimi né politiké, me géllim
zbatimin e saj, realizimin e saj. N& fund t€ fundit vendimi &shté njé politiké procesi, fakt q& do t&
thoté se palét e vendimmarrjes nuk do t& marrin parasysh vetém efektet mjedisore nga zbatimi i njé
politike, i njé plani apo njé programi, por do t& pérllogarisin dhe vet interesat e tyre, si edhe
ndikimet né nivel politike (Glasson et al., 2012).

Pérveg céshtjeve t&€ mésipérme, Noble (2003) argumenton se &shié veganérisht e véshtiré pér tu
studiuar efektiviteti i nj¢ VSM, pasi ai, n& nj& masé t& madhe, varet jo vetém nga efektet e tij dhe
nga ményra se si ai ndikon vendimmarrjen me mbrojtjen e mjedisit, por edhe nga cilésia e procesit
té pérgjithshém, si¢ pércaktohet nga proceset e pjesémarrjes dhe konsuitimet. Akoma edhe sistemet
e ndryshme dhe kuadri institucional i VSM né ¢do vend, formésojné kritere t& ndryshme pér
vlerésimin e efektivitetit té tij, t& cilat pércaktohen nga direktivat pérkatése dhe kuadri ligjor (Noble,
2003).

Si rrjedhim krahasimi midis VSM € ndryshme t& vendeve té ndryshme nuk &shté menjéheré i
mundshém dhe kjo krijon ngatérresé/komplikim né shkémbimin e piképamjeve dhe pérvojave, né
ményré qé t€ realizohet zhvillimi i tyre shkencor. Le té sh&énohet né kété piké se né rastet kur ka
céshtje t& ndotjes ndérkufitare dhe menaxhimit té burimeve natyrore, krijohet nevoja e zbatimit t&
nj¢ VSM ndérkufitare, me gjth€ véshtirésité q& ai pérfshin (Morrison-Saunders dhe Arteve, 2004).

j€ piképamje e ngjashme shprehet edhe nga Fischer (2002a, 2002b), i cili pas njé kérkimi dhe
tudifhj né 25 VSM té pérgatitura né Britaniné e Madhe dhe Gjermani pér politika, plane dhe
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programe, arrin né pérfundimin se kérkojné njé kérkim dhe studim té métejshém céshtjet e

méposhtme:

» Referenca né lidhje me ¢éshtje socio-ekonomike né VSM e projekte.

o Aftésia q¢ VSM pér plane dhe programe té kérkojné skenaré alternativé qé 1€ kené lidhje me
zhvillimin dhe rritjen e sektoréve té tjeré pérveg atij gé po studiohet.

* Meényra integrimit t€ ploté t&¢ VSM né projektin pér té cilin po pérgatitet.

e Nevoja e pjesémarrjes s€ publikut né VSM pér programet - pjesémarrja publike éshté zakonisht
vetém né VSM pér projekte.

Sé fundi, sipas Therivel (2004), ka disa ¢éshtje né Direktivén Evropiane 2001/42 g€ kané nevojé pér
sqarime p.sh. referuar faktoréve mjedisor t&€ biodiversitetit, té florés dhe faunés, por cilat jang
dallimet e qarta midis kétyre tre faktoréve t& mjedisit? Gjithashtu, ¢faré saktésisht nénkuptohet me
shprehjen "asete"? Pse ato, ashtu sikurse edhe shéndeti i njeriut hyné n&¢ VSM dhe nuk miratohen
dhe parametra t€ tjeré social ekonomik? Pér mé tepér, shkalla e detajit né pérshkrimin e projektit
apo programit t& propozuar, né situatén ekzistuese mjedisore, né¢ objektivat dhe fizibilitetin e
projektit ose programit, e kombinuar me referencén e nevojshme né projekte dhe programe té tjera
me té cilat ka lidhje, mbetet t& pércaktohet nga pérvoja e ardhshme e studiuesve dhe ndoshta né
varési t€ llojit t€ projektit apo programit t& propozuar dhe shkallén e aplikimit t& tij. P&r mé tepér,
edhe detaje t€ tjera t€ tilla si p.sh. cilat organizma dhe institucione duhet t& marrin pjesé né
konsultime, por edhe se ku me saktési pérgéndrohet referimi i skenaréve alternativé, mbetet té
pércaktohet nga aplikimi i VSM né praktiké (Therivel, 2004).
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3. PERSHKRIM I PERGJITSHEM I PLANIT

3.1. Qéllimi dhe objektivat e Planit

3.1.1. Qéllimi i Planit

Qéllimi i Planit t& propozuar déshmohet nga pérfitimet qé pritet t& shkaktojé si n& shoqérité lokale,
ashtu edhe né mjedisin natyror, kulturor dhe infrastrukturor. Q&llimi bazé i Planit t& propozuar
lidhet me zhvillimin territorial dhe organizimin e Bashkisé, me ndihmén e mjeteve té planifikimit
territorial, urban dhe arkitektonik. Mjetet do t& pérdoren, duke ndjekur pérzgjedhjet bazé strategjike
t€ Planit Kombétar Territorial t& Shqipérisé, dhe do té kené si standard:

® Vlerat e zhvillimit &€ gendrueshém dhe si akse pérmirésimin e ekuilibruar t& nivelit té jetesés,
népérmjet vlerésimit t& mjeteve natyrore dhe njerézore gé jané né dispozicion.

* Forcimin e kohezionit social.

* Mbrojtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore.

Propozimet e Planit pritet t& kontriubojné né p&rmirésimin e pérgjithshém té zonés, por edhe né
mbrojtjen e mjedisit, ndérsa paralelisht do t& kontriubojné né zhvillimin lokal. Mé konkretisht, Plani
i propozuar &shté njé plan territorial me réndési lokale, i cili mund & rreguliojé& céshtje si brenda
vendbanimeve, ashtu edhe jashté¢ vendbanimeve té Bashkisé. Paralelisht, synon t& pérmirésojé
cilesing e shérbimeve sociale té ofruara, si edhe (& infrastrukturave teknike t& Bashkisé. Gjithashtu,
népérmjet organizimit hapésinor t& Bashkisg, béhet pérpjekja pér pérballjen e konflikteve ekzistuese
1€ pérdorimeve t&€ tokés, t& cilat rezultojné nga aférsia e drejiépérdrejté e pérdorimeve dhe
aktiviteteve t€ papajtueshmérive ndérmjet tyre. Njékohésisht, si mjet zhvillimor, Plani thekson
veprat e nevojshme té infrastrukturave qé do t& duhet té realizohen, me qgéllimin qé t& arrihet
zhvillimi né nivel lokal, ndérsa jep orientime pér iniciativa, q& synohet t& ndérmerren ng té tre
sektorét e prodhimit, gjithmoné duke patur si kriter zhvillimin e gendrueshém té Bashkisé, fakt qé
sipas kushteve siguron mbrojtjen efikase t& mjedisit. S& fundmi, konstaton dhe propozon:

* Burimet mé té réndésishme té ndotjes dhe pérpiget t'i kufizojé me ndihmén e mjeteve t&
planifikimit territorial.

¢ Zonat e ndjeshme ekologjike dhe elementét e interesit kulturor.

¢ Masat pér mbrojtjen dhe promovimin e zonave té ndjeshme ekologjike dhe t& zonave me
interes kulturor.

Si pérfundim, Plani formulon modelin zhvillimor & zonés, i cili do t&¢ mbéshtetet né aktivitetet
ekonomike t€ organizuara, t& bazuara né kritere (¢ gendrueshme territoriale, duke guar né mbrojtjen
dhe promovimin e mjedisit, dhe n& forcimin e kohezionit social.

Referimi ndaj objektivave mjedisore t& politikave, strategjive dhe planeve, né nivel europian dhe
kombétar, lidhet me njohjen e kérkesave dhe té angazhimeve gé rezultojné nga kéto dhe qé ndikojné
né objektivat e Planit t& propozuar. Ké&shtu, m& poshté paragitetet né ményré té pérmbledhur kuadri
ligjor dhe rregullues europian dhe kombétar, né té cilin paragiten objektivat pér mbrojtjen e mjedisit
dhe t€ cilat kang € b&jn&€ me Planin e propozuar, me qéllim qé té theksohet réndésia e mbrojtes s&

:MS;-L Paraqitja e kuadrit q¢ pércakton objektivat mjedisoré béhet sipas parametrave mjedisoré,
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si¢ pércaktohen né€ Direktivén Europiane 2001/42 EK pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe né
Ligjin pérkatés 91/2013. Pér mé tepér, pérmenden objektivat e politikés mjedisore si¢ shprehen nga
strategjit€ tematike dhe programet e veprimit. Parametrat kryesoré mjedisoré jané si vijon:
bioshuméllojshméria, popullisa, shéndeti i njeriut, flora, fauna, toka, ujérat, ajri, faktorét
klimateriké, elementét pasuroré materialé, trashégimia kulturore, pérfshi edhe trashégiminé
arktitekturore dhe arkeologjike si edhe peisazhin.

Para se t’i referohemi objektivave té sipérpérmendura, paraqiten propozimet e Fazés sé Dyté, t&
cilat kané t& b&jné me vizionin, objektivat strategjike dhe akset e prioritetit pér zhvillimin territorial
t& Bashkisé.

3.1.2. Vizioni— Objektivat Strategjike — Aksete Prioriteteve sipas Planit t& propozuar

3.1.2. 1. Vizioni i zhvillimit

Duke marré parasysh faktet reale, si edhe kérkesat qé ata kérkojné, si¢ edhe u pasqyruan dhe u
vlerésuan né Fazén A't€ studimit, pérfshiré dhe analizén e mé&parshme SWOT, pércaktohet vizioni
i zhvillimit t€ Bashkisé pér vitin 2032. Vizioni i Zhvillimit t& Bashkisé ka pér qéllim t& trajtojé dhe
pérballojé dobésité dhe rreziget e evidentuara né bashki; té shfrytézojé avantazhet natyrale dhe &
pérfituara; si dhe mundésité e paraqitura pér zhvillim. Vizioni i zhvillimit t& Bashkisé¢ Puké& pér
vitin 2032 formulohet si mé poshté:

"Bashkia Puké, me mjedisin e pasur natyror dhe peisazhet e paprekura té njé bukurie mahnitése,
do 1é jeté njé gendér malore e formave alternative té turizmit qé do té shfiyiézojné burimet
natyrore. Do té jeté gfithashtu njé qendér zhvillimi pilot né sektorin bujqésor dhe agro-blegtorisé,
me theks té veganté né produkte! e gertifikuara vendase".

Propozohet zhvillimi i qéndruesh&m i territorit té Bashkisé, bazuar né dy shtylla kryesore:

Nga njéra ané, promovimi i formave alternative té turizmit pérmes mbrojtjes, menaxhimit t& duhur
dhe shfrytézimit 1€ burimeve natyrore, duke pé&rmirésuar gasjen né Bashki pérmes sigurimit té
infrastrukturave efikase t& transportit, si dhe pérmes aktiviteteve té pérshtatshme té promovimit dhe
marketingut. Mé& konkretisht, propozohet forcimi i identitetit t& Bashkisé me fokus mjedisin e pasur
natyror dhe elementét ¢ veganté dallues.

Nga ana tjetér, zhvillimi i qéndrueshém i sektorit agro-blegtoral dhe bujgésor, me theks prodhimin
e specializuar t&€ produkteve cilésore vendore dhe pé€rpunimin e tyre. Gjithashtu synohet edhe
promovimi i formave standarde t& kultivimeve bujqésore, pérmes: promovimit t& fermave
kolektive, shfrytézimit t& hapésirés bujgésore, menaxhimit té géndrueshém té burimeve natyrore,
trajnimit t& pérshtatshém té punonjésve, si dhe veganérisht menaxhimin efikas té ujitjes dhe tokave
t€ kultovuara.

3.1.2.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat

Parimet kryesore udh&zuese pér zbatimin e strategjisé sé& vizionit dhe zhvillimit té Bashkisé Puké
renditen mé poshté me emértimin Objektivat Strategjike, ku pér secilin jané paraqitur parametrat e
vecanté qé do té realizojné zbatueshmériné e tyre.

Objektivi Strategjik 1: Pértéritje ekonomike e rajonit pérmes promovimit t& formave alternative té
turizmit.




Objektivi i paré strategjik synon shfrytézimin e bukurive dhe vegantive natyrore malore né
Bashkiné Puké&, me qéllim promovimin e formave alternative té turizmit. Bashkia Puké
karakterizohet nga njé peisazh t& thyer natyror, ku b&jné pjesé mali i Krabit n& pjesén veriore, Mali
1 Munellés né pjesén jug peréndimore, Mali i Rdités né pjesén jugore, Mali Térbunit né pjesén
qendore, si dhe luginat e lumenjve Drin, Fani i Madh, Gomsige e Gjadér. Kéto pasuri paragesin
potencial t& larté ekonomik, me mundési promovimin dhe zhvillimin e zon&s né nivel
ndérkombétar. Pérmes shfrytézimit té késaj bukurie t& veganté natyrore propozohet promovimi me
projekte konkrete dhe veprime specifike pér zhvillimin e formave alternative t& turizmit. Veprimet
e propozuara sipas kétij objektivi duhet t& kené karakter integrues dhe ndérhyrja té keté rezultate t&
dukshme né cilésing e jetés s& banoréve dhe né zhvillimin e turizmit.

Né kuadér té zhvillimit t& formave alternative t€ turizmit, propozohet zhvillimi i turizmit malor
duke promovuar aktivitete si: ngjitje né mal, eksplorim shpellash, ski, giklizém, hipizém, gjuajtje
me hark, kalimin e grykave lumore né formé kanioni, etj. Gjithashtu mund t& zhvillohen aktivitete
né lumenj e ligene, t€ tilla si: noti, l&évizje me kanoe apo kajak, si dhe aktivitete ajrore t& tilla si
rréshqitje me litar (flying fox, zipline), parashutizém, etj.

Pérveg llojeve t€ turizmit g€ jané té lidhura nGushté me mjedisin natyror, propozohet paralelisht
edhe turizmi sportiv. Me turizmin sportiv do t& krijohen infrastruktura sportive dhe turistike, né
ményré q€ t€ jet€ e mundur pérgatitja e pérshtashme e sportistéve individualg dhe ekipeve, sidomos
gjaté periudhés s€ verés ku klima e freskét dhe e shéndetshme e Pukés favorizon stérvitjet e
véshtira t€ sportistéve. Pérveg késaj, objektet sportive e turistike do t&€ mund té p&rdoren nga turistét
e rastésishém gjaté gjithé vitit.

Gjithashtu, propozohet zhvillimi i ekoturizmit si njé formé turizmi e cila kombinon aktivitetitet
turistike né natyré, kryesisht né zona me vlera ekologjikishe apo zona té mbrojtura natyrore, duke
perfshiré aktivitete me karakter shkencor dhe edukativ (p.sh. turizém pér vézhgimin e
ekosistemeve, té florés dhe faunés).

Parakusht pér zhvillimet e sipér-pérmendura &shté pérmirésimi i infrastrukturés, vecanérisht i asaj
t€ transportit, me qéllim pér tu siguruar nevojat pérkatése té banoréve t& Bashkisé, por q& t& mund
t¢ keté lidhje efektive me bashkité fqinje dhe pjesén tetér t& vendit; si dhe pérmirésimi i
shérbimeve né zonén e Bashkisé (pér shembull, ushgimi social, mikpritja etj.). Pérmirésimi i
infrastrukturés sé Bashkisé do 1€ rrisé cilésiné e standardit (¢ jetesés s& banoréve si dhe miréqénien
e tyre. N€& kuadér t€ pérmirésimit € infrastrukturés propozohet edhe zbatimi i projekteve t& vogla
infrastrukturore, si: krijimi i akomodimit turistik, krijimi i rrugéve pér kémbésorg, krijimi i parqeve
pér aktivitete, ndértimi i godinave prej druri né zonat natyrore pér qéllime turistike/shérimesh,
krijimi i objekteve sportive, organizimi i aktiviteteve sportive, muzeve, rinovimi i shesheve dhe i
hapésirave publike, rinovimi i ndértesave, etj. T& gjitha kéto pritet t& kontribuojné né ndryshimin e
nivelit t& braktisjes né rajon, kryesisht pér shkak 1& zvogélimit t& aktiviteteve prodhuese, dhe né
vazhdimin e krijimit € kushteve mé t& favorshme pér zhvillimin e aktiviteteve té reja ekonomike.

Pér mé tepér, duhet t& pérmirésohet infrastruktura tekniko-sociale e Bashkisg, né ményré qé banorét
t& mund (€ jetojné né njé mjedis & qéndrueshém dhe t& pérmirésuar, i cili do té jeté térheqés, do t&
ndihmojé& né reduktimin dhe zhdukjen e problemeve t& migrimit drejt qendrave té tjera urbane dhe
né pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé saj. Pé&r mé tepér, theksi do (& jepet pér promovimin dhe
mienaxhimin e géndrueshém t&¢ mjedisit natyror, pérmes mbrojtjes dhe respektimit t& burimeve
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natyrore, si edhe kénaqjen e nevojés pér menaxhimin efektiv t& mbeturinave té léngshme dhe té
ngurta, sidomos nése zhvillimi turistik con né njé rritje t& konsiderueshme té tyre né lidhje me ato
ekzistuese.

Pér t€ zbatuar qéllimin e mésipérm strategjik duhet t€ miratohen veprimet e nevojshme (&
reklamimit, promovimit dhe marketingut né rajon mé gjeré.

Objektivi Strategjik 2: Rivitalizimi ekonomik i rajonit pérmes zhvillimit t& sektorit bujgésor.

Ky objektiv do t& arrihet pérmes menaxhimit t€ integruar t& sektorit t& agro-blegtoris¢ me theks
forcimin e aktiviteteve bujgésore né lidhje me prodhimin e produkteve cilésore vendase dhe
promovimin e tyre pérmes institucioneve pérkatése kolektive; si dhe pérforcimin e sektoréve té
pérpunimit t& produkteve bujgésore e blegtorale. Paralelisht &shté propozuar edhe promovimi i
turizmit rural népérmjet krijimit t& progeseve standarde té prodhimit dhe krijimit t€ infrastrukturés
s& nevojshme. Kjo rritje ekonomike pritet té kontribuojé dhe né rigjenerimin pérkatés té popullsisé,
né fazén e paré me mbajtjen e popullsisé dhe ndalimin e migrimit t& saj, dhe sé dyti me rritjen e
métejshme & saj.

Bujqésia dhe blegtoria jané burimet kryesore ekonomike vendase, por kryesisht pér géllime veté-
konsumimi. Hapégsirat pér pérmirésim né kéto fusha jang t& médha, pasi praktikat qé po ndigen sot
nuk sjellin maksimumin né prodhim dhe né pérfitim ekonomik. Né kété kontekst, propozohet
organizimi i prodhimit agro - blegtoral duke pérdorur metoda ekologjikisht migésore, né ményré
q€ mos té shkaktohen déme té parikuperueshme né mjedis, si pér shkak t& kegpérdorimit té
burimeve natyrore, ose pér shkak té& ndotjes dhe démtimit té tyre. Pér shkak té ekzistencés s&
produkteve té veganta vendase (fruta si mollé, thana, kumbulla, géshtenja, fruta pylli si bornonicat,
manaferrat dhe kérpudhat, bimé mjekésore dhe aromatike, etj.) sugjerohet organizimi i
pérshtatshém - forcimi i sektorit té€ bujqésisé dhe promovimi i tyre pérmes institucioneve kolektive
t& pérshtatshme.

Sektori agro-ushqimor duhet t€ veprojé mé i organizuar, duke forcuar prodhimin e produkteve
tradicionale, duke aplikuar sisteme t& gertifikimit t& cilésis€é dhe duke pérdorur metoda t&
reklamimit dhe promovimit t€ produkteve.

Té ardhurat e banoréve vendas pritet t& rriten, me theksin kryesor drejt sektorit t& agroushqimit, i
cili duhet t& veprojé né ményré mé té organizuar, duke shtuar prodhimin e produkteve té njohura
tradicionale, duke aplikuar sisteme t& gertifikimit t€ cilésisé dhe duke pérdorur metoda reklamimi
dhe prezantimi t& produkteve.

Promovimi i organizimeve kolektive bujgésore (p.sh. kooperativave) do té ndihmonte financiarisht
fermerét e mesém né shumé ményra: né sigurimin e 1éndés sé paré (farave, plehrave, etj.), né rritjen
e ¢mimeve té shitjes, né krijimin e kushteve standarde t& kulturave (duke marré edhe trajnimin e
dubur shkencor), né prodhimin e produkteve cilésore, gertifikimin e produkteve vendase, duke
mundésuar tregtimin e produkteve né tregje t& médha té jashtme pa konkurruar me fermerét e tjeré.
Gjithashtu, duke krijuar partneritete t& forta dhe me infrastrukturén e duhur (objekte magazinimi,
ruajtje dhe pérpunimi té produkteve bujgésore dhe blegtorale) do té krijohen kushte pér stimulimin
e sektorit pérkatés t&€ ekonomis€ me rezultat té drejtpérdrejté krijimin e mundésive dhe vendeve té
punés né Bashki.

NE sektorin primar bén pjesé edhe prodhimi blegtoral dhe pér té cilin propozohet modernizimi i tij.
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Né Bashking e Pukés sektori i pérpunimit &shté pothuajse jo-ekzistent dhe kryesisht mbéshtet
konsumin e brendshém t& produkteve. Propozohet kombinim i sektorit primar népérmjet zhvillimit
t€ infrastrukturés s& duhur pér pérpunimin dhe standardizimin e produkteve vendase cilésore,
progese t& cilat do t&€ ndihmaojné né njohjen e kétyre produkteve, do té zgjerojé perspektivén
profesionale t& banoréve pérmes prodhimit t& produkteve t€ reja térheqése né tregjet kombétare dhe
ndérkombétare dhe do t& kontribuojé né ringjalljen ekonomike té zonés.

Pérveg zhvillimit t€ bujqésisé dhe blegtorisé, propozohet ti jepet shtysé agroturizmit i cili lidhet me
kéta sektoré pérmes adoptimit t&€ progeseve standarde t& prodhimit (18 cilat do t& pérthithin mé
shumé interes), ashtu edhe pérmes krijimit t& infrastrukturés sé nevojshme (krijimi i fermave
bujg€sore ose blegtorale ¢ pajisura me infrastrukturén e pérshtatshme pér zhvillimin e
agroturizmit). Qéllimi do t€ jeté pérmirésimi i (€ ardhurave té & punésuarve né kéto sektoré, si nga
veprimtarité paralele té turizmit ashtu edhe nga shfrytézimi i produkteve té tyre, pa i transformuar
ato ndérkoh€ né€ sipérmarrés turistiké. Krijimi i investimeve té reja prodhuese qé shfrytézojné
burimet né rajon, si dhe pérmirésimi dhe modernizimi i atyre ekzistuese pér t& prodhuar produkte té
reja té kérkuara nga tregu, do té ringjali¢ ckonominé vendase dhe do té nxisé kérkesén drejt
turizmit. S& fundi, trajnimi i vazhdueshém i & punésuarve pérmes krijimit té
institucioneve/organizmave té formimit profesional dhe arsimor né sektorin e bujqésisé, do t&
ofrojé njohuri aktuale profesionale dhe informacion dhe informim bashkékohor pér fermerst né
ményré g€ € fitojné dhe t& pérmirésojné aftésité dhe kompetencat e nevojshme pér t& pérballuar me
sukses kérkesat e profesionit bujgésor. Né kété ményré trajnimi do t&€ jap& njé kontribut té vérteté
né rindértimin e zonave rurale dhe né zhvillimin e integruar t€ sektorit bujqésor t& ekonomisé.

Forcimi i sektoréve t& mésipérm do t& bazohet né mbrojtjen e mjedisit dhe menaxhimin racional t&
burimeve natyrore, né ményré té veganté t& burimeve ujore, pérmes krijimit té rrjeteve té ujitjes dhe
mbrojtjes s€ ujémbajtésve néntokésoré nga burimet e ndotjes (mbetjet urbane, mbeturinat nxjerrése,
nga aktivitetet blegtorale/bujgésore).

Sé fundi, bazuar né hartat ¢ PPK-sé, zona e Pukés paragitet nj& zon& me rezerva minerale bakri dhe
jo metalike. Propozohet t& ndérmerren veprimet e nevojshme pér shfrytézimin e burimeve minerale
dhe minierave aktive pérmes menaxhimit nga ana e Bashkisé té pérfitimeve pérkatése té tyre.

Pér 1€ arritur két€ objektiv strategjik, propozohet adoptimi i veprimeve t& nevojshme promovuese,
reklamuese né territorin mé gjeré. Strategjia e zhvillimit & turizmit né Bashki propozohet t&
bazohet né promovimin e t¢ dhénave specifike vendase népérmjet kanaleve t& pérshtatshme
(internetit, materialeve t€ shtypura, shénimeve, etj.), si edhe né shérbimin e drejtpérdrejté t&
qytetarit pér gjetjen € informacionit pérkatés si pér rajonin ashtu edhe pér infrastrukturén.

Bazuar n& dy objektivat strategjike t& mésipérme, rivitalizimi ekonomik i zon&s propozohet té
mbéshtetet né forcimin e sektorit t& industrisé s& turizmit, i cili do t& bazohet n&é mjedisin natyror
dhe né aktivitetin prodhues dhe do t& jeté "pika" e forté Bashkisé pér fluksin e kapitaleve, shtyré
giithmoné pér njé zhvillim t& qéndrueshém pérmes respektimit & mjedisit. Pér t& arritur kéto
objektiva &shté i nevojshém ndértimi dhe pérfundimi i infrastrukturés teknike, pér pérmirésimin e
arritshmérisé s& produkteve dhe té njerézve né seliné e bashkisé, por edhe né gendra mé t& vogla
administrative n& gjithé territorin e Bashkisg, si edhe né polet turistike e qendrat urbane rajonale,
por edhe t€ infrastrukturés tjetér né sektorét e ushqimit, kohés sé liré dhe mikpritjes qé do t& ¢ojné
né_nj€ rimékémbje 1€ zon&s. NE nivel Bashkie, &shté veganérisht problematike lévizja dhe
s
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transportimi i njerézve dhe i produkteve nga zonat e largéta té Bashkisé né ato mé gendrore. Né
kété ményré, né nivel rajonal, komunikimi i Bashkisé béhet kryesisht nga qendrat urbane t& veriut.

Pérveg infrastrukturés sé transportit, pér t& mbéshtetur aktivitetet e reja profesionale dhe nevojén né
rritje pér shérbimet publike, furnizimi me ujé dhe me energji elektrike duhet t¢ mbulojé nevojat e
ardhshme té Bashkisé. N& t€ njgjtén koh€&, meqenése komunikimet telefonike jang kryesisht té
bazuara né telefoniné celulare, telefonia fikse dhe interneti jané gjithashtu prioritete t& réndésishme
pér Bashking. Né nivel urban dhe jo-urban, &shté e domosdoshme krijimi ose rindértimi dhe
mirémbajtja e rrjeteve, si atyre té transportit, ujit, kullimit dhe vaditjes, ashtu edhe t& energjisé
elektrike dhe telefonisé. Zhvillimi i infrastrukturés bazohet né siguring e qytetaréve dhe mbrojtjen e
mjedisit.

Objektivi Strategjik 3: Menaxhimi i géndrueshém i mjedisit.

Objektivi strategjik i referohet mbrojtjes dhe pérdorimit racional t& sistemeve t& tokés dhe ujit,
mbrojtjes sé habitateve dhe ekosistemeve, rrities dhe shfrytézimit té peisazheve natyrore dhe
monumenteve natyrore (liqgene, kanione, burime dhe shpella) né ményré qé té ruhet mjedisi i pastér
natyror, i cili do t& jeté njé burim i réndésishém natyror pér mikpritjen e formave té ndryshme
alternative & turizmit (ekoturizém, ngjitje né mal, alpinizém, etj).

Bashkia e Pukés ka peisazhe t& cilat ruajné né njé nivel t€ larté karakteristikat e tyre té vecanta
natyrore dhe ekologjike, me floré e fauné t& pasur dhe interesante. Késhtu, peisazhi ka vlera t¢ larta
ekologjike, estetike dhe shkencore qé duhen mbrojtur.

Bazuar né& pércaktimet e legjislacionin kombétar, Bashkia Puké aktualisht nuk ka Zona t& Mbrojtjes
Absolute. Megjithaté, me kété studim u konsiderua e domosdoshme shpallja e disa monumente té
mjedisit natyror me synim pér t'i mbrojtur dhe promovuar ato. Késhtu, propozohet t& shpallen si
monumente natyrore Mali i Munellés, si dhe Shpella e Zanave, Shpella e Shqelit dhe Shpella e
Kolikés. Kéto zona do té menaxhohen me géllim mbrojtjen e biodiversitetit dhe habitateve té tyre.
Pér zonat e tjera pér té cilat nuk ka status mbrojtjeje, menaxhimi do t& synojé mbrojtjen e burimeve
natyrore (ujé, toké, ajér).

Né kété kontekst, propozohet zhvillimi i zonave me bukuri té veganté natyrore (toka pyjore, ligene,
kanione, lumenj, burime, shpella, etj.) pérmes aktivitete té buta ekonomike (turizém, sporte dhe
rekreacion) pérreth té cilave do té zhvillohen vetém infrastrukturat e nevojshme qé do t'i shérbejné
kétyre veprimtarive t& cilat do t& jené né pérputhje me peisazhin.

Sé fundi, mund t€ pérmendim edhe ¢éshtjen e prerjes sé& pakontrolluar, e cila mund t& jeté njé
aktivitet i madh prodhues i Bashkisé, por né té ardhmen do t€ degradojé ndjeshém peisazhin pyjor
nése nuk béhen paraprakisht pérshtatjet ¢ nevojshme. Bashkia &sht€ njé nga bashkité mé pak té
populluara né vend. Ky fakt justifikon ruajtien e mjedisit natyror kryesisht t& pandryshuar nga
ndérhyrjet njerézore, me veti fiziko-kimike t& mira né ujéra, toké dhe ajér, dhe me nivele té uléta té
zhurmés. Si rrjedhim, duhet té ekzistojné rregulloret pérkatése mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit
natyror dhe burimeve t& tij, por gjithashtu edhe pér pérballimin e rrezigeve natyrore dhe teknike qé
ndikojné negativisht né cilésiné e tok&s dhe mjedisit natyror né pérgjithési.

Objektivi Strategjik 4: Zhvillimi i komuniteteve t& géndrueshme.
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Me formimin e komuniteteve té qéndrueshme, synohet pérmirésimi i cilésiné e jetés sé qytetaréve
dhe promovimi i identitetit t& forté t& Bashkisé (brand name) pér turizmin malor, produktet
bujqésore cilésore dhe burimet e pasura natyrore né njé ambient t€ pastér natyror.

Né Bashki ekzistajn€ - me pérjashtim t& qytetit t& Pukés - komplekse banimi me qasje t& ulét né
infrastrukturén bazé sociale, si arsimi dhe kujdesi shéndetésor. Mungesa e vendeve t& punés krijon
¢’ekuilibra shogérore, duke hasur dallime t¢ médha kryesisht pér femrat. Qéndrueshméria e
komuniteteve té largéta éshté né rrezik nga mungesa ose mosfunksionimi i infrastrukturés teknike
té tilla si rrugét, furnizimi me uj& dhe kanalizimet, ujitja, energjia elektrike dhe telekomunikacioni.

Ky objektiv synon pérmirésimin e kushteve (& jetes&s s& banoréve si & selisé s¢ bashkisé ashtu
edhe € cdo kompleksi banimi, sado larg t& jeté ajo nga gendra mé e réndésishme urbane (Puké) ose
gendrat e vogla administrative t€ banimit t& bashkisg (Gjegjan). Mjaftueshméria e mallrave,
pastértia dhe higjiena e vendbanimeve, qasja né arsim dhe kujdesin shéndetésor, rritja dhe
pé€rmirésimi i produktivitetit, mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé kulturore, restaurimi i
hapésirés s& pérbashkét publike do t& ¢ojné né zhvillimin e komuniteteve t& géndrueshme té cilat do
té ruajné identitetin e tyre dhe ekuivalencén me shtetin.

Pérveg késaj, si¢c kemi paré dhe mé lart, duhet t& keté zhvillim edhe né infrastruktura & tjera
teknike. Bashkia duhet t€ shfrytézojé sasiné e bollshme 1€ ujit, pér shkak t€ pranisé sé burimeve té
bollshme natyrore dhe prezencés s& njé numri & konsiderueshém digash hidroelektrike, pér &
pérmirésuar standartin e jetesés sé banoréve.

Né kuadér t& kétij objektivi, i réndésishém &shté krijimi i mundésive pér pjesémarrje té gjithé
gytetaréve né aktivitete ekonomike, pérmes informimit dhe formimit profesional t& gjithe
profesionistéve, pérmes kultivimit t& bashképunimit dhe solidaritetit si t& organeve prodhuese,
ashtu edhe & gjithé qytetaréve me njéri-tjetrin, pér t& siguruar zhvillimin ekonomik né rajon me
pérfitime pér t€ gjithé qytetarét, por edhe promovimin e veprave t&€ nevojshme t& infrastrukturés
dhe shérbimeve sociale. Késhtu, propozohet qé t& krijohen mundési té pérshiatshme pér té gjithé
qytetarét g€ t€ jené né€ gjendje t& marrin pjesé né aktivitetet ekonomike né rajonin e Bashkisé. Do t&
duhet t€ keté pér gjithé banorét trajnime dhe informacione & duhura profesionale pér teknologjité e
reja dhe veprimet e mundshme inovative, né ményré qé ata té jené aktivé né ¢do mundési
ekonomike g€ prezantojné, por gjithashtu t'u jepet mundésia qé vet ata t& zhvillojné kéto mundési.
Krahas promovimit t& infrastrukturés sé duhur, sociale dhe teknike, me synim pémirésimin e
cilésisé sé jetés dhe kushteve té jetesés té banoréve, kultivimi i ndjenjés s& solidaritetit dhe
pjesémarrjes aktive t€ té gjithé qytetaréve né veprimet e pérbashkéta pér (€ trajtuar ¢do problem dhe
pér forcimin e zhvillimit ekonomik t& rajonit, &shté nj& fakior shumé i réndésishém né formésimin e
komuniteteve t& qéndrueshme dhe natyrisht varet edhe nga faktoré té tjeré qé lidhen me edukimin e
qytetaréve dhe né ményré t&€ vecanté t& té rinjve, por edhe nga mentaliteti q& kultivohet dhe
promovohet.

3.1.2.3. Parimet dhe politikat kryesore

Pér t€ arritur objektivat strategjike, qé formésojng strategjiné e zhvillimit dhe vizionin pér Bashkiné
Puké, jané pércaktuar disa akse konkrete prioritetesh e politikash, si mé poshté.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: Pértéritje ekonomike e rajonit népérmjet promovimit t& formave

alternative té turizmit,
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Ky objektiv do té arrihet duke shfrytézuar bukuriné e vecant& natyrore t& malésive dhe pasuriné
kulturore t&€ zonés, me qéllim promovimin e formave alternative té turizmit.

Aksi Prioritar 1: Shtim i investimeve ndaj Turizmit Alternativ - mbéshtetje e sipérmarrjes q& ka
lidhje me aktivitetet e turizmit t& koh&s sé liré né rajon.

Zhvillimi turistik i rajonit bazohet kryesisht né mjedisin e pasur natyror, né klimén e vecanté dhe
pasuriné kulturore té Bashkisé. Politikat dhe ndérhyrjet propozohen si mé poshté:

Krijimi i infrastrukturés sé re t€ turizmit alternativ, bazuar né resurset njerézore dhe natyrore qé
Bashkia disponon (turizmi malor, turizmi sportiv, ekoturizmi, etj.).

Pérmirésim, modemnizim ose zgjerim i infrastrukturés ekzistuese t& turizmit (akomodimi,
restorantet, korridore rrugésh dhe monopatesh me shenja, qendra informacioni, shtigje, shtigje
pér bigikleta, kioska etj.) dhe shérbimet e ofruara (restorantet, mikpritja, etj.).

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve né fushén e turizmit sportiv, duke krijuar hotele dhe
gendra t€ pérshtatshme trajnuese, né ményré qé & mikpriten dhe té€ akomodohen pér pérgatitjen e
sportistéve, té cilét do t& mund ken& mundésiné t& kalojné disa faza té trajnimit dhe pérgatitjes sé
tyre né kété zoné,

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve né sektorin e turizmit mjekésor pér ujérat termale, me
krijimin € hoteleve dhe infrastrukturés sé pérshtatshme shéndetésore, si edhe qasjes sé personave
me aftési té kufizuara né zonat q& kombinojné bukuriné natyrore dhe klimén e mirg.

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve né turizmin malor q& do t& keté lidhje me sportet
alternative si ski, vizita né shpella, alpinizém, ¢iklizém, hipizém, gjuajtje me hark, kalim
kanionesh, rafting, kanoe, flzing fox, zipline, parashutizém etj. me krijimin e shérbimeve t&
hapésirave akomoduese dhe atyre argétuese.

Zhvillimi i agroturizmit, me krijimin e fermave model t& vizitueshme & cilat arrijné ekonomité e
shkallés dhe pérshtaten né ményré fleksibile ndaj kushteve t& tregut dhe kérkesés.

Krijimi i rrjeteve t€ rrugéve pér ecje né kémbé, shtigjeve pér bigikleta dhe monopateve midis
zonave té pyllézuara.

Pérthithja dhe inkurajimi i investimeve né fushén e aktiviteteve sportive (Ligeni i Komanit, Porti
i Levrushkut).

Aksi Prioritar 2: Forcimi i aktivitetit turistik pérmes shfrytézimit t& pasurisé kulturore dhe forcimit
t& mjedisit urban t& Bashkisé.

Promovimi i pérdorimit t& buté turistik t& burimeve kulturore, qofté vende arkeologjike ose
gjeologjike, ndértesa historike e tradicionale, kisha, xhami, etj.

Pérdorim dhe shfrytézim i buté turistik i resurseve kulturore, si pér rajone arkeologjike ose
gjeologjike, ose pér ndértesa historike, apo ndértesa tradicionale, kisha, xhami, etj.

Krijim i infrastrukturés pér muze - panaire pér produkte bujgésore, ekspozita folklorike dhe t&
trashégimisé kulturore.

Krijim i rrugéve pér ecje né kémbé qé¢ lidhin monumentet e mirénjohura kulturore me njéri-
tjetrin (itenerare kémbésore).

Zbatimi i programeve té riprojektimit t& vendbanimeve dhe lagjeve qé pritet t&é marrin karakter
ndérvendor dhe t& jené njé atraksion turistik ose grumbullojné infrastrukturén e zhvillimit turistik
(hotele, restorante, etj.).

Aksi Prioritar 3: Trajnimi i Komunitetit Vendas. ZNE Siy
Vot TARE
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= Ndérgjegjésimi i komunitetit vendas lidhur me ¢éshtjet e zhvillimit t& turizmit dhe mbrojtjes sé
mjedisit natyror.

~ Specializimi dhe trajnimi i burimeve njerézore né fushén e turizmit malor.

= Trajnimi i grupeve t& ndjeshme sociale (gra, minoritete) né lidhje me profesionet qé lidhen me
turizmin, trashégiminé kulturore, kulturén dhe traditat e vendit.

Aksi Prioritar 4: Veprime promovimi - reklamimi - prezantimi i produkteve turistike t& Bashkisé.

~ Promovimi i produkteve turistike {monumente natyrore, monumente kulturore, etj.) né internet
dhe né media (€ tjera reklamuese-promovuese (fleté (& printuara, shenja, aplikime elektronike,
aplikacione t& GIS, etj.)

—  Zhvillimi i veprimeve t& pérbashkéta, sinergjisé dhe bashk&punimit me bashkité fginje pér
promovimin e aktiviteteve turistike dhe p&rmirésimin e rolit té Bashkisé sé Pukés.

—~ Vendosje e pika informuese (info-point) pér shpérndarjen e broshurave dhe dhénien e
informacionit né lidhje me organizimet turistike né zonég, iteneraret e ndryshme dhe pikat e
interesit,

= Krijimi i broshurave pér atraksionet turistike né gjuhé t& ndryshme.

- Informimi i fages sé internetit té Bashkisé lidhur me vendet dhe monumentet kulturore.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: Rigjenerimi ekonomik i rajonit pérmes zhvillimit & sektorit
bujgésor.

Ky objektiv do té arrihet pérmes menaxhimit t& integruar t& sektorit agro - blegtoral me theks
forcimin e aktiviteteve bujqésore né lidhje me prodhimin e produkteve cilésore lokale dhe
promovimin e tyre pérmes institucioneve pérkatése kolektive dhe paralelisht forcimin e sektoréve té
pérpunimit dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale. N& t& njéjtén koh#, propozohet
promovimi i agroturizmit pérmes zbatimit té projekteve pilot né lidhje me prodhimin, si dhe krijimi
i infrastrukturés sé nevojshme mbéshtetése,

Aksi Prioritar 5: Modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar.

Pérforcimi i prodhimit primar pérfshin pérmirésimin cilésor & progesit t& prodhimit dhe produktit

final, zvogélimin e kostove t€ prodhimit, rritien e konkurrueshmérisé dhe tregtueshmériné e

produkteve, si dhe rritjen e t€ ardhurave té gjeneruara. Politikat dhe ndérhyrjet pérkatése jané si mé

poshté:

— Specializimi dhe intensifikimi i prodhimit t& produkteve bujqésore qé konkurrojng né tregjet e
brendshme dhe t& jashtme pérmes iniciativave (€ reja té investimeve.

- Kthim tek kulturat alternative organike me bimé qé prodhojné produkte me vlera té larta
ushgyese dhe farmaceutike.

— Organizimi i prodhuesve bujqésoré dhe blegtoralé né baza bashképunuese dhe biznesi pér t&
mbéshtetur dhe promovuar prodhimin e tyre, duke kérkuar dhe pretenduar ndihmé financiare,
duke shpérndaré njohuri mbi praktikat e prodhimit modermn,

- Operimi i formave bashképunuese t& organizimit t¢ prodhuesve me ekonomi té shkallés dhe
pérfitime kumulative (zgjidhja e pérbashkét e problemeve, etj.).

— Ruajtja dhe rritja e varieteteve lokale (bimé& medicinale, fruta pylli, bimé medicinale, etj.).
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— Modernizimi i prodhimit t& blegtorisé, forcimi i kapitalit blegtoral dhe specializimi i tij, krijimi i
zonave té pérshtatshme pér kullotje dhe kultivim t& biméve pér pérdorimin e tyre né blegtori dhe
menaxhim t€ géndrueshém t& mbeturinave népérmjet kompostimit me krimba toke.

-~ Modemizimi i sistemeve t& ujitjes, duke respektuar ruajtjen dhe balancimin e burimeve ujore,
duke rritur projektet e menaxhimit t& ujit, p.sh. duke krijuar rezervuaré té vegjél.

— Promovim i prodhimeve nga bizneset vendase né ekspozita dhe panaire kombétare e
ndérkombétare, evente kulturore, ekspozita produktesh, etj.

~  Zhvillim i fermave organike (krijimi i fermave bujqésore ose blegtorale t& pajisura me
infrastrukturén pérkatése té turizmit, kohés sé& liré, ushqimit, akomodimit) pér zhvillimin e
agroturizmit bazuar n€ produktet vendore bujgésore dhe blegtorale.

- Mbéshtetje dhe trajnim i prodhuesve nga institucionet shkencore e kérkimore (p.sh. eksplorim i
kulturave t& reja efikase, cilésisé sé tok&s, pé€rdorimi i qéndrueshém i ujit, masat pér
pérmirésimin e cilésisé sé produktit).

-~ Ofrim stimujsh, sidomos pér fermerét e rinj, me géllim pér t& lehtésuar nismat fillestare t& tyre
dhe pérshtatjen strukturore té fermave.

— Rindértim i mullinjve pér t& mbéshtetur njésité administative rurale me géllim funksionimin e
géndrueshmém té tyre.

— Projekte konsolidimi né parcelat shumé t& vogla té shpémdara, pérqéndrimin e tyre né t& njéjtén
zong dhe bashkimin e parcelave t& vogla t& shumé pronaréve, né ményré & toka e kultivuar té
jeté€ mé e shfrytézueshme.

Aksi Prioritar 6: Mbrojtje dhe pérdorim i qéndrueshém i tokés bujgésore.

— Mbrojtja e tokés bujgésore me planifikim té pérshtatshém pér t€ shmangur lokalizimin e
veprimtarive t&€ papérshtatshme rezidenciale, industriale.

— Minimizim i pérdorimit t& plehrave kimike dhe pesticideve, pérdorimi kronik i t& cilave ndikon
jo vetém né ndotjen e burimeve ujore, por edhe né uljen e cil&sisé s& tokés, t& cilat béhen
gjithmon€ e mé pak produktive.

— Menaxhimi i géndrueshém i burimeve ujore nén Aksin Prioritar 11, pér t& mbrojtur pjelioring e
tokés.

— Pérforcimi i tokés me pérmirésues toke qé do rezultojné nga kompostimi natyral ose
kompostimi i mbeturinave t& kafshéve dhe llumit nga impiantet e trajtimit t& ujérave té zeza.

Aksi prioritar 7: Modernizimi dhe nxitje e prodhimit sekondar.

Forcimi i prodhimit sekondar duhet té pérqéndrohet si né trajtimin dhe pérpunimin e produkteve
primare ashtu edhe né mbéshtetien e prodhimit primar, si edhe né zhvillimin e industrive
tradicionale né rajon. Né veganti, propozohet:

— Forcimi i pérpunimit t&€ produkteve primare me krijimin e njésive t& pérpunimit (biméve
medicinale, bimé&ve aromatike, fruta pylli, géshtenjat, arrat, produktet e quméshtit, etj),
standardizimit dhe paketimit.

— Krijimi i objekteve moderne t¢ therjes pér t&€ siguruar cilésin€ e mishit dhe, rrjedhimisht,
shéndetin e njeriut.

— Zbatimi i standardeve t& standardizuara té cilésisé dhe gertifikimi i produkteve t& pérpunuara né
lidhje me origjinén, ményrén e prodhimit dhe pérbérésit e tyre.
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OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: Menaxhimi i qéndrueshém i mjedisit.

Qéllimt strategjik ka t& b&jé me mbrojtjen dhe shfrytézimin racional e sistemeve t& tokés dhe ujit,
me mbrojtjen ¢ habitateve dhe ekosistemeve, promovimin dhe zhvillimin e peisazheve dhe
monumenteve natyrore (ligenet, kanionet, burimet dhe shpellat), n&é ményré q& € ruhet i pastér
mjedisi natyror, i cili do t€ jeté¢ njé burim i réndésishém pér mbajtjen e njé shuméllojshmérie
formash alternative té turizmit (eko-turizmit, turizmit pér ecje me guidg, natyralistéve, ngjitje né
mal, alpinizém, etj.).

Aksi Prioritar 8: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore.

Politikat dhe projektet qé¢ mbéshtesin mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém t&¢ burimeve

natyrore kané té bé&jné me:

~ Pércaktimin e zonave t&€ mbrojtura natyrore (p.sh. Mali i Muneliés, Shpella e Zanave, Shpella e
Shqelit dhe Shpella e Kolikés si monumente natyrore, etj.).

~ Mbrojtja e biodiversitetit dhe habitateve népérmjet organizimit t& duhur hapésinor t& aktiviteteve
té lejuara.

— Pércaktim i zonave me vleré t€ lart& ekologjike dhe estetike pér géllimin e pérdorimit t& tyre
turistik, duke ruajtur cilésiné e tyre t& larté ekologjike.

— Zbatimi i restaurimeve t& nevojshme né zonat e privuara, aty ku kérkohet, pér shembull, né
vende jo t€ organizuara ku hidhen mbetjet pa kriter.

— Rritje e ndérgjegjésimit mjedisor t€ qytetaréve, né ményré g, fillimisht dhe para sé gjithash té
kuptojné nevojén pér grumbullimin e organizuar dhe hedhjen e mbeturinave né vende t&
organizuara (vend-depozitime) dhe né& té ardhmen t& marrin pjes& né programet e riciklimit &
produkteve inerte, plastike, qelqi, metali, letér, por edhe atyre organike komunale t& ngurta.

~ Bashk&punim ndérbashkiake né ¢éshtje & menaxhimit t& burimeve natyrore, me qéllim qé t& keté
njé menaxhim té integruar dhe té qéndrueshém, pasi &shté pranuar nga t& gjithé se mjedisi dhe
burimet natyrore nuk ndérpriten apo pgrshkohen nga kufijté administrativé.

Akst Prioritar 9: Mbrojtja dhe forcimi i Biodiversitetit.

Pér t&€ mbrojtur florén dhe faunén vendase, &shté e nevojshme t& mbrohen habitatet natyrore qé ato

pérmbajné si toka, ujérat dhe stabiliteti ekologjik. Propozohet:

~ Martja e masave pér té adresuar presionet mjedisore t& krijuara né vecanti nga aktiviteti
njerézor.

— Pérfshirja e ckosistemeve té reja né rrjetin e zonave t& mbrojtura ku strehojné lloje endemike t&
florés dhe faunés, t€ rrezikuara né zoné.

- Marrja e masave pér mbrojtjen e florés dhe faunés vendase.

Aksi Prioritar 10: Mbrojtja dhe pérdorimi i qéndrueshé&m i ekosistemeve pyjore. Propozohet:

— Pérfundim i ploté dhe zbatim i planeve té menaxhimit t& pyjeve né zonat pyjore t€ mbrojtura
(kushte, monitorimi i mbrojtjes, etj.)

- Ripyllgzimi - krijimi dhe mirémbaijtja e infrastrukturés pyjore, si dhe mbrojtja nga zjarri.

— Instalimi i sistemeve bashkékohore té parandalimit t& zjarrit me sensoré dhe sistem monitorimi
nga Bashkia.
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—~ Marrja e masave pér mbrojtjen kundér rreziqeve natyrore (si¢ &shté erozioni q& ndikon
negativisht né rigjenerimin natyror t& pyjeve) népérmjet punimeve té pérshtatshme hidrike t&
malit (p.sh. hartimi i rrjedhave me barriera mbajtése).

— Monitorimi i evolucionit té pyjeve me kalimin e koh&s pérmes imazheve t& pérshtatshme
satelitore dhe sistemeve té informacionit gjeografik (GIS).

— Marrja e masave pér mbrojtjen e sipérfageve pyjore nga kullotja.

Aksi Prioritar 11: Mbrojtja dhe menaxhimi i qéndrueshém i burimeve ujore.

Vlerat ekologjike, estetike dhe ekonomike e ligeneve, lumenjve, burimeve dhe kanioneve tek té
cilat shkaktohen probleme té ndotjes kryesisht pér shkak t& derdhjes sé ujérave t& zeza urbane dhe
mbeturinave industriale, kérkojn& domosdoshmérisht politikat e méposhtme:

- Trajtimi i géndrueshém i ujérave (& zeza pér vendbanimet me mé shumé se 2,000 banoré.

— Ndértimi i gropave septike pér até pjesé t& vendbanimeve & nuk mbulohet nga rrjeti i
kanalizimeve.

—  Pérdorimi racional i burimeve ujore, nga njéra ané, népérmjet projekteve t& pérshtatshme pér
rikuperimin e tokés pér ujitje té€ kursimit t& ujit, dhe nga ana tjetér, pérmes aplikimit té
praktikave bujqésore g€ synojné reduktimin e pérdorimit t& ujit.

— Ndértimi i rezervuaréve pér ruajtjen e ujit, me qéllim reduktimin e pérdorimit té ujit nga burime
sipérfaqésore ose néntokésore.

— Promovimi i praktikave t€ kultivimit (bujqésia organike) pér té ndihmuar n& uljen e pérdorimit
t€ inputeve (plehrave, pesticideve) dhe ndotjen e ujérave néntokésore.

- Zhvillimi i bashképunimit me bashkité fqinje dhe Drejtoriné e Ujérave té Rajonit pér
menaxhimin e qéndrueshém té burimeve ujore ndérkomunale (lumenjve, ligeneve dhe ujérave
néntokésore) pérmes hartimit t€ njé plani dhe programesh t& pérshtatshme pér zbatimin e
masave specifike.

Aksi Prioritar 12: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit vendas.

Parametér katalitik pér mbrojtjen e mjedisit natyror &shté trajnimi i duhur dhe informimi i

popullsisé vendase mbi ¢éshtjet e mbrojtjes dhe menaxhimit. Propozohet:

— Krijimi i Qendrave t& informimit dhe ndérgjegjésimit mjedisor.

— Zbatimi i programeve t&é edukimit mjedisor né shkolla, duke filluar me shkollén 9-vjecare dhe
fillore.

— Organizimi i veprimeve pér ndérgjegjésimin e qytetaréve pér céshtje qé kané lidhje me
menaxhimin ¢ burimeve ujore, hedhjen e mbeturinave, menaxhimin e ujérave té€ zeza dhe
rrezigeve q€ krijohen pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin nga format e pakontrolluara té
ndotjes.

OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: Zhvillimi i komuniteteve té géndrueshme.

Me formimin e komuniteteve té qéndrueshme, synohet pérmirésimi i cilésisé s¢ jetés s€ qytetaréve
dhe promovimi i identitetit t& forté t& markés sé Bashkisé (brand name) pér turizmin malor,
produktet bujgésore cilésore dhe burimet e pasura natyrore né njé ambient té pastér natyror. Pér té
pérmirésuar cilésiné e jetés dhe mirégenien e komunitetit vendas, prioritet u jepet akseve L&
méposhtém:
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Aksi Prioritar 13: Zgjerimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés sociale né & gjithé vendin sipas
nevojés.

NEé veganti, rekomandohet:

= Ndértimi i shkollave té reja, objekteve t& miréqenies sociale, gendrave kulturore etj. né varési té
nevojave dhe madhésive (& parashikuara t& popullsisé.

— Forcimi i zonave t& gjelbra urbane, krijimi i rrjeteve té gjelbra, ndértimi i terreneve sportive, aty
ku jané shénuar mungesa.

— Sigurimi i qasjes s& pandérpreré né objektet e trajnimit pér té gjithé nxénésit.

Aksi Prioritar 14: Pérmirésim / modernizim i rrjeteve 1€ shérbimeve urbane né qytet dhe né
vendbanimet e tjera, pérmirésimi i infrastrukturés teknike mjedisore.

Nevaojitet njé qasje e integruar e cila do té& optimizojé efikasitetin e rrjetit, do té sigurojé shpérndarje
t€ balancuar dhe do (€ té& zvogélojé ndikimin né mjedis. N& ményré t& veganté, propozohet:

Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve t& furnizimit me ujé pér € plotésuar nevojat e tanishme dhe t&

ardhshme t€ t€ gjitha vendbanimet e bashkisé dhe pér té siguruar 24 oré furnizim me ujé.

— Projektimi dhe ndértimi i rrjeteve té kanalizimeve, aty ku éshté ekonomikisht dhe teknikisht i
lejueshém. N& vendbanimet e zonés sé studimit té cilat do t& shérbehen nga gropa septike éshté
thelbésore mirémbajtja dhe hidroizolimi i duhur.

— Projektimi dhe ndértimi i veprave pér kullimin e ujérave té shiut, n& bazé té intensitetit dhe
kohgzgjatjes sé reshjeve, frekuencén e zgjatjes s& njé pérmbytjeje dhe shkallén e mbledhjes sé
ujérave. Eshté e nevojshme t&é merren parasysh fenomenet ekstreme t& motit t&¢ ndodhura né
vitet e fundit, si rezultat i ndryshimeve klimatike globale dhe né rast té munguesés sé& t&
dhénave pér reshjet, propozohet pérdorimi i metodave 1€ pacaktuara (fuzzy logic), me géllim
vlerésimin e mundésisé s& mbledhjes s& ujérave té shiut.

— Ndértimi i sistemeve moderne t& trajtimit 1€ ujérave t& zeza, t& pérshtatshme pér shérbimin e
vendbanimeve me popullsi t& vogél.

— Vecangrisht, pér sa i pérket menaxhimit t& mbetjeve, jané & nevojshme kéto hapa: té mbyllet
hendeku midis Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve né Shqipéri dhe menaxhimit té
mbetjeve né nivel bashkiak; kryerjen e studimeve té menaxhimit t& mbetjeve né nivel rajonal
(pér secilin rajon), pér shkak se menaxhimi i mbetjeve duhet t& jené i decentralizuar, por edhe
strategjik. Ekzistenca e njé landfill-i sanitar pér ¢do qytet apo bashki nuk cilésohet
ekonomikisht e géndrueshme, pér shkak t¢ morfologjisé sé terrenit. Njé landfill mund t&
mbulojé disa bashki dhe, nga ana tjetér, menaxhimi i mbetjeve duhet té decentralizohet sepse
nuk &hté ekonomikisht i géndrueshém transporti i mbetjeve larg nga burimi i tyre t& prodhimit.

— Studimet Rajonale & Menaxhimi t& Mbetjeve do t& vlerésojné sasité e prodhimit t& mbeturinave

nga t€ dhéna t€ besueshme dhe do té zbatojné objektivat strategjike t& Planit Kombétar té

Mbetjeve pér landfill-et, riciklimin dhe kompostimin. Pér kété arsye, do té pércaktojné numrin

dhe vendndodhjen e landfill-eve t& nevojshme q¢é do t& ndértohen dhe do t& pércaktojé

objektivat pér parandalimin e mbetjeve, minimizimin e mbetjeve, riciklimin dhe kompostimin e

tyre. Eshté theksuar se bashkité duhet t&é bashképunojné né progesin e Studimit Rajonal té

Menaxhimit t&€ Mbetjeve pér disa arsye: ky studim rajonal duhet 1& pranohet nga shoqéria, duke

mbuluar n& ményré t¢ qéndrueshme nevojat e té gjitha qyteteve pér administrimin e mbetjeve;

dhe studimi rajonal do té zbatohet duke ndértuar té gjithé infrastrukturén e nevojshme pér t&
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mirén e bashkive dhe komuniteteve vendase. Prandaj, éshté propozuar njé ndryshim i bazés
ligiore né ményré qé bashkité té mund t&€ formojné ndérmarrjet bashkiake pér menaxhimin e
mbetjeve né nivel vendor.

—~ Rritja e ndérgjegjésimit publik dhe vetédijes mjedisore, né ményré qé té béjé qytetarét té marrin
pjesé né programet e riciklimit té& produkteve plastike, té gelqit, metalit, letrés dhe mbetjeve té
ndértimit, si dhe mbeturinave organike urbane (biosolide), me qéllim pér té minimizuar mbetjet
qé€ do té hidhen né landfill-in e ardhshém.

— Pérmirésim/modernizim i rrjetit energjetik.

— Pérmirésim/modernizim i rrjetit t& telekomunikacioneve.

Aksi Prioritar 15: Pérmirésimi / modernizimi i infrastrukturés dhe sistemeve té transportit.

Lévizje e géndrueshme do té thoté transport pasagjerésh dhe mallrash té shpejté, té sigurt dhe

efikas, pérmbushjen e té gjitha nevojave té transportit, zvogélimin e izolimit t&¢ vendbanimeve t&

largéta dhe minimizimin e kostove t&€ jashtme (rrezige mjedisore, aksidente, etj). Konsiderohen té

nevojshme:

—~ Modernizimi i rrjetit rrugor kryesor pérmes asfaltimit, ndértimit, pérmirésimit t& karakteristikave
gjeometrike dhe mirémbajtjes.

~ Ndértimi i seksioneve té reja té rrugéve pér qasje té lehté né dhe nga vendbanimet mé t& largéta
té bashkisé.

~ Ndértimi dhe p&rmirésimi i infrastrukturave rrugore qé shérbejné pér lidhjen e njésive veriore té
banimit me seliné& e Bashkisé.

Aksi Prioritar 16: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit t& banimit/ndértimit.

— Pérmirésimi estetik i ndértesave ose népérmjet homogjenitetit ose restaurimit t& hapésirave dhe
ndértesave t& braktisura.

— Ruajtja e nj€ ambienti t& pastér urban me menaxhim t€ duhur t&€ mbeturinave (nga furnizimi dhe
asgjésimi i kazangéve deri tek asgjé€simi i tyre pérfundimtar).

— Zbatimi i programeve té€ rigjenerimit né lagjet/seksionet me vecori t€ veganta.

—~ Promovimi i mobilitetit urban té qéndrueshém (shétitoret e kémbésoréve, shtigjet e bigikletave,
infrastruktura pér personat me aftési té kufizuara, etj.).

— Restaurimi i hapésirave té lira.

Aksi Prioritar 17: E-qeverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturés elektronike.

E-qeveria i referohet futjes s& teknologjisé sé informacionit né administratén publike me qéllim q&

korrespodenca, menaxhimi dhe arkivimi i dokumenteve té b&het tashmé né ményré elektronike.

Népérmjet kétij progesi, synohen t&é minimizohen kostot e dérgimit dhe pranimit & shkresave

ndérmjet organeve qeveritare, dhe si rrjedhim t& luftohet burokracia, t& rritet transparenca,

ndérkohé qé qytetarét dhe bizneset do t& shérbehen né ményré mé té shpejté e t€ ploté, sidomos

vendbanimet e largéta. Pér két€ qéllim, éshté propozuar:

— T& zhvillohet infrastruktura pér lidhjen e pérgjithshme me linjat e internetit dhe telefonisé fiskse,
pér té gjitha vendbanimet e Bashkisé.

— Té forcohet infrastruktura materialo-teknike né& lidhje me shérbimet e Bashkisé dhe té
Prefekturés.
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~ TEkrijohet logjistika e pérshtatshme pér tu realizuar qeverisja elektronike.

— Trajnimi i stafit t&¢ Bashkisé pér pérdorimin e softwer-it té ri.

— Te krijohet, né ¢do gendér té ish-komunave nj& zyré bashkiaké pér shérbimin e gjithé qytetaréve,
edhe t& atyre n& rajonet mé t& largéta, t€ cilét do & kené akses né sistemet e geverisjes
elektronike, pavarésisht nga mosha e tyre dhe niveli arsimor.

3.2. Objektivat Europiane

3.2.1. Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin

3.2.1.1. Né pérgjithési

Q¢ né fillimet e dhjeté vjecarit t& 1970, né Europé ekziston angazhimi pér ¢éshtjet q& lidhen me
mbrojtjen e mjedisit. Késhtu, pér ¢éshtjet qé kané t& b&jné me mbrojtjen e cilésisé s& ajrit atmosferik
dhe & ujérave, mirémbajtjen ¢ burimeve natyrore dhe t& bio shuméllojshmérisé, me menaxhimin e
mbetjeve dhe né pérgjithési me aktivitete qé kané pasoja té pafavorshme dhe pérbéjné sektoré bazé
veprimi si n€ nivel europian ashtu edhe kombétar, ndeshen angazhime nga politika europiane, me
qéllim ¢ t& minimizohen pasojat mjedisore dhe t& sigurohet zhvillimi i qéndrueshém i modelit
social europian. Objektivi Bashkimit Europian &sht& promovimi i zhvillimit té¢ géndrueshém me
qéllim afatgjaté zhvillimin e barabarté q& té sigurohet zhvillimi ekonomik dhe progresi social,
ndérsa paralelisht t& ekzistojné masa edhe pér mbrojtjen e mjedisit.

Zhvillimi i legjislacionit europian mjedisor fokusohet né ndryshimin mbaré botéror klimaterik, né
reduktimin e ndikimeve mjedisore té transporteve, né promovimin e modeleve t& géndrueshme
prodhuese dhe konsumatore, né menaxhimin e géndrueshém té burimeve natyrore, né& reduktimin e
kércénimeve ndaj shéndetit publik, né luftimin e varférisé dhe té izolimit social, si edhe né masat qé
lidhen me zgjerimin e dijes, mjetet financiaro-ekonomike, komunikimin, si edhe me politikat e
nevojshme. N€ bazé (€ strategjisé sé& re q& u propozua pér Europén e vitit 2020, Europa mund t’ia
dalé mban€ nése vepron né ményré kolektive, si “Bashkim” dhe ta shndérrojé ekonominé e saj ng
njé ekonomi té zgjuar, té qendrueshme dhe pa pérjashtime, kudo t& ekzistojné nivele t& larta
punésimi, prodhueshméri edhe kohezioni social. Koordinimin e politikés mjedisore do ta marré
pérsipér iniciativa emblematike «Njé Europé q& pérdor né ményré efikase burimet», propozime
bazé (& s& cilés jané reformimi i politikés sé pérbashkét bujqésore, i politikés s&é pérbashkét t&
peshkimit, i politikés pér kohezionin, rishikimi i rrjeteve ndéreuropiane té transporteve, rishikimi i
legjislacionit pér ndjekjen dhe paraqitjen € raporteve né lidhje me emetimet e gazrave seré, ecuria
pér nj€ ekonomi me emetime t& uléta & karbonit deri né vitin 2050, rishqyrtimi i léndéve t&
prioritetit q& pérmenden né direktivén — kuad&r pér ujérat, etj.

Deri mé sot jang zbatuar shtaté Programe Veprimi pér Mjedisin, té cilat kané p&rcaktuar formulimin
e politikés europiane pér mjedisin. Programi i Shtat& i Veprimit pér Mjedisin &shté konsideruar si
kuadri bazé politik pér zbatimin e politikés mjedisore dhe pércakton prioritetet e Bashkimit
Europian (B.E-s€.), deri mé& 31 Dhjetor 2020 (2013-2020). Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin thekson te nénté objektiva prioriteti q& duhet t€ arrijé B.E.-ja. K&to objektiva paragiten né
ményré t€ pérmbledhur si mé poshté vijon (Vendimi 1386/2013/B.E., 2013):

Mbrojtja, ruajtja dhe forcimi i kapitalit natyror t& Bashkimit.
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¢ Shndérrimi i Bashkimit né nj& ekonomi té gjelbér dhe konkurruese me nivele té uléta té
emetimeve t€ gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas t€ burimeve.

e Mbrojtja e qytetaréve t&€ Bashkimit nga presionet mjedisore dhe rreziget pér shéndetin dhe
mir&genien.

e Maksimizimi i pérfitimeve té legjislacionit mjedisor t¢ Bashkimit népérmjet pérmirésimit té
zbatimit.

¢ Pérmirésimi i bazés s dijeve dhe déshmive pér politikén mjedisore t& Bashkimit.

» Sigurimi i investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike si edhe pérballja e kostos sé
jashtme mjedisore.

e Pérmirésimi i inkuadrimit t& distancés mjedisore dhe té kohezionit té politikave.

e Forcimi i géndrueshém i qyteteve t¢& Bashkimit.

» Rritja e efikasitetit té¢ Bashkimit pérsa i pérket pérballjes sé sfidave ndérkombétare mjedisore
dhe klimaterike.

3.2.1.2. Mbrojija, ruajtia dhe forcimi i kapitalit natyror

Pé&r mbrojtjen, ruajtjen dhe forcimin e kapitalit natyror té Bashkimit, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin deri né vitin 2020 ka si objektiv mbrojtjen e bioshuméllojshmérisé dhe t&
ekosistemeve té ndjeshme. Synon zévendésimin e té paktén 15% té ekosistemeve té nénvlerésuara.
Pér mé tepér, né pérputhje me Direktivén — Kuadér 2000/60/E.K. pér ujérat, do t&€ duhet t&€ mbrohen
edhe ujérat e brendshém sipérfagésoré, kalimtarg, bregdetaré dhe néntokésoré, me qéllim q& t&
ekzistojé ujé i mjaftueshém sipérfaqésor dhe néntokésor me cilési té miré. Njé parametér tjetér, i cili
éshté i réndésishém pér kapitalin natyror t& B.E.-s&, &shté reduktimi i presioneve qé kané ujérat
detaré. Dhe pér ujérat detaré, objektiv pérbén ruajtja e gjendjes sé miré mjedisore, duke marré masa
pér mbrojtjen dhe ruajtien e mjedisit detar, pér zévendésimin, aty ku &shté e mundur, té
ckosistemeve detare, pér bashképunimin ndérshtetéror etj. S& fundmi, né lidhje me forcimin e
kapitalit natyror, né vazhdim i referohemi reduktimit t€ ndotjes atmosferike dhe t€ ndikimeve g€ kjo
ka né ekosisteme’ mbrojtjes s& mjaftueshme t& tokave té B.E.-s&; pérballjes s& ndotjes me elementé
ushqyes€ dhe né€ vecanti me azot dhe fosfor; dhe s& fundmi, menaxhimit t& drejté té sipérfageve
pyjore, népérmjet mbrojtjes sé tyre nga zjarret, fenomenet natyrore, etj.

3.2.1.3. Shndérrimi i Bashkimit né njé ekonomi "té gjelbér" dhe konkurruese

Pér shndérrimin e Bashkisé né€ njé ekonomi “t& gjelbér” dhe konkurruese me nivele té uléta t&
emetimeve t& gazrave karboniké dhe pérdorimit efikas té burimeve, Programi i Shtaté i Veprimit
pér Mjedisin siguron se deri né vitin 2020, do té jené arritur objektivat qé ka véné Bashkimi
Europian né lidhje me klimén dhe energjing, ndérsa do t€ jené béré pérpjekje té réndésishme pérsa i
pérket reduktimit t& emetimit t& gazrave seré me synim ruajtjen e rritjes s temperaturés mesatare té
planetit; do té jené& reduktuar pasojat mjedisore t& sektoréve té médhenj & ekonomisé dhe do té jeté
rritur efikasiteti gjaté pérdorimit té& burimeve natyrore, ndérsa do té jepen stimuj né nivel tregu, me
Géllim qé té inkurajohen investimet e sipérmarrjeve dhe t€ novacionit dhe t& theksohet zhvillimi i
gjelbér; do té jené reduktuar ndérhyrjet totale mjedisore t& prodhimit dhe t& konsumimit, kryesisht
né sektorét e ushgimit, t& strehimit, por edhe t& l&évizshmérisé, népérmjet ndryshimeve strukturore
né prodhim, né teknologji, né novacion; dhe sé fundmi, do t& béhet menaxhimi i sigurt i mbetjeve,
me qé€llim reduktimin e ndikimeve né shéndet dhe né mjedis, népérmjet reduktimit t& prodhimit té

7y "\E“Rrr
7 ——

s,,

42 \)‘% aETAqé.

‘."'\ ;&5
Al



'3

mbetjeve (si pér frymé, ashtu edhe né ¢gmime absolute) dhe t& kufizimit t& groposjes s& léndéve jo té
riciklueshme, ndérsa, nése zbatohen kérkesat e Direktivave t& Bashkimit Europian, né lidhje me
mbetjet dhe hapésirat e groposjes sé tyre, do t& reduktohet edhe ndotja e ujérave sipérfaqésoré dhe
néntokésorg, e tokés dhe e atmosferés.

3.2.1.4. Presione mjedisore dhe rrezige pér shéndetin dhe mirégénien

Me qgéllim g€ qytetarét e Bashkimit Europian t& mbrohen nga presionet mjedisore dhe rreziget pér
shéndetin dhe miréqénien, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron {deri né vitin 2020)
pérmirésim t€ réndésishém né mbrojtjen si t& ajrit t& jashtém né B.E., me qéllim qé (& ekzistojé
pérgasje e niveleve qé propozon Organizata Botérore e Shéndetésisé (0.B.SH.), ashtu edhe né até
brendshé€m né pérputhje me orientimet e késaj organizate; reduktim i réndésishém i ndotjes akustike
dhe sérish duke patur synimin pér t'iu aftuar niveleve t& O.B.SH.-sé; ekzistenca e standarteve té
rrepta pér ujin e sigurt t€ pijshém dhe ujéra & sigurta notimi pér qytetarét e B.E.-sé; pérballje
efikase pérsa i pérket minimizimit t& rreziqeve si pér mjedisin, ashtu edhe pér shéndetin, nga
pérdorimi i léndéve té rrezikshme kimike q&é pérmbajné produktet, ato qé pérmenden mé sipér
sigurohen me legjislacionin pérkatés té B.E.-s& dhe kané si synim njé mjedisi jo toksik; mungesa e
ndikimeve t&€ démshme né shéndetin e njeriut, por edhe né mjedis, nga pérdorimi i produkteve pér
mbrojtjen e biméve; pérballje efikase e shqetésimeve q& lidhen me nanomateriale por edhe & tilla;
dhe s& fundmi, progres i réndésishém pérsa i pérket pérshtatjes ndaj ndikimeve t& ndryshimit
klimaterik,

3.2.1.5. Pérfitimet e legjislacionit mjedisor

Me qgllim q¢ té¢ maksimalizohen pérfitimet e legjislacionit mjedisor & Bashkimit, népérmjet
pérmirésimeve té réndésishme pér zbatimin e tij, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin siguron
(deri n& vitin 2020} akses té thjeshté t& publikut né informacionet qé kané t& b&jné me ményrén e
zbatimit t& legjislacionit mjedisor t&¢ B.E.-s&; rritje & pajtueshmérisé me veprime konkrete
legjislative pérsa i pérket mjedisit; imponim t& legjislacionit mjedisor t& B.E.-s& né t& gjitha nivelet
e administratés dhe sigurim & konkurrencés sé barabarté né tregun e brendshém té Europés; krijim
t& marrédhéniesve t& besimit té qytetaréve pérsa i pérket t€ drejtés mjedisore t& B.E.-sé dhe té
zbatimit t€ saj; dhe s& fundmi, lehtésim 1€ ruajtes s&é parimit t& mbrojtjes efikase t& qytetaréve t&
B.E.-sE.

3.2.1.6. Pérmirésimi i bazés sé dijeve dhe 1¢ déshmive pér politikén mjedisore

Me qéllim g€ t€ pérmirésohet baza e dijeve dhe e déshmive pér politikén mjedisore t& B.E.-sé,
Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin synon (deri n& vitin 2020), krijimin e politikave dhe t&
interesuarve 1€ tjeré, té cilét kané né dispozicionin e tyre mé shumé té dhéna pér hartimin dhe
zbatimin e politikave né lidhje me mjedisin dhe klimén, ndérsa do t& duhet t& kené kuptuar tashmé
pasojat mjedisore nga aktivitetet e njeriut; ekzistencén e mirgkuptimit té madh pér problemet e
ndryshme mjedisore dhe pér rreziget klimaterike dhe kéto té mund t& vlerésohen dhe té
menaxhohen né ményré t& pérshtatshme; forcimin e kontaktit ndérmjet shkencés dhe politikés né
sektorin e mjedisit, ndérsa do t& duhet & pérfshihen edhe qytetarét pér t& patur akses né t& dhénat
dhe té jené pjesémarrés né veprén shkencore; dhe forcimin e ndikimit t& B.E.-s& né komunitetin
ndérkombétar, pérsa i pérket lidhjes shkencé - politiké, me qéllim pérmirésimin e dijes rreth
¢éshtjeve t€ politikés ndérkombétare mjedisore.
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3.2.1.7. Investime né politikén mjedisore dhe klimaterike

Pér sigurimin e investimeve né politikén mjedisore dhe klimaterike dhe pérballjen e kostos sé
jashtme mjedisore, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin propozon arritjen e objektivave té
politikés pér mjedisin dhe klimén, deri né vitin 2020, né ményré efikase nga ana ekonomike dhe me
mbéshtetje analoge nga financimi i mjaftueshém; kérkon rritjen si t&€ financimit publik ashtu edhe
atij privat, n€ shpenzime qé kané t& béjné me mjedisin dhe parametrat klimateriké; dhe siguron
vlerésim té sakté né vlerén e kapitalit natyror dhe & shérbimeve qé& kané t& béjné me ekosistemet,
ndérsa pérllogarit edhe koston e pérkeqésimit té tyre, faktoré q€ ndikojné né hartimin e politikés.

3.2.1.8. Inkuadrimi i distancés mjedisore né politika

Pér pérmirésimin e inkuadrimit té distancés mjedisore né politika, Programi i Shtaté i Veprimit pér
Mjedisin ka si objektiv, deri né vitin 2020 té zbatohen politika sektoriale n& nivelin e Bashkimit
Europian dhe t€ shteteve anétare, g€ t'u shérbejné objektivave mjedisore dhe klimaterike gé lidhen
me to. Késhtu, propozon inkuadrimin e kushteve dhe stimujve qé€ lidhen me klimé&n dhe mjedisin,
me rishqyrtim paralel edhe té politikave tashmé ekzistuese; kérkon kryerjen e vlerésimeve pér
pasojat mjedisore, sociale dhe ekonomike si né nivelin e B.E.-s€, ashtu edhe né nivel kombétar, pér
té siguruar kohezionin dhe efikasitetin e tyre; kérkon zbatimin e ploté t& Direktivave pér Vlerésimin
Strategjik t€ Mjedisit dhe pér Vlerésimin e ndikimeve né Mjedis; kérkon vlerésimin e
informacioneve qé nxirren nga vlerésimi i zbatimit t& planit mjedisor, me géllim pérmirésimin e
pasojés dhe té kohezionit té tij; dhe déshiron menaxhimin e kompromiseve g& mund té rezultojné né
té gjitha politikat, me géllim qg t&€ maksimalizohen sinergjit€ dhe t& reduktohen, sa mé shumé té jeté
e mundur, pasojat negative né mjedis.

3.2.1.9. Forcimi i géndrueshém i gyteteve

Pér forcimin e qéndrueshém 1€ qyteteve, Programi i Bashkimit, Plani i Shtaté i Veprimit p&r
Mjedisin siguron (deri n& vitin 2020), zbatimin e politikave t& programimit dhe planifikimit t&
géndrueshém urban né pjesén mé t€ madhe t& qyteteve t&€ Bashkimit, t& cilat nénkuptojné pastrimin
e ndértesave pér vlerésimin e performancave mjedisore t& qyteteve, duke marré parasysh pasojat
ekonomike dhe sociale, si edhe kujdesin, me gqéllim gé& qytetet té informohen né lidhje me
financimin pér masat e mbrojtjes sé qendrueshmérisé urbane dhe t& keng& akses né t&, Eshté i
nevojshém zgjerimi i iniciativave ekzistuese q¢ mbéshtesin novacionin dhe praktikat me t& mira né
qytete, si edhe gjithashtu krijimi i rrjetit dhe shkémbimet ndérmjet tyre, me qéllim qé té inkurajohen
qytetet t& promovojné pozicionin e tyre lider né zhvillimin urban té géndrueshém.

3.2.1.10. Pérballja e sfidave ndérkombétare mjedisore dhe kiimaterike

Me qéllim g€ t& rritet efikasiteti i Bashkimit, pérsa i pérket pérbailjes sé sfidave ndérkombétare
mjedisore dhe klimaterike, Programi i Shtaté i Veprimit pér Mjedisin duhet (deri né vitin 2020) t&
sigurojé inkuadrim té ploté té rezultateve té Konferencés sé Rios né politikat e B.E.-sé dhe
kontributin efikas t& B.E.-sé né& pérpjekjet dhe iniciativat botérore, q& kané si objektiv krijimin e njé
ekonomie «té gjelbér» dhe pa pérjashtime, né kuadér t& zhvillimit t&¢ gendrueshém; mbéshtetje
efikase e pérpjekjeve kombétare, rajonale dhe ndérkombétare qé béhen pér pérballjen e problemeve
mjedisore dhe klimaterike, me objektiv zhvillimin e qendrueshém; dhe reduktim i ndikimeve té
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té gendrueshém. Pér kété qéllim, kérkohet miratimi i objektivave t¢ zhvillimit t& gendrueshém, té
cilat mbulojné sektorét e prioritetit pa pérpjashtime & ekonomisé sé «gjelbérn dhe té kené si kusht
t& domosdoshém ratifikimin e marréveshjeve bazé shumépaléshe mjedisore shumé mé pérpara se
viti 2020, me qéllim g€ t& ruhen angazhimet pér vitin 2020. Pér mé tepér kérkohet bashképunimi me
shtetet-partnere né ményré mé strategjike, me qéllim qé t& promovohen praktikat mé t¢ mira né
legjislacionin e brendshém mjedisor dhe né konvergjencé t& vendeve gjaté negociatave
shumépaléshe mjedisore.

3.2.2. Politika e Pérbashkét Bujgésore 2014-2020

Politika e Pérbashkét Bujqésore (P.P.B.), e cila u themelua né vitin 1962, lidh sektorin e bujqésisé
me Europén. P.P.B. e re (pas vitit 2013) duhet t& pérballet me mé shumé probleme, si rritja e
réndésishme e popullsisé né lidhje me tokén -me prodhimin e ushqimeve, ndryshimi klimaterik dhe
nevoja pér menaxhim € qéndrueshém (€ burimeve natyrore, mbrojtia e natyrés dhe ruajtja e
qéndrueshmérisé né ekonominé bujqésore. Késhtu, reforma e P.P.B. duhet t& pérballet me tre
probleme serioze, forcimin e sigurisé ushqimore, sfidén e ndryshimit klimaterik dhe krijimin e
vendeve € punés né zonat agrare me synim zhvillimin e tyre.

P.P.B., n€ kuadrin mé (& gjeré t¢ mbéshtetjes sé zhvillimit agrar, duhet té kontribojé né arritjen e
objektivave t& méposhtém: né forcimin e konkurrencés n& sektorin e bujqésisé; né sigurimin e
menaxhimit t& géndrueshém t& burimeve natyrore; né promovimin e veprimeve né lidhje me
luftimin e ndryshimit klimaterik; dhe n& arritjen e zhvillimit t& ekuilibruar né ekonomité agrare, né
té cilin pérfshihet edhe krijimi dhe ruajtia e vendeve té punésimit. Pér arritjen e objektivave (&
sipérpérmendur, P.P.B. propozon veprimet e méposhtme:

* Provovimin e kalimit 1€ dijeve dhe inovacionit né bujqési, né pylltari dhe né zonat agare.
Propozohet forcimi i lidhjeve ndérmjet bujgésisg, pyllétarisé, kérkimit dhe inovacionit,
menaxhimit t€ pérmirésuar mjedisor dhe efikasitetit t& sekioréve t& sipérpérmendur té
ekonomisé, trajnimit dhe formimit profesional & fermeréve.

e Forcimin e géndrueshmérisé sé shfrytézimeve bujqésore dhe t& konkurrencés né té gjithé
sektorét e bujqésisé, népérmjet pérmirésimit t& efikasitetit ekonomik t& shfrytézimeve
bujgésore, ristrukturimit t& shfrytézimeve bujqésore, modemizimit t¢ metodave t& bujqésisé,
trajnimit t& pérshtatshém té fermeréve né objekte & specializuara.

* Promovimin e organizimit & rrjetit t& ushqimeve, népérmjet pérmirésimit t& konkurrencés sé
produkteve me krijimin e sistemeve & cilésisé dhe promovimin e tyre t& pérshtatshém; dhe
menaxhimin e rreziqeve q& paraqesin shfrytézimet bujqésore.

» Zévendésimin dhe ruajtjen e ekosistemeve qé lidhen me sektorét e bujqésisé dhe té pyllétarisé,
si zonat né rrjetin Natura 2000 dhe zona (€ tjera me vleré t& larté natyrore, pérmirésimin e
menaxhimit t€ ujérave, népérmjet menaxhimit t&¢ duhur t€ ilageve pér mbrojtjen e biméve etj.
dhe parandalimin e erozionit t& tokés.

e Promovimin e efikasitetit t& burimeve (ujé, energji) dhe marrjen e masave, me qéilim qé t&
reduktohen emetimet e dioksidit t&é karbonit dhe té gazrave 1€ tjeré seré, me qéllim q& té
kufizohet fenomeni i ndryshimit klimaterik, i cili ndikon edhe né sektorét e bujqésisé dhe té
ushgimeve.
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* Promovimin € zhvillimit ekonomik né zonat agrare dhe né vecanti krijimin e sipérmarrjeve té
vogla dhe vendeve t& punés, promovimin e zhvillimit lokal, forcimin e pérdorimit té
teknologjive t€ reja t€ informacionit dhe telekomunikacioneve né zonat agrare.

3.2.3. Harta Leipzig pér Zhvillimin e Qéndrueshém Urban

Né kuadrin e politikés europiane pér qytetet, ndér dokumentat e réndésishém jané Strategjia
Tematike pér Mjedisin Urban e vitit 2006 dhe Harta Leipzig pér Qytetet e Qéndrueshme Europiane
e vitit 2007. Drejtimet e dy teksteve t& sipérpérmendura, né ményré t€ pérmbledhur i referohen
politikave dhe programeve t€ plota t& zhvillimit urban; parimit t& «qytetit kompakt» (compact city);
dhe kthimit té planifikimit urban té qyteteve, me qéllim ristrukturimin e rrjetit infrastrukturor &
tyre, t& hapésirave publike dhe té rezervés ndértimore, pérmirésimin e disa fenomeneve té
réndésishme sociale, parandalimit t& « konflikteve » t€ pérdorimit té tokés, etj.

NE Hartén Leipzig pér Qytetet e Qéndrueshme Europiane t& vitit 2007 propozohet politika e
zhvillimit t€ plot¢ urban. Béhet fjalé pér njé proces, né kuadrin e té cilit duhet té ekzistojé
koordinim ndérmjet enteve territoriale, sektoriale dhe hapésimore té politikés urbane. Nj& réndési e
vecanté duhet t'i jepet pjesémarrjes s€ t€ interesuarve dhe faktoréve ekonomiké, por edhe publikut
té gjeré. Pér zhvillimin e ploté urban, mund té hartohen programe, té cilat mund té:

o Pérshkruajné cilat jané pikat e dobéta dhe té forta né njé qytet dhe cilat jané objektivat
zhvillimore g& mund t’i japin njé shtysé zonés urbane.

» Koordinojné planet e ndryshme komunale, scktoriale dhe teknike dhe politikat, me synim té
sigurojné investimet pérkatése qé do té ndihmojné né zhvillimin e zonés urbane.

s Koordinojné pérdorimin e burimeve.

¢ Koordinojné baraziné ndérmjet zonave urbane dhe agrare, ndérmjet qyteteve t& vogla dhe
mesatare dhe qyteteve té tjera brenda zonave mitropolitane.

Q& té arrihen objektivat e sipérpérmendur, propozohen tri veprime konkrete: sigurimi i hapésirave
térheqése publike me cilési t€ larté, me theks ruajtjen e trashégimisé arkitektonike, por edhe
planifikimin e sakté té infrastrukturave t& ndryshme; modernizimi i rrjeteve t& infrastrukturave, si té
furnizimit me ujé, t¢ pérpunimit té ujérave té zeza, té transporteve, por edhe pérdorimi i drejté i
burimeve natyrore; dhe promovimi i metodave té novacionit dhe mé konkretisht, té teknologjive té
méparshme t& informacionit dhe komunikimit, me synim instalimin e sipérmarrjeve t€ reja, por
edhe pérmirésimin e sektoréve té arsimit, té punésimit, t& shérbimeve sociale t& shéndetit.

Vémendije e vecanté do t& duhet t’u jepet lagjeve t& qyteteve qé pérballen me probleme ekonomike
(papunési, pé€rjashtim social, etj.), népérmjet zbutjes s& pabarazive, e cila do t& arrihet me
promovimin e kohezionit social, dhe me p&rmirésimin e mjedisit t&¢ tyre natyror dhe té&
infrastrukturave t& tyre. Mé konkretisht, pér theksimin e dizavantazheve t& zonave urbane,
propozohet zbatimi i masave té pérmirésimit t& mjedisit, népérmjet:

e Pérmirésimit t€ rrjetit ekzistues t€ banesave né lagjet “e varféra™ pérsa i pérket planifikimit,
kushteve natyrore dhe performancés energjike.

e Forcimit t& ekonomisé lokale népérmjet vlersimit té produkteve lokale dhe sigurimit t&
vendeve t& punés me krijimin e sipérmarrjeve té reja.
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* Promovimit &€ mjeteve dhe ményrave té trajnimit pér t& rinjté, népérmjet organizimit t&
programeve dhe seminareve t& trajnimit, me qéllim qé t¢ jené né gjendje té kérkojné vende &
reja pune.

* Promovimit t€ transporteve urbane né aspektin ekonomik t& pérballueshém, té cilat do t& jené
edhe mé efikase, me qéllim q& t’u jepet e drejta banoréve té zonave né fjalé t& ken# shanse t&
barabarta aksesi — kjo propozohet t& arrihet népérmjet planifikimit dhe menaxhimit t&
qarkullimit né kéto zona, ndérsa do t& propozohen edhe rrjete (& pérshtatshme pér qarkullimin e
kémbésoréve dhe t& bigikletistéve.

3.2.4. Axhenda Territoriale ¢ B.E.-sé 2020 (Territorial Agenda)

“Axhenda Territoriale e Bashkimit Europian e vitit 2020", né vazhdim té Axhendés Territoriale qé
filloi n& vitin 2007, &shté diskutuar né vitin 2011, né Hungari dhe i pérket planifikimit t& zhvillimit
hapésinor. Ka marré parasysh zhvillimet e fundit t& cilat pérshkruhen né raportin “Territorial State
and Perspectives of the European Union”, si edhe raportin e pesté t& Komisionit Europian
“Kohezioni Ekonomik, Social dhe Territorial” dhe pér “Europén Strategjike 2020” dhe kishte si
fokus objektivin e ri t&¢ Bashkimit Europian, qé éshté Kohezioni Territorial. N& bazé t& Axhendés né
flalé, ofrohen orientime strategjike pér zhvillimin hapésinor, pér promovimin e inkuadrimit (&
dimensionit hapésinor né politika t& ndryshme dhe né t& gjitha nivelet e geverisjes, dhe pér
sigurimin ¢ zbatimit t& “Europés Strategjike 2020”, né& pérputhje me parimet e kohezionit hapésinor.
Objektivat q¢ pércaktohen (nga B.E.-ja) pér “Europén Strategjike 20207, jané promovimi i njé
zhvillimi 1€ zgjuar, 1€ afté dhe pa pérjashtime, i cili do t€ arrihet dhe do t& duhet t& pérllogaritet edhe
dimensioni i tyre hapésinor, sepse ekzistojné mundési t& shumta zhvillimi, né analogji me ¢do zoné.

Pér me tepér, kohezioni temitorial forcon parimin e solidaritetit duke patur si objektiv
konvergjencén e ekonomive ndérmjet tyre t€ zonave mé té frytshme me zonat né t& cilat zhvillimi
&shté i vonuar. Diversiteti i territoreve konsiderohet se ¢on drejt zhvillimit, ndérsa territoret me
mundgsi plotésuese mund t& bashkojné forcat dhe pérparésité e tyre krahasimore, duke krijuar né
kété ményré kushtet pér zhvillim t& métejshém. Q& té& arrihet objektivi i B.E.-s& pér njé zhvillim «té
zgjuar» dhe pa pérjashtime, do t& duhet 1€ ekzistojé bashké&punim ndérmjet zonave t& ndryshme té
B.E.-s€ né & gjitha nivelet pérkatése hapésinore. Népérmjet zhvillimit t& ploté territorial, mund t&
realizohet kohezioni social, qendrueshméria dhe konkurrenca. Népérmjet kohezionit territorial,
mund t€ arrihet zhvillimi i qendrueshém ekonomik dhe té ekzistojé kohezioni si ekonomik ashtu
edhe social. Pér kété arsye, éshié e nevojshme té& zhvillohen kushtet e pérshtatshme, me g&llim qé té
sigurohen shanse té barabarta pér qytetarét ¢ B.E.-s&.

Me qéllim qé t€ realizohet “Europa Strategjike 2020™ pér zhvillimin dhe punésimin, e cila filloi n&
vitin 2010 né nivelin e B.E.-s&, jang véné pesé objektiva bazé q& i pérkasin: punésimit t&
grupmoshave 20-64, aférsisht rreth 75%; kérkimit dhe zhvillimit pér ¢ cilin propozohet B.E.-ja té
investojé 3% t€ GDP s& saj; veprimit kundrejt ndryshimit klimaterik, népérmjet reduktimit t&
emetimeve t&€ gazrave seré, t& sigurimit t& energjisé nga burime t& rinovueshme dhe t& rritjes sé
eftkasitetit energjik rreth 20%; dhe s& fundmi, trajnimit dhe mé konkretisht, reduktimit té
pérqindjeve t€ braktisjes sé parakohshme té shkollés (nén 10%) dhe plotésimit 1] pérqindjes mé &
madhe (1€ klasés prej 40%) pér kategoriné e grupmoshés 30-34 dhe luftimit & varférisé dhe t&

“‘pérjashtimit social, me synim reduktimin e pérqindjes.
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Pérveg objektiva t& sipérpérmendura, pér mé tepér, jané€ véné edhe disa prioritete territoriale pér
B.E.-n&, me qéllim zhvillimin territorial, késhtu qé propozohet:

Promovimi i njé& zhvillimi policentrik dhe té barabarté territorial t&¢ B.E.-s€, népérmjet
reduktimit t& pabarazive t&¢ médha rajonale né territorin europian, me pérballjen e atyre
pengesave g€ ndeshen né zhvillim, fakt i cili inkurajohet edhe nga qytetet e zhvilluara té
Europés, té cilat mund t& bashképunojné me qytetet e tjera, duke krijuar rrjete me ményré
novative, pér promovimin e mirégenies ekonomike.

Inkurajimi i zhvillimit t& ploté ndérmjet qyteteve dhe fshatrave, i cili promovon edhe pérpjekjet
e qyteteve pér t& q&né mekanizma zhvillimi, duke krijuar mjedise térheqeése, qé t&é térheqin
investime dhe pér pasojé, edhe njerézit q& do té jetojné né to do t& kené mé shumé mundési.
propozohet bashképunimi i qyteteve qé do t€ kontriubojé né zhvillimin e periferive té qyteteve,
por edhe pérmirésimi i kalueshmérisé sé qendrave urbane nga zonat agrare.

Plotésimi territorial i funksioneve ndérkufitare dhe ndérshtetérore né Periferi mund té pérbéjé
faktor t&€ réndésishém pér forcimin e konkurrencés mbarébotérore. Késhtu, do t€ promovohen
peisazhet natyrore dhe zonat me bukuri t€ vegant®, elementét e trashégimisé kulturore, ndérsa
rrjetet e qyteteve dhe pér pasojé, edhe tregjet e punés do té mund t& pérdoren lirshém pa
ndarjen e rrepté té kufijve brenda dhe jashté zonave.

Sigurimi i konkurrencés mbarébotérore, e cila mund té forcohet me ekzistencén e ekonomive té
forta lokale, por edhe me zhvillimin e sektoréve té ploté mbarébotéroré t& ekonomisé, synon né
forcimin si t& tregut mbarébotéror ashtu edhe té atij lokal (zhvillimi i produkteve lokale,
pérmirésimi i ekonomive lokale, etj.), me vlerésimin paralel t& kapitalit social, zhvillimin e
novacionit dhe t& strategjive t€ tjera té réndésishme qé shkojné drejt kétij drejtimi.

Pérmirésimi i lidhshmérisé territoriale ndérmjet personave, komuniteteve, sipérmarrjeve synon
nevojén pér akses t& thjeshté né transportet rrugore, hekurudhore dhe ajrore, por edhe né
infrastrukturat dhe rrjetet e tjera teknike, ndérsa mbéshtetet pérdorimi i burimeve té
rinovueshme té energjisé dhe reduktimi efikas i emetimeve t& dioksidit t& karbonit.

Menaxhimi dhe lidhja ndérmjet periferive té elementéve té réndésishém ekologjiké, lokalé dhe
kulturoré &shté njé element i domosdoshém pér zhvillimin e gendrueshém dhe mund t& arrihet
me mbrojtjen dhe promovimin e elementéve t& mjedisit, por edhe té trashégimisé kulturore,
duke marré parasysh vecantité gjeografike t& ¢do zone.

3.3. Objektivat kombétare

Objektivat kombétare kryesore té Shqipérisé pér pesémbédhjeté vjetet e ardhshme jané si mé
poshté:

Zhvillimi i infrastrukturés kombétare té transportit pér lidhjen e Shqipérisé me korridoret
Paneuropiane té transportit.

Zhvillimi i Shqipérisé si gendér infrastrukturash dhe energjie pér t& gjithé rajonin e Ballkanit.
Promovimi i zhvillimit népérmjet njé sistemi t& zhvillimit urban policentrik dhe t&
decentralizuar.

Promovimi dhe aksesueshméria e zonave me mjedis t& shquar natyror dhe peisazh, e kombinuar
me menaxhimin inteligjent t& burimeve natyrore dhe kulturore me géllim ruajtjen dhe mbrojtjen
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e tyre né kuadét t& zhvillimit dhe globalizimit. Shfrytézimi i njgkohshém i tyre népérmjet
pérmirésimit (& aksesueshmérisé té tyre me qéllim zhvillimin ekonomik.

e Zhvillimi i sistemeve t€ transportit multimodal,miqésor ndaj mjedisit (transporti multimodal)
pér t& mbéshtetur zhvillimin rural policentrik, sé bashku me p&rmirésimin e infrastrukturés dhe
zhvillimin ekonomik.

* Nxitja e burimeve € energjisé té¢ rinovueshme né sektorin e energjisg.

¢ Dizajni dhe zhvillimi i shérbimeve 1€ integruara né fushén e komunikimit, transportit, bujqésisé
dhe energjisé.

* Organizimi hierarkik, specializimi dhe grupimi funksional i qyteteve shqiptare.

¢ Urbanizimi dhe formalizimi i zonave informale (& ndértimit.

Kéto objektiva kombétare i shérbejné vizionit t& vendit pér krijimin e nj& demokracie vibruese né
procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian, me njé ekonomi té qéndrueshme dhe konkurruese,
e cila garanton liriné dhe (€ drejtat ¢ njeriut. Pozicioni i Shqipérisé, né mes t& Evropés, Azisé dhe
Afrikés, favorizon pjesémarrjen ¢ vendit né njé rrjet ndérkombétar (& transportit rrugor, detar,
intermodal dhe sot, 25 vjet pas liberalizimit politik dhe ekonomik t& vendit, &shté koha e duhur q&
Shqipéria (€ jeté pjesé e kétij rrjeti ndérkombétar. Dhjeté korridore t& transportit multimodal t&
interesit Europian, krijojné njé bazé pér zhvillim né degen e transportit pér ne Evropén Lindore, me
portet e Shqiperisé né€ Adriatik dhe detin Jon t€ jené njé parametér i réndésishém. Pér kéto arsye,
éshté¢ vecanérisht e réndésishme pér vendin perfundimi i rrugéve / korridoreve kombétare,
perfundimi i koridorit hekurudhor, zgjerimi dhe fugizimi i rrugeve t& Tiranés dhe aeroporteve
rajonale, ndértimi i terminaleve n& porte dhe qytete, qé do t& inkurajojné transportin multimodal dhe
forcimin e shérbimeve né portet e vendit.

NE t€ nj&jtén kohé, kérkohet njé pérpjekje pér té transformuar shogéring né shoqgri té té mésuarit
dhe informacionit, p&rmes integrimit t& infrastrukturés dixhitale né t& gjithé vendin, pérmirésimin e
shérbimeve elektronike publike dhe krijimin e transparencés né geverisjen e vendit. Pér mé tepér,
nga pikpamja administrative, Shqipéria synon té forcojé geverisjen lokale dhe decentralizimin, t&
permirésojé efikasitetin e qeverisjes né pérputhje me parimet evropiane té vetéqeverisjes vendore
dhe vlerat e modelit 1& Menaxhimit t& Decentralizuar Evropian.

Né sektorin e mjedisit, géllimi &shté zhvillimi i géndrueshém social dhe ekonomik me mbrojtjen e
burimeve natyrore nga ndotja dhe degradimi pérmes menaxhimit té integruar dhe p&rmirésimin e
vierave mjedisore ¢ kontribuojné pér prosperitetin ekonomik. Q&llimi &shté i bazuar né parimin e
zhvillimit € integruar, mbrojtien dhe rritien e burimeve mjedisore, si dhe sigurimin e rritjes
ekonomike dhe prosperitet social dhe kohezionit. Sot, zonat e mbrojtura né Shqipéri pérb&jné 15%
t¢ sipérfaqes sé vendit dhe jané pjesé e Brezit t¢ Gjelbér Evropian, por gjithsesi shumé zona té
mbrojtura nuk jané t& vizituara dhe nuk kontribuojné financiarisht né vend. Gjithashtu, &shté e
njohur qé mjedisi &shté pjesé e pasurisé kombétare dhe ndikohet si nga proceset natyrore edhe nga
ndérhyrja e njeriut. Késhtu, objektivat kryesore pér menaxhimin e géndrueshém t&€ mjedisit jané:

* Mbrojtja e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe sigurimi i njé funksionimi t& vazhdueshém t&
miré né t€ ardhmen.
e Krijimi i njé sistemi informacioni pér mbrojtjen e burimeve natyrore.
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o Zhvillimi i rolit t& burimeve mjedisore dhe natyrés né zhvillimin ekonomik t& vendit, por edhe
pér té pérmirésuar cilésiné e jetés sé banoréve te qgendrave urbane, duke lidhur gytetet me
zonat natyrore.

e Menaxhimi i géndruesh&m i burimeve natyrore pér té mbéshtetur zhvillimin ekonomik né té
gjitha fushat, p.sh. bujqési, pylltari, peshkim, gurore, energji, industri, shérbime, turizém et)

e Krijimi i rrjetit Europian Natura 2000 pér mbrojtjen e zonave ekologjikisht t& ndjeshme dhe
ruajtjen e peisazheve té vlefshme natyrore.

» Rritja e pjesémarrjes sé publikut né proceset e vendimmarrjes dhe integrimi i planifikimit
hapésinor né vend.

Zhvillimi rural ka nevojé pér t€ promovuar zhvillimin e sektorit t& bujqésisé, me ndihmén e njé
kornize pér t€ siguruar sektorin agro-ushgimor, inovativ dhe té qgéndrueshém, té afté pér té
pérballuar presionet e tregut dhe kriteret e cilésisé t&€ Bashkimit Evropian. Rezultati do té jeté vende
té reja pune, rritje ekonomike, kohezion social dhe mbrojtje e cilésisé sé jetés pér banorét e zonave
rurale. 40% e sipérfages sé vendit pérbéhet nga toké bujqésore dhe gjysma e saj éshté e vendosur né
pjesén peréndimore t€ vendit dhe né zonén bregdetare t€ saj. Pjesémarrja e bujgésisé né Produktin
Kombétar Bruto &shté 20%, me 50% té punesuarve i perkasin veprimtarité primare. Objektivi
kryesor €shté pérmirésimi i bilancit ushqimor t& importeve - eksporteve, pasi eksportet jané rritur
ndjeshém né dekadén e fundit, por balanca mbetet negative. Gjithashtu thelbé&sore &shté ripyllézimi
i zonave (€ degraduara dhe testimi i kulturave t€ reja fitimprurése né zonat rurale, paralelisht me
krijimin e njé rrjeti t& suksesshém te zinxhirit rural- ekonomik. Reduktimi i kostove t& prodhimit,
investimeve né teknologji pér zonat rurale, menaxhimi i ujit pér ujitje dhe ndértimi i infrastrukturés
pérkatése, bashképunimi né sektorin e bujqésisé me sektorét e tjeré si p.sh. agroturizmi cilésor, futja
¢ burimeve (€ ripériéritshme t€ energjis€ né aktivitetet rurale dhe krijimi i gendrave dhe poleve té
prodhimit bujqesor, né varési t€ karakteristikave té€ produkteve, jané faktorét kryesor pér zhvillimin
rural.

QEllimi pér turizmin parashikon njohjen e Shqipérisé si njé destinacion térhegés turistik né Evropé,
autentik dhe mikprités, bazuar né shfrytézimin e qéndrueshém té burimeve natyrore dhe burimeve
kulturore, té cilat do té jené t& qasshme né tregjet ndérkombétare.

Pér sektorin e energjis€, objektivi kryesor éshté pavarésia energjetike e Shqipérisé dhe zhvillimi i
njé ekonomie me karbon té ulét, me pérdorimin e burimeve té& energjisé té rinovueshme, futjen e
teknologjive t€ reja né energjetiké dhe zhvillimi i kérkimeve pérkatése pér kété qéllim. Objektivat e
politikés energjetike jan€ pé€rdorimi i energjis€¢ me 20% nga Burimet e Rinovueshme t& Energjisé,
pérmirésimi i efikasitetit t& energjisé n& masen 20% dhe duke reduktuar emetimet e CO2 me 20%.
NE t& njéjtén kohé, éshté i domosdoshem zhvillimi i métejshém té hidrocentraleve, pasi Shqipéria
ka burime t& mjaftueshme té ujit, forcimi i rrjeteve té transmetimit dhe shpérndarjes dhe integrimi i
tyre né planifikimin hapésinor, pérdorimi i energjisé diellore dhe zhvillimi i fushave ekzistuese
gjeotermale. Me réndési strategjike éshté edhe gazsjellesi q& do té kalojé pérmes Shqipérisé.
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3.4. Lidhja ndérmjet Planit té Pérgjithshém Vendor me Strategji, Plane dhe Programe té
tjera

3.4.1. Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar (i miratuar me VKM Nr.881, daté 14.12.2016) parashikon
zhvillimin pér njé periudhé afatgjaté, deri n& vitin 2030. PPK siguron kuadrin referues strategjik pér
zhvillimin e géndrueshém dhe afatgjaté 1€ territorit kombétar. Specifikon nevojat dhe ndérhyrjet e
nevojshme né kété fushé, duke adoptuar njé qasje t€ integruar t& kombinuar. Pérbén bazén pér
harmonizimin dhe koordinimin e politikave sektoriale dhe ndérsektoriale kombétare dhe mbéshtet
organizimin e ri administrativ t€ territorit kombétar (Ligji 115/2014). PPK shogérohet me
Vlerésimin Strategjik Mjedisor, i cili vleréson ndikimin mjedisor.

Réndésia e PPK vlerésohet si né nivel politik, ashtu edhe né até institucional; duke parashikuar
pérfitime ¢ drejtpérdrejta né ekonomi, mjedis dhe jetén shogérore té qytetaréve. Synimet e
shprehura né PPK jané:

* Promovimi i kohezionit territorial pérmes zhvillimit t& balancuar ekonomik dhe social &
rajoneve dhe pérmirésim t& konkurrencés.

* Nxitje e zhvillimit & gjeneruar nga funksionet e pérziera urbane dhe pérmirésimi i
marrédhénieve midis zonave urbane dhe rurale.

* Promovim té aksesit.

» Pérmirésimi i aksesit né njohuri dhe informacion.

¢ Reduktimi i démtimit t& mjedisit.

e Mbrojtja e burimeve natyrore dhe kulturore.

¢ Forcimi i trashégimisé kulturore si faktor i zhvillimit.

¢ Zhvillimi i burimeve t€ energjisé duke ruajtur, paralelisht, siguriné e energjisé.

¢ Promovimi i cilésisé dhe turizmit t& géndrueshém.

* Ulja e ndikimit t& fatkeqésive natyrore,

Vizioni i PPK pér Shqipériné né 2030 &shté krijimi i njé gendre t€ integruar né sistemin evropian té
ekonomisé dhe infrastrukturés, zhvillimi i njé ekonomie shumé -niveléshe dhe konkurruese né
rajonin e Ballkanit, dhe krijimi i njé shteti q& ofron qasje té barabarté né infrastrukturé, ekonomi
dhe né& njohuri dhe siguron mbrojtjen e trashégimisé kulturore, historike dhe natyrore, me synim pér
té krijuar njé destinacion autentik.

NE& ményré t€ veganté jané vendosur gjashi& objektiva strategjike:

» [ntegrimi shumédimensional né kontekstin europian.

* Krijimi dhe forcimi i njé pozite ekonomike té forté dhe konkurruese t& Shqip&risé né rajonin e
Ballkanit dhe té Mesdheut.

* Sigurimi i integritetit fizik dhe territorial t& peisazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né 18
gjithé territorin shqiptar.

* Rritja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér njerézit, duke promovuar zhvillimin ekonomik,
eliminuar pabarazité hapésinore, hequr barrierat e aksesit n& ekonomi, infrastrukturé dhe dije.

~® Promovimi i "s& drejtés pér qytetin™.
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o Krijimi i bazave pér zhvillim rajonal.

PPK identifikon pesé sistemet territoriale me objektiva specifike dhe politika, t€ cilat jané t&
organizuara vegmas me ndihmén e qendrave, akseve dhe zonave. Béhet fjalé pér njé sistem urban,
sistemni bujqésor, sistemi natyror, sistem ujor dhe sistemi infrastrukturor.

SISTEMI URBAN

Me synim "zhvillimin e zgjuar urban", propozohet dendésimi dhe zhvillimi policentrik i sistemit
urban i cili do t¢ heqé pengesat dhe do té lehtésojé pabarazité. Promovon rajonet e forta t& cilat
komunikojné mes tyre dhe kan€ marrédhénie plotésuese.

PPK paraget njé rrjet t& integruar dhe hierarkik té gendrave urbane té cilat pérbéhen nga:

e  Metropoli.

e Qendrat primare urbane- jan¢ konsideruar gendrat e qargeve.

Qendrat Sekondare Urbane, t& cilat shérbejné si gendra urbane qé ofrojné funksione t&
specializuara dhe ofrojné kujdes parésor me réndési rajonale (si vendbanime, funksione
ekonomike, tregtare, kulturore, arsimore baz€, administrative, rekreative, shéndetésore,
pérkujdesje sociale dhe nyje transporti).

Qendrat Terciare Urbane, té cilat jan& qendra t& Bashkive té reja (pas reformés administrative)
dhe mbulojné nevojat né shérbimet e arsimit dhe shéndetésisé s€ nivelit t& treté,

Qendrat Lokale, t& cilat jané konsideruar pole banimi t& karakterit suburban dhe rural dhe jang
gendra t& komunave té vjetra. Shénohet se edhe pse kéto pércaktohen nga plane t& hierarkive
mé té uléta se PPK (p.sh. Plani i Integruar Ndérsektorial), njihen disa qendra lokale, té cilat
karakterizohen nga rritja ekonomike, burime natyrore, minerale, peisazhe, vlera kulturore dhe

historike.
e Lokalitetet, té cilat jané gendra t& banuara, me karakter rural. Pércaktohen nga nga plane té
hierarkive mé té uléta se PPK (p.sh. Plani i Integruar Ndérsektorial), dhe né vija té

pérgjithshme jané njésia mé e vogél e organizimit territorial.

Me géllim zhvillimin hapésinor né pérputhje me vizionin e PPK “Shqipéria 2030%, propozohen njé
seri ndérhyrjesh strategjike né qendra urbane, né€ varési té llojit t& tyre:

¢ Konsolidim dhe pérforcim: metropoli dhe gendrat primare urbane.
Pérforcim dhe rigjenerim: gendra terciare urbane géndrore.
Fuqizim dhe Rigjenerim - qytete-porta dhe gendra urbane lindore.
Bashképunim - né nivel kombétar.

Konkretisht pér rajonin qé po studiohet, Bashkia Puké konsiderohet si gendér urbane terciare,
ndérsa vendbanimi Gjegjan n& gendra lokale té specializuara. Né drejtimet specifike pér gendra té
nivelit té treté, ku pérfshihen Mat, Klos, Puké, Rréshen dhe Vau i Dejés, zgjedhje strategjike €shté
nga njéra ané forcimi i lidhjes sé tyre me portat — qendra té hyrjes s€ vendit, portet dhe aeroportet
dhe nyjet multimodale t& transportit kombétar dhe nga ana tjetér pérmirésimi i aksesit t& gendrave
lokale nga qendra e Bashkis€. Paralelisht, jan€ t€ nevojshme ndérhyrjet rehabilituese né qendrat e
nivelit t& treté, t€ cilat disponojné ndértesa me vleré dhe revitalizim t& industrive me pérdorime t&
reja ekonomike né fushén e industrisé jo, démtuese t& pérpunimit dhe industrisé sé ushqimit (p.sh.
prodhimi i produkteve standarde dhe t& njohura té tilla si mjalti, vera, rakia). Gjithashtu, rivitalizimi

rekomandohet né lidhje edhe me konsolidimin e elementéve historiké, arkitektoniké dhe kuliifore:
OALRA,
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me qéllim pér t'i shérbyer ekonomisé sé turizmit. Veganérisht e réndésishme pér kéto gendra &shté
nxitja e bashképunimit mes tyre si edhe bashképunimi me gendrat urbane t& aférta té nivelit té paré
(pér zonén e studimit poli Shkodér-Lezhg). Gjithashtu theksohet réndésia strategjike e integrimit t&
Rubikut né rrjetin primar hekurudhor dhe t& lidhjes hekurudhore t& tij me portin e Durrésit. S&
fundi, ia vlen t& pérmendet aférsia e Bashkisé me dy zona ndérkufitare t& bashképunimit, e cila
promovohet mé tej né kuadér (€ programeve IPACB: (a) Kuk&s-Prishtiné ku pérfshihet aeroporti i
Kukésit dhe (b) Shkodér-Podgoricé, ku pérfshihet porti i Shengjinit.

Né lidhje me zonat rurale qé ndodhen aty prané dhe pérreth poleve ekonomike 1é propozuara nga
PPK, propozohet ruajtja e karakterit rural népér vendbanime, ndérsa ng zonat pérreth tyre u jepet
prioritet akiiviteteve bujqésore dhe atyre blegtorale si edhe infrastrukturés qé ka lidhje me kéto
aktivitete. Zhvillimi urban dhe ai turistik duhet t& bazohet né rivitalizimin e qgendrave rezidenciale
q€ ruajné karakter t& vlefshém arkitekturor, né ményré q& té térheqin vizitoré, investime dhe vende
pune. Zhvillim i ri urban duhet t& fokusohet né zonat tashmé t& ndértuara, ndérsa zgjerimet e tij
duhet 1€ jen& veganérisht t& kufizuara. Propozohet, gjithashtu, pérdorimi i mjeteve t& tilla si
transferimi i s& drejtés sé zhvillimit, intensiteti me kushte etj. dhe projektet lokale, té tilla si PPV,
luajné njé rol t& réndésishém né zbatimin dhe né ekspertizén e tyre.

Nga ana tjetér, fshatrat né zonat e thella malore dhe ato rurale kané potencial té madh né lidhje me
diversifikimin dhe specializimin e sektorit t& bujqésisé, pér shkak té karakteristikave t& tyre
specifike dhe pérdorimeve dhe aktiviteteve t& ndryshme qé& ndeshen shpesh né zonén e tyre.
[dentifikimi dhe njohja e kétyre mundésive dhe rasteve, si edhe funksionimi i tyre duhet té jeté
drejtimi kryesor dhe t&€ mbéshtetet nga komuniteti lokal, grupet e biznesit, bordet rajonale, agjencité
e zhvillimit rajonal, bordet e ndérmarrjeve té qarkut dhe departamentet e agjencive te ndryshme
lokale, por edhe nga institucionet gendrore n& varési t¢ MBZHRAU.

S€ fundi, shikohen me réndési t& vecanté zonat e ndjeshme mjedisore (p.sh. fshatra prané ligeneve
dhe grykéderdhjet e lumenjve, brenda zonave t€ mbrojtura). Pérve¢ zbatimit t& rrepté (@
legjislacionit sektorial (p.sh. pér zonat e mbrojtura, pér burimet ujore), zhvillimi duhet & kufizohet
brenda kufijve té zonave rurale. Pér zhvillimin e turizmit ¢ qéndrueshém propozohet: diversifikimi
i produktit t& turizmit, duke zhvilluar forma t& reja (p.sh. ekoturizmi, turizmi rural), prodhimi i
produkteve autentike lokale, zhvillimi i rruggve pér ¢iklizém dhe mjeteve t& transportit publik,
lidhja me fshatrat tradicionale rurale té rajonit, lidhja e pérshtatshme rrugore me gendrat kryesore
urbane.

SISTEMI BUJQESOR

Objektivi pér sistemin e bujqésisé &shté rritja e efikasitetit dhe produktiviteti i njé sektori t&
prodhimit bujqésor.

Politikat e PPK jané: ruajtja, konsolidimi, modernizimi. Né ményré té vecantd, né kété kontekst
propozohet:

* Ruajtja maksimale e mundshme dhe mbrojtja e tokés bujgésore pérmes: zbatimit t& politikave
t€ dendésimit t&¢ zhvillimit urban (Ruajtje maksimale e fondit t& tokés bujqésore me ané t&
politikave t& densifikimit t& zhvillimit urban) (pas miratimit t¢ PPK nuk do té lejohet ndé&rtimi
q€ nuk ka lidhje me sistemin e bujqésisé).
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e Pyllézimi i tokés s& degraduar pyjore duke respektuar natyrén dhe identitetin natyror té ¢do
zone.

» Funksionimi i miré i ekosistemeve natyrore pérmes mbrojtjes s& tyre dhe krijimit t&
korridoreve t€ gjelbra pérgjaté rrugéve ujore.

o Krijimi i njé zinxhiri efikas t& furnizimit: Prodhim-grumbullim-pérpunim-disponim (zinxhiri
ekonomik bujqésor: prodhim - grumbullim - pérpunim - tregtim), me synim rritjen e vlerés sé
shtuar t€ njé produkti (rritjen e vlerés s& zinxhirit ekonomik).

¢ Reduktimi i kostos sé& prodhimit dhe pérmirésimi i cilésisé s& produktit népérmjet modernizimit
teknologjik dhe investimeve n& mirémbajtjen e rrjeteve té ujitjes dhe kullimit.

e Bashképunimi me sektorét e tjeré ekonomiké: (a) Turizém (kontributi i shijes dhe cilésisé s&
produkteve bujgésore né njohjen e produktit turistik shqiptar), (b) energjisé (pérdorim té
burimeve t€ rinovueshme t¢ energjisé pér pérpunimin e produkteve bujgésore) dhe (c)
transporti (rritje e performancés sé zinxhirit té furnizimit (rritjes sé efigencés sé rrjetit bujgésor
né€ grumbullimin dhe tregtimin e produkteve bujqésore).

e Krijimi i gendrave/terminaleve bujgésore bazuar né traditat bujqésore lokale (bazuar né
traditén e kultivimit té kulturave vendase).

Prodhimi i produkteve t& certifikuara, t& njohura «Made in Albania» dhe specializim né& produktet
shqiptare karakteristike (bimé mjekésore, fruta, ullinj, rrush, perime tipike lokale, produkte té
standartizuara bujqésore).

Ké#shtu, konstatohet se Bashkia Puké gjendet jashté zonave dinamike, pasi hapésirat e sistemit &
bujqésisé jané t€ kufizuara dhe té€ shpérndara. Megjithaté, duhet theksuar marrédhéniet e fqinjésé
me qytetin € Shkodrés, i cili &shté njé nga gjashté polet bujqésore t€ vendit.

Bazuar né hartén e sistemit bujqésor, né¢ Bashki gjendet, kryesisht, toké e pérzier bujgésore e cila
shpérndahet né té gjitha njésité administrative jashté Pukés. Gjithashtu né njésité administrative
Gijegjan dhe Qerret gjenden edhe pemishte. Si aktivitet kryesor prodhimi propozohet bletaria.

SISTEMI NATYROR

Duke patur si koncepte udhézuese pér sistemin natyror promovimin dhe aksesueshméringé, PPK
rekomandon:

e Zgjerimin e zonave natyrore, duke rritur rajonet me prioritet, mbrojtjen e mjedisit natyror (20%
e zonés kontinentale dhe 15% e hapésirés detare pér vitin 2030 dhe deri n€ 10% té hapésirés
detare dhe zonave bregdetare pér vitin 2020) dhe arritjen e lidhjes sé& tyre pérmes korridoreve
natyrore pérgjaté luginave. Korridoret natyrore duhet t€ konsiderohen pjesé e rrjetit kombétar
t€ zonave t& mbrojtura dhe jan€ zona t& pérshtatshme pér zhvillimin e buté t€ infrastrukturés
migésore me mjedisin.

o Pércaktimi i tre fushave strategjike, zhvillimi i t€ cilave do t€ keté prioritet ruajtjen dhe
mbrojtjen e mjedisit natyror dhe vlerave té tij : parkun e Alpeve, Parkun Buna dhe Parkun
Vjosa.

» Krijimi i zonave rekreative dhe atraksioneve natyrore pérgjaté luginave t& lumenjve.

* Integrimi i zonave t& rrjetit Emerald né sistemin e zonave t&€ mbrojtura.

e Menaxhimi i géndrueshém i zonave t&€ mbrojtura.



Krijimi i nj& “rrjeti kombétar té ¢giklizmit" i cili do (& sigurojé qasje dhe lidhje né rajone t&
trash&gimisé natyrore, kulturore dhe historike.

Pyllézimi dhe rigjenerimi i zonave t& degraduara nga fenomene té tilla si erozioni dhe
pérmbytjet.

Integrimi i sistemit natyror né ekonomi (Pérfshirja e sistemit natyror né zinxhirin e zhvilimit
ekonomik).

Mbéshtetje dhe zhvillim i rekreacionit dhe ekoturizmit pérmes menaxhimit té géndrueshém té
sistemit natyror.

Integrimi i Shqipérisé né kuadrin ballkanik dhe evropian pérmes projektit "Dinaric Arc
Ecoregion (Eko-rajoni i zonés Dinarike)" dhe "Europian Green Belt (Brezi i Gijelbért
Europian)".

Rritja e pjes€émarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje né lidhje me menaxhimin e sistemit
natyror.

Rritja e efikasitetit t& menaxhimit té natyrés, t& zonave t& mbrojlura dhe biodiversitetit nga
organet qendrore dhe ato lokale.

Integrimi i planeve t& menaxhimit né sistemin e planifikimit dhe té planeve vendore.

Pérgatitje paralele e PPV dhe planeve t& menaxhimit, me synim pér t& arritur géndrueshmériné dhe
réndésiné e parashikimeve, t& mjeteve dhe afateve.

Ndérlidhja e sistemit natyror me sektorét e tjeré ekonomiké éshté njé nga qasjet e PPK-sé pér
zhvillim t€ géndrueshém ekonomik. Né kété drejtim ményrat e pérafrimit ndaj tij ndryshojné sipas
karakteristikave t€ qendrave urbane ku ndodhen. Konkretisht pér rajonin qé po studichet
propozohen si mé poshté vijon:
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NE gendrat lokale dhe lokalitetet, ku kérkohet kooperim dhe pérforcim:

Zhvillimi urban duhet inkurajuar brenda zonave té urbanizuara qé shfrytézojné infrastrukturén
ekzistuese té ndértuar.

Toka me karakteristika t& mira pjellore, por q& nuk mund t& pérdoren mé pér bujgési, duhet &
pyllézohen aty ku é&shté e mundur. Kjo do té rriste mundésité ekonomike t& zoné&s pér
shfrytézim t& 1&ndés drusore ose pér pérmirésim té peisazhit natyror dhe rritjen e atraksioneve
turistike.

Né tokat me karakteristika jo t&¢ mira bujqésore inkurajohet pérdorimi i tyre pér parge
fotovoltaike apo eolike sidomos pér zonat prané stacioneve dhe rrjetit ekzistues elektrik.

Né tokat me shfrytézim intensiv t& bujqésisé rekomandohet ripérdorimi i mbetjeve bujqésore
pér gjenerimin e energjisé elektrike. Kjo do t& mundésonte zhvillimin e energjisé sé
rinovueshme dhe mbrojtjen e cilésisé sé rrjedhave ujore nga shpérhapja e mbetjeve bujgésore.
Promovimi i rrjedhave ujore pér sportet dhe aktivitetet ujore.

N& gendrat urbane terciare ndérmjet t& tjerave, ku kérkohet konsolidim dhe fugizim,
propozohet:

Parandalimi i shpérhapjes urbane.

Ndalimi ku &shté e mundur dhe reduktimi i humbjes sé tokés bujgésore dhe tokés sé liré
natyrore, pér shkak t& pérdorimit urban,

Mbrojtja e karakteristikave t& peisazhit rural dhe minimizimi i fragmentimit € tij, duke ruajtur

sa mé qarté diferencat karakteristike midis peisazhit urban dhe atij rural.
Ll
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o Krijimi i infrastrukturés sé gjelbér pér qytetet e médha e t& vogla, q€ do t'i mundésojné
banoréve akses né zonat natyrore dhe né aktivitetet rekreative g€ do té zhvillohen né to.

¢ Ruajtja dhe aty ku €shté e mundur shtimi i zonave té€ mbrojtura mjedisore dhe biodiversitetit né
to.

» Mbrojtja e objekteve dhe strukturave ndértimore, me vlera karakieristike t&€ peisazhit té tradités
historike e kulturore.

o NE& qendrat gendrat terciare dhe gendrat lokale ndérmjet t& tjerave, ku kérkohet rigjenerim:

» Mijedisi si produkt turistik q& térheq vizitorét nga cilésia e peisazhit natyror, historiko - kulturor
dhe biodiversitetit, si edhe nga njé¢ gamé e gjeré mundésish pér zhvillimin e aktiviteteve
natyrore.

Térheqja e sipérmarrjeve dhe njerézve qé karakterizohen nga aftési dhe njé spektér i gjerd
ekspertize teknike dhe intelektuale, pér t€ cilét jetesa né qytete t€ vogla ku garantohet cilésia
mjedisore, i mundéson atyre cilésiné e jetés qé ata kérkojné.

Zhvillimi t avancuar i infrastrukturés s& komunikimit, e cila mund t& sigurojé zgjerimin e shkallés
sé aktiviteteve ekonomike si dhe t& sipérmarrjeve té vendosura né njé vend té caktuar.

Né ményré t€ vecanté pér zonén e studimit dhe duke u bazuar né hartén e PPK, element€ kryesoré té
sistemit natyror jan€ si mé& poshté:

Dy korridore t& gjelbérta: njé pérgjaté gjatésisé sé lumit & Drinit (pérshkon vendin nga peréndimi
deri né lindje — lidhje me ligenin e Shkodrés dhe Kosové) dhe lumi i Fanit t&¢ Madh (lidhje me
lumen e Matit).

s Monumente natyroré, té cilat grumbullohen pérreth zonave turistike dhe pérgjaté gjatésisé sé
korridorit pér ¢iklizém.

e Zona té shumta pyjore, né gjith& terrirotin ¢ Bashkisé.

¢ Dy zona me prioritet zhvillimin e turizmit: njéra mé e shtriré pérreth gendrés urbane Puké, dhe
tjetra, né fqinjésié direkte, pérreth fshatit Kabash.

¢ Pjesé e rrjetit t€ korridoreve pér giklizém g€ zhvillohet pérgjaté rrugés SH5 Vau i Dejes-Puké-
Fushé Arréz (drejtimi L-P) pérgjaté rrugés SH30 Puké- Gjegjan-Rréshen {drejtimi V-J) pérmes
t¢ cilés lidhet me Bashking Mirditg.

¢ Rrugétimi eko - turistik kanotazhi (itinerar vozités) pérgjaté Lumit t& Drinit dhe ligeneve qé
formohen né t€ g€ nga Kukési deri né det, zhvillohet né kufirin verior t€ Bashkisg.

SISTEMI UJOR

ooooo

¢éshtje si: (a) t& menaxhimit, (b) té sasisé s& burimeve ujore, {c) t& cilésisé s&€ burimeve ujore (d)
ndotjes nga burime té ndryshme dhe pérparon né rekomandimet pérkatése, si psh pérdorim racional
i ujit, kontroll t& aktiviteteve ilegale, koordinim dhe bashk&punim midis shérbimeve lokale, rajonale
dhe gendrore, me synim pér t& pérmirésuar kuadrin institucional né lidhje me monitorimin,
menaxhimin e géndrueshém té ujérave néntokésore, duke pérfshiré puset, kontrollin dhe shfrytézim
té ujérave té shiut, investime pér kérkime dhe njohuri mbi burimet ujore.

Propozimet kang té béjné me:

e Miratimin e politikave t& dendésimit urban.

- VFRg, ‘y
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* Krijimin e korridoreve natyore t& mbrojtjes pérgjaté luginave 1€ lumenjve.

¢ Pércaktim t€ vijés blu pér mbrojtien e zonave bregdetare nga pérdorime 1€ ndaluara,
monitorimin e aktiviteteve dhe rigjenerimin e korridoreve natyrore.

* Njohjen dhe mbrojtjen ¢ vlerave t& peisazhit natyror né té gjithé territorin kombétar t& vendit,
qé nga bregu deri né kreshtat e rajoneve malore.

* Mbrojtjen e basenit té Vjosés pér shkak t& karakteristikave (& saj t& veganta: shkallén e lart# t&
ujéshmérisg, ndértimin gjeologjik t& formacioneve dhe larminé e peisazheve pérgjaté luginés.

e Bazuar né foton e mésipérme, né zonén e studimit dallohet presioni dhe gjendja e rénduar e
burimeve ujore. Regjistrohen vatra t€ izoluara t¢ ndotura pér shkak té depozitimit @
mbeturinave dhe nga aktivitetet urbane dhe ato industriale, ndérsa mbi lumin Fan i Madh
ushtrohet presion i madh dhe ngarkesa ndotése.

SISTEMI INFRASTRUKTURQR

Qéllimi i PPK é&shté t& mbéshtesé zhvillimin e integruar & rrjeteve té infrastrukturés t& cilat
pérbéhen nga elementet e méposhtme:

* Transportet (si ai hekurudhor, ajror dhe transporti detar, transportin publik).
* Energjia (duke pérfshiré energjiné elektrike, naftén, gazin, burimet minerale).
¢ Komunikimi (duke pérfshiré rrjetin e telekomunikacionit, fibér optike, etj).

Propozohet zhvillimi i njé sistemi multimodal, t& integruar dhe miqésor me mjedisin i transportit, i
cili do t€ sigurojé lidhjen dhe aksesin né nivel kombétar, do té zhvillojé lidhjen ndérkufitare, do t&
promovojé transportin publik dhe mjetet alternative (p.sh. bigikleté) dhe do t& lidh akset
transportuese me korridore turistike dhe historike.

Zona e studimit pérshkohet nga aksi interurban Shkodér - Vau i Dejés - Kukés, i cili i takon akseve
térthore mbéshtetése. Nga Lindja lidhet me korridori strategjik térthor, né pjesén veriore,"Rruga e
Kombit" dhe me nyjen ndérkombétare (hub ndérkombétar) Kukés dhe né peréndim me korridori
strategjik gjatésor Autostrada Veri-Jug dhe me hub ndérkombétar Shkodér.

* PPK bén propozime edhe né lidhje me infrastrukturén e energjisé me synim zhvillimin e njé
rijeti efikas t€ energjisé:

e Zero importe té energjisé.

* Konsolidimin e dy porteve kryesore: Porto Romano dhe Vloré 2 - Terminali Petrolifera me
infrastrukturén e duhur né lidhje me magazinimin - shpérndarjen e produktet t& naftés dhe gazit
té léngshém.

* Ndértimi i korridoreve t& gazit natyror: TAP - IAP - IAP Kosove dhe linjave té tyre t&
interkoneksionit.

* 15% kursim t& energjisé, 20% pérdorim t& burimeve t& rinovueshme t& energjisé, 20% rritje té
efikasitetit t& energjisé, 20% ulje té emisioneve t€ gazrave CO2.

» Arritje (€ tre objektivave - makro (makro-objektiva) pér krijimin e njé tregu t& brendshém té
energjisé: Konkurrueshméria, furnizim (€ sigurt, géndrueshméria.

Gjithashtu, vendos kornizén udhézuese pér zhvillimin si té energjisé me bazé hidrokarburet ashtu
edhe té gjitha formave té e energjisé sé rinovueshme (diellore, eolike, hidro, gjeotermale, biomasa).
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Sé fundi, né fushén e telekomunikacioneve, PPK vendos si prioritet maksimal zhvillimin e
infrastrukturés dixhitale dhe broadband, propozon pér té pérfshiré né planet themelore projekte
specifike (si lidhjen e t& gjitha institucioneve & edukimit dhe institucionet k&rkimore shtetérore me
rrjetet e kérkimit ndérkombétare), dhe promovon menaxhimin e integruar té korridoreve pér
infrastrukturén.

NE lidhje me Bashkiné pér t€ cilén po hartohet studimi, bazuar né hartat e PPK, ajo &shté nj& zoné
me rezerva t& shumta t€ bakrit dhe mineraleve jo-metalike. Gjithashtu, p&rshkohet nga linjat
ekzistuese dhe t& propozuara t€ transmetimit t& energjisé té llojeve té ndryshme. Sé fundi,
konstatohet se nuk &shté rajon prioriteti pér zhvillimin e energjisé sé rinovueshme, por ka potencial
pér energjiné eolike dhe energjiné nga biomasa.

ZHVILLIMI RAJONAL

Njé parakusht pér arritjen e géllimeve strategjike kombétare &shté krijimi i nj& baze pér njé zhvillim
t€ barabarté rajonal. N& kété drejtim, PPK identifikon 7 pole té nivelit kombétar: Shkodér-Lezhé,
Tirané-Durrés, Elbasan, Fier-Vlore-Berat, Kukés-Has- Tropojé, Gjirokastér-Sarandé dhe Korcé-
Pogradec Si edhe katér zona t& zhvillimit specifik:

I. Malési e Madhe - Tropojé (rajoni i Alpeve), rajon i cili éshté shumé interesant dhe njé zoné
natyrore € bukur dhe &shté ideale pér turizmin malor.

2. Dibér - Klos - Bulqgizé, rajon i cili disponon burime t& shumta minerare dhe ekspertizé né
pérpunimin e mineraleve.

3. Kélcyré - Pérmet - Skrapar, rajon me pérvojé né kultivimin, grumbullimin dhe p&rpunimin e
biméve aromatike dhe medicinale, pemét frutore, bujgésing, zhvillimin e blegtorisé dhe
turizmin mjedisor.

4. Puké - Mirdité - Fushé Arréz.

Bashkia Puké &shté pjesé e zonés s& veganté té zhvillimit Puké - Mirdité - Fushé Arréz. Tipare té
réndésishme té késaj zone jané nxjerrja e mineraleve dhe pérpunimi i tyre, zhvillimi i industrisé
pérkatése dhe teknologjisé. N& veganti, ka rezerva té konsiderueshme té bakrit né pjesén veriore t&
Bashkisé Mirdité, né lindje 1€ Bashkisé Puké dhe n& Bashking Fushé Arréz, dy miniera né Lakrosh
dhe Munellg, si edhe uzinén e pasurimit t& bakrit. Minierat e bakrit kané njé ndikim té drejtpérdrejté
negativ né lumenj, pér kété arsye, duhet t& merren, masa pér rehabilitimin dhe minimizimin e
ndotjes. Pérveg késaj, rajoni disponon elementé natyroré dhe peisazhe té cilat duhet t& ruhen dhe
zhvillohen mé tej. Ka mund@ési pér prodhimin dhe kultivimin e lajthisé, arrave dhe géshtenjave, dhe
pér kété arsye ka nevojé pér forcimin e njé zinxhiri t& integruar t& prodhimit: kultivim-mbledhje-
pérpunim.

Gjithashtu, ndodhet né zonén e menjéhershme t& ndikimit t& polit Shkodér-Lezhg, i cili shérben si

porta peréndimore e rajonit malor verior té vendit.

Sipas njé studimi nga INSTAT, nénnjésité vendore (LGU363) klasifikohen né gjashté grupe bazuar
né ndérveprimet dhe marrédhéniet funksionale rié mes tyre dhe gendrat urbane: Grupi 1 "i Madh-
periferik”, Grupi 2 "i vogél/periferik", Grupi 3 'mesatar-gjysmé-gendror "Grupi 4" i vogél/qendror
(preja)”, Grupi 5 "mesatar/gendror (gjysmé-grabitqaré)” dhe Grupi 6 "i vogél/qendror (grabitgaré)".

Grupi i paré pérfshihen nénnjésité vendore qé karakterizohen nga dend@si t& ulét, sipérfage té
madhe dhe |&vizshméri t€ ulét té banoréve (lévizje jashté kufijve t& tyre). Né t& dytén nénnjésité
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vendore kané karakteristika t& ngjashme, por dendési mé té lart€. NE t€ tretin karakteristika kryesore
éshté 18vizja e pérditshme e réndésishme e banoréve.

Njésité administrative té Bashkisé b&jné pjesé né grupet e mésipérmendura, né pérputhje me tabelén
e méposhtme. Gjithashtu, bazuar né sa mé sipér, pér zonén e studimit ndérhyrja dominante
hapésinore €shté kooperim dhe pérforcim.

Njési Administrative Grupi

Puké grupi 3 “mesatar-gjysmé-qendror”
Gjegjan

Rrapé grupi 1 “t& madh-periferik”
Qerret

Qeléz grupi 2 “té vogel/periferik”

Tabela 3.4.1.2: Klasifikim i njésive administrative ¢ Bashkisé baznar né nivelin e ndérveprimeve hapésinore mes tyre
dhe gendrave urbane kryesore, si edhe poziciommin e tyre lidhur me kété rol (burimi: PPK).

Bazuar né hartén pérkatése, Bashkia pershkohet nga aksi korridori strategjik térthor, né pjesén
veriore (SH5), si edhe nga njé rrugé me bukuri peisazhi natyror, ¢ cila lidh Bashkiné me Bashkité e
tjera fqinje t& Fushé Arrézit dhe até t€ Mirdités.

Né lidhje me zhvillimin e turizmit duhet t& theksohet se akset kryesore dhe mundésité pér zonén e
studimit jané dy zonat me pérparési né zhvillimin e turizmit, monumentet natyrore, korridoret e
gjelbra pérgjaté lumenjve té médhenj dhe dy rrugét turistike me nivel kombétar té cilat gjenden né
veri t& Bashkisé: Itinerari Alpino-ligenor gé lidhet me parkun e Alpeve dhe itinerari vozités pérgjaté
ligeneve artificialé t& Komanit-Fierzés (n& kontakt me kufirin verior té¢ Bashkisg).

NDRYSHIMET KLIMATIKE

PPK jep drejtimet né lidhje me pérballimin dhe pérshtatjen me ndryshimet klimatike, t€ cilat né
nivel rajonal pérfshijng&, ndérmjet t€ tjerash:

I. Gjaté planifkimit & ¢do ndértimi (& ri, apo zgjerimi & strukturave ekzistuese, duhet & kryhet njé
analizé ndjeshmérie e infrastrukturés s& parashikuar né kushtet ekstreme t€ motit. Né bazé (€
rezultateve té saj, duhet t& pérgatitet njé plan masash pér 1€ pakésuar né ményré (€ pérhershme
pasojat e kétyre dukurive.

2. Zbatimi i masave pér t¢ ulur ndjeshmériné e infrastrukturés ndaj kushteve ekstreme t& motit duhet
té jeté njé detyré qendrore e menaxhimit t& ¢do lloj infrastrukture. Q&llimi i zbatimit € kétyre
masave duhet t& bazohet sidomos né zvogélimin e démit té shkaktuar pér pérdoruesit e
infrastrukturés s& ndjeshme ndaj motit, nése ata nuk mund ta pérdorin até.

3. Rehabilitimi, zgjerimi si dhe krijimi i infrastrukturave pér furnizimin me ujé duke pérfshiré
skenarét e ndryshimeve klimatike né kété sektor. Menaxhimi i kérkesés pér ujé pérmes ripérdorimit,
sigurimit té rezervave ujore t& reja, ujit t& shiut, shkripézimit, etj.

4. Pérmirgsimi i efcencés sé ujit, infrastrukturés ujitése, varieteteve té biméve, sistemit té kullimit,

_ pleh@rimit si dhe ruajtja e lagéshtisé s& tokés jané disa masa q& duhet t& ndérmerren né sektorin €

/‘F—Ei.ijqésisé, nisur nga ndryshimet e pritshme té klimés (temperaturave).

IMPLEMENTIMI DHE MONITORIMI [ PPK
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PPK pérfshin propozime pér aplikimin (né& tre faza) dhe monitorimin e planit. Ndér projektet
strategjike t& propozuara pérfshihen:

* Projekte pér trajtimin e ndryshimeve klimatike (p.sh. pyllézimi, pérmirésimi i rrieteve (&
ujitjes).

e Rigjallérimin e zonave t& vjetra industriale.

* Pajisje t& zonave me prioritet nxjerrjen dhe pérpunimin e mineraleve.

e Shtim t& zonave t& mbrojtura t& mjedisit natyror.

¢ Krijimi i njé rrjeti kombétar t& rrugéve pér bigikleta.

* Rritje & efikasitetit té sistemit t& furnizimit me ujé dhe rrjeteve & kanalizimeve dhe
krijim/pérmirésim t& impianteve pér trajtimin e ujérave t& zeza, krijim t& vendeve t&
pérshtatshme pér hedhjen e mbeturinave.

* Hartimi i planeve t&¢ menaxhimit pér zonat me njé trashégimi té shquar historike dhe kulturore.

* Ngritja e kapaciteteve té pushtetit vendor pér planifikimin, zhvillimin, monitorimin dhe
geverisjen e miré té territorit lokal.

* Zbatimi i politikave/strategjive pér ¢do sistem territorial do t& promovojé arritjen e objektivave
strategjike dhe do & promovojé planin kombétar pér njé Shqipéri t& integruar n& hapésirén
evropiane, gendér t€ Ballkanit, me njé mjedis térheqés dhe konkurrues urban, natyror dhe
kulturor dhe zhvillim t€ balancuar territorial.

Duke pérmbledhur propozimet specifike dhe udhézimet e PPK pér zonén e studimit, Bashkia Puké
bén pjesé né zonén e zhvillimit t& veganté q& pérkon me zonén Puké - Mirdité - Fushé Arréz, e cila
varet dhe ndikohet drejtpérsédrejti nga poli kombétar i zhvillimi rajonal Shkodér-Lezhg. Prioritet
pérbén pérmirésimi i lidhjes s& tij me két& dipol - porté hyrjeje e vendit dhe promovimi i
bashképunimit t& tyre. Eshté e réndésishme aférsia e bashkisé me dy zona ndérkufitare té
bashképunimit qé pérfshijné edhe nyje mulimodale t& transportit ndérkombétar: Kukés-Prishting
dhe Shkodér-Podgoricé. Pérshkohet nga njé aks té zhvillimit dhe infrastrukturés, i cili pérkon me
segmentin dytésor rrugor me réndési kombétare SH5. Prang tij gjendet qendra e bashkisé, e cila
Eshté pjesé e qendrave tretésore urbane. Gjegjani &shté caktuar si gendér lokale e specializuar dhe
shtrihet prané Aksit me vlera natyrore dhe mjedisore dhe mundési zhvillimi t& korridoreve t&
¢iklizmit, pérmes t€ cilit lidhet me bashkiné Mirdité. Forcimi i bashképunimit me bashkité fqinje
Mirdité, Fushé Arréz dhe Vau i Dejés pérbén njé prioritet pér PPK. Drejtimet pér ekonoming dhe
infrastrukturén pérfshijné:

* Vlerésimin e zonave minerare dhe zhvillimin e industrisé minerare dhe pérpunimit t&
mineraleve.

* Zhvillimin e turizmit me fokus zonat me prioritet turistik pérreth Pukés dhe Kabashit dhe
itinerarin vozités pérgjaté ligeneve artificiale Koman - Fierzé. Gjithashtu, pole dhe akse t&
zhvillimit turistik pérb&jné edhe monumentet natyrore, zonat e lumenjve ku &shté e
déshirueshme (€ funksionojné si korridore t& gjelbra - ekologjike dhe korridoret e ciklizmit.

* Pérmirésimin e aksesit t& qendrave lokale nga gendra e bashkisé me me nyjet multimodale
kombétare,

* Ruajtjen e tokés bujgésore, zhvillimin e kulturave té specializuara dhe prodhimin e produkteve
cilésore lokale.

¢ Trajtimi i burimeve t& ndotjes t& mjedisit dhe sidomos t& ujérave.
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3.4.2. Strategji dhe direktiva té planifikimit sektorial

Kuadri ligjor, i cili ndikon indirekt né planifikimin territorial kombétar &shté: kuadri ligjor pér
zhvillimin dhe integrimin, kuadri ligjor i bujqésisé¢ dhe zhvillimit rural, kuadri ligjor mjedisor,
kuadri ligjor pér turizmin, kuadri ligjor pér trash&giminé kulturore, kuadri ligjor pér mbrojtjen
sociale, kuadri ligjor pér energjing, kuadri ligjor pér transportin, kuadri ligjor pér furnizimin me ujé,
kanalizime dhe mbetje dhe legjislacion tjetér (miniera, teknologji, etj.).

Strategjia ¢ dyté Kombétare pér Zhvillimin' (Strategjia Kombétare pér Zhvillimin dhe
Integrimin 2014 - 2020) paraqget vizionin kombétar pér zhvillimin ekonomik dhe social té vendit pér
periudhén 2014- 2020 dhe pérbén njé nga komponentét ky¢ té Sistemit té Integruar té Planifikimit
né Shqipéri (SIP)® Bazuar né vizionin e pérmirésimit t& nivelit t& jetesés né njé shoqéri ligjore dhe
kohezioni, dhe né integrimin né Bashkimin Evropian, pércaktohen synimet pér secilen fushé
politike. Paragiten prgoramet sektoriale né ményré (¢ detajuar pér arritien e objektivave. N&
pérputhje me vizionin evropian pércakiohen pérparésite kryesor kombétare né fushén e energjisg, t&
infrastrukturés sé transportit, infrastruktura té tjera teknike (ujé, kanalizime etj), t¢ zhvillimit
rajonal, t€ fushés sé bujqésisé, t& turizmit, t& mjedisit dhe & planifikimit territorial.

NE nivel zhvillimi rajonal, problemet ekzistuese jané rezultat kryesisht i migracionit t& brendshém
né masé. Lidhen me fenomene si mbipopullimi, pérdorimi i pagéndrueshém i burimeve dhe
pabarazi rajonale (midis komunave, zonave rurale- urbane, zonave bregdetare dhe malore). Me
géllim zhvillimin e qéndrueshém dhe (€ ballancuar dallohen:

» Forcimi i aftésive konkuruese té rajoneve.
¢ Forcimi i kohezionit rajonal (reduktimi i pabarazive).
* Menaxhimi efikas dhe real i zhvillimit rajonal.

Né kuadér t€ adoptimit t& standarteve evropiane, territori i vendit u nda né tre rajone statistikore
bazuar né klasifikimin evropian NUTS II, né rajonin e Durrésit dhe zonat veriore, Tirané dhe
Elbasan, dhe zonat jugore.

Prioritetet strategjike né fushén e prodhimit bujqésor lidhen me modernizimin e sektorit agro-
ushgimor dhe me zbatimin e metodave ekologjike, mig&sore né prodhim. Gjithashtu, lidhen mé
menaxhimin e qéndrueshém té burimeve dhe me zhvillimin e balancuar territorial t& zonave rurale.
Objektivat specifikohen dhe politikat pérkatése propozohen né kuadér té Strategjisé Kombétare
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2014-2020.

Sektori i turizmit, vitet e fundit ka rritur kontributin e tij né ekonominé e vendit, kjo &sht# rezultat i
pérmirésimit té infrastrukturés dhe shérbimeve, Objektivat strategjike lidhen me reklamimin e
vendit né nivel ndérkombétar, si njé destinacion turistik dhe n& shuméllojshmériné e produktit
turistik. Gjithashtu, lidhen me zgjatjen e sezonit turistik, shfrytézimin turistik t& pasurive natyrore
dhe kulturore né zonat rurale dhe né gjithé territorin e vendit, si dhe né pérmirésimin e shérbimeve
turistike.

Mbrojtja e mjedisit shtrihet né disa fusha, (€ tilla si, cilésia e ajrit, ndryshimet klimatike, ndotja
industriale, menaxhimi i burimeve ujore, regjistrimi i zonave t& mbrojtura, mbrojtja e biodiversitetit

1Slm(egjia e paré Kombétare mbulonte periudhén 2007- 2013
" Me miratimin e VKM-s& nr. 692, daté 11.10.2011 u krijua Sistemi i integruar i Planifikimit Shqiptar, njé sistem

- ——Rombétar vendimmarrés pér pércaktimin e orientiemeve strategjike té zhvillimit dhe zhvendosjen e burimeve.
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etj. Objektiva stategjike kombétare jané zhbllokimi i zonave urbane nga ndotja atmosferike dhe
akustike, reduktimi i gazrave dhe pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike. Gjithashtu, objektiva té
tjiera jané rritja e numrit t& zonave t€ mbrojtura dhe menaxhimi i géndrueshém dhe i integruar i
pyjeve, kullotave, burimeve ujore dhe ujrave ndérkombétare.

Né vazhdim té orientimeve sektoriale, u hartuan strategji t&¢ ndryshme té cilat specifikojné
objektivat e tyre, parashikojné njé séré masash dhe politikash dhe krijojné bazén pér pajtueshmériné
e kuadrit ligjor kombétar me legjislacionin evropian.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 - 2020, éshté vazhdimi i
strategjisé s€ kaluar (Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural, 2007 - 2013), u miratua nga
Késhilli i Ministrave me Vendimin nr. 709, daté 29.10.2014. P&rbén kuadrin strategjik kombétar pér
zhvillimin rural, n€ pérputhje me udhézimet evropiane.

Pércakton poltikat, me qéllim q& t& b&jé sa mé konkurrues sektorin agro-ushqimor pérballé sfidave
té tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha, né politikat e zhvillimit bujqésor, skemat mbéshtetése pér
mbéshtetjén e fermeréve dhe infrastrukturés dhe né zbatimin e normave europiane.

Prioritetet kryesore té& politikave t€ ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

e Pérmirésimi i prodhimeve bujgésore, me géllim pérshtatjen me standartet evropiane duke ju
pérgjigjur kérkesave té tregut ndérkombétar,

* Adoptimin e njé modeli pér prodhimet bujqésore i cili do t& siguroj& mbrojtjen dhe menaxhimin
racional t& burimeve natyrore.

e Zhvillim territorial dhe ekonomik i balancuar i zonave rurale, duke synuar kryesisht
diversifikimin e aktivitetit ekonomik, krijimin e vendeve t€ punés dhe pérmirésimin e nivelit té
jetesés.

e Ndarja e njohurive, informacionit dhe inovacionit né fushén e bujqésisé¢ dhe pyjore midis
zonave rurale.

e Strateg)ia kombétare éshté baza pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombétar né sektorin
bujqésor me ata legjislacionin evropian.

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural” pércakton objektivat e
politikave kombétare bujqésore dhe pércakton kuadrin ligjor, institucionet publike pérgjegjése dhe
format e organizimit té aktiviteteve bujqésore dhe blegtorale.

Né kuadér t& programit (& asistencés se para-anétargsimit (IPA 11),> u themelua Programi pér
Zhvillimin Rural bazuar né instrumentat e asistencés sé para-anétarésimit t€ Republikés sé&
Shqipérisé 2014 — 2020. Ky program promovon investimiet né sektorin argo-ushqimor dhe né
sh&rbimet/strukturat mbéshtetése pér t& forcuar konkurrencén. Objektivat e programit, nga njéra ané
jané né pérputhje me drejtimet pérkatése t& ISARD 2014-2020, nga ana tjetér pérputhen me
objektivin kryesor t& vendosur nga Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020* pér zhvillimin
rural. Synimi €shté zhvillimi i g&ndrueshém, inovativ dhe konkurues i sektorit argo-ushgimor. Ky
program ndihmon né pérmbushjen e objektivave népérmjet:

" U krijua me Rregulloren e Parlamentit Evropian dhe Késhillit nr. 231/2014
* Dokumenti Strategjik Kombétar 2014- 2020 pércakton prioritetet e mbéshietjes financiare & vendit nga BE, pér
periudhén 2014- 2020 né rrugén drejt anétarésimit. U pérgatit né kuadér té Programit IPA 11, i cili &shté mjeti i

pérkrahjes financiare dhe teknike pér reformat né vendet aspiruese. W
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* Nxitjes s investimeve né& sektorin agro-ushqimor me synim pérmirésimin e aftésive
konkurruese dhe né mbrojtjen e mjedisit.

* Pérkrahjes s¢ investimeve né zonat rurale me synim shuméllojshmériné e ekonomisé bujqésore,
pérmirésimin e mundésive pér punésim dhe kohezionin social.

Me identifikimin e réndésisé s& sektorit & turizimit né ekonomi dhe punésim, Strategjia
Kombétare e Turizmit 2014-2020, pércakton udh@zimet, politikat dhe mjetet pér njé zhvillim
turistik t& géndrueshém dhe konkurrues. Bazuar né vlerésimin e thelle té situatés aktuale (produktet
dhe shérbimet e turizmit, kuadrin ligjor etj), por edhe né strategjité e méparshme,’ u pércaktuan
objektivat kryesore dhe parimet, objektivat financiare dhe strukturore (tregje, produkte,
destinacione industriale). Pér realizimin e objektivave &shté propozuar njé platformé me 14 drejtime
strategjike, t€ grupuara né pesé sektoré, dhe né mé shumé se 100 masa. Né kuadér t& masave
zbatuese, jané pércaktuar treguesit si kriter minimalqé duhet t& realizohet brenda 2020, ndérsa
pércaktohet dhe sistemi i monitorimit/menaxhimit. Té gjitha propozimet jané hartuar me bazé
vizionin e vitit 2020, i cili &hi& pér ta béré vendin destinacion terheqés, konkurrues né nivel
evropian dhe destinacion lehtésisht t& aksesueshém. Shtyllat kryesore jané:

* Rritja e kontributitté turizmit né t& ardhurat kombétare (krijimi i vendeve t& punés, rritja e &
ardhurave, forcimin e sipérmarrjes), menjé shpérdarje té balancuar t& dobive ekonomike né t&
gjith vendin.

*  Qéndrueshméria e zhvillimit t& turizmit, membrojtien dhe menaxhimin racional & burimeve
dhe respektin daj mjedisit dhe komuniteteve lokale.

Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin” rregullon marrédhéniet, t& drejtat dhe detyrimet e
subjekteve publike dhe private, personave fizik apo juridik q& pérfshihen né aktivitete turistike.
Pércakton parimet, standartet dhe rregullat q& mbulojné té gjithé spektrin e turizmit. Mbrojtja dhe
menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore jané ndér prioritetet kyg té Strategjisé, né kuadér &
harmonizimit me objektivat evropiane. Né politikén kombétare mjedisore Eshté pérfshiré edhe
legjislacionin pérkatés,

Pas nénshkrimit t& Konventés pér Diversitetin Biologjik, né& Janar & vitit 1994 dhe né pérmbushje
t& detyrimeve pérkatése, u hartua né vitin 1999 Strategjia e paré e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit®. Q& atéheré, vendi ka shénuar progress € madh n€ zhvillimin e kuadrit institucional dhe
ligjor pér mbrojtjen e biodiversitetit. Politikat dhe legjislacioni mjedisor u forcuan edhe mé& shumé
pas nénshkrimit 1& Marréveshjes s& Stabilizim — Asocimit (MSA) me Bashkimin Evropian, Né& vitin
2007 u miratua Strategjia Nd&rsektoriale e Mjedisit 2007 — 2013 ose ndryshe Sektori i Mjedisit dhe
Strategjia Ndérsektoriale (SMSN) 2007, e cila ishte pjesé e pandashmé e Strategjisé Kombétare pér
Zhvillimi dhe Integrim.

(L Akei rregullator

Ligji nr. 7693, daté 06.04.1993 "Pé&r
urbanistikén”

* Strategjia Sektoriale e Turizmit 2007- 2013, v miratua me VKM nr. 884, dat& 11.6.2008 “ Pér miratimin e Strategjisé
Sektoriale t& Turizmit”

bazua n€& programet ekzistuese, t& tilla si Plani | Veprimit Kombétar pér Mjedisin (Komisioni pér Mbrojtjen e
isit, 1993) apo Strategjia Mjedisore e Shqipérisé (Banka Botérore, 1993), etj.
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Tviti |[Hgil S B Il Akt rrezullator. W
1998 | Ligji nr. 8405, daté 17.09.1998 "Pér
urbanistikén"

2006 | Ligji nr. 9482, dat& 03.04.2006 “Pér
legalizimin,urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”

2007 | Ligji nr. 9780, daté 16.07.2007 "Pér
inspektimin e ndértimit"

Ligji nr. 9743, dat& 28.05.2007 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8405,
daté 17.09.1998 "Pér urbanistikén"”
Ligji nr, 9843 datg 17.12.2007 “Pér disa
ndryshime né ligjin nr. 8405, daté
17.09.1998 "Pér urbanistikén"”

2009 | Ligjinr. 10119, daté 23.04.2009 "Pér VKM nr. 1190, daté 13.11.2009 "Pér ményrén e organizimit dhe
Planifikimin e Territorit" té funksionimit t& Agjencisé Kombétare 1& Planifikimit 18
Ligji nr. 10078 “Pér disa shtesa dhe Territorit"

ndryshime né ligjin nr. 8405, daté
17.09.1998 "Pér urbanistikén dhe
ndryshimet e mévonshme"”

Ligji nr. 10097 daté 19.03.2009 “Pér
disa shtesa né ligjin nr. 8405, daté
17.09.1998 "Pér urbanistikén"”

2010 | Ligji nr. 10258, daté 25.03.2010 “Pér VKM nr, 459, daté 16.6.2010 "Pér miratimin e standarteve té
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. pérbashkéta gjeodezike dhe GIS"

10119, dat¢ 23.04.2009 "Per planifikimin | «yxxf . 460, daté 16.6.2010 "Pér organizimin dhe
UG Sunksionimin e regjistrit t¢ planifikimit 1é territarit”

Ligji nr. 10360, dat¢ 16.2.2010 “Pér disa VKM nr. 480, daté 22.06.201 1 "Pér miratimin e rregullores

ndryshime n& ligjin nr. 10119, daté model 1& planifikimit”

23.04.2009 "Pér planifikimin e
territorit"™ P VKM nr. 481, daté 22.06.2011 "Pér miratimin e rregullores

uniforme té instrumenteve 1é planifikimit”
*FRM ar. 502, dateé 13.07.2011 "Pér miratimin ¢ rregullores
uniforme té kontrollit 1¢ =hvillimit ¢ territorit”

2013 | Ligji nr. 22, daté 14.02.2013 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10119,
daté 23.04.2009 "Pér planifikimin e
territorit™

Ligji or. 110, daté 01.04.2013 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10119,
daté 23,04.2009 "Pér planifikimin e
territorit™

2014 | Ligji nr. 107, daté 31.07.2014 "Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Termritorit".

Ligj nr. 115/2014 “Pér ndarjen
administrativo territoriale t& njésive t&
geverisjes vendore né Republikén e

| Shqipérisé,

Ligji nr.183, daté 24.12.2014 “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9780,
daté 16.07.2007”

2015 | Ligji nr.73, daté 02.07.2015 “Pér disa VKM nr. 408, daté 13.05.2015 "Pér miratimin e rrcgullores sé
shtesa dhe ndryshime n& ligjin nr. 107, zhvillimit té territorit” ke

Ta -
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viti [ ligji

daté 31.07.2014 *Pér Planifikimin dhe

Zhvillimin e Territorit"™

T Akti rreguliator

VKM nr. 671, daté 29.07.2015 "P&r miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit™

VKM nr. 672, daté 29.07.2015 “Pér njé ndryshimin né VKM nr.
408, daté 13.5.2015”

Vendim nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave,
kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin ¢
hapésirés publike™

VKM nr.894, daté 04.11.2015 “Pér unifikimin e progedurave &
kontrollit (¢ territorit nga Inspektorati Komb@tar i Mbrojtjes sé
Territorit dhe ai | Njésive Vendore”

VKM nr.,280, daté 01.04.2015 i ndryshuar me VKM nr.756
daté 26.10.2016) “Pér pércaktimin e kritereve,progedurave e
dokumentacionit té zbatueshém pér 1& kualifikuar ndértimet pa
leje,shtesat anésore dhe/ose né lart&si,né ndértime me leje”

2016

Vendim nr. 271, daté 06.04.2016 Pér ndryshime dhe shtesa ne
VKM nr.408, daté 13.05.2013 “Per miratimin e rregullores se
zhvillimit te territorit te ndryshuar”

VKM nr. 342, daté 4.5.2016 “Pér miratimin e kufijve territoriale
dhe hidrografike té baseneve ujore”

VKM nr. 881, datg 14.12.2016 “Pér miratimin e Planit (&
Pérgjithshém Kombétar té Territorit”

VKM nr. 348, daté 11.05.2016 “P&r miratimin e Strategjisé
Kombétare pér zhvillim dhe integrim 2015-2020"

VKM nr.634 daté 07.09.2016 Pér disa ndryshime dhe shtesa ng
vendimin nr.589, daté 10.09.2014 “P#r pércaktimin e
progedurave té evidentimit faktit né terren & ndértimeve pa
leje/shtesave né ndértime me leje, (& organeve dhe
dokumentacionit pér propozimin dhe miratimin e zonave
informale™

2017 | Ligj nr. 28, daté 23.3.2017 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa n& Ligjin nr.
107/2014, “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit” 18 ndryshuar™

VKM nr, 231, daté 21.3.2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né
VKM nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rreguliores sé
zhvillimit t& territorit™, té ndryshuar

VKM nr. 355, daté 19.4.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
VKM nr.408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit € territorit”, (& ndryshuar
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Ligji nr. 8752, daté 26.3.2001 "Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe

LUl mbrojtjen e tokés "

2004 Ligji nr. 9244, datg 17.6.2004 "Pér Mbrojtjen e Tokés Bujqésore” i pérditésuar me Ligjin nr. 69,
- daté 14.02.2013

2005 Ligji nr. 9426, daté 6.10.2005 "Pé&r mbaréshtimin e blegtorisé"

2007 Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007 "Pér Bujqésing dhe Zhvillimin Rural”

2010 Ligji nr. 10257, daté 25.3.2010 Pér disa shiesa dhe ndryshime n& Ligjin nr. 8752 "Pér keijimin

= dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés"

2012 1 VKM nr. 410, daté 27.6.2012 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té procedurave t& ndryshimit t&

i | kategorive t€ resurseve té tokds”

2013 | Ligji nr. 69, daté 14.2.2013 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9244 "Pér Mbrojtjen ¢
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2014

2015

2016

Tokés Bujqésore”
| Ligji nr. 130, daté 2.10.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8752/2001 "Pér

krijimin dhe funksionimin e strukturave p&r administrimin dhe mbrojtjen e tokés "

Ligji nr. 131, dat& 2.10.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 9244, daté 2004 "Pér
Mbrojtjen e Tokés Bujgésore”

| VKM nr. 282, daté 1.4.2015 “Pér rishpémndarjen e numrit t& punonjésve né njésité e qeverisjes

gendrore”, pér vitin 2015.

| VKM nr. 342, daté 04.05.2016 “Pér miratimin e kufijve territoriale e hidrologjike 1€ baseneve
| ujore né RSH dhe qendrén e pérbérjen e Kishillit té secilit prej tyre”

Wmmmslmm\mm
viti Ligji’'VKM

2002

* Ligji nr. 8906, daté 6.6.2002 "Pér Zonat ¢ Mbrojtura’

Ligji nr. 8897, daté 16.5.2002 "Pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja", i ndryshuar me ligjin nr. 10266,
daté 15.4.2010

2003

Ligji nr, 9010, daté 13.2.2003 "Pér Administrimin Mjedisor t& Mbetjeve t& Ngurta”, i ndryshuar
me ligjin nr. 10137, daté 11.5.2009.

Vendim nr.795, daté 26.11.2003 “Pér ngritjen, pérbérjen dhe ményrén e funksionimit &
komisionit t& pérhershém té vlerésimit 18 objekteve 18 trash&gimisé kulturore, n& pronési private, t&
luajtshme dhe pér kriteret shkencore e procedurat e vlergsimit 1& kétyre objekteve”

2005

VKM nr. 676, daté 20.12.2005 "Pér deklarimin e Monumenteve Kulturore Shqiptare si Zona té
Mbrojtura”

2005

Ligji Nr. 9383, daté 4.5.2005 pér pyjet dhe shérbimin pyjor

2006

Ligji ne. 9587, daté 20.7.2006 "Pér Mbraojtjen e Biodiversitetit"

2007

Ligji nr. 9700, daté 26.3.2007 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit nga Ndikimi Ndérkufikar”

Ligj nr.9693, daté 19.3.2007 "Pér fondin kullosor”

2008

Ligji nr. 9868, daté 42,2008 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 8906 "Pér Zonat e
Mbrojtura”

VKM nr.1353, daté 10.10. 2008 "Pér rregullat pér paraqitjen e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e
dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedurat e zvogélimit té sipérfages dhe t& véllimit 1€ fondit
pyjor"

Vendimi Nr.1354,daté 10.10.2008 "Per rregullat dhe progedurat q& ndiqen per hegjen, shtimin dhe
ndryshimin e destinacionit te fondit kullosor”

2008

Ligji nr. 10006, daté 23.10.2008 "P&r mbrojtjen e faunés sé egér”

2010

Ligji nr. 10253, daté 11.3.2010 "P&ér gjueting"

201010

Ligji nr. 10431, daté 9.6.2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit"

Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 "Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis"
Ligji nr. 10448, daté 17.7.2011 "Pér Lejet e Mjedisit"

Ligji nr. 10463, daté 22,9.2011 "Pér Menaxhimin e Integruar 1& Mbetjeve"

2012

Ligji nr. 111, daté 31.7.2012 "P&r Menaxhimin e Integruar (& Burimeve Ujore"

2013

Ligji nr. 91, daté 28.2.2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor"

2016

VKM 372, daté 18.05.2016 "Pér miratimin e rregullave te komunikimit, konsultimit dypalesh, dhe
vendimmarres per lejen e mjedisit te tipit A, pér funksionimin e instalimit t& vendosur né territorin |
e RSH"

2017

Ligj nr. 81, daté 4.5.2017 "Pér zonat e mbrojtura”
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viti

Ligjifvkm

2003

Ligji nr. 9048, daté 7-4-2003 “Pér Trashégiming Kulturore™ i ndyrshuar me Ligjin nr. 9592/2006,
Ligjin nr. 9882/2008, Ligjin nr. 77/2003

VKM nr.7935, daté 26.11.2003 “Pér ngritjen, pérbérjen dhe ményrén e funksionimit té Komisionit
t& PErhershém t& Vlerésimit 1€ Objekieve 1& Trashégimisé Kulturore, né pronési private, té
luajtshme dhe pér kriteret shkencore e procedurat e vlerésimit té kétyre objekteve”

2015

Vendim i KKT nr. 1, dat€ 09.09.2015 “Pér pércaktimin dhe shpalljen si zona té réndésisé
kombétare né planifikim, t& 64 zonave té mbrojtura t& monumenteve té kulturés, té shpaliura me
urdhér (€ ministrit t€ kulturés, pas miratimit né Késhillin Komb&tar & Restaurimeve pér
periudhén 2014-2015”

TURIZMI

viti

Ligjifvkm

2007

Ligji nr. 9734, daté 14.5.2007 “Pér Turizmin®, i ndryshuar me ligjin nr. 9930/2008, ligjin
nr.76/2013

2015

Ligji nr.93, daté 27.7.2015 “Pér Turizmin”

VKM Nr. 961, daté 02.12.20135 “Pér krijimin,organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombgélare pér Zhvillimin Rajonal, té Agjencive & Zhvillimit Rajonal dhe Agjencisé s
Zhvillimit Ekonomik Rajonal”

Ndértimi

Viti

Ligji/vkm

1998

Ligji nr.8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit pér
kontrollin dhe disiplinimin e punimeve 1& ndértimit”, i ndryshuar me: Ligjin nr. 9200, daté
26.02.2004; Ligjin nr.9794, daté 23.07.2007; Ligjin nr.9826, daté 11.11.2007; Ligjin nr.10324,
daté 23.09.2010; Ligjin nr.11/2012, datg 09.02.2012; Ligjin nr.20/2013, daté 14.02.2013,

Li g j nr. 9482, daté 3.4.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”,
i azhurnuar me: Ligjin Nr.9786, daté 19.07.2007; Ligjin nr. 9895, daté 09.06.2008; Vendimi |
Gjykatés Kushtetuese nr.3, daté 02,02.2009; Ligjin Nr. 10099, daté 19.03.2009, Ligjin nr. 10169,
daté 22.10.2009; Ligjin nr. 10 219, daté 4.2.2010; Ligjin nr. 50/2014 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa ne Ligjin nr.9482, date 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”

2007

Ligj Nr. 9780, daté 16.7.2007 “Pér inspektimin e ndértimit pér inspektimin dhe mbrojtjen e
territorit nga ndértimet ¢ kundérligjshme™

2015

VKM nr. 280, daté 1.4.2015 “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave e dokumentacionit &
zbatuesh&m p#r té kualifikuar ndértimet pa leje, shtesat anésore dhe/ose né lart&si, né ndértime
me leje”, i ndryshuar me VKM nr. 756, daté 26.10.2016

2016

VKM 428, daté 08.06.2016 “Pér krijimin e bazés se té dhénave shtetérore pér harten dixhitale té
venddepozitimeve 1& mbetjeve 1€ ngurta”

VKM nr. 634, daté 07.09.2016 “Pér miratimin e rregullave t& komunikimit, konsultimit dypalésh
dhe vendimarrés pér lejet e mjedisit te tipit A, pér funksionimin e instalimit &8 vendosur né
territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe qé ka mundési reale t& krijojé efekte negative té
konsiderueshme né mjedisin e nj& shieti tjetér ose menjéheré pasi kérkohet nga ky shtet”

Pushteti Vendor

viti

Ligji’VKM

2015

N T ——
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Ligj nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
VKM nr.283, daté 01.04.2015 “Pér rishpérndarjen e numrit t& punonjésve né njésilé e qeverisjes
qendrore pér vitin 20157

VKM ar. 961, daté 2.12.2015 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e agjencisékombétare
pér zhvillimin rajonal, t& agjencive t& zhvillimit rajonal dhe agjencisé s¢ zhvillimit ekonomik
rajonal”.
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Transporti

viti LigjifVKM
2000 VKM nr. 153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e rregullores pér zbatimin e Kodit Rrugor t&
Shqipérisé”
2004 Ligj Nr.9317, daté 18.11.2004 “Kodi Hekurudhor i Republikés sé Shqipérisé”
2012 Ligj nr.8378, daté 22.7.1998 ““Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisé™, i ndryshuar me ligjin
nr.9808, daté 24.9.2007 dhe ligjin nr.10488, daté 5.12.2011
2016 Ligj nr. 142, daté 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés s& Shqipéris&”
: __ Mbetjeve - T 3
viti Ligji/'VKM
VKM nr, 1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e
2009 . . " T T
programit kombétar t&¢ monitorimit 1& mjedisit
2010 VKM nr 798, daté 29. 09. 2010. “Pér Administrimin e Mbetjeve Spitalore”
2011 Ligji nr. 10463 daté 22.09,.2011 "Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” t& ndryshuar
2011 VKM nr. 175, daté 19.01.2011 “Pér miratimin ¢ strategjisé kombétare t& menaxhimit 18 mbetjeve
- dhe té planit kombétar t& menaxhimit 1& mbetjeve”
2012 VKM nr. 177, daté 06.03. 2012 “Pér Ambalazhet dhe mbetjet e tyre”
2012 VKM nr, 705, daté 10.10. 2012 “Pé&r Automjetet t€ dala jashté pérdorimit”
2012 VKM nr. 452, daté 11.07. 2012 “Pér Lendfillet e Mbetjeve”
2012 VKM nr. 866, daté 04.12. 2012 “Pér Baterité dhe Akumulatorét™
2014 VKM nr. 229, daté 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo t&
- rrezikshme dhe 1€ dokumentit t& transferimit t& mbetjeve jo 1€ rrezikshme”
2014 VKM nr, 371, daté 11.06.2014 "Pér pércaktimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve 1&
= rrezikshme dhe miratimin e dokumentit té dorézimit t& mbetjeve & rrezikshme”
2014 VKM nr. 418, daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”
2014 VKM nr. 608, daté17.09.2014 “Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e
- mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”
2015 VKM nr. 127, daté 11.02.2015 “Kérkesat pér pérdorimin né& bujqésité llumrave t& ujérave té
= ndotura”
VKM nr. 387, daté 06.05.2015 “Rregullat pér kontrollin e asgjésimit t& PCB-ve/PCT-ve, ¢ndotjen
2015 apo asgjésimin e pajisjeve q€ pérmbajné PCB/PCT dhe/ose asgjésimin e mbetjeve t& PCB-
ve/PCT-ve t& pérdorura”
2015 VKM nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”
2015 VKM nr. 687, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave pér mbajtjen, pérditésimin dhe
- publikimin e statistikave t&¢ mbetjeve”
Energjia
viti Ligji/'VKM
2016 VKM Nr. 27, daté 20.1.2016 “Pér miratimin e Planit Kombé&tar t& Veprimit pér Burimet e

Energjisé sé Rinovueshme, 2015-2020¢

* ushtié shfugizuar. Tabela 3.4.2.1: Planifikimi urban territorial dhe sektorial: Kuadri ligior bazé.

Né Janar t€ vitit 2016 u miratua Strategjia Kombétare e Biodiversitetit dhe Plani i saj i
Veprimit, e cila pérbén mekanizmin kryesor t& zbatimit t& Konventés sé Diversitetit Biologjik
(KDB). Pércakon hapat dhe veprimet q& duhet t& ndérmarré vendi pér té realizuar objektivat e KDB
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pér mbajtur dhe pérdorur né ményré té qéndrueshme biodiversitetin. N& kuadér 1€ késaj Strategjié,
pércaktohen objektiva/prioritete & pérgjithshme dhe qé&llimet pérkatése:

e Futja e konceptit dhe e nevojés pér mbrojtje 1€ biodiversitetit né politikat sektoriale pérkatése.

* Reduktimin/ ujlen e faktoréve gé c&nojné biodiversitetin.

¢ Monitorimin e veprimeve q& degradojné biodiversitetin dhe ndikimet pérkatése.

* Promovimin e ruajtjes sé biodiversitetit dhe pérdorimit t& géndrueshém té ekosistemeve.

* Sensibilizimin e opinionit publik, arsimim dhe informim.

¢ Sigurimi i njé& qasje pér ndarjen e drejté dhe t& barabarté té pérfitimeve gé vijné nga pérdorimi i
burimeve gjeneruese.

* Rritje dhe pérhapje e njohurive shkencore lidhur me biodiversitetin.

P&r arritjen e objektivave, propozohen masa/veprime konkrete pér njé periudhe pesé vjegare si dhe
pércaktohen burimet e financimit. Sé fundi, parashikohet njé plan veprimi pér zbatimin e késaj
strategjie, né formé tabele, q& pérmban objektivat, masat, koh&n dhe koston e realizimit.

Kuadri ligjor kombétar i cili rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore pérmban njé
numér té madh ligjesh dhe vendimesh, té cilat u hartuan dhe u miratuan kryesisht pas vitit 2001. Pas
miratimit t€ ligjit nr. 9587, daté 20.07.2006 “Pér Mbrojtjen e Biodiversitetit” u pércaktua kuadri
bazé pér mbrojtjen dhe menaxhimin e q&ndrueshém té biodiversitetit, bazuar né Konventén e
Diversitetit Biologjik (CBD)’. N& vitin 2011 u miratuan katér ligie mjedisore, mé& ndihmén teknike
té Bashkimit Evropian dhe né kuadér t& programit CARDS 2000- 2006° (shiko tabelén 3). Ligji nr.
10431, dat& 9.6.2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” pércakton parimet, rregullat dhe progedurat pér té
siguruar mbrojtjen e mjedisit. Ligji nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”
synon parandalimin dhe trajtimin e degradimit mjedisor si dhe pércakion direktiva, organet dhe
progedurat pér vlerésimin e ndikimeve n& mjedis. Né vitin 2013 u miratua ligji nr. 91, daté
28.2.2013 lidhur me Studimet Strategjike t&¢ Ndikimeve né Mjedis.

Mbrojtura menaxhohen dhe administrohen nga Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura dhe
Administrata e Zonave & Mbrojtura Qarku Shkodér, e cila monitoron, administron dhe menaxhon
duke zbatuar Ligjin nr. 81 daté 04.05.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”.

Ligji nr. 9048, daté 7.4.2003 “Pér Trashégiminé kulturore” i ndyshuar me ligjin nr. 9592, daté
27.7.2006, ligjin nr. 9882, daté 28.2.2008, ligjin nr. 10137, daté 2009 dhe ligjin nr. 77, daté 2013
perbén kuadrin ligjor bazé qé& rregullon menaxhimin e trashégimishé kulturore kombétare.
Identifikon elementét mbrojtés té trashégimisé kultutore materiale dhe jomateriale, t& luajtshme dhe
té paluajishme. Gjithashtu, pércakton detyrat e institucioneve pérgjegjése dhe organeve qéverisése,
si dhe ndéshkimet né rast té shkatérimit t€ pasurisé kulturore.

Pér sa i pérket Strategjisé Scktoriale t&¢ Transportit né Shqipéri, kjo &shté pércaktuar nga
Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés (ish Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe
Komunikacionit). Deri mé tani, kuadri bazé pér sektorin e transportit ishte Rishikimi i parg pesé
vjegar i Planit Kombétar t& Transportit né Shqipéri i vitit 2010, i mbajtur dhe i pérditésuar ¢cdo vit

" Konvneta u paraqit pér nénshkrim né 5 Qershor & vitit 1992 né kuadér té Konferencés s¢ Kombeve 1& Bashkuara pér
Mjedisin dhe Zhvillimin{ Samiti pér Tokén né Rio) hyri né fuqi n& 29 Dhjetor 1993. Shqipéria ka ratifikuar kété
Konventé né 5 Janar 1994,

§_I$£;“gmmi Evropian Cards pér periudhén 2000-2006, ka dhéné ndihmé dhe asistencé teknike vendeve té Evropés
o Filng,,

lindore qé ishin pjesé e procesit t& Stabilizim Asociimit me Bashkimin Evropian.
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q¢ atéheré, me objektiva t&€ pérgjithshme pér té promovuar nj& sistem dhe infrastrukiurg té sigurt, té
besueshme, eficente dhe plotésisht t€ integruar, duke plotésuar nevojat e udhétaréve dhe té
mallrave, ndérsa béhej ekologjikisht dhe ekonomikisht e géndrueshme. Aktualisht “Strategjia
Pérfundimtare dhe Plani i saj i Veprimit” &shté duke u pérpunuar me fondet dhe asistencén teknike
té projektit t&€ Bashkimit Evropian IPA, dhe ndodhet né fazén e fundit t& miratimit. Strategjia dhe
Plani i veprimit do t&€ mbulojé periudhén 2016-2020, me qé&llim zhvillimin e métejshém t& sistemit
kombétar té transportit dhe pérmirésimin e qendrueshmérisé, ndérlidhjen, ndérveprimin dhe
integrimin e tij me sistemin e transportit ndérkombétar, né pérputhje me Politikat e transportit t&
Bashkimit Evropian dhe té Strategjis€¢ Kombétare pér Zhvilimin dhe Intergimin 2015- 2020, e cila
synon pérmbushjen e dispozitave t& Marréveshjes s& Stabilizim Asociimit, detyrimeve qé& rrjedhin
nga statusi i vendit kandidat pér tu futur né BE (pér sa i pérket politikave t& transportit — Kapitulli
14 dhe Sistemit trans- evropian- Kapitulli 21) dhe pjesémarrjen né Iniciativen e Ballkanit
Peréndimor g€ ka pércaktuar sé¢ fundi shtrirjen e rrjetit t& transportit trans-evropian dhe koridorret
kryesore né rajon.

Modernizimi dhe zhvillimi i infrastrukturés sé transportit né Shqipéri &shté njé prej prioriteteve
kryesore, me synim Krijimin e parakushteve pér zhvillimin e sektoréve t€ tjeré té ekonomisé, rritjen
e aksesit dhe kontrbutit né ményré té konsiderueshme né rritjen e pérgjithshme té ekonomisé dhe
zhvillimin ekonomik. Shqipéria ka investuar shumé n& transport, duke patur parasysh mungesén ose
cilésing e dobét t& infrastrukturé bazé, kryesisht né rrugé (97.2% e investimeve totale né periudhén
2010 — 2014) dhe né shtyllén e rrjetit kombétar, ndérsa me prirjet e pérgjithshme né rajonin e
Ballkanit Peréndimor pér kreditim, véllime t& konsiderueshme jané& alokuar nga buxheti i shtetit.

Veganérisht pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, Strategjia Komb@gtare pér Transportin ka
parashikuar si mé poshté:

e Pér infrastrukturén rrugore, prioritet strategjik &shté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor
primar dhe sekondar i vendit, duke vendosur lidhjen interurbane dhe ndérkombétare si dhe
siguriné n& rrugé. Megjithé investimet e fundit né rrjetin rrugor lokal dhe rajonal, cilésia e
infrastrukturés rrugore €shté e ulét dhe ka dallime t&é konsiderueshme rajonale né aspektin e
qasjes né tregje dhe shérbime bazé. Rrjeti rrugor né vend éshté ende i kufizuar si n€ shtrirje
ashtu dhe né cilési, dhe vuan nga mungesa e mirémbajtjes, pavarésisht nga investimet e béra
népérmjet Fondit Shqiptar t&¢ Zhvillimit (FSHZH). Mirémbajtja dhe performanca sipas
standardeve té BE-sé, si dhe dendésia e rrjetit, duhet t& pérmirésohet, me ané té nj€ sistemi té
menaxhimit t€ pasurive rrugore dhe zgjerimin e rrjetit rrugor kombétar me pjesé té rrjetit rural.
Né kété drejtim, kontributi né zbatimin i Bank&s Botérore (IBRD) me projektin ¢ Mirémbajtjes
Rrugore dhe Sigurisé (RRSP) deri né vitin 2020 dhe zbatimi i njg& programi shtesé, bashkg-
financuar nga IPA, pér mirémbajtjen e rrugéve kombétare g€ nuk jané té mbuluara nga projekti
i Mirémbajtjes Rrugore dhe Sigurisé, por jané konsideruar si prioritet i larté nga Deklarata e
Samitit t&¢ Vjenés pér Ballkanin Peréndimor (BB 6 Iniciative - Axhenda).

o Gjithashtu, rishikimin e klasifikimit funksional t€ rrjetit rrugor, rritjen e zhvendosjeve té
buxheteve vjetore pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor kombétar, promovimin e
prodhimit dhe koncesioneve t& bazuara né performancé (partneriteteve publike-private) pér
operacionet dhe mirémbajtjen e rrugéve, jo vetém pér rrjetin kombétar, por edhe pér rijetin
rajonal dhe lokal dhe shqyrtimin e mundésisé sé pércaktim t& njé tarife t& caktuar té
pérdoruesve t& rrugéve pér operacionet dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

e
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* Pér mé tepér, pér t€ siguruar lidhjen népérmjet Europés Juglindore dhe BE-sé, strategjia
parashikon pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e rrjetit g¢ mungon né
Rrjetin Gjithépérfshirés Trans-Europian SEE, duke siguruar ng & nj&jtén kohé lidhjen e kétij
rrjeti me pjesén tjetér té rejetit primar dhe sekondar t& vendit. Projekti i Gazésjellésit pérfshin
sektorin Rreshen- Milot, Korridori 7 q& lidh Nishin (Serbi) — Prishtinén (Kosové) dhe Durrésin,
Koridorin Adriatik- Jon (seksioni Thumané- Kashar/Voré, Fushé Krujé- Shkodér, dhe bypass-
in e Tiranés, Lezhés dhe Tepelenés), rikonstruksionin e rrugés sé lumit t& Vlorés dhe fillimin e
ndértimit t€ rrugés s€ Arbérit. Pérveg kétyre projekteve t€ cilat jané né njé fazé té avancuar
maturimi né kuptimin e pérgatities dhe financimit, ndértimi i korridorit VIII (Bypass-i i
Elbasanit, Korgé- Kapshticg, Elbasan- Qafé Thang) mbetet prioritet dhe &shté planifikuar pér
kété periudhé, edhe pérfundimi i urés dhe tunelit né Kukés-Moring, né koridorin 7 né drejtim té
Prishtinés.

e Pérsai perket infrastrukturés hekurudhore, prioritet &shté vendosja e vendit né tregun
hekurudhor evropian si njé lojtar né korridoret e transportit t& Evropés Juglindore. Kjo kérkon
pérpjekje pér rritjen e performancés sé hekurudhave dmth, té reduktohet koha e kalimit transit
dhe kostot logjistike, lehtésimin e kalimeve kufitare duke vendosur kalime t& pérbashkéta
kufitare dhe duke térhequr investimet e nevojshmé pér té lidhur aspektet rregullatore teknike
dhe t& tjera n& pérputhje me standardet e BE. Eshté planifikuar njé korridor térheqés dhe
konkurrues hekurudhor nga Porti i Durrésit né Tirang (ndértimi dhe modemizimi i linjés &
Terminalit & Transportit Publik t& Tiran&s dhe t& lidhjes munguar me aeroportin e Tiranés), sé
bashku me rehabilitimin e linjés nga Durrési deri né Rrogozhine - Elbasan - Pogradec dhe Lin,
ndértimi i linjés Qafé Thané drejt kufirit me Ish-Republikén Jugosllave t& Magedonisg,
pergatitjen e rinovimit té linjés Voré - Hani i Hotit drejt kufirit me Malin e Zi.

¢ Lidhur me Portet, vazhdimi i zhvillimit dhe modernizimit t& infrastrukturés dhe shérbimeve né
porte &shté parashikuar deri né vitin 2020, pérmes zbatimit t&¢ modernizimit dhe rehabilitimit t&
planeve investuese né portin e Vlorés, Shéngjinit dhe Sarandés qé do té pérpunohet deri né vitin
2018. Qéllimi i pérgjithshém &shté q& té rriten ndjeshém véllimet e mallrave dhe udhétaréve.

» SE fundi, pér aeroportet, po pérpunohet njé Master Plani pér t& gjithé vendin pér 20 vitet e
ardhshme, me theks t€ vecanté né zhvillimin dhe ndértimin e njé aeroporti t& ri né jug t& vendit
(po punohet pér t€ filluar né 2019), n& ményré qg té shérbejé si njé gendér pér fluturimet ndér-
evropiane dhe mesdhetare, né zgjerimin e rrugeve t& Tiranés pas vitit 2025 dhe modernizimin e
rrugeve t&€ Kukésit né periudhén 2018-2019.

Prespektiva e zhvillimit eshté pér njé transport multimodal dhe transport i kombinuar, qéllimi &shté

pér t& integruar planifikimin terminal dhe zhvillimin né planifikim mé t& gjeré t& transportit dhe t&
perdorimit t& tokés, pér té pérmirésuar qasjen né terminale dhe objektet e terminaleve dhe
kapaciteteve operacionale dhe pér té drejtuar investimet pér té adresuar pengesat, pér té siguruar

transport efikas & integruar me zinxhirét logjistike, kosto t& ulét dhe té reduktohet trafiku i mjeteve

t& rénda, nga portet kryesore shqiptare né vendet fqinje (duke pérfshiré ato t& izoluara, t& Kosovés

dhe Ish-Republikén Jugosllave té Magedonisé) dhe mé gjeré, duke kontribuar né kété ményré né

zbatimin e zbatimit Akseve t& anijeve né rajon. Shqyrtimi i zhvillimit t& qendrave t& logjistikés né

= .. Milot dhe Elbasan, duke siguruar akses hekurudhor n& Portin ¢ Durrésit do t& shqyrtohet né vitin
:W? dhe ndértimi i tyre éshté parashikuar pér vitin 2019. Investimi né& gendrat e rrethinat logjistike

z of o 5:-7fgodale bashké me korridoret éshté parashikuar gjithashtu, né pérputhje me projektin rajonal té
atg £ I . - TN}
§9¢ \fqik autestradés Durrés-Tirané "Durana”.
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4. PERSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE

4.1. Toka

4.1.1. Morfologjia

Né strukturén gjeomorfologjike té€ Bashkisé mbizotérojné véllimet malore dhe mé pak ato kodrinore
dhe ultésirat.

Véllimet malore karakterizohen nga kreshta t& larta, shpate t& pjerréta dhe lugina té thella. Véllimet
kryesore malore jan€ né veri t& malit t€ Krrabit (1680 m), né jug lindje t& malit Munellés (Maja e
Kryqit 1991 m) dhe né jug té malit Térbun (Maja e Sugelit 1476 m). Mali i Munellés pérbéhet
kryesisht nga shkémbinjé vullkaniké t& zhdukur (deri né 1300-1400 m) té cilat mbartin pllaké
gélgerore. Munella formon pikén mé té larté t& njé zinxhiri me drejtim nga Verilindja pér né Jug
peréndim. Pjesa mé e larté gélqerore e malit ka njé karakter alpin dhe me shpate shumé té pjerréta;
megjithaté, maja e malit éhté njé rrafshnalté me shumé gropa dhe lugina.” Né Térbun ka forma e
peisazhe nga me té ndryshmet duke filluar q& né rrézé t& tij me luginat e pérrenjve, shpatet e
mbushura me lloje t& ndryshme bimésie. Atje gjenden gryka e qafa, kodra e maja té larta. Né zonén
malore € qarkut Shkodér mund té pérmendim edhe kreshtat, kurrizoret, kryesisht me shtrirje afro
meridionale dhe mé rrallé paralele. Né varési té strukturave gjeologjike, njésité morfologjike
kodrinore, ku gjenden, kané forma tipike té relievit, si relievet kodrinore t& strukturave monoklinike
dhe relievet kodrinore té strukturave t& rrudhura.

Zona kodrinore ¢ Gomsiqe - Korthpule ka njé pjerrési mesatare deri né 25° Nga piképamja
gjeologjike, ato jané ndértuar nga shkémbinjté ofiolitiké té zonés sé Mirdités, nga masivét
ultrabaziké té Gomsiges dhe nga vazhdimésia gabroperidotite e masivit verilindor té
Kashnjetit. Terreni kodrinor dhe véllimet malore me kreshtat e tyre pércaktojné peligjet ujore té
lumenjve Drin dhe Fani i Madh. Né zonén e Bashkis€, lumi Drin &sht& i vendosur né rrugén e vet.
Pellgu i kullimit &shté né formé V dhe rajonet aluviale jané shumé t& vogla. Né ményré t&
ngjashme, Lumi Fani i Madh &shté shtrirja e sipérme e lumit t& Fanit dhe baseni i tij paraget t&
njéjtén gjeomorfologjin€ me lumin Drin. Pér kuptimin mé t& miré 1€ morfologjisé sé zonés sé
studimit dhe nxjerrjen e pérfundimeve pér sa i pérket progeseve gjeomorfologjike, u krye analiza e
relievit me ndihmén e modelit dixhital t& relievit (Digital Elevation Model/D.E.M.). Nga analiza
rezultuan té dhéna gjeomorfometrike té derivateve, dmth harta e lartésive dhe harta e pjerrésive té
zonés sé studimit g€ ndihmon né& njohjen e formave t& ndryshme gjeologjike dhe né kuptimin e
zhvillimit t€ zongs. Sipas Dikau (1989), klasifikimi i njé€ relievi t&€ nj& zone mund t€ karakterizohet
sipas lartésis€ qé& paraqget mbi nivelin e detit (tabela 4.1.1.1).

Lartésia (m) Lloji i relievit Shtrirja (km®) % SipErfaqja
0-150 Fushor 3,40 0,64
150 — 600 Kodrinor 212,96 40,04
600 — 900. Gjysmémalor 192,63 36,22
=900 Malor 122,84 23,10

Tabela 4.1.1.1: Kiasifikimi i refievit (sipas Dikau, 1989) i zonés sé studimit.

" Trajge et al., 2014, “Munella Mountain: Summary of findings from the Balkan Lynx Recovery Programme”, PPNEA'G,,
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Figura 4.1.1.1: Njésité gieomuorfologjike né zonin mé 1@ gieré ¢ Bashkisé Puké.

Si¢ duket né& histogram (Grafiku 4.1.1.1) dhe né hartén e lartésive (fig 4.1.1.2) n& pérputhje me
klasifikimin sipas Dikau rreth 40,04% té relievit t& zonés karakterizohet si kodrinor, rreth 23,10%
karakterizohet si malor, rreth 36,22% si gjysmé& malor dhe rreth 0,64% karakterizohet si fushor. Njé
parametér i réndésishém pér analizén e métejshme 1€ relievit t& njé zone, &shté pjerrésia e tij. N&
bazé € saj mund t& nxirren pérfundime né lidhje me shkallén e erozionit q& kryhet né njé zoné.
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Grafiku 4.1.1.1: Histograma ¢ lartésive 18 Bashkisé Puké (sipay DIKAL, 1989).
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Figura 4.1.1.2: Klasifikimi i lartésisé Puké, sipas DIKAU, 1989,

Njé parametér i cili mund t€ llogaritet dhe t& kuantifikohet nga analiza e métejshme e modelit
dixhital t& relievit (DEM) &shté pjerrésia e relievit. Pjerrésia e relievit &éshté madhésia mé e pérhapur
topografike dhe me réndési té madhe pér ¢do kérkim gjeomorfologjik. Si pjerrési pércaktohet
ndryshimi maksimal i lartésisé né ¢do piké t&€ njé sipérfaqeje. Sa mé e vogél vlera e pjerrésisé, aq
mé i sheshté &shté relievi, ndérsa sa mé e madhe vlera e pjerrésisé, aq mé i pjerrét &shté relievi.
Pjerrésité llogariten ose né gradé ose né& pérqgindje (%). Duke marré parasysh klasifikimin e
pjerrésive té relievit qé propozoi Demek (1972), i cili mé pas u adaptua nga Komisioni i Kérkimeve
Gjeomorfologjike dhe i Hartografisé (Commision on Geomorphological Survey and Mapping) t&
Bashkimit Gjeografik Ndérkombétar (IGU — International Geographical Union), u bé klasifikimi i
pjerrésive né 6 kategori kryesore (Demek, 1972).

Pjerrésia 0 —~ 2°: Reliev i sheshté deri né pak i pjerrét (Sipérfaqe nivelimi, Tarraca). Fillimi i
erozionit tip mbulese. Mungesé problemesh né veprimtarité njerézore (transporte, ndértim, bujqési,
prerje e druréve).

Pjerrésia 2° — 5°: Reliev pak i pjerrét (nivelet e uléta té luginave, zonat e shpateve té dunave).
Erozioni i mbulesés dhe fillimi i erozionit me brazda. N& zona me mbulesé bimore, vérehet fillimi i
shkarjes s¢ dherave. Masat e mbrojtjes s& tokés né zonat e kultivuara. Véshtirgsi e lehté né lévizjen
e mjeteve, mundési vendbanimi dhe funksionimit té industrive. Kultivimi &shté i mundur me
pérdorimin e makinerive. Rekomandohet kultivimi sipas izohipseve.

Pjerréisa 5° — 15°: Reliev shumé i pjerrit (shpatet e luginave, shkallézime tektonike). Lévizjet
€ masive, erozion i forté i tipit t€ mbulesés dhe me brazda, procese té theksuara erozive, né zona me
mbulim t€ ul&t bimor por fillimi i tyre dhe né zona me mbulim bimor t& dendur. Rréshqitje té
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mjeteve. Kultivimi &hté i pamundur pa pérdorimin e tarracave. Véshtirési n& pérdorimin e
mekanizmave bujgésore.

Pjerrésia 15° - 35°: Reliev i thyer (15° - 25°) deri shumé i thyer (25° - 359 (shpatet ¢
luginave & maleve té mesme). Progese t& forta zhveshjeje t& ¢farédo lloji, shkarje dherash,
rrjedhje balte, erozion shumé i theksuar linear dhe me brazda, si né zona t& zhveshura ashtu dhe té
mbuluara {(pyje). Lévizja &hté e mundur vetém mekanizma me zinxhir. Kultivimi i pamundur,
prerja e druréve jo e favorshme. Zoné pyjesh dhe kullotash.

Pjerrisia 35° - 53°; Reliev répire (shpate shumé té pjerréta té luginave té maleve té larta,
shpatet ¢ kanioneve prej gurésh gélgeroré). Shtresé toke shumé e hollg, e pavazhduar, zhveshje e
theksuar e materialit mémé, ekspozim i forté ndaj faktoréve té erozionit dhe t& gravitetit. Kalimi i
pamundur. Zoné pyjesh, kufiri i shfrytézimit té prerjes sé druve.

Pjerrési > 55° Reliev vertikal. Mungesé dheu. Zhveshje e shk&mbinjve dhe rénie e shkémbinjve.
Pamundési e shfrytézimit ekonomik.

Prirjet territorial né zonén e studimit variojné nga 0-68°. Sipas histogramés (Grafiku 4.1.1.2) dhe
hartés sé prirjeve (fig.4.1.1.3) dalim né& p&rfundimin se zona né studim karakterizohet kryesisht nga
njé reliev i pjerrét me vleré 57,28% té shtrirjes s& pérgjithshme t& zonés né studim ndérkohé pasohet
nga sipérfage me pjerrési t& forté me vierg 28,79%. Sipérfaget e sheshta dhe lehtésisht t& pjerréta (0-
5°) okupojné 4,96%, ndérsa sipérfaqet e pjerréta deri vertikale okupojné 8,98%.
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Grafiku 4.1.1.2: Histograma ¢ pjervésive 16 tokés né Bashking Puké (Sipas Demek, 1972)

4.1.2. Karakteristikat e tokés

Gjaté tridhjeté viteve té fundit, né Shqipéri &shté grumbulluar njé pérvojé e ¢muar sa i pérket
kontrollit t&€ tokave dhe aplikimeve té tij. Fillimisht, ishte Departamenti i Shkencave t& Tokés i
ﬁsitetit Bujqgésor t€ Tiranés ai q&€ ndérmori disa aktivitete né lidhje me tokat dhe mé pas
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Instituti i Studimit t€ Toké&s (IST) i Tiranés, i krijuar né vitin 1971, i cili drejtoi té gjitha
veprimtarit€ g€ lidheshin me té&. Ky i fundit éshté nén varésiné e Ministrisé sé Bujqésisé dhe
Ushqgimit dhe &shté i vetmi institucion né vend i specializuar né shkencén e tokés (Zdruli P., Lushaj
S., 2001).
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Figura 4.1.1.3; Pjerrésité ¢ tokés (né gradé) né Bashkiné Puké (sipas Demek, [972)

Klasifikimi i tokés né Shqipéri nga viti 1950 deri m& 1990-én bazohe;j tek lartésia, kushtet klimatike
dhe bimésia natyrore, pérshtatur nga Klasifikimi rus i Tokave. Harta e paré e tokave me shkallén
1:200000 doli né vitin 1958 (figura 4.1.2.1). Nga viti 1970 deri mé 1990-&n, pér ¢do kooperativé
bujgésore, fermé shtetérore apo rreth, pérgatiteshin harta t& detajuara té tokave né shkallén 1:10000
dhe 1:50000. Kéto sondazhe toke pérdoreshin pér planifikimin e praktikave dhe teknologjive
bujqésore. Sipas Sistemit Kombétar t& Klasifikimit t¢ Tokave (SKKT), tokat ndahen né katér breza
bazuar tek ndryshimet klimatike, bimésia natyrore, lartésia, pjerrésia, faktorét e formimit t&¢ dheut
dhe tek karakteristikat e tyre fizike dhe kimike (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information
and soil protection in Albania” (ppt)). Shpérndarja e tokave sipas Zdruli P., Lushaj S., 2001
pércaktohet si mé poshté:

e  Brezii kullotave subalpine né lartésing 1600-2700 m

e  Brezii pyjeve t& ahut dhe pishés né lartésing 1000-1600 m
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Figura 4 1.2.1: Harta e paré e tokave té Shqipérisé ¢ vitit 1958 (burimi: Burimet e Tokés dhe Dherave & Shgipérisé:
problemet akivale dhe tendencat né 1é ardhmen (Burimi: Zdruli P. Lushaj S.. “Overview of soil information and soil
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Brezat ¢ mésipérme tregojné shpérndarjen tokave, e cila ndjek njé rregull vijues mbizotéruar nga
lartésia dhe bimésia. Kéto toka quhen toka zonale. Karakteristikat e tyre lidhen me faktin q&
formimi i tyre ka ndodhur né kushte biologjike, gjeologjike, topografike dhe klimatike specifike dhe
vendndodhja e tyre pércaktohet miré sipas lartésisé. Tokat e njérit brez nuk gjenden né& asnjé brez
tjetér (Zdruli P., Lushaj S., 2001).

Né zonat ku formimi i toké&s nuk lidhet thjesht me bimésing natyrore dhe lartésing, tokat
konsiderohen azonale dhe pérfshijné tokat me origjiné aluviale, shtufore, kripore dhe tokat e
pazhvilluara ose natyrale. Ato mund t€ gjenden né té gjithé brezat e tokave t& pérmendur mé sipér,
(Zdruli P., Lushaj S., 2001)

Deri né vitin 1990, pjelloria e tokés monitorohej né té gjitha tokat bujgésore ¢do 4 deri né 5 vjet. Té
dhénat tregojné se 44.6% e tokave klasifikohen si toka me nivel t& ulét humusi qé gjenden kryesisht
né zonat kodrinore dhe malore dhe pjesérisht né zonat fushore peréndimore. 78% e tokave
klasifikohen si toka me nivel t& ulét dhe mesatar t& N. 75% e tokave klasifikohen si toka me nivel t&
ulét dhe mesatar té€ P. Mé shumé se 90% e tokave klasifikohen si toka me nivel té larté dhe mesatar
t€¢ K (figura 4.1.2.2) (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil information and soil protection in
Albania™ (ppt)).

Brezat Lloji | Shpjegimi % Sip&rfagja’ né
1000 Ha
Tokat zonale
1 Kullota subalpine LM | Léndina malore 0.5 32
| Pyje ahu dhe pishe MP | Pyje malore té erréta | 3.0 20.2
LMP | Pyje l&ndina té erréta | 0.6 34
1 Brezi i pyjeve t& lisit KM | Kanellé mashkull 17.7 | 1213
KL Léndiné kanellé 5.4 37.0
LK Léndiné kanellg 7.5 513
v Shkurre mesdhetare HK | Kanell& gri 25.7 [ 176.2

HKL | Léndina kanelle gri 6.4 50.7
LHK | Léndina kanelle gri 18.5 | 127.1

Toka azonale
Aluviale AL Toka me origjing | 11.8 | 80.9
Kripore shtufore LT Toka mogalore 1.4 10.0
LKr | Toka me origjing| 1.4 9.7
Toka malore natyrale | PM | Toka té pazhvilluara | 0.1 04
Plazhe ranore PL Toka t& pazhvilluara 0.2
TOTALI 100.0 | 691.6

Tabela 4.1.2.1 Tabelé ¢ pérgjithésuar e tokave shgiptare dhe sipérfageve 1¢ tyre né raport me totalin ¢ tokés bujgésore
né vend (Burimi: Zdruli P., Lushaj S., 2001).

Pas vitit 1990, me géllim unifikimin e Klasifikimit Shqiptar t& Tokave me Sistemin Ndérkombétar,
Instituti i Studimit t& Tokave (IST) i Shqipérisé né bashképunim me Byroné Evropiane té Tokave
zhvilloi hartén pedologjike né shkallén 1:1 milion (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil
information and soil protection in Albania™ (ppt)).
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NIVELI I HUMUSIT NE TOKAT BUJQESORE

NIVELI | FOSFORIT NE TOKAT BUQESORE
HUMUS LEVEL IN AGRICULTURE LAND

PHOSPHORUS LEVEL IN AGRICULTURE LAND
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Figura 4.1.2.2: Niveli i humusit dhe fosforit né tokén bujgésore (Burimi: "Burimet ¢ tokave dhe dherave 1é Shqipérisé
problemet akiuale dhe tendencat né t¢ ardhmen”, Lushaj S.. Zdrudi ., 2007).

Bashképunimi i IST-sé me Institutin Mesdhetar & Agronomisé (IMA) né Bari realizoi njé studim
dhe pérgatiti hartén pedologjike né shkallén 1:250000 pér & gjithé sipérfagen (figura 4.1.2.3) dhe

nj€ harté¢ né shkallén 1:50000 pé&r zonén bregdetare (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of soil
information and soil protection in Albania” (ppt)).

Shumica e tokave shqiptare klasifikohen si toka cambisols, luvisols, regosols, leptosols, phaeozems)

né zonat bregdetare peréndimore si fluvisols (figura 4.1.2.4). (Zdruli P., Lushaj S., “Overview of
soil information and soil protection in Albania™ (ppt)).

Cambisols karakterizohen nga mungesa e njé shtrese prej balte, humusi, kripérash té tretshme ose
okside hekuri dhe alumini. Ato ndryshojné nga materiali i bazé i papérpunuar né strukturén e tyre
agregate, ngjyra, pérmbaijtja e argjilés, pérmbajtja e karbonatit ose vetité e tjera qé japin disa prova
té proceseve (€ formimit (€ tokés. Pér shkak té strukturés sé& tyre & favorshme agregate dhe
pérmbajtjes sé larté té mineraleve té Iévizshme, ato zakonisht mund (€ shfrytézohen pér bujqési,
duke iu nénshtruar kufizimeve té terrenit dhe klimé&s. Cambisols jané grupi i dyté mé i gjeré i tokés
né Toké, duke zéné 12 pér qind t& sipérfages totale t& tokés kontinentale - kryesisht né rajonet

'-b_grs:ale polare, né& peisazhet me shkallg té larté t& erozionit dhe n& rajonet e materialit bazé qé i

rezlgtojné l&vizjes sé dheut. Ato nuk jané t& zakonshme né klimat e lagéshta tropikale.
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Figura 4.1.2.3 Pedologjia e tokave té Shqipérisé (Burimi: " Pérmbledhje e Informacionit 1¢ Tokave dhe Mbrajtjes sé
Tokave né Shqipéri”, Lushaj S., Zdruli P., (ppt))
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Figura 4.1.2.4 Pedologjia ¢ tokave 1é Shgipérisé (Burimi: * Pérmbledhje e Informacionit té Tokave dhe Mbrojtjes sé
Tokave né Shqipéri”, Lushaj S., Zdruli P..{ppt))

Regosolét karakterizohen nga materiale bazé t& cekét, (& mesém t& pa konsoliduara, t& cilat mund t&
Jené€ me origjiné aluviale dhe nga mungesa e formimit t& njé horizonti t& konsiderueshém & tokés
(shtresés) pér shkak t& kushteve klimatike t& thata ose (& ftohta. Leptosolet jané toka me thellési
shumé t& cekét profili (duke treguar pak ndikim né proceset e formimit t& tokés) dhe shpesh
pérmbajné sasi t¢ médha té zhavorrit. Ato zakonisht mbeten nén vegjetacion natyror, duke qeng
veganérisht té€ ndjeshme ndaj erozionit, tharjes ose lagéshtisé, né varési té klimés dhe topografisé.
Leptosolet jané péraférsisht té shpérndara né ményré t& barabarté midis zonave té larta malore,
shkretétirave dhe rajoneve boreale ose polare, ku formimi i tokés &shté i kufizuar nga kushtet e
rénda klimatike. Phacozems karakterizohen nga njé shtresé sipérfagésore me humus té mbuluar né
giendjen natyrore me bar t& bollshém ose vegjetacion bimor gjethesh. Ato jané toka shumé (&
lérueshme dhe pérdoren pér rritjen e drithérave, sojés dhe kullotave pér bagéting, si dhe pér
prodhimin e drurit dhe prodhimit t& naftés. Zéné rreth 1.5 pérqind & sipérfages sé tokés
kontinentale né Toké. Njé klasifikim territoral tjetér i tokés Shqiptare u krye né bazé t& cilésisé sé
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saj. Tokat e shkrifta pérfshijn& njé pérqindje prej 50% t& gjithé tokés, tokat clayely soils njé
pérqindje prej 30% dhe tokat Sandy soils 20% (Figura 4.1.2.5).
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Medio fine (<35% argiila
0 ¢ <15% sabbia)

Bl Fine (35% <argilla <60%)
I Motto fine (<60% ergilla)

Il Corpl d'acqua

Lugilo 2001

D Domemice F

e Parhity et
Oroe2 8 Fiveaa Mg::am Bamtin Safan

M
i 9 Dr. v 40e Da

Figura 4.1.2.5: Shpérndarja e strukturés sé tokave 1 Shqipérisé (Burimi: “Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe

mbi Mbrajtjen e Tokave né Shqgipéri”, Lushaj S., Zdruli P., (ppt))

Cilésia e tokés né Bashking e Pukés, sig shihet nga lart, &shté: Nessuna territura (rocce affioranti o
torbe), Grossolana (18% argilla e>65% sabbia), Media (18% <argilla <35% e>15% sabbia, o
18%<argilla e 15%<sabbia<65%), Medio fine ( <35% argilla e 15%<sabbia<65%) dhe Fine
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(35%=<argilla<60%). Pér sa ka té bijé me thellésité e tyre, tokat né territorin shqiptar dallohen né
(figura 4.1.2.6): toka t& thella q& dominajné né zonat fushore bregdetare dhe toka sipérfaqésore qé
dominojné n& zonat kodrinore dhe malore.

MAP 3 SOIL DEPTH MAP OF ALBANIA
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Figura 4.1.2.6 Harta ¢ thellésisé sé tokave e Shgipérise (Burimi: " Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe
Mbrajtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj 8., Zdruli P.,(pp1)).
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Ka disa faktoré gé kontribuojné né pérshpejtimin e erozionit té tokés, t& cilét pérfshijné faktorét
natyroré (d.m.th. periodiciteti jo i rregullt i reshjeve, tokat e cekéta, pjerrésia e madhe, brishtésia e
materialit t& tokés) dhe faktorét njerézoré si braktisja e tokave té pjerréta, shpyllézimi, kullotja pa
kriter dhe keqpérdorimi apo keqmenaxhimi. Njé formé tjetér degradimi jané edhe rréshqitjet e
tokave, t€ cilat gjenden né shumé zona né vend, duke ulur ndjeshém jo vetém géndrueshmériné e
bujqésisé, por edhe siguriné afatgjaté té strehimit rural (Zdruli P., Lushaj S., 2001). N& figurén
4.1.2.7 duken llojet e presionit & ekzistojné né tokat e Shgipérisé.

MAPS, LAND RESOURCES STRESSES IN ALBANIA I
W | SREEY | Tl LT amnm Rt TIUIEY TN &4, $500T £31 NRATORG,
*L KOst avtant VESMANRL RECREY naNN o [ty 0
TREL Al CMERTEN tOyre) £l BAANETH ML, &
WERMTM AL, AR,
- 7

HUMAN INDUCED
mm Chemical Pollution
g Salinization
M Nutrient Mining
B Deforestation
10ver - graizing
1 Accelerated Erosion

NATYRAL PROCESSES/CONDITIONS

BB Acidification

3 Flooding

B Extremely Stonyor Shallow
8 Low Temperature/Poor aceessibility

mm Water Bodies

LN L]

Cansr-Truper Prafection
Pebryery 1307

SOUTHERN FUROPE

Figura 4.1.2.7 Burimet e streseve (é tokave né Shqipéri (Burimi: " Pérmbledhje ¢ Informacionit mbi Tokat dhe
Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushaj S., Zdruli P, (ppt)).
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Sig shihet nga harta e mésipérme, duket se démi kryesor i shkaktuar nga njerézit &shté kryesisht
shpyllézimi i pyjeve. Njé problem tjetér i Bashkisé &shté mbiprodhimi, Mbivlerésimi né vecanti,
&shté vérejtur né pjesén mé € madhe t& vendit. N& figurén 4.1.2.8 paragiten metalet e rénda né

tokén bujésore sipas prefekturés — bashkisé, Tokat né Puké kané sasi t¢ médha té mineralve nikel
(Ni) bakri (Cu), krom (Cr) dhe plumb (Pb).

Permbaltja totale e metaleve te rende ne nivele tokslke ne tokat bujgesore te Shgiperise
Total content of heavy metals In toxic level In agriculture land of Albania
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Figura 4,1.2.8 Pérmbujtja totale e metaleve 1é rénda né nivel toksik né tokén bujgésore té Shqipérisé (burimi:
“Pérmbledhje e Informacionit mbi Tokat dhe Mbrojtjes sé Tokave né Shqipéri”, Lushj S., Zdvuli P.,(ppt)).
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Klasifikiml Ekonomik Tokave (BONITETI) Bashkla PUKE

Sipas dokumentacionit ZAMT, MT-PUKE Sip. 2854 ha.
— NR. | Zona  QYVIET/FSHAT| | Kategorit Tokes (Kategor. Fondi

 Kadastr. Sipas Dokument. | Mesatar, Tokes |
1 3069] Q. PUKE = 366
2 3070] F. PUKE VLV VI vil. g3
3 2370| F. LEITHIZE VILVILVII vil. 34
4 1576| DUSHI Vi VIE viil. 25
5 1798| GOMSIQE L'AYR Vi 30
6 2024| KAFTALLE W,V VILVIL vi. 148
7 2098] KARME v,V ViVl Vi 4
8 2130} KQIRE viLvil. viil. 123
9 2229| KORTHPULE VIVl Vil 202
10 2505| Q. LUA =
11 2992| PLETI VLVILVIIL Vil
12 3104| QERRET MADH [PATAYRY (8 Vi. 113
13 3836| VRRITHI v,V VILVII. Vi 43
14 2509| LUF-PLANI VILVILVIIL Vil
15 2012} KABASH vV V. 82
16 2638| MECE viLVIIL. Vil 21
17 1219| BLINISHTI VILVIL Vil. 40
18 3207| RRAPE VILVILVIILIX. vin. 121
19 1179] BICAJ WV VLVIL Vi 46
20 1268| BREG VVi. vi. 73
21 1239| BUHOTI VILVHL VIl 34
22 2528| LumMzl VILVILVIIL Vil. 37
23 1330' BUSHAT VILVIL Vil 96
24 1340| BUZHALE VVILVILVINL Vil 6
25 1455| DEDAJ VILVILVINL vi 58
26 1586| DUSHNEZ VILVILVIIL Vi 28
27 2439{ LEVRUSHK VVILVILVIIL Vi 11
28 26871 MIDHE VI,V VL vil 51
29 3092{ QELEZ WV VLVILVIL Vit 210
30 3107| QERRET VOGEL VILVILVIIL Vil 38
31 3673) UKTHI VIVILVIIL VI‘ 29
32 1506| DOMI V,VL V. 73
33 1725| GIEGIAN v, vi. Vi, as
34 1786| GOJAN MADH IV, V. V. 157
35 1787| GOJAN VOGEL VVLVIL Vi 75
36 2044| KALIVARE VIVILVIIE vil 29
37 2150] KIMEZ VILVILVEIL. Vil 44
£l 2354| KUZMNEN VVLVILVINL Vil 56
39 2672| MESUL VILVILVIILL Vil 75
40 3210| RRASI VLVILVIIL, Vil 53
41 31394| SHKOZA VAR Vll 74

Fondl Tokes sip. Ha. 2854

Figura 4.1.2.9 Kategorizim né vendbanime (¢ ndryshme té Bashkisé Puké (burimi: Drejtoria e Administrimit dhe
Mbrojties sé Tokés Shkodér).

Sipas njé studimi t& vlerésimit t& tokés fizike, i cili pérfundoi né fund t€ viteve 1990, toka bujgésore
ndahej né dhjeté kategori sipas nivelit t& pérshtatshmérisé sé tyre. Kategoria e paré ishte mé e mira,
kurse e dhjeta mé e kegja. Si rregull, nga peréndimi né lindje, cilésia e tokés ulet pér shkak &
klimés mé & ashpér dhe rritjes s& pjerrésisé dhe lartésisé (Kaleshi et al.,, 1992, nga “Bunmet 3
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tokave dhe dherave t& Shqipérisé: probleme aktuale dhe tendenca né té ardhmen”, Lushaj S., Zdruli
P., 2007).

4.1.3. Gjeologjia

Shqipéria ndodhet n& kufirin e jashtém t& Detit Adriatik, midis Dinarideve né veri (Mali i Zi, etj.)
dhe Helenideve né jug (Greqi) (Fig. 4.1.3.1).

AD RIATI <
APULIA B |

—— . — T Sa—

A L2re fgurer sut ius extrats
(C)UNESCO | CoMW Atas gdoiopaue

Figura 4.1.3.1: Pozicion rajonal Shqipérisé. "

Gjeotektonikisht, Shqipéria éshté pjesé e zinxhirit Peri-Adriatik & sistemit orogjenik Alpin. Ky
sistem pérfshin Albanidet-Dinaridet-Helenidet dhe Apeninet, q¢ jané produkt i subduksionit té& tyre
dhe historisé s kolizionit dhe aktualisht jané 1€ ndara nga kepi Puglia- Adriatik (Fig. 4.1.3.2).

&mi: http://aca-al.org/ép-content/uploads/20 [ 4/07/Geological-Overvies-Albania.pdf
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Figura 4.1.3.2: Profili rajonal né zonén e Adriatikui{Shgipéria dhe Italia) (Burimi: Velaj, 2013).

Sipas Velaj, T. (2015) gjeologjikisht, mund té& dallohen tre njési té médha gjeologjike né Albanide:
(i) né kepin autokton Puglia-Adriatik, (ii) orogjeni i Albanideve q& ndahet n& Albanidet e jashtme,
té zhvilluara né Shqipériné peréndimore nga njéra ané dhe Albanidet e brendshme t& Shqipérisé
lindore nga ana tjetér dhe (iii) depresioni Periadriatik.

Ndarja né zonat gjeotektonike tregon gjeo-mjediset e krijimit t& formacioneve gjeologjike dhe
marrédhéniet midis tyre. Zona né fjalé i pérket zonave gjeografike Mirdita dhe Crasta-Cukalli. (Fig.
4.1.3.3).

Zona e Mirdités

Zona e Mirdités, bén pjesé n& Albanidet e brendshme dhe pérfagésohet nga kompleksi ofiolitik me
té njéjtin emér, seria vullkano-sedimentare dhe korniza karbonatike triasiko-jurasike e saj. Né kétg
zoné€ gjithashtu pérfshihen seria karbonatiko-silicore pelagjike (T2), depozitimet terrigjeno-
karbonatike e karbonatike té Kretakut dhe depozitimet mollasike Pliocenike e Plio-Kuaternare té
gropave kontinentale.

Sipas studimit ‘Gjeologjia - Gjeoresurset - Gjeorreziget dhe Mjedisi né Bashkité e Shqipérisé’ per
Bashkia Pukg& dhe me hartén Gjeologjike t& Bashkisé Puké, shkalla 1:50.000 t& Shérbimi Gjeologjik
t& Shqipéris€, né ndértimin gjeologjik t€ rajonit né bashkiné e Pukés marrin pjesé shkémbinjét
magmatiké e sedimentar t& pérbérjeve e moshave t& ndryshme t& inkuadruar né zonat strukturalo -
faciale t&¢ Mirdités, dhe nénzonés sé Cukalit. Thyerja e Drinit, n& veriperéndim &shté elementi
tektonik kryesor, ku vérehet mbivendosja e zonés Mirdita ndaj Cukalit. Veprimtaria magmatike né
rajonin e studimit &shté zhvilluar gjaté Paleozoit dhe Mesozoit. Prodhimet magmatike i pérkasin
facieve vullkanike,intruzive dhe subvullkanike. Ndérmjet tyre vecohen shkémbinjté magmatiké té
moshés sé Triasikut t€ poshtém dhe t&¢ mesém dhe ofolitet Jurasike N& rajonin e studiuar ofolitet
pérfagésohen né pjesén mé t€ madhe nga shkémbinjté ultrabazike t& tre masiveve peréndimore
(Krrabi, Puka, Gomsiqe) nga ato bazike gabrore (gabro troktolitet e Qelzes, GojanRrasit, Kgiré -
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Korthpule) dhe mé tej shkémbinjté vullkanogjene bazike — mesataro — acid né marrédhénie
tektonike me ultrabazikét. Mbulesa mé e hershme e ofoliteve té rajonit pérfagsohet nga depozitimet
sedimentare t& Titonian ~ Valanzhinianit (J3 ) té cilét né Kaftalle, Gomsige, K¢iré e deri né Qerret,
Levrushk zen€ nj¢ sipérfaqe t€ konsiderueshme. Mbulesa mé re e ofoliteve t& rajonit pérfagésohet
nga depozitimet e neogjen — kuaternarit, g¢ mbushin gropat, ultésirat ndérmalore si n& Qerret &
madh, Kgiré ~Korthpule, etj.
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Figura 4.1.3.3: Harta skematike ¢ njésive tektonike né Shqipéri '

i, ""Burimi: Harta Gjeologjike Qarku Shkoder, Shkalla 1:100.000, e modifikuar nga autori
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Né pérgjithési kompleksi ofolitik paraqgitet i rrudhosur lehté por déshifrimi i késaj strukture
komplikohet nga prishjet tektonike shképutése me orientim kryesisht meridional por edhe gjerésore.
Né kété kompleks vérehen edhe tektonika t& karakterit shképutés, tektonika regjionale deri né&
millonite qé zgjaten VP — JL. Né kornizén karbonatike t& zonés s& Mirdités vérechen tektonika
gjatésore qé zgjaten 5 — 6 km me rénie gati vertikale. Nga prishjet shképutése — mbihypése gati
gjatésore me drejtim VL — JP mé e madhja né rajon rreth 30 km &shté ajo g€ nis nga V n€ Berishé —
Bushat Levrushk — Buzhalé — Ukth — Qerret vogél — Qerret madh — K¢iré — Gomsiqe duke patur
mjaft degézime dhe prishje tjera paralele.

ME konkretisht, formacionet gjeologjike t& gjetura né kufijté e Bashkisé jané si mé poshté:

Nén / zona e Cukalit

Triasi i mesém (T2)

Kéto depozitime jan& t& pérhapura né pjesén veriperéndimore té rajonit. Ndértohen nga rreshpe
argjilito —sericitike dhe mergelore shpesh me pamje flitike me ngjyré hiri t& errét q& pérmbajné
konglomerate, zaje dhe bloge t& shkémbinjve koglomeraté.

Depozitimet e Triasikut sipérm (T3)

Pérhapen né pjesén veriperéndimore té rajonit né shpatet e malit Mulqithit dhe pérfagésohen nga
gélgeroré shtresé holl€ biomikritike, shpesh heré me bivalvoré pelagjik shkémbformues gélqeroré té
dolomitizuar me thjerréza silicorésh. Né& prerjet e Triasit t& sipérm jang t& shpesht& dhe gélqerorét
shtresé trashé, konglo-brekgore, turbiditike té rrjedhjes sé copave pér gravitet. Né té gjithé prerjen
takohen thjerrza e konkrecione silicorésh.

Jurasiku i sipérm — Kretaku i poshtem (J3m - Crl)

Pérfaqésohen nga radiolarite, gélqeroré radiolaritike, gélqeroré me kalpionelide, reshpe mergelore -
silicore dhe pé&rhapen né malin e Cikokut, rreth depozitimeve kretake t& malit Vilés etj. Ato
vendosen me pushim mbi gélqerorét me silicoré té triasit & sipérm. Radiolaritet né pjesén e
poshtme jané me ngjyré hiri kurse n& pjesén e sipérme dora dorés kalojné né llojet e kuge me njé
pErmbajtje t& madhe té materialit rreshpore — silicore.

Kretakut sipérm (Cr2)

Pérfaqésohet nga gélgeroré biomikritik me globotruncana, shtresé hollé — shtresé mesém gélgeroré
turbiditike e silicore dhe pérhapen né pjesén VP t& planshetit, kryesisht né kurorat e majave té larta
si ne majen e Vilés, majen e Qerretit, majen Shkezés etj, deri né bregun e lumit Drin si né Palaj —
Gushte etj. Ndérmjet gélqeroréve takohen dhe shtresa té rralla t& kalkareniteve si dhe konkrecione
dhe shtresa té€ holla silicorésh.

Mastriktian — Foceni (Cr2m -Pg2)

Formacioni i rreshpeve Xhani, qé rrethon bérthamén e strukturés kupolore karbonatike t& Cukalit,
shtrihet né veriperéndim duke flluar nga Milla, Bushat, Buzhale, Koman (Shenkolle).Mé& n&
peréndim té rajonit shfaget pérséri né Karme (Pecaj) — Karme (Markolaj). Ky formacion né
peréndim e veriperéndim mbihipet nga zona e Alpeve Shgiptare, kurse né juglindje nga zona e
Mirdités. N& pérgjithési rreshpet Xhani vendosen mbi gélgerorét me Globotruncana té Cukalit
népérmjet pakos kalimtare, me trashési 13 — 20m. Ky formacion pérfagésohet nga rreshpe argjilo
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mergelore me shtresa ranorésh,shtresa gélqerorésh kryesisht turbidik si dhe me copa blloge
(olistolite) brenda rreshpeve.

Zona Mirditg: N& territorin e bashkisé Puké kjo zoné éshté e pérfagésuar nga njésité litostratigrafke
si m& poshté:

Depozitimet e Triasikut t& mesém — poshtém (T1-2)

Kéto depozitime takohen nga Karma, Qerret i vogél. Ukth deri né lagjen Skurak t&¢ Bushatit kané
kryesisht kontakte tektonike me shkémbinjté anésoré. Prerja e pérgjithésuar e kétyre depozitimeve
nga poshté — lart pérfagésohet nga gélgeroré & kuq nyjor, gélgeroré dolomitik rozé verdhacake,
vullkanite. shiste argjilore e silicoré radiolaritik me trashési nga 120 — 250m.

Depozitimet e Triasikut i mesém - Jurasik i mesém (T2 - J2).

Kéto depozitime takohen né formé bllogesh, fragmente t&¢ vegjél e t& médhenj tektonik brenda
depozitimeve t& Jurasikut t& sipérm né Kaftalle, Korthpulé, K¢iré, Qerret dhe gjithashtu né dalje t&
veganta drejt Veriut né Rrasen e Qerretit, né majén e Kagilingut, Qerret i Voggl, Ukth Buzhalé dhe
pérfaqésohen nga gélqgeroré radiolaritiké me ndérshtresa silicorésh.

Jurasiku i mesém - i siperm (J2 - 3)

Depozitimet e Jurasikut te mesem — & sipérm pérfaqésohen kryesisht nga silicorét radiolaritike.
Litofacia e silicoreve radiolaritike t& Jurasikut t& mesém — t& sipérm shtrihet mbi formacione t&
ndryshme gjeologjike:

a. Mbulesé sedimentare e vullkaniteve t& masiveve ofolitike jurasike.

b. Mbulesé¢ sedimentare e gélqeroréve pllakoré me silicoré t& nénzonave pelagjike t& Qerret —
Miliskase.

c. Mbulesé sedimentare e formacionit vullkano-sedimentar (bT2-J1) né rajone periferike

Melanzhi Mirdita (Pakoja argjilite me copa) J3

NE& keté rajon ky formacion ka njé perhapje né pjesén lindore nga Koshaj deri né Kiméz, ndérsa né
piesén peréndimore nga Kaftalla — Gomsige — Dush — Karmé — Qerret — Buzhalé - Bushat. Kjo
litofacie karakteristike &shté quatur mé paré “pako argjilite me copa” apo “suita Kimza” (Qirinxhi
etj. 1973). Ai shtrihet mbi vullkanitet e pjesés sé sipérme t€ ofoliteve lindore dhe peréndimore,
rrallé mbi gabrodiabazet. Kéto formime vendosen direkt mbi silicorét, pérgjithésisht né pajtim me
to dhe me pajtushméri ose jo me vullkanitet. Mendimet pér moshén e késaj sekuence jané té
ndryshme.

Ky formacion pérb&het nga njé matriks argjilor i ngjyrosur né gri, gri t& gjelbért, me zotérim t&
bllogeve t€ ranorve arkozg, vende vende me pjesmarrje té konglomeratéve. Copat dhe blloget jané
vendosur pa ndonjé rregull. Ata pérfagésohen nga gélgérore triasiké e jurasiké dhe mé té vjetér,
vullkanite tipike t&¢ formacionit vullkano — sedimentar triasiko — liasik (bazalte, trahite alkalinore,
albitofre).

Kéto depozitime né sektorét € kétij rajoni kané trashési vertikale t& dukeshme deri 350 — 400 m, t&
matura me shpime né Kimez, Mushté. Pér sektorét mé peréndimoré, si né Kacinar — Simon - Kalur
ato vlerésohén deri 600 m

Depozitimet e Kretakut t&€ Poshtém Crl (Barem — Apt).
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Kéto formime pérfagésohen nga depozitimet terrigieno — karbonatike t& Barremian — Aptianit
{Marku 2000). Kané pérhapje té gjeré né malin e Munellés (q& shénojné kreun e prerjes) deri mbi
Domgjon, Mushté dhe Livadhet e Buta e Bisaké t& Fanit, ndérsa né lindje jashté rajonit ato fllojné
né Baremian e shkojné deri né Santonian né Zepe, Guri Nuses e Malin e Shejté. Ké&to depozitime
ndahen né shtaté litofacje té grupuara né tre pjesé: né pjesén e poshtéme t& Baremianit grupohen tre
litofacje: té brekgieve, e ndérthurjeve té brekgieve. e konglomerateve me shkémbin) pllakoré
karbonatiké. Né pjesén e mesme grupohen dy litiofacje t& Baremianit: ajo e ndérthurjeve flishore —
floishoidale dhe litofacja e konglomerateve t& pangopur me copra dhe thjerrza qymyresh té
koksifkueshme. Ndérsa né pjesén e sipérme grupohen litofacjet e ndérthurjeve t& konglomerateve
me gélqerorét konglomeratiké dhe prerja mbyllet me gélqerorét masive e shtresé trashé koralo —
algore dhe biomikritike.

Né Munellé pjesa mé e sipérme e Kretakut &shté Aptiani dhe mé né jug né Malin e Shejté dhe Gurin
e Nuses, &shté deri né Senomanian (Cr2) me gélqeroré masivé organogjené me rudiste e nerinea. N&
pérgjithési kéto depozitime kané rénie t& buté lindore 15-25°, pak té onduluar dhe né lindje rénie mé
té buté peréndimore 5 — 15°, duke dhéné formén e njé sinkiinali me zhytje jugore, si dhe blloge t&
rréshqitur e t€ varur nga shplarje té bazamentit magmatik si né Mollé Kuge né veri, Munellg,
Mushté, pjesa lindore e Munellés.

Pliocen - Pleistocen (N2 — Qp).

Depozitime konglomerate, ranore, argjila dhe suargjila. Kéto depozitime pérhapen kryesisht né
gropén e Qerretit, Kgirés, Korthpulé. Pérfaqésohen nga depozitime trashamane terigjene,
kontinentale, konglomerato — ranore, t& grumbulluara né ligene ndérmalore e deltat € lumenjve gé&
derdheshin né to, duke formuar né ditét tona gropa ndérmalore. Kéto depozitime vendosen
transgresivisht e me mospajtim kéndor me kénd 5-15° mbi shkémbinjté ofolitike, duke i mbuluar
ato me trashési nga disa m.

Holoceni i vonshém (Qh2)

Depozitime aluviale: K&éto jané depozitimet qé takohen né shtratin e lumit Gomsige, Gomine, Fan i
madh ku pérfaqésohen nga zhavorre, alevrite, argjila, llum argjilor. Kéto depozitime kané q&né dhe
jané objekt i shfrytézimit t& inerteve né disa vende t& lumit Fan i madh si né Shkozé, Gojan, Gjegjan
pasi kryesisht pérfaqésohen nga zhavore, zhure dhe réra.

Pleistocen - Holocenit — Qp — h

Depozitime t& pérziera aluviale — deluviale — proluviale, brekgie shpatesh, zhavore, réra. Né rajonin
e studimit kéto depozitime zéné njé sipérfaqe t€ konsiderueshme té rajonit. Takohen nga veriu né
drejtim t€ jugut duke filuar nga fshati Mille (Tmug), Bushat, Dushnez, Levrushk, Buzhale, Qelez,
Dush, Puké, Kabash, Blinisht, Bicaj, Rrape, Kaulina, Shkozé, Gojan, Gjegjan, Rras, Kalivare,
Mushté. Pérfagésohen nga material t€ padiferencuar me zaje jo fort t€ rrumbullakosura, té cilét kané
pérbérje t& shkémbinjéve gélgeroré,ultrabazik, bazik, vullkanite, alevrolito — argjilore me ngjyré té
kuge, q€ jané& garé shkatérruar grryer dhe transportuar. Gjithashtu dallohen depozitimet e fundit t&
shpatit me argjila ngjyré kafe. Sot ato pérbéjné dhe tokat bujqésore té fshatrave t& mésipérm.

Magmatizmi
Ofolitet Jurasike
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NE€ rajonin e bashkisg Puké shkémbinijté ofolitik kané njé pérhapje t&é madhe duke zéné pothuajse
rreth 90% t€ rajonit.Ato pérfagésohen nga:

Ofolitet e tipit peréndimor (MORB) qé pérbéhen nga sekuenca ultramafke harcburgit — lercolitike,
sekuenca plutonike kryesisht gabrore e tipit troktolit dhe sekuenca vullkanike bazaltike e tipit
MORB qé mbulohen nga silicorét radiolaritike.

Ofolitet e tipit lindor (SSZ) pérbéhen nga, sekuenca plutonike gabro (té tipit gabronorit) —
plagiogranitike, kompleksi i dajkave paralele dhe sekuenca vullkanike bazalto - dacitike qé
mbulohet nga silicorét radiolaritike

4.1.4. Erozioni i tokés dhe Shkretérizimi

Sipas studimit "Gjeoresurset dhe Gjeorreziget ne Qarqet e Shqipérisé" pér rajonin e Shkodrés dhe
hartés Gjeologjike t& Prefekturés Shkodér, shkalla 1:100,000 e Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, né
territorin e Qarkut Shkodér gjejné pérhapje shume elemente te rrezikut gjeologjik te cilat krijojné
shqetésime dhe démtime te veprave inxhinierike ge kryhen ne keté territor.

Rréshqitjet. Jan€ fenomen i pérhapur né qark. Né hartén e pérhapjes sé rrezigeve gjeologjike, jané
hedhur rreth 50 rréshqitje t&é njohura, por kjo nuk do té thoté se né kété territor nuk ekzistojné
rréshqitje t€ tjera. Gjithashtu duhet theksuar se territore t& ngjashme me ato ku kemi konturuar
rréshqitjet e njohura jan€ po aq t& rrezikshme sa ato né t& cilat ende nuk ka ndodhur rreshqitje, por
me krijimin e kushteve edhe ato shpate rrezikohen nga i njgjti fenomen. Nga njé analizé e kryer pér
té gjitha rréshgqitjet e ndodhura deri tani né qarkun e Shkodrés rezulton se mbi 60% e rréshqitjeve
bien né formacionet flishore dhe afro 40% né formacione 1€ tjera dhe prané kontakteve mbi-hipése.
Rréshqitjet kané prekur si shkémbinjté e bazamentit ashtu edhe mbulesén e dherave té kuaternarit.
Faktoret kryesoré 1€ ndodhjes sé rréshqitjeve mund té jené pasive (ndértimi gjeologjik, litologjia,
struktura, tektonika, etj) dhe aktive (errozioni, pérmbajtja e larté e ujérave néntokésore, rreshjet e
dendura t€ shiut, ndérhyrjet e njeriut me ndértime t& ndryshme, etj.).

Rrézimet. Ndodhin né zonén malore atje ku pjerresia e shpatit i kalon 40° dhe ku kemi vendosje té
shkémbinjve me (& forté mbi ata mé t& buté ose dhe brenda shkémbinjeve té forté né profilin e
shpatit. Deri tani jané evidentuar rreth 70 raste. Situata t& tilla jané t& shumta né zonat e “Alpeve
shqiptare”, “Krasta - Cukali” dhe “Mirdita”. Ky fenomen ndihmohet edhe nga zhvillimi i madh i
tektonikave bilokore dhe ndrydhése té cilat e kané coptuar sé tepérmi bazamentin shkémbor.

Shembjet. Pérputhen me zonat minerare té braktisura. Klasifikohen si fenomene rreziku mé
kércénuese se té gjithé elementet e tjeré t& rrezikut gjeologjik. Kané ndodhur dhe rrezikojné t&
ndodhin né& fushat minerare t& bakrit tashmé té mbyllura kryesishte né rrethin e Pukés. Shfrytézimi i
mineralit té bakrit né thellési ka krijuar hapésira boshe néntoké té cilat rrezikojné shembjen e
materialit t& sipgmdodhur dhe pér pasojé deformimin e sipérfages sé tokés nga ai reali. Keto jané
zona tepér 1€ rrezikshme pér objektet inxhinierike sepse shembja ndodh né ményré &8 menjéhershme
dhe vertikalisht. Pér pasojé ndodhin gedime nga disa milimetra deri né disa metra t& cilat mund té
rezultojné katastrofike si pér veprat inxhinierike ashtu edhe pér banoré. Fenomene té tilla jang
evidentuar né disa miniera t& braktisura, né katér raste kané pérfshiré zona té gjera me pérmasa deri
300x250 m. Kéto zona jan€ pasqyruar né harté dhe né asnjé ményré nuk duhen lejuar ndértimet mbi
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to. Edhe né rastet kur ndértimet jané kryer, duhet t& merren masa pér largimin e banoréve prej tyre
dhe prishjen e kétyre objekteve.

Foto 4.1.4.1; Rréshgitje né Karmé (burimi: studimit "Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarget e Shqipérisé” pér
rajonin e Shkodrés).

Vatrat e errozionit.

Eshté njé fenomen i pérhapur né territorin e qarkut Shkodér. Zona té téra kryesisht né formacione
zhavorore, argjilore e flishore jané t€ prekura nga ky fenomen i cili nga ana e tij éshté ndihmuar né
njé€ masé shumé t&€ madhe nga shpyllézimet e shumta q& u béné vitet e fundit. Errozioni shfaget né
formén e dy tipeve kryesore: errozion sipérfagésor dhe errozion fundor. Errozioni sipérfagésor prek
kryesisht fushén e Mbishkodrés. Né kété territor kemi dalje t& fugishme t& formacioneve litologjike
zhavorore e argjilore dhe favorizohen edhe nga pjerrésia e larté e terrenit dhe sasia ¢ madhe e
rreshjeve. Ky fenomen ndodh edhe né shkémbinjté ultrabazike. Ekspozimi ndaj faktoréve ekzogjene
té alterimit si rezultat i mungesés sé pyjeve natyrale bén qé sipérfage shumé té gjera t& zhvishen me
shpejtési t& frikshme. Si rezultat i rénies sé shirave me intensitet t& larté béhet largimi i
menjéhershém i materialit t& shkatéruar dhe krijimi i kushteve pér avancimin né thellési té&
progeseve alteruese té shkémbinjve rrénjésore.

Errozioni fundor zhvillohet kryesisht né zonén flishore € zonés “Krasta-Cukali” dhe né
shkémbinjté ultrabazike t& zonés “Mirdités”. Mekanizmi né kété rast éshté krejt i ndryshém nga ai i
pérshkruar pér erozionin sipérfaqésor. N& rastin e erozionit fundor ndodh qé& shtresat litologjike me
fortési té larté (gélgerore e magmatike) t& vendosen né kuota hipsometrike mé té larta se ato mé t&
buta (flishet, zhavoret dhe argjilat). Pér kété shkak né rast reshjesh té bollshme coprat e
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shkémbinjve té forté lévizin népér shpate dhe sidomos né shtretérit e pérrenjve e pérroskave q&
kalojné né shkembinj mé t& buté, duke punuar mbi ta si gurét zmerilé. Né kété ményré ata béjné
thellim & shtretérve t€ tyre me shpéjtési t& madhe dhe i béjné t& pagéndrueshém shpatet anésore t&
tyre. N€ k&té rast krijohet nj& proges zinxhir midis errozionit dhe fenomeneve t& rréshgitjeve duke u
kombinuar me njéri - tjetrin dhe duke qen& shkaktarg t& njeri — tjetrit.

Foto 4.1.4.2: Rrézimet né Qeléz (burimi: Doda 1'. et al " Albanian Geological Survey.ppt”).

Shiretérit e lumenjve.

Jang trajtuar si fenomene rreziku gjeologjik pér veté natyrén e tyre t& paqéndrueshme. Kjo natyré
rrjedh nga dy aspekte: — pérbérja litologjike e cila né shumicén e rasteve &shté e tipit dhera pa
kohezion; dhe prezenca e larté e ujérave rrjedhés sipérfaqésoré, té cilét kan@ energji e cila varet nga
stadi i zhvillimit t& lumit dhe nga sasia e reshjeve qé bie né territor. Kéto zona (shtretérit e
lumenjve) pérbejné rrezik pér veprat inxhinierike t& ndértuara mbi to por né raste t& veprave rrugore
ato kalohen me ura t€ cilat ndodhen nén kércénim t& vazhdueshém t& kétij elementi rreziku.

Kone depozitimi.

Jané trajtuar si fenomene rreziku dhe jané konturuar né territorin e qarkut dy tipe konesh
depozitimi: deluviale dhe proluviale. E pérbashkéta e tyre éshté grumbullimi né territore jo shumé
1€ gj€ra i copave me rrumbullakim t& keq té cilat shpesh ndodhen né kufijté e ekuilibrit natyror i cili
mund t€ prishet nga casti né cast.

Konet e depozitimit me origjiné deluviale lokalizohen né fundet e shpateve té ndértuara nga
shkémbinj té forté dhe mund € kené pamje t& brekgieve 1€ shpatit apo t& koluvioneve. Kéto
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poshté tyre. Rreziku rritet edhe mé tep&r kur ato jané relativisht me moshé & re (lévizjet e reja
neotektonike) dhe té pa gimentuara me llumra gélgerore apo argjilore.

Konet e depozitimit me origjiné proluviale jané bazamente shumé té mira pér ndértime (pérberja e
tyre litologjike gélgerore apo shkémbinj t€ tjeré me fortési t& madhe), por qé jané pre e rrezikut té
madh t€ shkatérrimit t€ tyre si rezultat i prurjeve t& menjéhershme dhe té bollshme né kohé
rrebeshesh. Kéto prurje duke qené té pérbéré nga shkémbinj té forté dhe duke patur energji shumé
té larté shkatérrojné ¢do gjé q& gjejné pérpara duke pérfshiré edhe objektet inxhinierike g& gjenden
aty.

Zonat karstike.

Kéto zona rreziku gjeologjik shfagen né fushé pérhapjen e shkémbinjve géligerore. Né brendési té
masivit karbonatik zhvillohen hapésira karstike té fshehta té cilat e b&jné t& pagéndrueshém truallin
qé reflektohet né sipérfaqe dhe nga gasti né gast ky truall mund té pésojé lévizje vertikale nga lart -
poshté.

Térmeter.

Jané rreziqe té pérheréshme ndaj veprave inxhinierike pér faktin se jané goditje dhe lévizje t&
menjéheréshme dhe me energji té larté t&€ tok&s mbi themelet e objekteve inxhinierike. Qarku i
Shkodrés njihet si njé zoné ku bien térmete té fuqishém mbi 5 ballé duke shkaktuar shumé viktima
dhe déme t€ shumta materiale. Ndér térmetet mé té fuqishém gé kané réné né kété territor mund té
pérmandim até t& viteve 1905 dhe 1979, Shumica e térmeteve qé ndodhin né garkun e Shkodrés
lidhen me thyerjen Shkodér - Pejé ose thyerjen e Drinit.

4.1.5. Sizmiciteti

Shqipéria &shté njé vend i aktivitetit t&¢ moderuar sizmik, megjithaté shumé zona banimi jané
démtuar gjaté viteve nga térmete me intensitet té madh e t&€ mesém. Vlerésimi i rrezikut sizmik né
nj€ rajon mund t& bazohet né shpérndarjen e térmeteve intensive historike (t& regjistruara dhe jo)
dhe né strukturén e térmeteve dhe né aktivitetin neotektonik té zonés. Né Shqipéri jané identifikuar
zona té aktivitetit sizmik (zona ku jané regjistruar vatra sizmike), pérgjaté t& carave aktive dhe
zonave (€ parjeve. N& vecanti ato njihen si:

I. Brezi sizmik bregdetar Jonian-Adriatik, né buzén lindore té mikro-pllakés sé Adrias me shtrirje
veriperéndim-juglindje.
II. Brezi sizmik Peshkopi-Korgé me shtrirje veri-jug.

[11. Brezi sizmik Elbasan-Dibér me shtrirje veri-lindje.

Né figura 4.1.5.1 tregohen pikat fokale té térmeteve me pérmasa M=5 pér shekullin e 20-t& nga ku
dallohen zonat e mésipérme. Né bazé t& késaj skeme, bashkia e Pukés gjendet jashté zonave
sizmike, por kjo nuk pérjashton mundésiné e ndikimit nga njé& térmet né& shkallé t& gjeré né rajonin
mé t&€ gjeré.

Sipas njé ndarjeje t& vecanté té Shqipérisé n& 10 zona sizmike (Figura 4.1.5.2), bashkia i takon
pjesérisht zonés ODA dhe pjesérisht zonés ST. Historia e Shqipérisé Lindore (EAB) éshté njé zoné
sfondi qé pérfshin pjesén e brendshme t& Shqipérisé dhe rajonet fginje q& shtrihen né& lindje &
zonave bregdetare dhe nuk pérfshihen né asnjé nga zonat e pérmendura né tabelén e méposhtme
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(Figura 4.1.5.3). Shkodra-Tropoja (ST) éshté njé zoné e brendshme e térthorté qé pérfshin defekte
normale t€ goditjes NE, kryesisht pérgjaté kufirit t& zonés ophiolite Mirdita. Pérgjaté térmeteve qé
vijuan jan€ regjistruar: 7 KKorrik 1855 Ms = 5.5; 27 GGusht 1948 Ms = 5.5. Mekanizmat e
perbéré fokale 1& térmeteve t&€ gjeneruara nga kjo zoné tregojné regjimin e tensionit qé zgjeron
NWN (Mugo, 1994). Zona e Shkodrés-Tropojé ka nj& mjedis t& ngjashém me zonén Elbasan-Dibér-
Tetové, késhtu g€ mund t& ndodhin edhe térmete t& ardhshme kétu Mmax=6.9.
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Figura 4.1.5.1 - Epigendrat e térmeteve né Shqipéri me A23.0 pér shekullin e 20 Shénohen tre =onart ¢ datlueshme
sizmike dhe pozicioni | Bashkisé Puké. (Burimi-Afiaj S et al., 2010).
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Figura 4.1.5.2. Sizmiciteti i Shgipérisé. Pikat ¢ kuge tregojné térmetet e pérdorura pér vierésimin e riskut, pikat gri
pérfaqésojné térmete 1é tjera. Shénohet pozicioni i Bashkisé Puké.
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8 Istituto Nazionale di Geoflisica e Vulcanologla
-GJ Database of Individual Seismogenic Sources
Seismicity parameters of Albania

Table 1. Parnmicters for the ten seismic sourve zones

Zone Name / Code Zone Arca | Earthguakes Beta Alpha M Rate of | Rate
(km’) used < iNai A M>6 p.a | density
Ohsid-Kona, KO 3700 + 149 23 69 {oous 11.4
Kukesi-Peshkopia, KP 1480 21 1.75 481 6.9 00104 7.0
lonian Coaut, IC 16600 151 .40 692 7.0 0118 6.9
E'h“""""h%;“"-r"“"“' 2660 46 1.99 42| o9 0.0167 6.3
Periadriatic Lowland PL 7460 75 [.61 914 1.0 00458 6.1
Lezha-Ulgini, LU 5140 g 152 293 1.2 0.0172 5.1
Skopje. SK 3300 b 208 2841 7.2 0.00913% I8
Shknira-Tropoja. ST 1570 11 1.99 778 6.9 (1AL IRTE 27
Pcja-Prizreni, PP 1740 5 YO 418 6.8 000173 1.0
Eavem Albanian
572 5 203 5 5
Backer, EAB 57200 75 203F 6075| 6. 00199 0.38

Notes: Skopje values adopted from [22]. “Rate denvity™ is 10 imes annual rate for M =6 per kny'. F=slope fixed as
discussed in text.

Figura 4.1.5.3: Tabela e listave té parametrave ié dhjeté zonave t¢ burimeve sizmike 1é Shqipérisé. Zona e burimit né
det té hapur ¢ Shqiperisé Jugore bie né rajonin ¢ quajtur BJ (Bregdeti Jonian) (nga Aliaj et al, 2004) (Burimi
http: diss.rm ingv.it)

Pérveg késaj, Shqipéria karakterizohet nga njé aktivitet intensiv mikrosizmik (Figura 4.1.5.4), si¢
€shté shfaqur pas instalimit dhe funksionimit t&¢ ASN, i cili ka 13 stacione té pajisura me sizmografé
me regjistrim analog me periudhé té shkurtér, me tre-komponenté (ASN, i cili pérfshin 13 stacione
t& pajisura smizmograf€ t& njé periudh& t& shkurtér t& regjistrimit analog (& tre variablave) (Figura
4.1.5.5). N€ bashking Pukg, aktiviteti mikro-sizmik &shté i rritur né& kufijté e saj veri peréndimor,
duke treguar aktivitet t€ buté neotektonik (Figura 4.1.5.4).

Bazuar né t€rmetet historike dhe té regjistruara nga stacione sizmologjike, brenda dhe jashté
Shqiperisé, Sulstarova et al. (1980) hartuan njé harté q& pércakton zonat e intensitetit sizmik (Figura
4.1.5.6). Né bazé té késaj harta Bashkia e Pukés i takon zonave VIII dhe VII.

Sipas studimit “Zonimi sizmik né Shqipéri duke pérdorur njé qasje pércaktuese”, (B. Mugo et al.,
2000) vlerat DGA pér Shqipériné (figura. 4.1.5.7 a) jané né gamén e 68-311 cm/s”. Zona me vlera
mé (& médha &shté njé vend i vogél né jug té Shqipérisé, né kufi me Greqiné (DGA mbi 300 cm/s?).
Zona e dyté¢ mbulon 80% té territorit shqiptar (DGA ndérmjet 150 dhe 300 cm/s®). Zona e treté
(DGA ndérmjet 80 dhe 150 cm/s®) &shté e shpémdaré né t& gjithé territorin e Shqip&risé, nga veriu
né jug. Zona e fundit vazhdon né pjesén veriore t& Shqipérisé (DGA ndérmjet 40 dhe 80 em/s?).

Vlerat ¢ shpejtésisé (figura. 4.1.5.7 b) mund t& ndahet kryesisht né dy zona, e para (V midis 15 dhe
27.1 cm/s®) mbulon shumicén e pjeséve jugore dhe juglindore t& Shqipérisé dhe e dyta (V ndérmjet
8 dhe 15 cm/s®) mbulon shumicén e pjesés gendrore dhe veriore t& vendit. Gjithashtu jan& gjetur
disa pika t€ vogla me shpejtésiné V ndérmjet 4 dhe 8 cm / s, né pjesén veriore té Shqipérisé. Pér sa i
pérket zhvendosjes (fig 4.1.5.7 c), mund t& ndahet né dy zona: njé shumé né jug t&é Shqipérisé, né
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pjesén lindore dhe né& pjesén veriperéndimore (D né mes t& 7 dhe 9.7 cm) dhe nj& tjetér né mé
shumé se 80% té territori shqiptar (D né mes t& 3,5 dhe 7 cm).

Figura 4.1.5.4. Térmetet né Shqipéri ML=3.0 pér periudhén 1976-1995 dhe stacionet e Rrjetit Sizmologjik Shgiptar.
Shénohet pazicioni i Bashkisé Puké (Burimi: Mugo B. et al., 2000).
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Figura 4.1.5.6. Zonimi sizmik né Shqipéri né shkallén I:500 000 (nga Suistarova et al, 1980). Shénohet pozicioni i

Bashkisé Puké (Burimi: Mugo B. et al., 2000)).
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Figura 4.1.5.7.: Vierat ¢ parametrave 1é lévizje sé tokés: (a) Projekii i Pérshpejtimit 1 Tokés (b)
Shpejtésia (c) Zhvendosja. Shénohet pozicioni | Bashkisé Puké (Burini: Seismicity, seismotectonics and

seismic hazard assessment in Albania, Aliaj S., et al, 2010).

‘koordinat
PUKE N E 0.01s 0.2s 055 1.0s 205
“Gjegjan. 4193 | 1999 | 10°%/10 | 0.001 0.232 0.126 0.065 0.03
10°%/50 | 0.139 | 0387 0.226 0.117 0.057
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koordinat Probab | PGA | sA
PUKE N E 0.01s 0.2s 0.5s 10 20s
Puke 2204 | 1989 | 10°%/10 | 012 | 0295 | 0.162 | 0081 | 0.036
10°%s0 | 0214 | 0545 | 0319 | 046 | 0075
Qeléz 4209 | 1990 | 10%10 | 0.34 | 0319 | 0.78 | 0087 | 0038
10950 | 0245 | 0617 | 036 0.18 | 0.082
Qerret 4205 | 1982 | 10%10 | 0.149 | 0352 | 0.97 | 0097 | 0042
lwso | 027 | 0668 | 0399 | 0204 | 009
Rrapé 4203 | 1996 | 10%10 | 0.2 | 0295 | 0.62 | 0081 | 0.036
10%50 | 0214 | 0545 | 0319 | 016 | 0.075

Tabela 4.1.5.1 Vierat e riskut sizmik (PG dhe S4 (g)) pér 4 bashki dhe komuna né Shqgipéri me propabilitet 10%'10
viet (93 viet perindhé kthimi) dhe [0% 50 viet (4753 viet periudhé kthim) né kushie terreni shkémbor (Burimi: Seismicity,
seismotectonics and seismic hazard assessment in Albania, Aliaf S. et al., Academy of Science of Albania, 2010)

4.2. Ajri

Ndotésit kryesoré t& cilét ndikojné né cilésiné e ajrit jané: NO, Os, SO,, CO, PM,o, PM; ;5 dhe
benzeni t€ cilét emetohen nga djegia e léndés fosile pér energji dhe transport. Ozoni (Q;) éshté njé
ndotés sekondar i cili formohet nga oksidimi i ndotésve primarg né prani té rrezatimit diellor, i cili
ndikon né ndryshimin e klimé&s globale. Oksidet e Squfurit dhe Azotit né bashk&veprim me
lagéshtine e ajrit kthehen né acide dhe depozitohen né toké né formén e shiut acid i cili &shté i
démshém pér bujqésiné dhe pér mjedisin né pérgjithési. Ndotja e ajrit nga kimikatet, grimcat e
pluhurit ose materialet biologjike shkaktojné shqetésime ose démtime tek njerézit dhe organizmat e
tjera duke ndikuar negativisht né mjedisin natyror. Burimet e ndotjes sé& ajrit mund té ken& origjiné
natyrore ose antropogjenike. Efekiet sh&éndetésore shkaktuar nga ndotésit e ajrit klasifikohen si
ndryshime fiziologjike dhe biokimike t& lehta deri né véshtirési né frymé&marrje, nuhatje, kollitje
dhe probleme kardiake e respiratore. '

NEé bashki, ndotja e ajrit shkaktohet pjesérisht prej aktiviteteve gérmuese dhe nxjerrése. Pérdorimi i
makinerive gérmuese apo shkatérrimi i pasurisé pyjore, pérgendrimi i mbetjeve t€ materialeve
inerte (réré, zhavorr), minerale dhe materialeve inerte té tjera si mbetje t& minerale dhe guroreve,
favorizojné kushtet e ndotjes sé ajrit me kokrriza pluhuri né atmosferé duke krijuar késhtu
problemet e mé lart pérmendura t& ndotjes sé ajrit. Gjithashtu lévizja e automjetit (né veganti t&
teknologjisé s€ vjetér apo automjeve g€ nuk mirémbahen n& ményré t& pérshtatshme) dhe djegia e
drurit pér ngrohje né dimér réndojné edhe mé shumé cilésiné e ajrit.

Mbetjet organike né venddepozita jang burimi kryesor i emetimit ¢ CH4 né ajér, (Ministria e
Mjedisit-2012).

P&rmbajtja e grimcave totale (LNP) dhe atyre t& respirueshme (PMy, PM, 5, PM,), né atmosferén
urbane nuk é&shté sinjifkative, por né pérgjithési &shté brenda normave té lejuara t& Standartit
Shqiptar, (Ministria e Mjedisit, 2012-2014).

'* Ministria e Mjedisit, “ Raporti pér Gjéndjen e Mjedisit, 2014™.
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Né& zonén e studimit nuk ka stacion regjistrimi t& ndotjeve t& ajrit, pra nuk ka té dhéna analitike pér
shkarkimet e gazta. Né pérgjithési réndimi i atmosferés mund té rezultojé nga djegia e drurit pér
ngrohje, por nuk &shté i mundur viergsimi pérfundimtar i pasojave.

Sipas Bankés Botérore emetimet e CO; pér frymé pér vitin 2011 arritén né 1.61 toné metriké. Né
bazé t&€ popullatés sé Bashkisé per vitin 2011, emisionet e dioksidit t& karbonit jané& vlerésuar né
11.069*1,61 = 17.821,09 toné& metriké,

:{!émﬁinistrative DiveleCLMIZS NOXZ(:)OIHSMQ ] i gt‘;ill;’\fit) ; Cozz(aolf;/\'il) ]
Puké 14 pg/m’ 31-60 1-15 6131.9
Gjegjan 15 pg/m’ 16-30 1-15 4838.2
Rrapé 15 pg/m’ 3-15 1-15 2306.9
Qeléz 14 pg/m? 16-30 1-15 2993.7
Qerret 15 pg/m? 3-15 1-15 2546.6

Tabela 4.2.1: Vierésimet e ndotjes atmosferike né Bashkiné Puké (Burini: ¢ dhéna nga Banka Botérore pér té gjithé

4.3, Faktorét klimatike

Shqipériné dhe périlogaritja ¢ pérafért e tyre sipas Nj..L.).

Shqipéria éshté nj& vend mesdhetar. Klima e saj karakterizohet nga dimér i lagésht, i buté dhe veré
t€¢ nxehté dhe té thaté. Regjimi i klimés ndikchet heré pas here nga sistemet atmosferike, si
pérplasjet nga Ogeani Atlantik i Veriut dhe Deti Mesdhe, dhe anticiklone qé vijné nga Siberia dhe
Azoret. Njé faktor tjetér kyg q& ndikon né klimén &shté aférsia me detin. Territori i Shqipérisé &shté
Fushore, Mesdhetare kodrinore,

i ndaré n€ katér zona t€ ndryshme klimatike: Mesdhetare

Mesdhetare kontinentale dhe Mesdhetare Malore.

Field Mediterranean Area
Hilly Mediterranean Area

B Pre-mountaimous Mediterranean Area
M Mlountainous Mediterranean Area

Figura 4.3.1: Ndarja klimaterike né Shqipéri (IHM 1978) (Burimi: hup.aea-al org climate-characteristics-of-

albania’).
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Né Puké, klima &éshté e ngroht¢ dhe e buté. Ka reshje t& mjafiueshme gjaié gjithé vitit. Edhe né
muajin mé (€ thaté t& vitit ka akoma shumé reshje shiu. Reshjet mesatare vjetore jané 1270 mm.
Muaji mé i thaté &shté Korriku, ku reshjet jané 54 mm. Pjesa mé e madhe e reshjeve bie né Néntor,

me njé mesatare prej 161 mm. Reshjet ndryshojné 107 mm midis muajit mé t& thaté dhe muajit mé
t€ lagésht.

January February March April May June July  August September October November December

Avg. Temperature 0.5 2 51
i'c)

Min. Tempersature ['C}j “ -28
Max. Temperaiure N .3.-3.
{*C}

Avg Tempersture ('F) 324

Min. Temperature ('F)  27.0 |

MMax. Temperature 3838

{*F}
Precpitation / Rainfall
(mm}
Tabela 4.3.1: Té dhénat historike 16 motit, Puké (burimi: hups - en.climate-data.org).
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Temperatura mesatare vjetore &shté 10.2°C né Puk&. Muaji mé i ngrohté &shté Korriku me njé
mesatare prej 19.5°C. N& Janar, temperatura mesatare éshté 0.5°C. Kjo éshté temperatura mesatare
mé e ulét e Eré vitit.

°F *C
194 S0
176 80 A
158 70 o
40 60 o
12 50 1
104 40
BE 30 1
1
68 20 4
50 10 4
4
Kk 0o -
GJEGJAN

Altitude: 793m Climate: Cfb

01

.

10.2

1270

D2 03 04 05 06 07 08 09 10 1t 12

Grafiku 4.3.2: Klima, Puké (burimi: htips: ‘en.climate-data.org).

+ 18D

F 160

I 140

- 100

+ 40

20

Né Gjegjan klima &shté e ngrohté dhe e buté. Gjegjani éshté njé qytet me reshje t& réndésishme.
Edhe né muajin mé t€ thaté ka shumé shi. Reshjet mesatarisht 1268 mm. Muaji mé i thaté &shté
Korriku, me 47 mm reshje shiu. Pjesa mé& e madhe e reshjeve kétu bie né Néntor, mesatarisht 164

mm. Dallimi n€ reshjet midis muajit mé t& thaté dhe muajit mé té lagésht &shté 117 mm.

Temperatura mesatare vjetore &€shté 12.5°C. Muaji mé& i ngroht& i vitit éshté Korrik, me njé
temperaturé mesatare prej 22.3°C. Janari &shté muaji mé i ftoht&, me temperatura mesatare prej
2.4°C.

RRAPE

Klima két &shté e buté, pérgjithésisht e ngrohté dhe e buté. Né Rrapé bie shumé shi, edhe né
muajin mé t& thaté. Rreth 1245 mm reshje bie ¢do vit. Reshjet jané mé t& uléta né Korrik, me njé
mesatare prej 54 mm. Sasia mé& e madhe e reshjeve ndodh né Néntor, me njé mesatare prej 158 mm.

Mes muajve mé té thaté dhe mé t€ lagésht, dallimi né sasiné e reshjeve &shté 104 mm.
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Temperatura mesatare vjetore né Rrapé éshté 10.2°C. Me njé& temperaturé mesatare prej 19.7°C, né
Gusht dhe 19.6°C né Korrik, jané muajt mé te nxehté te vitit. Temperaturat mesatare mé té uléta t&
vitin ndodhin né Janar, kur jané rreth 0.4°C.

Janvary February March  Apnl May June July  August September October November December

-

Avg. Tempersture 24 4.2 ; 18] 12.0 ] 54 4.2

'c)

Nin. Temperatsre (*C) 08
Max. Temperature =i
*Ch

Avg Tempersture (*F} 263

Min. Temperaiure (*F) 309

kax Temperaure 42.3

{°F)

e |
Frecipitation | Rairfall
mm)

Tabela 4.3.2: Té dhénat historike ¢ motit, Gjegjan (burimi: htips /en climate-data. org).
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Grafiku 4.3.3: Temperawré, Gjegjan (burimi: hups.en.climate-data.org).
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'F “C , Altitude: 374m Climate: Cfa *: 12.5 m: 1268 mm
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Grafiku 4.3 4: Klima, Gjegjan (burimi: https. ‘en.climate-data.org).
January February March  April May June July  August September October November December
Avg. Temperature 0.4 2 52 g1
{*C
Min. Temperaiure {°C} -28 -15 1

Meax. Tempersture ki) &5 B4
{*C

Avg. Temperature (°F)}  32.7 3538 41.4

Min. Temperature (*F} '

Max. Temperature

(°F)

Precipitation / Rainfall
{mm|

Tabela 4.3.3: Té dhénat historike té motit, Rrapé (burimi: htips:"en.climate-data.org).
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Grafiku 4.3.5. Temperaturé, Rrapé (burimi: htips: en climate-data.org).
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Grafiku 4.3.6° Klima, Rrapé (burimi: hitps: en.climate-data org).
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QERRET | MADH

N& Qerret i Madh klima &shté e buté dhe pérgjithésisht e ngrohté dhe e géndrueshme. Ka njé sasi té
madhe té reshjesh edhe né muajin mé té thaté. Cdo vit ka rreth 1330 mm reshje. Reshjet jané mé &
pakta né€ Korrik me njé mesatare prej 52 mm, ndérsa sasia mé e madhe bie né Néntor me njé
mesatare prej |70 mm. Midis muajve mé t& thaté dhe mé t& lagésht, diferenca né reshje &shté 118
mm.

Temperatura mesatare vjetore &shté 11°C. Korriku éshté muaji mé i nxehté i vitit me 20.6°C dhe
Gusht me 20.4 me 1.3°C mé i fiohti &shté Janari me 1.3°C.

January February March  April May June  July August September October NovemberDecember

Avg. Tempesature 13 28 59
"¢

Min. Tempesature
{*C)

Max. Tempesature
{*Q)

Avg. Temperature
3]

Min. Temperature

{*F)

= i
Max, Temperature ’ ;
(F)
Predipitation / €8 52
Rainfall {mm)

Tabela 4.3.4: Té dhénat historike 1 motit, Qerret i Madh (burimi: hitps:/en.climate-data.org).

QERRET I VOGEL

Né Qerret i Vogé klima éshté e buté dhe pérgjithésisht e ngrohté. Bie nj& sasi e madhe reshjesh
edhe né muajin mé t¢ thaté. Ne ¢do vit bien rreth 1384 mm reshje. Reshjet jané mé t€ pakta né
korrik me nj& mesatare prej 50 mm, ndérsa sasia mé e madhe bie né néntor me njé mesatare prej
178 mm. Midis muajve mé té thaté dhe mé té& legésht, diferenca né reshjet éshté 128 mm.

Temperatura mesatare vjetore &shté 11,9°C. Korriku &shté muaji mé i nxehté i vitit me 21.5°C dhe
janari éshté mé i ftohti me 2.0°C.
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Grafiku 4.3.7: Temperaiuré, Qerret i Madh (burimi: hiips: ‘en climate-data org),

Altitude: E5fa Climate: Cfb *C: 11.0 mm: 1330 mm
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Grafiku 4.3.8: Klima, Qerret i Madh (burimi: htips: “en.climate-data.org).
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Grafiku 4.3.9: Temperaturé, Qerret i Vogél (burimi: hitps:/‘en.climate-data.org).
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Grafiku 4.3.10: Klima, Qerrer i Vogél (Burimi: htips:‘en climate-data.org).
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44. Uji

4.4.1. Ujéra sipérfagésoré

NE rrjetin hidrografik t& qarkut b&jné pjesé lumi Drin. Si formues i kétij baseni q& &shté mé i madhi,
ng (€r€ bregdetin Adriatik t& Gadishullit Ballkanik, pér sa i pétket sipérfages sé pellgut ujembledhés
ashtu edhe shkallés s&¢ ujéshmérisé. Pellgu ujémbledhés i Drinit ndodhet né pjesén Veriore e
Lindore t& vendit. Sipérfagja e pérgjithéshme e tij &shté 14,173 km®, prej t& cilave 5973 km’
shtrihet brenda territorit t& Shqipérise, ndérsa pjesa tjetér ndodhet né Kosové, F.Y.R.0.M. e Greqi.
Por n& basenin ¢ Drinit b&jné pjesé térésia e Liqenit t& Shkodrés, lumi Drin dhe lumi Buna qé
formojn€ njé sistem t& vetém hidrografik, q&¢ grumbullon ujrat e njé pellgu me njé siperfage (&
pérgjithéshme prej 19,582 km?, 14,173 km? i pérkasin lumit Drin dhe 5,187 km? lumit Buna. Drini
formohet nga dy degé kryesore: Drini i Zi, me njé sipérfage prej 5,885 km?, i cili rrjedh nga
F.Y.R.O.M. dhe Drini i Bardhé, qé rrjedh nga Kosova.

Drini i Zi rrjedh nga Ligeni i Ohrit né Strugé dhe kalon népér F.Y.R.0.M. dhe Shqipérisé. Drini i
Bardhé vjen nga Mali i Zhlebit, né veri t& qytetit (& Pejés n& rajonin e Dukagjinit t¢ Kosovés dhe
shkon pérmes Shqipérisé. Pjesa kosovare e lumit t& Drinit t¢ Bardhé pérbéhet nga 4,360 km>. Né
kEte rajon ujérat e lumit pérdoren pér ujésjellésin e qyteteve t& médha aty prané, pér ujitje dhe
prodhim t€ energjisé elektrike (sidomos né degét e tij & drejta). Né vendkalimin kufitar Vérmicé-
Moring, lumi futet né& rajonin lindor Shqiptar té Trektanit. Pjesa shqiptare e lumit &shté 19 km i
gjaté me zoné kullimi prej 604 km>. N& kété rajon t& lumit nuk ka vendbanime dhe nga ana e majté
bashkohet dhe merr lumin Lumé. S& fundmi, Drini i Bardhé arrin né qytetin e Kukésit, ku edhe
bashkohet me lumin e Drinit t& Zi dhe sé bashku formojné lumin e Drinit. | matur qysh atje deri né
fund t€ tij n€ detin Adriatik, Drini éshté i gjaté 160 km. Por, i matur nga burimi i Drinit té Bardhé,
gjatésia e tij &shté 335 km, duke e béré lumin mé t& gjaté q& kalon népér Shqipéri.

Lumi Drin pér periudhén 1951-1985 kishte njé mesatare vjetore rrjedhjeje prej 680 m/s, prej t&
cilave 360 m¥/s vinin nga vet€ lumi i Drinit dhe 320 m¥s nga lumi Buna. Shkarkimi specifik
rezultues ishte rreth 35 I/s.km? dhe koeficienti i rrjedhjes 0.74. Kéto vlera t& larta jané kryesisht pér
shkak t& sasis€ shumé té larté & ujérave t&€ lumit t& Bunés, t cilat nuk mund & shfrytézohet shumé
- pérveg lundrimit. Duke pasur parasysh pérdorimin e ujit né Shqipéri, lumi mé i réndésishém &shté
ai i Drinit, me karakteristikat e méposhtme:

« Véllimi vjetor i shkarkimit: 11.1 km?.

e Shkarkimi specifik; 24.8 I/s.km?.

» Raporti muaj mé i keq (dhjetor) deri né muajin mé t& thaté (gusht): 5.7.

» Rrjedhja mé e madhe né& 10 vjet : rreth 13 her& nga moduli i lumit.

 Kapaciteti i mbledhjes né rezervuarin e fierzés: 2.700 milion m® (rreth 25% e rrjedhés
vjetore).

Analizat kimike & mostrave t& marra nga ujérat e lumit t& Drinit treguan njé ujé me cilési t& mirg,
me pérbérje té€ qéndrueshme minerale pérgjaté rrjedhés sé tij. Jonet metalike jané té pranishme né
sasi t& vogla, pérveg né disa raste té prezencés sé hekurit. Duket se, né lidhje me cilésiné e ujit &
Drinit, asnjé kufizim nuk mund 1€ keté pér pérdorimet e tanishme (hidrocentralet, ujitje).
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Bashkia e Pukés nuk pérdor ujérat sipérfaqésore t& lumit Drin dhe rrjedhat mé t€ vogla té tij pér
ujitje ose furnizim me ujé. Pérdorim i pakét i ujit sipérfaqésor b&het vetém né sektorin e energjisé.

4.4.2, Ujéra néntokésore

Ujerat néntokésore kané njé réndési t& madhe pér t& qené burimi i vetém i furnizimit me ujé té
pijshém.

Sipas kushteve lokale, ujérat néntokésore shfrytézohen pérmes puseve, kryesisht né rrafshinat dhe
luginat, ose pé€rmes burimeve, mé shpesh né zonat kodrinore dhe ato malore. Prezenca dhe
pérdorimi i tyre jané mjaft t& zakonshme né t& gjithé vendin. Si¢c ndodh shpesh, dhe veganérisht kur
zonat e médha karstike ndikojng né l&vizjen e ujérave néntokésore, pellgjet lumore nuk pérkojné
me njésité e ujérave néntokésore.

Pjesa mé e madhe e ujérave néntokésore né pellgun e Drinit merren nga burimet, 65 prej té cilave
kané njé shkarkesg ujore mbi 100 I/s, kryesisht né rrethin e Malésisé¢ s&é Madhe, Tropojé, Kukés,
Dibér dhe Bulgizé. Cilésia e kétyre burimeve né pérgjithési €shté e mirg, ato japin njé sasi mjaft t&
géndrueshme té ujit me fortési t&€ ulét (né shumicén e rasteve 5 deri né 8 gradé gjermane).

Né Bashkiné Puké resurset ujore néntokésore jané té lidhur me akuiferé & disa llojeve."?

Né Akuifer me porozitet garjes - karst, drenojné edhe 5 burime, njéri prej té ciléve né fshatin
Mushté ka prurje relativisht t& larté, reth 150 I/s. 4 burime t€ tjeré kané prurje mé t€ ulta q& luhaten
nga 0.4 |/s deri n& 4 I/s.

Ujérat néntokésoré q& mbushen nga ky akuifer jané rreth 163 I/s.

Né akuifer me porozitet ¢arjesh takohen mjaft burime t€ cilét kané prurje mbi 0.1 I/s. Prurjet e tyre
mé t€ zakonshme luhaten nga 0.2 I/s deri né 1 I/s. Burimet me prurje mé t& madhe drenojné
kryesisht né pjesén veriperéndimore té rajonit, né zonén e fshatrave Qelzé, Tmug e Sapag, Disa
nga burimet me prurje mé té larta q¢ drenojn& né akuifer jané: Dy burimet qé derdhen né aférsi té
majés sé€ Krrabit, me prurjet respektivisht 25 I/s dhe rreth 9 1/s; burimi né fshatin Rag (pérroi i
Sapagit) me prurje 8 I/s; burimi né fshatin Boidan i Epérm me prurje 5 I/s; burimi né fshatin Qelzé
me prurje 5 I/s. N& akuiferin e Krrabit drenojné edhe mjaft burime ujore q& kané prurje nga 0.5 - 3
I/s deri né 5 I/s. Karakteristiké e tyre &shté drenimi sipérfaqésor né front t& gjeré, ose sipérfage e
madhe né formén e burimeve t& vegjél gé mblidhen pastaj né njé kolektor té pérbashkét. Né pjesén
verilindore dhe lindore e akuiferit burimet kan€ pruje mé t€ ulta. Prurjet e tyre né két€ zoné luhaten
nga 0.1 I/s deri n€ 0.3 I/s.

Pasurité ujore pér né akuiferét me porozite ¢arjesh né bashki vlerésohen rreth 153 I/s.

4.4.3. Analiza e elementeve kimike

Kontrollet mbi parametrat fiziko-kimiké t& ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore tregojné se ato
jané t&€ mira pér té pérmbushur nevojat e ujit t& pijshém dhe ujitjes. Megjithaté, ndikimi i
mévonshém mbi to pér shkak, sé pari, t& aktiviteteve minerare dhe sé dyti, metodave té kultivimit,

' Shérbimi Gjeologjik te Shqiperise, 2016 “Gjeologjia - Gjeoresurset - Gjeorreziget dhe Mjedisi né Bashkité e
Shqipérisé” :
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shpérndarjes s& pakontrolluar t¢ mbetjeve urbane dhe industriale, kang& béré 1& pamjaftueshém kété
burim t€ réndésishém, ndérsa banorét qé e konsumojné até - (& cénueshém ndaj sémundijeve.

Nga Studimi i Shérbimit Gjeologjik Shqiptar pér Bashking," i cili i referohet cilésisé s¢ ujérave
néntokésore 1€ kontrolluara n& burime t& ndryshme natyrore t& pérhapura gjithandej né bashki, kang
dalé konkluzionet e méposhtme lidhur me parametrat fiziko-kimiké.

Ujérat néntokésore t€ akuifer€ve me porozitet ndérkokrrizore me pérhapje t& kufizuar dhe
ujépércjelléshméri t€ ulét deri shumé (& ulét kané veti fzike e kimike t& mira. Jané pa shije, pa
ngjyré, pa erd, trasparente, me temperaturé mé (& larté se ujrat e ultrabazikéve 12-14°C. Edhe
mineralizimi i tyre éhté mé i larté se sa tek burimet e akuiferéve me porozitet garjesh. Ai shkon
nga 0.25 - 0.3 gr/l. Kjo ndodh pér shkak t& shtimit t& kohés sé kontaktit ujé - shkémb i ujérave dhe
qé lévizin mé ngadalé népér kéto akuiferé porozé, duke rritur mineralizimin e tyre.

Pérbérja cilésore e ujérave té burimeve té akuiferéve me porozitet ¢arjes - karst me pérhapje té
kufizuar dhe me ujépershkueshméri tepér t€ ndryshueshme, vende-vende shumé té larté &shté e
miré. Temperatura e tyre luhatet nga 6.2 deri né 13.5°C dhe mineralizimi i pérgjithshém treth 240
mg/l, fortésia e pérgjithshme rreth 6.7 pH, dhe vlerat e pH rreth 8. Ato i pérkasin kryesisht tipit
hidrokimik HCOj;-Ca.

Ujérat néntokésore t& akuiferéve me porozitet/carje me pérhapje té kufzuar dhe ujémbaijtje t& ulét
deri n€ shumé t& ulét jané pa shije, pa er&, pa ngjyré dhe cilésisht t& miré pér tu piré; pérbérja
kimike kushtézohet nga litologjia akuifere. Ato shrytézohen nga pérdorues t& vecanté familjar.

Né akuiferét me porozitet garjesh me ujpérshkueshméri mesatare - t& ulét dallohen cilési t&
ndryshime t€ ujérave sipas origjinés sé tyre. Pér shembull, ujérat néntokésore t& Akuiferit t& masivit
t€ Krrabit kané veti fziko-kimike shumé t& mira, Mineralizimi i pérgjithshém i tyre &shté né 600
mg/l, ujérat e kétij tipi jang shumé (€ buta, dhe né varési t& shkémbinjve ku qarkullojné jané té tipit
me bikarbonat magneziale (HCO; — Mg) ose hidrokarbonat — kalgiumi (HCO; — Ca) por edhe tipe
1€ pérziera HCO3;-Ca-Mg e Mg-Na-Ca. Mbetja e thaté né kéto burime luhatet nga 18-300 mg/l.
Temperatura e ujit t& burimeve né kété akuifer varion nga 3-18.2° C, zakonisht ato jang 9 — 12.5°C.

Pérkatésisht, ujérat néntokésore té Akuiferit té masivit t& Pukés, kané veti fziko-kimike t& mira.
Mineralizmi i pérgjithshém i ujérave né burime luhatet nga 84 mg/l deri né 264 mg/l, fortésia e
pérgjithshme nga 1.7 deri né 9.65" gj dhe temperatura nga 9 deri n& 13° C. Tipet hidrokimike té
ujérave néntokésore t€ akuiferit jané kryesisht HCO;-Mg; HCO3;-Mg-Na; HCO;-Mg-Ca-Na.

NE akuiferét jo akuiferg, burimet kané cilési té miré pér pérdorim pér tu piré dhe shfrytézohen nga
familja t& vecanta. Ato kané mineralizim & pérgjithshém rreth 220 mg/I, Fp reth 7.7 pH dhe pH né
vlerat rreth 7.8. Jané kryesisht t& tipit HCO;-Ca-SQ;.

4.4.4, Pérdorimi i ujit

Uji i pastér ésht¢ mé i ¢muari i & gjithé t& mirat materiale. Gjithashtu gasja ndaj sasive té
mjaftueshme 1€ ujit (& pastér p&rbén njé tregues kyg t& zhvillimit t& njé zone dhe njé shogérie.
Mjaftueshméria varet né shkallé té larté nga prania e burimeve ujore, ujérave néntokésore
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(aquiferéve) dhe ujérat sipérfagésore (ligene, lumenj, etj.), ndérsa cilésia/pastértia e ujit varet nga
shkalla e ndotjes s& tokés dhe sipérfaqes s& ujit. Uji éshté i nevojshém né sektorét shtépiak, bujqésor
dhe industrial, si dhe né shérbime dhe turizém.

Bashkia e Pukés shtrihet né dy basene. Pjesa mé e madhe e tyre shtrihet né basenin Drin-Buné (i cili
pérbén njé basen veganérisht t& madh, q& shtrihet kryesisht né shtetet fqinje) dhe né basenin e Matit,
né njé pjesé shumé t€ vogél. Lumi Drini &shté njé nga mé té médhenjté né Ballkan dhe pérbén
Aksin e rrjetit hidrografik t& basenit t& Drin-Buné.

Si rezultat n& Bashking Puké, vérehet njé kapacitet ujor i réndésishém si nga prania ¢ degéve t&
Drinit, ashtu dhe pér shkak té burimeve t& shumta, por edhe t&€ Ligenit t&¢ Komanit.

Si lumenjté (me disa digave q& jan& ndértuar), ashtu edhe burimet jané ményra kryesore pér
furnizim me ujé dhe ujitje t& Bashkisé s& Pukés. N& kété zoné, jané ndértuar né té shkuarén kanale
t€ réndésishme ujitjeje (prej betoni), q€ llogariten se shtrihen né rreth 120 km. Nga kéto mé &
réndésishmet jané: njé kanal i cili fillon nga ligeni i Pukés, me drejtim nga fshatrat né peréndim té
ligenit dhe kanali né Nj.A. Gjegjan, i cili fillon nga mali Seftés dhe fushat e Gjegjanit.

Rrjeti i ujésjellésit mbulon vetém njé pjesé té Bashkis&, qé& i shérben vetém zonave urbane. Né
qytetin e Pukés rrjetit t& vjetér i &shté shtuar dhe njé i ri. Gjithashtu ka njé rrjet ujésjellési né Njésiné
Administrative Gjegjan, Kciré dhe Qeléz. Nj.A Kciré furnizohet vetém me autobot, ndérsa ng
fshatrat e tjera furnizimi me ujé i banoréve béhet privatisht nga burimet, ndonjéherg edhe me
tubacione plastike t& improvizuara qé lidhin burimin me shtépité e tyre. Sipas t& dhénave né Tabelat
4.4.4.2,4.4.4.3 dhe 4.4.4.4, rrjeti g€ mbulon zonat urbane &shté 20.3 km, ndérsa rrjeti né hapésirén
(Puka) éshté 77.3 km. Ky rrjet nuk €sht€ zgjeruar, té€ paktén gjaté dhjetévjegarit t& fundit.

NE& rrjetin ekzistues té Bashkisé, rrjedhja e ujit nuk éshté e vazhdueshme. Pér shembull né vitin
2015, ndérsa né hapésirén urbane t& Bashkisé Puké, rrjedhja e ujit &shté mjaft e kénagshme (rrjedhje
e vazhdueshme pér 21 oré/dité), ndryshe nga zonat rurale ku rrjedha ishte e vazhdueshme vetém pér
rreth 14 oré né dité.

Né pérgjithési, mungojné té dhénat e detajuara mbi kérkesén dhe konsumin e ujit pér t€ gjitha
kategorité e ndryshme té pérdoruesve, si né aspektin e rrjeteve té organizuara ashtu edhe té
shpimeve private. Sipas t€ dhénave t€ disponueshme t€ nxjerra nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Ujésjellés kanalizimeve (www.dpuk.gov.al) né vitin 2015, nga 5,724 banoré t& zonave urbane
(Bashkia Pukg), vetém 2747 ishin t&€ lidhur me rrjetin e furnizimit me wj& (1,105 lidhje), ndérkohé&
q€ pérkatésisht né zonat rurale (Puka f), nga rreth 12,000 banorg, vetém 2.350 ishin t& lidhur me
rijetin (523 lidhje). Pérkatésisht, konsumi i pérgjithshém ditor né zonat urbane &shté 142 litra/
frymé/dité, nga & cilat 111 konsumohen pér pérdorim shtépiak, ndérkoh& q& konsumi ditor i
pErgjithshém né zonat e tjera rurale &shté 146 litra/frymé/ dité, nga t&€ cilat 138 konsumohen pér
pérdorim shtépiak.

Pér sa i pérket daljeve nga sistemi i ujésjellésit (t€ cilat vler&sohet t& jené t& njéjta si hyrjet), nuk ka
ndonjé parashikim pér pérpunimin e tyre dhe zakonisht derdhen né ményré té pakontrolluar, si pjesé
e rrjetit té& kanalizimit né lumenj, ligene etj. N& zoné aktualisht nuk ka ndonjé stacion pér matjen e
treguesve té cilésisé sé ujit. Megjithaté, sipas Planit t& Menaxhimit pér Basenin Ujor té¢ Lumit Drin-
Buné, Draft raporti pérfundimtar - Qershor (2017), propozohet té ndértohet njé stacion vrojtimi né&
Ligenin e Pukés.
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Né tabelén 4.4.4.1 paragitet shkurtimisht marrédhénia ndérmjet aksit ndaj ujit dhe nivelit t&
shqetésimit pér shéndetin.

Niveli sherbimit

Menyra e qgasjes

Nevojat e plotésuara

Niveli i shqetésimit
shéndetésor

Nuk ka qasje (sasia e
grumbulluar shpesh nén
51/c/d)

Mé shumé se 1000m
ose 30 minuta totali i
kohes se
grumbullimit

Konsumi- nuk mund t&
sigurohet-Higjena- jo e
mundshme ( né qofté se nuk
praktikohet)

Shumé i larté

Qasje bazé (Sasia

Midis 100 dhe
1000m ose 5 deri 30

Konsumi- duhet & sigurohet —
higjena- larja e duarve dhe
higjena bazé e ushqimit e

mesatare ka gjasa t& . .. mundhsme-Larja e rrobave/ banja ilarté
) minuta totali i kohes 1
tejkalojé 20 [/ ¢/ d) . .. personale e véshtiré per tu
sé grumbullimit . i e "
siguruar néqoftése nuk kryhet né
burim.
Ujé i furnizuar
népérmmjet njé Konsumi-i siguruar,Higjena — e
Qasje e ndérmjetme cezme né parcelé gjithé higjena pesonale dhe e
(Sasia mesatare rreth 50 | (ose brenda 100m ushgimit e sigurvar., Larja e i ulét
1 /c/d) ose 5 minuta totalii | rrobave/ banja personale duhet
kohés sé gjithashtu té sigurohet,
grumbullimit)
. . . Ujé i furnizuar o e L
Qasje optimale (Sasia . . Konsumi-té gjith& nevojat té
népérmejt shumé . r _— i 1
mesatare 1001/c/d dhe plotésuara-Higjena- t& gjitha Shumé i ulét

mé lart)

cezmave pa
ndérprerje

nevojat duhet t& plot&sohen

Tabela 4.4.4.1: Pérmbledhja e kerkesés pér nivelin e shirbimit té ujit pér te promovuar shéndetin"

Banimi i kufizuar i Bashkis& Puké (me tendenca t& uljes sé¢ métejshme & popullsisé€), aktiviteti
bujqésor i kufizuar, aktivitet industrial pothuajse inekzistent, funksionojné né ményré favorizuese,
t€ paktén pér sa i pérket ¢éshtjes sé mjaftueshmérisé sé burimeve ujore. Megjithaté, ndérkohé qé
potenciali ujor mund t& pérmbushur nevojat furnizimit me ujé dhe ujities sé Bashkisé (hyrjet),
manggsit€ dhe pamjaftueshmérité serioze té rrjetit t& kanalizimit, por edhe pamundésité e
pérpunimit t& ujérave & zeza urbane (daljeve), véné né rrezik aspektet metabolike t& zonés sé&

studimit.

'* BURIML: Howard G. & Bartram J., “sasia e ujit pér perdorim familjar, Sherbimi,Niveli dhe Shéndeti”,
WHO/SDE/WSH/03.02, ©Organizata Botérore ¢ Shéndetésisé 2003
hetp://apps.who.int/iris/bitstreamn/10665/67884/1/'WHO _SDE_WSH_03.02.pdf
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4.5. Biodeversiteti

Q& nga viti 2000, Shqipéria ka béré pérparim n& mbrojtjen e biodiversitetit, t& t& gjitha
ekosistemeve dhe specieve biologjike té gjetura n& zoné, pérmes zhvillimit dhe zbatimit t& njé
kuadri institucional dhe legjislativ. Konkretisht, Shqipéria, pér t& pérmbushur detyrimet sipas nenit
6 t& Konventés Ndérkombétare pér Diversitetin Biologjik dhe pér t& arritur objektivat {e njohura si
objektivat e Aichit) e Planit Strategjik pér Biodiversitetin deri né vitin 2020 t& miratuar né
Konferencén e fundit t¢ Paléve t& Konventés pér Diversitetin Biologjik (COP 10, Nagoya Japoni,
2010), hartoi njé Plan Veprimi Strategjik me kéto objektiva kyg:'®

Pérfundimi i kuadrit ligjor kombétar mbi natyrén dhe biodiversitetin.

Shtrirja e zonave t& mbrojtura né Shqipéri,me rritjen e sipérfages s& tyre né 17% té sipérfages
s€ zonave kontinentale t& ndjeshme dhe 6% & zonave bregdetare dhe detare.

Hartimi dhe zbatimi i planeve t& menaxhimit t¢ Zonave te Mbrojtura.

Mbrojtja dhe ruajtja e habitateve.

Inventarizimi dhe monitorimi i vegjetacionit barishtor.

Promovimi dhe ringjallja e rigjenerimit natyror t& tokave pyjore autoktone.

Vler&simi i burimeve gjenetike pér t& identifikuar llojet kryesore & pyjeve dhe pér t& ruajtur
diversitetin.

Vlerésimi i vegjetacionit t& kércénuar qé gjendet né habitate shkémbore.

Ruajtja e habitateve detare, lumore dhe ligenore dhe specieve t& peshkut t& vendit.

Monitorimi i zonave té mbrojtura té réndésishme.

Inventarizimi dhe monitorimi i llojeve té rrezikuara t& faunés.

Krijimi i njé baze t& dhénash elektronike pér regjistrimin e faunés.

Monitorimi i t€ gjitha llojeve t& peshqve dhe regjistrimi i specieve mé té réndésishme 1€ gjetura
né zonat detare, lumore dhe ligenore né studim.

Monitorimi i zonave natyrore té prekura nga hidrocentralet.

Plani i Veprimit pér Speciet e faunés sé egér.

Planet e veprimit pér ruajtjen dhe mbrojtjen e peshkut.

Kryerja e studimeve dhe anketimeve pér (€ identifikuar speciet pér té cilat té dhénat jané jo té
plota.

Kryerja e studimeve dhe hulumtimeve pér t& kuptuar strukturén e organizmave t& lumenjve dhe
ligeneve.

Edukimi i qytetaréve dhe publikimi e réndésisé s& ¢&shtjes.

Hulumtime pér t€ rritur ndérgjegjésimin publik pér biodiversitetin.

Pérgatitja e aktoréve & pérfshiré né projekte dhe programe.

Zbatimi i ligjeve.

Bashkia Pukg, e cila ka njé sipérfage mjaft t& gjeré pyjore, me floré dhe fauné té pasur. Bimésia
pyjore n€ malet e Bashkisé &shté e pasur dhe e larmishme me rreth 160 specie me pemé; ku mé t&
"f“'\ pérhapurat jané shkurret Mesdhetare, dushk, ah, pisha e zeza, bredhi i bardhé, shkoza, etj.

o
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Pérsa i pérket florés, jané béré pérpjekje pér té listuar bimét mjekésore t&€ Bashkis€ qé nga viti 1980,
atéheré u regjistruan n€ nivel vendi 19 lloje. M€ voné, né vitin 1988, u be regjistrimi i bimeve
mjeké&sore nga njé grup pune i specialiteteve t& ndryshme. Nga ky studim jané identifikuar 210 lloje
bimésh né t& gjithé vendin, nga té cilat 17 lloje jané identifikuar né nivel rajonal dhe jang si né
vijim: bliri, arra, boronica, géshtenja, akacja, dellinja e kuqe, shqema, lajithia, shtogu, murrizi, lisra,
melisa, rigoni, hithra, lulebalsami (lulegjaku), mullaga dhe trumeza.

Figura 4.3.1: Arra’ Juglan regia (burimi; Gjendja  Figura 4.3.2: Déllinja e kuge/ Juniperus oxycedrus
¢ biméve mjekésore — tanifere dhe frutave té pyllit  (burimi: Gjendja e biméve mjekésore — tanifere dhe
né territorin ¢ Bashkisé Puké Sfrwave & pyllit né territorin e Bashkisé Puké

Figura 4.5.3: Lulegiaku’ Hypericum perforatum Figura 4.5 4: Bari i bletés’ Melisa officialis
(burimi: Gjendja e biméve mjekésore — tanifere (burimi: Gjendja e biméve mjekésore — lanifere
dhe frutave 1€ pyllit né territorin e bashkisé Puké  dhe frutave 1é pyllit né territorin e bashkisé Puké

Sa i pérket hulumtimit gjeo-botanik t& biméve q& mbulojné Bashking (pérgatitur né vitin 2002), jané
regjistruar 187 lloje bimésh medicinale dhe aromatike. Sasia dhe natyra e tyre &hté njé progeg * onr
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dinamik q& pé€son ndryshime gjaté viteve nga shkaqe t& ndryshme, si djegia, prerja e vegjetacionit,
tharja e sipérfages s€ tokés, erozioni i tokés, kullotja etj. Pra, &sht& i nevojshém qé inventari i
territorit (€ behet ¢do teté deri n& dhjeté vjet. Né zonén e studimit, vlen t&é pérmendet eko-sistemi i
tokés bujqésore (Ekosistemi i tokave té kultivuara bujqésore), i cili &shté vecanérisht i pasur.
Takohen péraférsisht 60 bimé medicinale dhe fruta pyjore. Ky ekosistem &shté i vendosur kryesisht
prané rrjedhave. Gjenden zakonisht manaferra (Rubus fruticosa), thana (Cornus mas), geshtenja
(Castanea sativa), arra (Juglans regia), karraota e eger (D.carraota), shelgjet (Salix spp), cikoria
(C.intybus), shtogu (Sabrucus nigra), bari i bletes (Melissa officinalis), menta (Metha spp)-

Figura 4.5.5: Rrégebulli | Ballkanit (Lynx fynx Figura 4.3.6: Kaprolli (Capreolus capreolus)
baicanicus) (burimi: Celsi Turistik Puké) (burimi: Celsi Turistik Puké)

Figura 4.3.7: Ariu i Murrmé (Ursus arctos) (burini: Figura 4.3.8: Macja ¢ egér (Felis silvestris)
Celsi Turistik Puké) (burimi: Celsi Turistik Puké)

Ekosistemet kontinentale né zonén e studimit klasifikohen né kategorité e mé&poshtme:

“WLR .
55 :’.h‘k?.\'\'\ Zona bimore e ahut.
“'::*ES‘ C *. & Ndodhet né njé lartési prej 900-1700 m dhe speciet e saj jan€ pisha e zez&, ahu dhe bredhi.
-.g:f ? L
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e Zona bimore e dusheve.

Ndodhet midis zonés s& makjes dhe zonés bimore me ¢aj, né& njé lartési prej 230 deri 900 m mbi
nivelin e detit. Esht& e ndaré n& zona t& veganta dhe pérfshin zonén e dushgeve (Q.sessiliflora,
Quecus sp), qarrit t€ bardh& (Q.cerris L), frashérit (F.ornus), ulzés (A.tartaricum), déllinjés sé
kuqe (J.Oxycedrus), boshtrés (Forsycia europea L), shqemés dhe cermedellit (Rus coriaria L e
R continus), etj.

¢  Zona bimore e makjes.
Ka njé sipérfage t&¢ kufizuar dhe pérfshin ekosistemin e lisit (Tokat e ekosistemit t&¢ maresé -
Arbutum unedum) dhe ekosistemet e tokés (Tokat e ekosistemit t& shqopés - Erica arborea).
Takohen lloje si e kuqe, frashéri, truméza, lisra, dhe fishkarta, né tokat kénetore takohen
gjithashtu: shega (Punica granitum), lisra, truméza, gjémbori, rushkulli (Ruscus aculatus),
(F.vulgaris), rrushqyqja (Idum acer), (Inila viscaria), ménishtja, (Citrus villosus), fishkarta, fiku
(F.carica), et].

» Tokat e punuara.
Pyjet e Bashkis€ sé Pukés kané njé fauné té pasur, Késhtu takohen disa lloje kafshesh té egra si:
ujku, dhelpra gri dhe e kuge, lepuri, borxh, derri i egér, mace e egér, ariu i murrmé, dreri,
lepuri, iriqi dhe shumé zogj si shqiponja, fréngji, péllumbat e egér. N& malin e Munellés
giendet mé shpesh rréqebulli (Lynx), por gjithashtu takohen edhe gjitaré t& tjeré, amfibé dhe
zvarranikg. Gjithashtu vlen té pérmendet se shpatet e Malit t& Munellés jané nj& nga zonat e
pakta ku riprodhohet urithi.

4.5.1.Zonat e mbrojtura natyrore

NEg bazé t&€ VKM nr.676, daté 20.12.2002, njé séré elementésh t& mjedisit natyror u deklaruan t&
mbrojtura né t€ gjithé Shqipériné. Brenda kufijve t& Bashkisé Puké pérfshihen:

Nr | Emertimi i Zonés sé Mbrojtur Kat | Monitorimi i situatés aktnale | Bashkia
I [ Fosilet e Kgirés [ | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
2 | Peneplena e Gonsiges [l [ VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
3 | Guri i Shejté [ | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
4 | Bungat e varrezave né Korthpulé II1 | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
5 | Mrizi i Nderlugjeve [I1 § VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
6 | ManiiZi I | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
7 | Hurdha e Tisit 11 | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
8 | Sofra e Lekés Il | VKM Nr.676, daté 20,12.2002 | Puké
9 | Akacjet e Migjenit I} | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
10 | Krasti i Munellés III | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké
11 | Shpella e Kaurit Il | VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Puké

Tabela 4.5.1.1: Monumente natyrore brenda Bashkisé Puké (burimi VKM 676 20-12-2002, ADZM Shkodér)
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Mé poshté, trajtojmé njé pérshkrim mé té detajuar t& kétyre zonave t€ mbrojtura, bazuar né (€
dhénat e mbledhura nga AKZM'":

Shpella e Kaurit

Eshté njé shpellé q& i pérket zonés Qeléz, t& Bashkisé Puké. Shpella ndodhet prané fshatit
Lévrushk, né malin Kollata. Besohet té jeté njé kasolle pér heremitét. Ka té ngjaré t€ jeté pérdorur
nga ushtria si njé piké vézhgimi.

Fosilet e Kcirés

Eshté nj&é zoné me pérqéndrim fosilesh. Ajo éshté e vendosur né fshatin Kgiraj, 600 metra mbi
nivelin e detit. Dallohen disa lloje t& njohura té fosileve t& tilla si: Sagaceras albanicum, Pronorites
osmanicus, Procarnites skanderbegis dhe té tjera. Ka njé interes t& vecanté né fushat e gjeologjisé
dhe gjeografisé. Ky pérgendrim i fosileve mbulon njé sipérfage prej 4500 m>. Pér t& vizituar kété
monument, duhet t& ndjekésh rrugén automobilistike Shkodér-Puké dhe t&¢ vazhdosh né kryqézimin
e vendbanimit Kgiraj.

Peneplena e Gomsiges

Béhet fjalé njé pllajé prané Gomsiqes, 800 metra mbi nivelin e detit. Pllaja u krijua mijéra vjet mé
paré pér shkak té erozionit dhe lévizjes s& pllakave tektonike. Eshté njé monument i réndésishém
natyror, pasi ka njé vleré t& laré shkencore, ekologjike dhe kulturore. Qasja béhet népérmjet rrugés
automobilistike Shkodér — Puké.

Guri i Shenjté

Ndodhet prané fshatit Zezaj, né lindje t& Pukés, né 538 metra mbi nivelin e detit. Eshté njé shkémb
granit né form& (& njé poligoni. Ka pasur disa mite dhe histori rreth kétij monumenti natyror, duke i

o 7 Burimi: hitp:/fwww.akzm, gov.alfapps/akzm_cd/Mon_Hyrje/List_Mon.htm
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dh&né atij nj& réndési té veganté. Disa thoné se &shté e lidhur,sipas mitit, me Skénderbeun, sepse
thuhet se mbi shkémb ndodhet njé gjurmé e thundrés s& kalit t& tij. Ka interes shkencor dhe
kulturor. Mund ta vizitosh até népérmjet rrugés Puké — Zezaj. Prané shkémbit ndodhet Kalaja
mesjetare € Leké Dukagjinit e ndértuar né shekullin e 15-t&,

g & L~ Wy i
B i { 5 Ly _,-'_;" -y

Figura 4.5.1.3: Guri i Shenjté (burimi: http://www.ak=m gov.al/apps'akzm_cd'Shkoder:Sh Mon'SH78, hiny)

Sofra e Lekés

Gjendet né lartésiné 350 m mbi nivelin e detit, prané fshatit Kabash, komuna Rrape e rrethit t&
Pukés. Pérfaqéson njé gur t& veguar ne formé disi t& rrumbullakét, pra té sofés. Sipérfaqja e tij
€shté mbi 7 m? Emri i tij vjen nga gjéndja prané “Kalasé sé Lekés”. Mendohet se aty Lek
Dukagjini zhvillonte kuvendet e tij. Ka vlera historike. Vizitohet duke ndjekur rrugén rurale prej 7
km nga qyteti i Pukés pér né fshatin Kabash.
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Figura 4.5.1.4: Sofra e Lekés, burimi: htip: ‘ak=m gov.al apps ak=m cd'Shkoder Sh_Mon SH87 htm).

Bungat e varrezave né Korthpulé

24t 4e

Kjo zoné& e mbrojtur ka té béjé me dy pemé qé gjenden n& Varrezat e fshatit Korthpulé, 500 metra
mbi nivelin e detit. Kéto pemé lisi jané mbi 15 m & larta dhe mbi 300 vjet t& vjetra. Me degét e tyre
mbulojné & gjithe varrezat. Ka vleré shkencore, estetike dhe gjithashtu turistike. Qasja &shté e
mundur pgrmes rrugés q& lidh Pukén dhe vendbanimet Gomsige — Korthpula.

Mrizi § Ndérlugjeve

Kéto jané 4 pemé (pemé lisi) té vendosura prané njéra-tjetrés, me njé lartési prej 10-15 metrash.
Ato ndodhen n& njé lartési prej 800 metra mbi nivelin e detit, prané fshatit Mege, né zonén Rrapé.
Mosha e tyre &shté rreth 200 vjecare. Ka interes shkencor, estetik dhe turistik. Monumenti mund &
vizitohet nga rruga qé lidh fshatin Mege me qytetin e Pukés.

Mani i Zi
Ndodhet né periferiné jugperéndimore & qytetit t&¢ Pukés, né njé lartési prej 800 metrash mbi
nivelin e detit. Ai &ht€ njé man i zi i veganté, 9 metra i larté dhe rreth 400 vjecar. Ruhet né gjendje

t¢ miré. Ka njé vleré t€ vecanté shkencore, historike, fetare dhe turistike. | ndodhur né periferi &
qytetit t& Pukgs, éshté lehté i arritshém né& pak minuta.

Hurdha e Tisit

Ndodhet né luginén Gomsiqe prané fshatit Pezhé né qarkun e Pukés. Ka njé lartési prej 650 metrash
mbi nivelin e detit. Esht€ njé pemé halore, né njé zon& shkémbore gé &shté né gjendje shumé té
miré. Mosha e saj &shté rreth 250 vjegare. Esht& me interes shkencor dhe turistik. Nuk &shté

F .
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leht&sisht e arritshme, pasi kushdo q& déshiron ta vizitojé duhet té ndjeké njé rrugé té paasfaltuar qé
1€ gon atje.

Figura4.5.1.6: Mani i Zi (burimi: http:/www.akzsm.gov.al apps'akzm_cd/Shkoder Sh_Mon' SH83 him).
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Karsti § Munellés

Jang formacione karstike t€ vendosura 1800-1990 metra mbi nivelin e detit, prané fshatit Tug. Eshté
nj¢ peisazh karstik me shumé peligie dhe kavitete, i cili formohet natyrshém nga ujrat dhe
shkémbinjté gélgeroré t& Malit Munella. N& male ka njé bimési barishtore dhe livadhe t&¢ shumia.

Ka interes shkencor, estetik, turistik dhe ekonomik. Pér ta arritur ndiget rrugétimi Fush@& Arrés -
Tug — mali i Munellés.

Figura 4.5.1.7: Karsti i Muncllés (burimi: Celsi Turistik Puké).

Akacjet e Migjenit

Behet fjalé pér akacie, t& vendosura né Muzeun e Migjenit, né qytetitin ¢ Pukés. Ato kané réndési
historike, ndérsa thuhet se nén hijen e tyre, vdiq poeti Migjen.

T, e A

e

Figura 4.5.1.8: "Akacjet ¢ Migjenit (burimi: hup: www.akom gov.al apps'akem_cd Shkoder'Sh Mon' SHY0. htm)

Né Bashkié€ Puké nuk &shté identifikuar asnjé zoné e deklaruar e Mbrojtjes Absolute.
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AKZM propozon shpalljen e Géshtenjés sé Rrapés, Mrizi i Memajve, Panja dhe QafeBari, Guri i
Vashes si Monumente Natyrore.

Monumentet natyrore q€ Bashkia konsideron se duhet t&¢ mbrohen, por qé nuk jané deklaruar t&
mbrojtura jané si né vijim:

“Kroni Askerit”, Puké, Laga.

“Barka Leks”, Kabash, Llukét e Epér.

“Kroni Shkall Bushtres”, po aty.

“Mrizi Mems”, né jug-peréndim té Rrapés.

“Fusha Jovs”, Rrapé.

“Kshteja Hanit” (Kshteja Rrapés).

“Kroni Prendush Gegs”, Ltuk, veri Rrapés.

“Mrizi Prendush Gegs”, po aty.

“Livadhi Madh”, né veri-lindje t& Rrapés.

“Qafa Ajtyrs”, mes Blinishtit e Bicajt.

“Sarajet’e Leks”, Fushblinisht.

“Guri Filxhanash” (i Lek& Dukagjinit), lindje Fushblinishtit.

“Kroni Lek Dukagjinit”, né jug, poshté Fushblinisht, Blinisht.

“Rana Madhe”, veri perendim Fushblinisht, Blinisht,

“Hurdha Caks™ lindje Meges, jl “Livadhit Dems”, Mege, Kabash.

“Guri Madh”, Koderlluk, Mege, Kabash.

“Podi Hurrdhs Zez&” (Rrafsh | Hurrdhés sé Zezég), Shkallg, Mece.

“Fusha Korit”, né& veri t&¢ Meges, mbi “Mrizin Nderlugj”, Kabash.

“Guri Haxhibegit”, né Kunoré t” Eper, jug majés s& Krrabit, Mece.

“Gur’ i Msyshit” afér “Gurit Haxhibegit, Mece, Kabash.

“Hurdha Gavixhit”, né veri-peréndim té té Furrikéve, Gryké —Kabash, Kabash.
*Nershej” (Nershejti) mes Krrabit e “Gurit Haxhibegit”, Mege.

“Guri Delmeres”, fshati Lévrushk, né veri-lindje “Shpella Murgje”, Qeléz.
“Kroni Katundit”, Qerret i Madh.

*“Nenkishza” (diku afér kishéza), Kryekatund, Qerret i Madh.

“Podi Shmris” (Shén Mérisé, diku afér kisha), né veri-peréndim té Qerretit.
*Podi Kishs” (duket | Kishés s& Shén Ndreut) peréndim Qerretit.

“Guri Bardh™ (Guri Zanave), né veri-peréndim t& Qerretit t& Madh.
“Mullin i Zanave”, Gurit Bardh nga mesi | shkémbit, Qerret.

“Shkam i Zanave”, vazhdim i “Gurit Bardh™ nga peréndimi I tij.

“Shpella e Shkamit’ t* Zanave”, nga mesi i shkémbit, Qerret.

“Maja Cung”, né veri-peréndim t& lagjes Shénkoll, maja e shkémbit té kalasg.
“Gurri Shqgelit”, né jug-peréndim t& Lufit, pérball lagjes Kishaxhi, K¢iré.
“Shpella Currit Shqelit”, brenda “Currit Shqgelit”, Kgiré.

“Guri Farks™ né veri-peréndim *“Currit Shqgelit”, K¢iré.

“Kshtejat e Kérthpuls”, Katund, Korthpulé.
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Vlen t& pérmenden shpellat, prej & cilave mé shumé se 50 jané& (& njohura dhe disa prej tyre jané
afér zonave (€ banuara ose vendeve té lashta. Nga kéto, pérmendim Shpellén e Zanave prané Kalasé
s¢ Dalmacies, t& cilén e takuam edhe ng listén e sipércituar pér shpallje t& Bashkisé. Dimensionet e
tyre ndryshojné.

Figura 4.5.1.9: Shkémbi i Zanave. Figura 4.3 1.10: Shpefla Currit Shgelit.

4.6. Mbetjet

Sistemi i menaxhimit (€ mbetjeve é&shté ai i pari. Mbledhja, depozitimi dhe deponimi i mbetjeve
tashmé &shté n& kompetencé & Bashkive. Cdo Bashki &shté kérkuar qé t& pércaktoj njé vend pér
deponimin e tyre. Aktualisht né Bashkiné Puké funksionojné dy venddepozitime, josanitare dhe té
paorganizuara, sipas Ministrisé s&¢ Zhvillimit Urban (http://mbetjet.zhvillimiurban.gov.al}, por edhe
(€ kérkimeve né terren. Njéri gjendet né kufijté me Bashkité Fushé-Arréz, ndérsa i dyti, né peréndim
dhe né afersi t& qytetit Puké. Gjithashtu, né bazé t& autopsive té kryera, u konstatuan té shpérndara
né t& gjithé territorin e Bashkis€ vende t& tjera (& vogla t& deponimeve t& pakontrolluar. Nuk dihen
té dhénat e cilésore (zona sé cilés i shérben, viti, rrjedhat e mbetjeve, etj. té regjistrimeve &
ndryshme té méposhtme (Ministria, INSTAT) dhe prandaj nuk jané t& krahasueshme direket me
njéri-tjetrin ose me t€ dhéna té tjera té ngjashme dhe nuk mund t& nxirren konkluzione té sigurta.
Eshté shumé e mundshme q& pérbérja e mbetjeve té pérfshijé dhe lloje t& tjera p&rveg urbane
(inerte, t€ rénda, mbetjet e kulturave, etj.).

Mbetje Urbane | Mbetje Urbane pér banoré | Mbetje Inerte
Qarku
(ton) (ton) (ton)
2015
Shkodér 84,794 0.342 58,743
4 Tabela 4.6.1: Té dhéna pér prodhimin e mbetjeve inerte né nivel Qarku Shkodér (Puké) (Burimi:
-~ hitp:wwne instal gov.al en/themes ‘environment.aspx - INSTAT -Vrojtini vietore mbi mbetjet urbane).
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Figura 4.6.1 dhe 4.6.2: Pozicioni i deponimeve né Bashki,

Qarku Popullsia Sasia vjetore/ | Sasia vjetore/ | Sasia vjetore/
P Ton / banoré | Mb.urbane/ton | Mb.inerte/ton
2013
Shkodér 339,072 0.195 66,453 12,510.5

Tabela 4.6.2: Té dhéna pér prodhimin e mbetjeve né nivel Qarku Shkodér (Puké)(Burimi:
http:www.mjedisi gov.al files/userfiles/ Monitorim_Mjedisor/Mbetjet pdf: « Tabela e sasisé sé mbetjeve pér vitin 201 3»,

dhe pérpunimi i tyre}.

Bazuar né t& dhénat e INSTAT'®, ka pasur njé rritje & vazhdueshme (pothuajse dyfishim) né sasiné
e mbeturinave né nivel Qarku né dhjetévjecarin e fundit (2006-2015). Pérkatésisht e vazhdueshme
géshté dhe rritja e volumit té inerteve, té cilat jang trefishuar né nivel Qarku ndérmjet viteve 2006
dhe 2015. Megjithaté, meqé Bashkia e Pukés pérbén vetém 5% té popullsisé sé pérgjithshme té
Qarkut, t&€ dhénat e mésipérme mund té mos vlgjné.

Né pérgjithési, vlerésohet se njé pjesé e madhe e mbetjeve t& banoréve t& Bashkisé jané mbetje
organike t€ ngurta pér shkak té karakterit t& ekonomisé lokale dhe shtépiake. Mbetjet organike
ndikojné né njé shkallé mé t& vogél né ujrat dhe néntokén, ndérkohé g& nuk éshté e mundur t&
shfrytézohen pérmes kompostimit pér prodhimin e plehut, t&¢ dobishém pér kulturat. Sé fundi,
theksohet se n& zonén e studimit nuk béhet riciklim pér asnjé nga rrjedhat e mbetjeve dhe as nuk
funksionon ndonjé impiant p&rpunimi i tyre.

" http://www.instat.gov.al/en/themes/environment.aspx
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Mbéshtetur né pikén 21 t& Vendimit t&¢ Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte” Njésité e Qeverisjes Vendore Puke, né
planet € pérgjithshme vendore t& hartuara sipas nenit 20 & ligjit nr, 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, si dhe planet vendore t& menaxhimit & integruar té
mbetjeve t€ hartuara sipas nenit 13 t€ ligjit ligjit nr.10463, daté 22.09.2011, “Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar, duhet té parashikojné vende pér depozitimin e pérkohshém t&
mbetjeve inerte dhe lendfillet pér mbetjet inerte.

Mbéshtetur né arritjen e objektivave te Strategjise Kombetare te mbetjeve dhe VKM nr. 418 daté
25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim” (& rrymave t& mbetjeve pér t&
reduktuar sasiné e mbetjeve g€ do t& depozitohen pérmes:

a. optimizimitté grumbullimit t& mbetjeve;

b. sigurimit t€ grumbullimit té diferencuar t& mbetjeve né burim;
c. promovimit t& ripérdorimit t& produkteve;

¢) pérgatitjes s€ veprimtarive té ripérdorimit; dhe

d. pérmirésimit té cilésisé sé riciklimit t& mbetjeve.

Realizimi i grumbullimit t& diferencuar pér kéto rryma mbetjesh i pérmbahet kérkesave pér mbetjet:
Letér/karton; Metal; Plastiké; dhe Qelq.

Sipas t€ dh&nave q& disponohen nga Drejtoria e Pérgjithshme e Ujésjellés kanalizimeve
(www.dpuk.gov.al) pér rrjetin e kanalizimit t& Bashkisé , né vitin 2015, n& zonat urbane té Bashkisé
Pukg), ka vetém 1,105 lidhje né rrjetin e kanalizimit, t& cilat i shérbejné 2,620 banoréve nga 5,274
gjithsej. Nga té dhénat e Tabelés rezulton gjithashtu se lidhjet me rrjetin e kanalizimit jang
numerikisht t€ barabarta me lidhjet me rrjetin e ujésjellésit, me hyrjet qé arrijné né 347.000m’.
Pérkatésisht n€ vitin 2015, né zonat rurale t& Bashkisé (Puka f), ka pasur 78 lidhje me rrjetin e
kanalizimit, t& cilat i shérbenin 250 persona 12,000 gjithsej. Lidhjet pérkatése me rrjetin ¢
furnizimit me ujé ishin 523, duke krijuar hyrje prej 420,000 m*. Si rrjedhojé, duke pasur parasysh se
totali i t& dhénave pér sistemin pér vitin 2015 vler&sohet t& jeté 767,000 m? pér té gjithé Bashking
(hapésira urbane dhe rurale), rezulton edhe shkalla pérkatése e madhésisé sé daljeve.

Bazuar né€ sa mé sipér, vlerésohet se ményra aktuale e menaxhimit & mbetjeve dhe t& ujérave té
zeza Eshté faktori mé i réndésishém né pérkeqésimin e metabolizmit € Bashkisg, me presione pér té
ardhmen qg tregojné se do té intensifikohen. Pérkeqésimi do t& ndikojé kryesisht né toké, por edhe
né ujérat sipérfagésore dhe néntokésore.

4.7. Zhurmat

Fillimisht, né shkallé kombétare, sipas matjeve t& vitit 2017 (www.numbeo.com), indeksi i ndotjes
akustike t& Shqipérisé shkon né nivele t& moderuara (51.25, 100 éshté niveli mé i lartg).

NE pérgjithési, burimet bazé € ndotjes akustike mund t& jené:

*  Autostradat, akset rrugore primare dhe dytésore (rrugét lokale nuk jané burim domethénés i

~~—.,_ndotjes akustike pér shkak t& faktoréve t& ndryshém).
e P onat ku ka rrjet hekurudhor.
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e  Zonat industriale dhe zonat tregtare kané gjithmoné limit t& ndotjes akustike.

¢ Té& gjitha dyqanet dhe restorantet karakterizohen si prodhues t& ndotjes akustike.

¢  Shumica e ndértesave rekreative jané zona té prodhimit t& ndotjes akustike, té tilla si bare,
vende té& vecanta eventesh.

o Disa objekte sportive.
¢ Disa infrastruktura turistike dhe zona pér shkak t& pérgendrimit t& larté t& njerézve.

ME konkretisht, zonat e ndotjes akustike ndahen né tre nivele ndotjeje akustike.

Zoné Db
L1 >65
L2 55-64.9
L3 45-54.9
Akse rrugore:
Tag L1 L2 L3
Superstradé 60 m 220 m 500 m
Linjé kryesore e autostradés 50m 190 m 400 m
Autostradé=primare 35m 160 m 300 m
Autostradé =sekondare - 80m 125 m
Autostradé =terciare - 35m 65 m
Rrjet hekurrudhor:
Tag L1 L2 L3
Hekurudhat = [traseja, binar i ngushté, e ruajtur] 30m 60 m 100 m
T s st oo | e
Zona industriale dhe zona tregtare:
Tag L1 L2 L3
Pérdorimi i tokés-industrial - 50m 100 m
Pérdorimi i tokés - njési - 70m 180 m
Ambiente rekreative:
Tag L1 L2 L3
dygan=[té& ¢do lloji] - 30m 65 m
ndotje ¢ ulét=[ bar, zgaré. kafe, kénd pér birra. z 35m 75 m
biergarten. fast food. kénd ushgimi. akullore. pub. ke
Ptiiels,
£ T B
0y &Y
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Tag L1 L2 L3
Nd.ol_|c ¢ laré [kmema,.kazmo, klub nate, lojra 40m 70 m 150 m
fati teatér, gendra komunitare]
pér kohén e liré=[plazhe, resort, zone noti, park uji] 35m 55m 75m
tourizmi=[zona kampr‘n?g, muze, zona pikniku, 35m 55 m 75 m
parge, kopésht zoologjik
Ambiente sportive;
| Tag L1 L2 L3

Sport e= [futboll, futboll amerikan, futboll kanadez,
volejboll, bajsboll, basketboll, volejboll né plazh,
gara me bigikleta (bmx), ndeshje gjelash, ndeshje
gensh, cricket, fushé hockey, gara me kuaj, hockey 40m 60 m 80m
né akull, patinazh né akull, gara me pengesa, gara
me makina, rugby league, rugby union, qitje, tenis,
ski né ujé]

Bashkia Puké

Né figurat hartografike t€¢ méposhtme ilustrohen nivelet e ndryshme t& ndotjes akustike té
regjistruara brenda kufijve administrative té Bashkisé Puké t& Qarkut Shkodér. Vihet re se burimet
kryesore 1€ ndotjes akustike i atribuohen autostradave t& médha té tilla si rruga shtetérore SH5 (aks i
cili pérbén aksin kombétar Shkodér-Kukés (SH5) qé lidh Shqipériné me Kosovén), si edhe pjesés
tjetér t& rrugéve primare dhe atyre sekondare. Ndotja akustike né qytetin e Rréshenit (géndér e
Bashkis€), né njé pjesé t¢ madhe ¢ tij karakterizohet nga e moderuar deri né e larté pér shkak té
kalimit n& kété territor t& akseve rrugore t& réndésishme, ndérsa né pjesén tjetér & tij, nga e
moderuar deri n€ e ulét, pér shkak t& pérqendrimit 1€ shérbimeve, dyqaneve, ambienteve té argétimit
dhe rekreative dhe zhurmave t€ vogla, etj.

Figura 4.7.1; Nivelet e ndotjes akustike né seliné e Bashkis¢ Puke*
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Figura 4.7.2 & 4.7.3: Nivelet e ndotjes akustike rrugét automobilistike té Bashkisé Puké*

*Né model shtohet njé zoné (njé buffer) pérreth pérdorimeve té zhurmshme té tokés. Kjo éshté zona
e cila mund t&€ ndikohet nga zhurma. Objektet shumé té zhurmshme shénohen me njé buffer me
ngjyré t& errét, ndérsa objektet mé pak té zhurmshme me njé buffer me ngjyré t& hapur.

4.8. Popullsia dhe asetet material

4.8.1. Analizé e vlerésimeve demografike

Né kété kapitull realizohet regjistrimi, analiza dhe vlerésimi i karakteristikave demografike té
Bashkisé Puké dhe evoluimit t& tyre me kalimin e kohés. Ky regjistrim, si i situatés aktuale ashtu
edhe t& tendencave té saj, bén t& mundur pércaktimin e pozicionimit relativ t& Bashkisé né raport
me gjithé territorin shqiptar. Gjetjet e analizés mund té jené njé udhézues i dobishém pér hartimin e
politikave t& nevojshme pér forcimin e perspektivave té zhvillimit t& Bashkisé né aspektin e
organizimit dhe menaxhimit t& territorit, por edhe né nivel ekonomik dhe social. Informacioni i
disponueshém vjen ekskluzivisht nga burimi kryesor i t& dhénave demografike t& Shqipérisg, nga
INSTAT." Duhet t& theksohet se 1& dhénat e disponueshme nga regjistrimi i vitit 2011 ofrojné
informacion né nivel t€ ish-njésive administrative (ish bashkia’komuna - njési vendore 373) dhe
analiza e popullsisé e zonés s€ studimit bazohet n& popullatén e pérhershme.

Sipas t€ dhénave zyrtare té Censusit 2011, Bashkia e Pukés ka njé popullsi prej 11,069 banoré,
ndérsa popullsia e pérgjithshme e Qarkut Shkodér &sht& 215,347 banoré (5.14% kundrejt popullsisé
s€ garkut Shkodér dhe vetém 0.39% kundrejt popullsisé s& Shqipéris€). Popullsia e pérgjithshme e
Bashkis€ sé€ Pukés, sipas t& dhénave t& ofruara nga Bashkia, arrin né 16,432 persona pér vitin 2016.
Ndérkohg, nuk ka shifra t& detajuara t€ popullsisé n& nivel njésish administrative dhe né nivel
vendbanimi.

Puka, ku pérfshihet qyteti dhe qendra e Bashkisé, ka njé popullsi prej 3,607 banorésh, shifér e cila
pérfaqéson 32.58% té popullsisé s& bashkisé dhe 1.67% t& Qarkut Shkodér. Puka &shté njésia mé e
madhe administrative e bashkis&, me Gjegjanin q& vijon me 2,846 banoré. Rajoni me mé pak banor#
gshté vendbanimi Rrapé, me njé popullsi prej vetém 1,357 banorg&. Pavarésisht nga dominimi i
popullsis€ s¢ Pukés, vihen re dallime né lidhje me numrin e ndértesave, pasi shumica e ndértesave
(940) jané t& vendosura né Gjegjan, ndérsa mé pak, rreth gjysma (422), né zonén e Puk&s. Si¢

" http:/iwww.instat.gov.al/en/Home.aspx
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tregohet né tabelén mé poshté, pérqindjet mé 1& médha 18 ndértesave jané banesa, ndérsa pérgindjet
e vogla t& ndértesave jané ndértesa jo-rezidenciale.

Banesat
. Banesa t&
fapalisia Ndértesat | Banesat panesntt zakonshme | Banesa jo té
banuese = » zakonshme T
gjithsej = jo té zakonshme
té banuara
banuara
SHQIPERIA 2800138 598267 1012062 706046 302197 3819
=L o 215347 48633 70397 53071 16998 328
{Qarku)
PUKE
(Bashkia) 11069 3243 4251 2376 1821 54
PUKE 3607 422 1107 866 189 52
GJEGJAN 2846 940 1041 579 461 |
RRAPE 1357 495 570 287 283 -
QELEZ 1761 660 670 319 351 -
QERRET 1498 726 863 325 537 1

Tabela 4.8.1.1 © Populisia banuese, ndériesat pér gqéllime banimi dhe banesat sipas Hojit 16 banesave.

POPULLSIA BANESE - NDERTESAT
4000

3500

3000

2500
2000 H Populisia banese
1500 | ® Ndértesat
1000
500
0 :

PUKE GIEGIAN  RRAPE QELEZ  QERRET
Grafiku 4.8 1.1: Populisia dhe ndértesat,

Popullsia e Shqipérisé né dy dekadat e fundit (1989-2011), pas rénies sé regjimit komunist, ka
pésuar njé ndryshim t& réndésishém. Popullsia né nivel kombétar ka réné nga 3,182,417 (1989) né
2,800,138 (viti 2011). Gjithashtu, jan& véné re l8vizje intensive brenda vendit. Sipas INSTAT, 10%
e popullsisé jeton né njé qytet apo vendbanim tjetér krahasuar me dekadén e kaluar.

Nga 12 qarqet e vendit, 10 prej tyre {me pérjashtim t& qargeve Tirané dhe Durrés) paragesin njé
rénie t& konsiderueshme midis regjistrimeve t& viti 2001 dhe 2011, si¢ tregohet edhe né diagramin e
€poshtém (shih Grafiku 4.8.1.2). Motivi i ndryshimit té popullsisé né nivel qarku pé&rputhet
sisht me modelin e migracionit t¢ brendshém gé tregon se, pérveg emigrimit dhe zhvillimit
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natyror (vdekje-lindje), migrimi i brendsh&m éshté njé proges me réndési té madhe pér ndryshimet
epopullsisé né Shqipéri. Pérgéndrohet kryesisht né tendencén e urbanizimit dhe lévizjes té
popullsisé urbane né gendra t€ médha urbane. N& t& njéjtén koh&, ndryshimet e réndésishme
demografike i atribuohen edhe emigrimit té jasht®m né vendet fginje si Gregia, Italia dhe Kosova.
Né bashkiné e Pukés, njé ¢éshtje e réndésishme demografike &shté rénia e popullsisé pér shkak t&
mungesés s& stimulimeve ekonomike pér zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe shkallés sé larté
t&€ papunésisé (mbi 40%), t& kushteve &€ kéqgija t& banimit dhe mundésive t& kufizuara (& arsimimit
dhe ato shéndetésore.

a. In percentages b. in thousands
30 200
1
20 160 13
10 120
ﬂ 80
40
-10
0
-20
-40
-30
-80
'40 -120
@iﬁmgﬁ'ﬁﬁ%’?ﬁ“ ES%‘&’Q&E&%?.&’“
m 2 r ¥ a53HEEEER RN EEERERE
a o o 5 = 8 ] i
E b3 é x g 3 a - g @O g E 2 4 g =
) )
Source: Population and Houslng Census 2011

Grafiku 4.8.1.2: Ndryshojé né popullsiné né dekadén 2001-2011 né nivelin e garkut.

Pér bashking Pukg, né veganti, ndryshimi i popullsisé paraqet njé shenjé negative né té 5 njésité
administrative qé e pérb&jné até,

\ Ndryshimi Ndryshimi B
Popullsia 89.°11 0111 Klasifikimi
1989 2001 2011 absolute % absolute % | 1989 | 2001 | 2011
PUKE 4709 4579 3607 -23.40% -21.23% 4 2 |
GJEGJAN 6887 5814 2846 -58.68% -51.05% 1 1 2
RRAPE 4871 2381 1357 -72.14% -43.01% 3 5 5
QELEZ 3660 2810 | 1761 -51.89% -37.33% 5 4 3
QERRET 6263 3851 1498 -76.08% -61.10% 2 3 4
Tabela 4.8.1.2: Ndryshimi i popullsisé né mes t& 1989-2011.
Nga tabela e mésipérme vihet re se ndryshimi mé i madh né lidhje me popullatén gjaté perlq E;:;v! &O_A

2001-2011, me njé pérgindje veganérisht t& larté (-61.10%), paraget Qerreti i ndjekur nga GJ
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me njé pérqindje po aq té larté (-51.05%) dhe Rrapé qé arriti t& reduktojé ndjeshém shkallén e
tkurrjes (nga -72.14% né -43.01%). Né t& njéjtin dhjetévjecar 2001-2011, Gjegjani renditet i pari,
pasuar nga Puka (nga vendi i katért q& kishte né& dhjetévecarin gjaté 1989-2001) dhe Qerreti né
vendin e treté.

Popullsia e pérgjithshme ¢ Bashkisé sé Pukés, sipas t& dhénave t& ofruara nga Bashkia, arrin né&
16,432 persona pér vitin 2016. Ndérkohé, nuk ka shifra t¢ detajuara té popullsisé né nivel njésish
administrative dhe né nivel vendbanimi.

Nése merret parasysh faktori i moshés, sipas t& dhénave &€ INSTAT, n& bashkiné e Puk&s né
dhjetévjecarin 2001-2011, u vu re njé rénie e popullsisé né grupmoshén nga 0-14 vje. Rajonet
paraqitén njé rénie té€ ndjeshme me norma g€ varionin nga 16.23 deri né 24.67, por pa patur shifra

ekstreme t€ larta. N& grupmoshén 65 vjeg, u vu re njé rénie e leht&, pérveg rajonit té Pukés, i cili ka
sh&nuar njé rritje prej 0.79% (shih Tabela 4.8.1.3).

Ndryshime né moshat 0-14 Ndryshl::i l:;moshat
PUKE -16.82% 0.79%
GJEGJAN -22.79% -1.96%
RRAPE -18.82% -2.44%
QELEZ -16.23% 0.11%
QERRET -24.67% -1.64%

Tabela 4.8.1.3: Mosha relative ndryshimi i popullsisé né mes 1¢ viteve 2001-201 !

Gjinia dhe grup mosha
Meshkuj Femra

Gjithsej | 0-14 | 15-64 65+ Gjithsej | 0-14 15-64 65+
SHKODER (Qarku) 106851 | 24174 | 69830 | 12847 | 108496 | 22345 | 72190 | 13961
PUKE (Bashkia) 5622 1354 | 3720 518 5477 1243 3668 593
PUKE 1842 448 1241 123 1795 405 1246 144
GJEGJAN 1427 347 961 119 1419 341 940 165
RRAPE 687 150 458 79 670 143 448 79
QELEZ 906 232 578 96 855 195 561 99
QERRET 760 177 482 101 738 159 473 106

Tabela 4.8.1.4: Paopulisia banuese sipas gjinisé, grupmoshés.

Nga totali i popullsisé sé Bashkisé s& Pukés, rreth gjysma jané burra (5,622 persona me 50.65%)
dhe pjesa tjetér jané gra (5,477 dhe 49.35%). Si burrat ashtu edhe graté né Bashki jané mé shumé né
grupin e moshés [5-64 vjeg, me burrat t& jené shumica. Pasohet nga grupmosha 0-14, ku
mbizotéron gjithashtu popullsia mashkullore. Mjaft tkurrése paragitet kategoria e grupmoshés mbi
65 vjeg, pasi, si burrat ashtu edhe graté paragiten t& jang shumé mé pak.
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Grafiku 4.8.1.3: Piramida e moshés,

Tabela 4.8.1.5 mé poshté tregon dendésiné (numri i personave pér kilometér katror). Késhtu, duket
se Puka ésht¢ shumé& mé e populluar dhe madje me shumé diferencé nga njésité e tjera
administrative, fakt i pritshém, duke pasur parasysh madhésiné e popullsisé dhe sipérfagen shumé té
vogél. Qerreti, me vetém 9.75 banoré pér km2, &shté mé pak e populluar. Duke marré parasysh
shkallén e urbanizimit & té gjithé territorit shqiptar, bazuar né njé kategorizim modern, totali i
Bashkis€ renditet né€ zonat me popullsi t& pakté.

Banoré pér km?
PUKE 170.15
GJEGJAN 18.98
RRAPE 14.21
QELEZ 20.56
QERRET 9,75

Tabela 4.8.1.5: Shkalla e dendésisé né njésité administrative.

Edhe pse sipas kritereve administrative popullsia e Pukés konsiderohet kryesisht urbane, duke
marr€ parasysh gasjet moderne té planifikimit hapé&sinor t& bazuara n€ kombinimin e pérmasave (si
numri i banoréve, dendésia, shtrirja e shpérndarjes) klasifikohet né zonat rurale. T& gjitha njésité e
tjera administrative, né ¢do rast, jané rurale.

. Klasifikimi Klasifikimi i bazuar n#
Njiésité s .
Bashkia e trative administrativ rrjet
% urban % rural % urban % rural
Puké Puké 89.6 104 0 100
Gjegjan 0 100 0 100
Rrapé 0 100 0 100
Qeléz 0 100 100
Qerret 0 100 100

Tabela 4.8 1.6 Kiasifikini | zonave rurale-urbane 1é banintit (burini: INSTAT, Shqipéri

201 1-203 I Maj 2014, Shtojca 2)
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Sipas regjistrimit t& INSTAT né lidhje me ekonomité familjare dhe banesat, pérdoret karakterizimi
njési banimi e cila daliohet n& "banesa té zakonshme" dhe "banesa jo t& zakonshme — lloj tjetér
banese". Si "banesa t& zakonshme" pérkufizohet shtépia e cila, gé nga fillimi, &sht& ndértuar pér
banim gjaté gjith€ vitit ose ka ndryshuar pérdorimin e saj pér kété qéllim. “Banesa jo t& zakonshme
— lloj tjetér banese™® pérkufizohen banesat qé nuk pérkon me termin "banesé e zakonshme” ose pér

shkak se &shté e improvizuar ose e luajtshme, ose pér shkak se nuk éshté projektuar pér qéndrim té
pérhershém.

Bashkia e Pukés ka njé total prej 4,197 banesa "banesa & zakonshme", prej té cilave 2,376 (56,6%
t& banesave t€ zakonshme) jang té banuara, ndérsa 1,821 banesa t& tjera "zakonshme" nuk jang t&
banuara. Né kategoring e "banesave jo té zakonshme" jang vetém 54 banesa.

1%

B Banesajo té

43% zakonshme

® Banesa té zakonshme
té banuara

Banesa té zakonshme
jo tébanuara

Grafiku 4.8.1.4: Njésité Kategorizimi banimit né Puké

Sa i pérket ekonomive familjare, né regjistrimin e vitit 2011, béhet dallimi né até q& kané njé ose
mé shumé bérthama familjare, né ato q& nuk kané bérthama familjare dhe né ato q& kané njé
bérthamé "konvencionale". Bérthamé familjare pérkufizohet forma q& pérbehet nga dy ose mé
shumé njeréz qé jetojné né t€ njéjtén shtépi dhe dy prej tyre kané lidhje martesore ose jané prindér
me fémijé. Ekonomité familjare g€ nuk pérmbajné "bérthama" familjare klasifikchen si "jo
konvencionale".

Lloji i NjEF-sé
jEF-t&
NJEF-té pa | NjEF-t& me :;e i s:’:ﬂ:‘g NJEF-t& me
Gjithsej | bértham& | njé bérthamg bérthamé jo
- o bérthama
familjare familjare s té vlefshme
familjare
Aty 54429 5063 43604 5079 683
SHKODER
Bashkia
PUKG 2469 163 2056 209 41

* INSTAT. Shqipiri — Censusi i popullsisé dhe banesave, 2011.
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Lloji i NJEF-sé
NjEF-tE pa | NjEF-t& me l:;ffﬂ?g:‘;:g NJEF-t& me
Gjithsej | bértham# | njé bérthamé : bérthamé jo
r o bérthama
familjare familjare = té vlefshme
familjare
PUKE 928 65 804 57 2
GJEGJAN 585 42 477 49 17
RRAPE 303 24 250 21 8
QELEZ 327 17 256 44 10
QERRET 326 15 269 38 4

Tabela 4.8.1.7 : Numri i anétaréve té NJEF-ve sipas llofit 1& NJEF-sé

Nga totali i popullsisé sé¢ bashkisé s& Pukés, shumica e banoréve jané anétaré t€ nj& ekonomie
familjare me njé bérthamé familjare. Numri i anétaréve qé u pérkasin familjeve jokonvencionale
gshté 1 vogél. Vlen té pérmendet numri i ekonomive familjare me dy ose mé shumé bé&rthama
familjare, gjé q& shpjegon se ka njé pérgindje t&€ miré (t€ klasés 8%) té ekonomive familjare q&
strehojné mé shumé se njé bérthamé familjare, me shumé gjasa pér arsye ekonomike dhe / ose
familjare.

Tabela 4.8.1.8 ilustron t& dhénat né lidhje me nivelin e arsimimit t& banoréve, pér gjithé bashking si
edhe pér ¢do njési administrative. Konkretisht, vérehet se shumica e banoréve mbi moshén 10
vjecare (45%) kané pérfunduar arsimin e mesém t& ulét né té gjitha njésité administrative, pérveg
Pukes, ku shumica kang pérfunduar arsimin e mesém té larté (40%). Pérqindja e banoréve me arsim
t€ larté dhe universitar, pjesa mé e madhe e t€ cilave gjendet né njésingé adminisirative Puké (65%),
éshté e madhe. Analfabetét né totalin e bashkisé kané njé pérgindje shumé t& vogél (2.8%).

Ndjekja e shkollés dhe analfabetizmi / niveli arsimor i arritur
Nuk kané ndjekur Kané ndjekur ose jané duke ndjekur shkollén /
asnjéheré shkollén Diploma mé e larté e marré
Gjithsej | Diné Arsimi bazé
shkrim Pa ikli i E niversitar
e Analfabet? diplomé Cl:ll:: I Cikli_i mesme ’ elart
kéndim (fillore) | 2T
PUKE
(bashkia) 9718 63 275 233 1783 3741 2871 752
PUKE 3182 15 58 67 496 769 1292 485
GJEGJAN | 2485 17 86 36 459 1132 631 124
RRAPE 1198 10 35 53 202 548 304 46
QELEZ 1541 i4 36 54 322 680 386 49
QERRET 1312 7 60 23 304 612 258 48

Tabele 4.8.1.8: Popullsia banuese 10 vjeg e lart sipas ndjekjes sé shkollés, analfabetizmit dhe nivelit arsimor & arritur.,
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u Dine shkrim ekendim = Analfabete = Pa diplome ® Ciklil ulet = Ciklillarte = Emesme = Universitar e lart

Grafiki 4.8 1.5: Niveli arsimor i arritur né Puké

4.8.2. Analiza dhe problem pér gjendien e strehirmit

Analiza e t€ dhénave mbi mjedisin e ndértuar dhe kushtet e jetesés sé popullsisé sjell konkluzione té

réndésishme né lidhje me llojin e zhvillimit urban, morfologjiné dhe tipologjiné e vendbanimeve si
dhe né lidhje me nivelin e mirégénies sé banoréve 1€ tyre.

Kushtet e jetesés, si furnizimi me ujé dhe kanalizimet, ngrohja dhe pérgjithésisht kushtet né banesat
rezidenciale, lidhen drejtpérsédrejti si me nivelin shéndetésor ashtu edhe me até arsimor té
popullatés dhe rrjedhimisht me gjendjen e tyre sociale dhe ekonomike. Gjithashtu, karakteristikat

strukturore t&€ ndértesave jané té lidhura drejtpérsédrejti si me mjedisin social dhe ekonomik, ashtu
dhe me até urban dhe personal/familjar.

- NUMRI | BANOREVE NE
LLOJI I NDERTESES YT
Banesa Shtépi Shtépi né
Gjithsej | . "™ pjes€risht | rradhé oseté | Pallat 1 2 34 5+
individuale
e vecuar tarracuarn
Qarku SHKODER | 48633 40168 5675 1549 1241 | 41095 | 5245 | 1340 | 953
Bashkia PUKE 3243 2855 290 23 75 2817 320 56 50
PUKE 422 309 44 1 68 n 31 24 45
GJEGJAN 940 829 94 17 0 822 102 16 ]
RRAPE 495 480 14 1 406 76 13 0
QELEZ 660 621 38 0 639 20 | 0
QERRET 726 616 100 4 6 628 91 2 5

Tabela 4.8.2.1 : Ndértesat pir géllime banimi sipas Hojit 1é ndértesés dhe mumrit 16 banoréve né ndértesé

Nga Tabela 4.8.2.1 paraqitet se shumica e ndértesave né Bashking e Pukés jané shtépi individuale
(rreth ~ 88%), ndérsa vetém 75 godina banimi kolektive (pallate). Shumica e banesave kolektive
(rreth 91%), si¢ pritet, gjenden né gendér t& Bashkisé. Gjithashtu, llojet e tjera t& banimit jané &
kufizuara. Disa elementé & réndésishém jané se né Qeléz 15% e ndértesave jané Shtépi pjesérisht t&
.. vequara dhe se n& Qerret ka 6 paliate.

147




| )

m Shtépiindividuale

w Shiépi pjesérisht e veguar .
i Shiépinérend ose tarracore;
mPallat

Grafiku 4.8.2.1 : Ndértesat pér qéllime banimi sipas lojit & ndértesés

Nése shohim ndértesat e Bashkisé sé Pukés né lidhje me katet e tyre, arrijmé né pérfundimin se
pjesa mé e madhe (rreth ~90%) pérbghen nga njé kat. Né veganti, pérqindjet mé té médha té
shtépive individuale gjenden n& Gjegjan (rreth 93%) dhe Qeléz (rreth 97%). Né lidhje me ndértesat
me mé& shumé se dy kate ato zéné€ njé pérqindje té€ vogél. Tre deri né pesé kate kané vetém 54
ndértesa, ndérsa mbi gjashté kate ekzistojné vetém 5 ndértesa né t€ gjithé Bashkiné dhe né veganti
né Puké dhe Qerret, ku si¢ u pérmend mé sipér ka pallate.

Numri i kateve

Gjithsej 1 2 3-5 64,
Qarku SHKODER 48633 43127 4195 1050 261
Bashkia PUKE 3243 2903 281 54 5
PUKE 422 338 41 42 1
GJEGJAN 940 875 59 4 2
RRAPE 493 417 75 3 0
QELEZ 660 640 20 0 0
QERRET 726 633 86 5 2

Tabela 4.8 2.2: Ndértesat pér qéllime banimi sipas numrit té kateve.

Né ményré té pérmbledhur mund té themi se tipi dominues i ndértesave né Bashki jané banesat
individuale njé kat. N& qendrén urbane t& Puké&s regjistrohen mjaft ndértesa mé t¢ larta, me dy kate
e lart (rreth 1/5 e ndértesave). Gjithashtu, né Qerret ka ndértesa té shumta me dy e mé shumé kate
(rreth 13% t& ndértesave té tij).

Né lidhje me periudh&n e ndértimit t& banesave, theksohet se nuk &shté e mundur pér t€ nxjerré
pérfundimin e duhur dhe té sigurt, sepse njé pjesé e madhe e té anketuarve nuk e dinin vitin e
ndértimit t&€ shtépive (Tabela 4.8.2.3). Nga té anketuarit g€ njihnin vitin e ndértimit & ndértesave
ku ata jetonin rezulton se shumica e ndértesave jan€ t&€ ndértuara n€ periudhén 1961-1980, me
pérjashtim & Pukeés, ku periudha 1981-1990 ka formuar mjedisin e ndértuar t€ saj (rreth 2]% e
ndértesave). Banesat e ndértuara nga viti 2001 e mé pas jané pérgjithé&sisht t& pakta.

-
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Grafifu 4.8.2.2: Dyshemeté né nivel Bashkia.

Periudha ¢ ndértimit

Giithsej | D™ 119611980 | 1981-1990 |1991-2000 | 2001-2005 | 2006-2011 | Nuk e di
J 1960

Qarku SHKODER | 48633 4060 6668 4920 8509 4237 4010 16229

Bashkia PUKE 3243 272 558 335 174 40 53 1811
PUKE 422 21 88 89 37 6 11 170
GJEGJAN 940 73 131 107 63 20 22 524
RRAPE 495 65 89 48 26 5 11 251
QELEZ 660 70 151 33 16 5 5 380
QERRET 726 43 99 58 32 4 4 486

Tabela 4.8 2.3 : Ndértesat pér qéflime banimi sipas periudhé sé ndértimir.

Bazuar né indeksin e kushteve té jetesés t& zhvilluar nga INSTAT, gjendja e banimit né Puké,
qendra e Bashkisé dhe qendér urbane, &shté e larté, ndérsa né pjesén tjetér t&¢ Bashkisé kushtet
karakterizohen si t&¢ moderuara.

Tabela 4.8.2.4 ndan apartamentet sipas pérdorimit, nése ato pérdoren si banesa kryesore, si
sekondare pér pérdorim sezonal, ose jané t& pabanuara dhe jané pérdorur pérkohésiht nga persona
q&€ nuk jané té pérfshiré né regjistrim, por thjesht jané gjendur aty.

Indeksi i kushteve t& banimit
PUKE i larté
GJEGJAN mesatar
RRAPE mesatar
QELEZ mesatar
QERRET mesatar

Tabela 4.8.2.4; Indeksi i kushteve té banimit (burimi: Shqiéria’ Banimi dhe kushtet e jetesés, 2014).
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Grafiku 4.8.2.3: Ndértesat prodhuese Perindh.a.

NE bazé té saj, rezulton se shumica e ndértimeve né Bashking e Pukés pérdoren si banesa kryesore,
né rreth ~ 57%. Vecanérisht pér ¢do njési administrative formohet ikona ¢ méposhtme. Né Puké
shumica dérrmuese e ndértesave kané funksion kryesor banimin (rreth 82.08%). N& Qeléz, Gjegjan
dhe Rrape ndértesat kryesore dhe ato té pabanuara jané né shifra t& barabarta (52.08%, 55.67% dhe
50.35% respektivisht jané pérqindjet e ndértesave t& banimit kryesore). S€ fundi, Qerret shumica e
banesave (rreth 61.25%) i pérkasin kategorisés té pabanuara, ose qé jan€ pérdorur heré pas here nga
persona qé nuk i nénshtrohen regjistrimit, por qé gjaté kryerjes sé tij ata gjenden atje. Banesat
dytésore ose ato sezonale jané minimale (mé pak se 1% e totalit té bashkisé).

Statusi i banimit té banes@s
Banesé e banuar | Banesg e destinuar B "
——— anesé e pabanuar ose e
Gjithsej MER NELSANS me per qéllime banuar nga persona qé
vendbanim té dytésore apo K parf ER perse
zakonshém sezonale nuk pérfshihen né census
Qarku SHKODER 70069 53071 3804 13194
Bashkia PUKE 4197 2376 41 1780
PUKE 1055 866 16 173
GJEGJAN 1040 579 5 456
RRAPE 570 287 9 274
QELEZ 670 319 2 349
QERRET 862 325 9 528

Tabela 4.8.2.5: Banesat e zakonshme sipas statusit 1¢ banimit.

Pér sa i pérket statusit té pronésisé sé banesave né bashking e Pukés, shohim se shumica e tyre jané
né pronési private ose né procesin e marrjes sé titullit t& pronésisé nga ata qé e pérdorin até, ndérsa

mé pak jané ndértesat me qgira. AE See,
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STATUSI | BANIMI TE BANESES

mBanesé e hanuar nga
persona me vendhanim té
zakonshém

B Banesé e destinuar pér

500 2 :
éllime dytésore apo

400 sezonale

300 Banesé e pabanuar osee

banuar nga persona qé
netk pérfshihen né census

A

PUKE GIEGIAN RRAPE QELEZ QERRET

Grafiku 4.8 2.4 : Banesat e =akonshme sipas statusit t¢ banimit.

PRONESIA E BANESES
Gjithsej Pml;'..n e duke u Qiramarrés Jeton falas
ere pronar

Qarku SHKODER 54429 48027 1618 4784
Bashkia PUKE 2469 2273 93 103
PUKE 928 787 79 62
GJEGJAN 585 570 3 12
RRAPE 303 291 1 1
QELEZ 327 321 3 3
QERRET 326 304 7 15

Tabela 4.8.2.6: Njésité Ekonomike Familjare sipas statusit (& pronésisé sé banesés.

Tregues t€ dobishém pér nxjerrjen e konkluzioneve né lidhje me standardin e jetesés s& banoréve t&
Bashkisé s& Pukés jané mesatarja e personave pér ¢do ekonomi familjare, mestarja e dhomave pér
¢do ekonomi familjare, numri i dhomave q& korrespondon pér ¢do individ dhe hapésira e dobishme
e banesés qé i korrespondon secilit individ.

Personat pér Dhoma pér Dhoma pér Hapésira e pérdorimit t& njésive
amviséri amvis@ri person té banimit pér person(m?)
PUKE 3.9 3.3 0.8 14.3
GJEGJAN 4.9 2.7 0.7 10.4
RRAPE 4.5 2.8 0.5 8.8
QELEZ 5.4 3.2 0.7 10.9
QERRET 4.6 3.0 0.7 13.1

ela 4.8.2.7: Personat per amviséri. dhoma pér amviséri. dhoma pér person, hapésira ¢ pérdorimit té banimit pér

person (nr')
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Nga Tabela e mésipérme paraqgitet fakti se familjet né bashkiné e Pukés kané njé numér té
kénaqshém t& dhomave pér ¢do ekonomi familjare, konkretisht me qytetin e Pukés qé ka shkallén
mé t& larté (3.3). Né Qeléz ka njé ndryshim t& vogél (3.2), ndérsa i fundit éshté Gjegjani (2.7).
Lidhur me madhésiné e shtépive vihen re shtépi mé t&€ médha né Puké, ku hapésira né metra katroré
pér person arrin né 14.3, ndérsa né Rrapé& numri i metrave katror té strehimit (m2) pér person &shté
shumé i ulét (8.8). S& fundmi, vlen t& pérmendet numri shumé i madh i njerézve pér ¢do ekonomi
familjare, fakt qé tregon se ekonomité familjare né bashki jané té€ me shumé persona. Indeksi shkon
nga 3.9 né Pukén mé t€ urbanizuar dhe né shifrén 5.4 né Qeléz.

PANSIET AFATGIATE / SHERBIMET
! ﬁ E :g | w | I 1. | @ | |§ [ : :8
g (818 |E (2|3 | 2 |8 | . |E|EIE|E | |2
(e - & — & it - - A=
s [E| % |g 2|5 |8z |3 |8 | |2|E|®s|& | |8
R o | 2 w w . = = N O] E s |3 = =
A = £ |2 = B © e |giE|E | |%
F 2 |& : | = 2 E | <
| = . = <
Qarku |m== ' [ | == | | ' |
! - E : I i : ; [ 5 I il i |
SHKODER | 48940 14521 41399 | 1141 [1178/28131 6018 | 50149 | 7689 | 15147 46577 |10584 7553 188 3744 | 11639 | 2586
g;‘]sl'é'é“‘ 2165 | 16 | 1470 | 7 | 12| 574 | 81 | 2254 | 318 | 315 | 2200 | 295 | 163 3 | 11 | 302 | 108
PUKE 857 1 | 795 5 |11 ]395| 62 | 866 | 138 | 308 | 825 | 233 [161] 1| 5 | 159 | 28
GJEGJAN 500 6 | 252 0o | 1] 78| 4 | s3] 83 1 | 533 26 | 1] 2 1 | 59 27
RRAPE 268 7 153 1 0 27 9 280 | 26 3 268 P 1 ] 0 36 15
QELEZ 266 { 93 1 0| 17 1 | 294 | 28 1 295 4 0| o | 22 24
QERRET 274 1 177 o | 0| 57 5 | 283 | 43 2 279 18| o o] 4 26 14

Tabela 4.8 2.8 : Njésité Ekonomike Familjare sipas pajisjeve afatgiata dhe shirbimeve,

Bazuar né Tabelén e mésipérme dhe duke pérdorur numrin e ekonomive familjare (Puké: 928,
Gjegjan: 585, Rrapé: 303, Qeléz: 327 dhe Qerret: 326), rezulton Tabela 4.8.2.9 ku paraqitet
pérqindja ¢ ekonomive familjare qé disponojné ¢do lloj pajisjeje. Nga kjo Tabelg rezulton se
shumica e ekonomive familjare kané pajisjet kryesore elektroshtépiake si pér shembull frigorifer,
making larése, TV dhe telefon celular. N& t& kundért, pérgindja e ekonomive familjare me telefoni
fikse &sht€ i ulét, si edhe i ulét éshté gjithashtu edhe pérqindja e atyre me kompjuter dhe lidhje
interneti. Veganérisht mbresélénés &shté fakti se né Qeléz dhe né Qerret asnjé ekonomi familjare
nuk ka makiné larése dhe lidhje interneti. Pérveg késaj, pérgindje shumé té ulét ekonomish familjare
disponojné makin€. Shumicén e kétij komforti e disponojné ekonomité familjare né qytetin e Pukés.

PAJISIET AFATGJATE / SHERBIMET (%)
=

[Z] =2 =3

= - | 1) | E e

Elg| |8 |xd 5% El&8| 8| |2|E|5|2
T|2|E|E|EG§ 2|2 (> | S| c|E|2|E|S| 2 g

S, £ — s |2l ® e - = 8 2 = & = = B =

o ab z ] - i £ = T @ -] - 5 = = 7

Elz |3 |2 |ZE 2|8 > | s | Y| E|s| S |2 |=

2 = 2 | % £ |2 | 2|2

=

PUKE 92.35| 0.11 | 8567 0.54 | 1.19 [42.56 | 6.68 [ 93.32| 14.87|33.19| 88.90 | 25.11 { 17.35| 0.15 | 0.54 | 17.13] 3.02
GJEGJAN [g547| 1.03 |43.08] 0.00 | 0.17 | 1333 | 0.68 |90.77 [ 1409 017 [91.11 | 444 | 017 | 034 | 0,17 | 1009 462
RRAPE  [gg45( 231 5050 0.33 | 0.00 | 891 | 207 [92.41| 8.58 | 0.99 | 88.45| 462 | 0.33 | 0.00 | 0.00 [ 1188 ] 4.95
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PAJISIET AFATGIATE / SHERBIMET (%)
G o2 8
g o| T = = 5 b £ i
= o 4 2| E ) u 2 - ] ] ¢
ElE E|EBEIE s, (2GS |2 E|Efs|S%
S| S| 5| eS| C|E|F|8|le|2|E|s|2|8|E|c¢:
e | 2| 5| £ |=3 5|2 P2 | S| E[E|T |3 |=2|=
=1 =17 g7"3|= 2| & 2|15 E| €2 |5
= & & = 2
QELEZ  [g)35| 031 [28.44] 0.31 | 0.00 [ 520 | 0.31 [8991] 856 | 031 | 9021 1.22 | 0.00 | 0.00 | 031 | 673 | 7.39
QERRET 405 0.31 |54.29| 0.00 | 0.00 | 1748 1.53 |8681|13.19| 0.61 | 8558 5.52 | 0.00 | 000 [ 123 | 7.98 [ 4.20
Tabela 4.8.2.9 : Pergindje familjare per zonen ge i pajisur cdo llof pajisjes
Bazuar né Tabelat 4.8.2.10 dhe 4.8.2.11, vihet re se ményra kryesore e ngrohjes sé ekonomive
familjare &shté pérdorimi i sobave me djegie té drurit. Ekonomité familjare q& pérdorin energii
J P jeg jare qe p )
elektrike jané shumé (€ pakta, ndérsa né Gjegjan, Rrapé dhe Qel&z nuk ka asnjé ekonomi familjare,
Po aq e ulét &shté pérqindja e ekonomive familjare q& pérdorin gaz ose forma (€ tjera té energjisé.
PRONESIA E BANESES
" . Pronar ose duke u . -
Gjithsej béré pronar Qiramarrés Jeton falas
Qarku SHKODER 54429 48027 1618 4784
Bashkia PUKE 2469 2273 93 103
PUKE 928 787 79 62
GJEGJAN 585 570 3 12
RRAPE 303 291 | 1
QELEZ 327 321 3 3
QERRET 326 304 7 15
Tabela 4.8.2.10 : Njésité Ekonomike Familjare sipas Hojit kryesor 1é energjisé sé pérdorur pér ngrohje.
Lloji i ngrohjes
Ngrohje Ngrohje Lioj
Giithsej | 9%ndrore | qendrore | o c | o hak | NEFORES | o icioner | tjtér Gt
né individuale elektrik nerohie ngrohje
ndértesé né banesé groy
Qarku
SHKODER 53399 657 692 42255 | 3219 955 1024 3569 1028
Bashkia
PUKE 2430 8 0 2130 264 6 4 3 15
PUKE 918 3 0 902 0 5 4 2 2
GJEGJAN 580 1 0 489 85 0 0 4
RRAPE 287 0 0 253 32 0 0 0 2
QELEZ 319 2 0 238 75 0 0 0 4
QERRET 326 2 0 248 72 1 0 0 3
_ Tabela 4.8.2.11: Banesat e banuara sipas Hajit 1é ngrohjes
<o P&sa i pérket sistemit t& furnizimit me ujé, pjesa mé e madhe e banesave kané sistem t& ploté
B % \ Qi}.ﬂ;%cionesh brenda banesés. Mé konkretisht, né Puké, ekonomité familjare me sistem té integruar
r/'-%:_':_ Py :&3::!.
)@,‘:;"'&n, o ', 153




——

e =

brenda banes&s arrijné né shifrén 94.99%, ndérsa norma mé e ulét &shté regjistruar né Rrapé
(1.88%). NE& térési, né Bashki nj€ numér shumé i vogél i ekonomive familjare (3,33%) kané sistem
furnizimi me ujé larg banesés, por brenda ndértesés.

PRONESIA E BANESES
. , Pronar ose duke u . .
Gjithsej béré pronar Qiramarrés Jeton falas

Qarku SHKODER 54429 48027 1618 4784
Bashkia PUKE 2469 2273 93 103
PUKE 928 787 79 62
GJEGJAN 585 570 3 12
RRAPE 303 201 1 11

QELEZ 327 321 3

QERRET 326 304 7 15

Tabela 4.8.2.12: Banesat ¢ banuara sipas sistemit (¢ firnizimit me 1jé.

900
800 — —
700 B Rrjet ujésjellésibrenda banesés
600 W Rrjet ujésjellésijashtébanesés,por |
néndértesé
500 Rrjet ujésjellesi jashtenderteses
400 . A
m Sistern i llogit tjeter
300 s o
B Pa asnjé lloj sistemi
200
100

T]._I. 1 L
PUKE GIEGIAN RRAPE QELEZ QERRET

Graf ku: 4.8.2.5: Godinat e banuara dhe lojfi i maletit, Bashkia Puké

S& fundi, bazuar né Tabelén 4.8.2.13., &shté konkluduar se shumica e ekonomive familjare né téré
Bashkiné kané sistem t& ploté tualeti brenda shtépisé. N& veganti, pothuajse té gjitha shtépité e
Pukés (97%) kané njé sistem & ploté tualeti, ndérsa né Qeléz shifra &shté vetém 28%. N& njésité
administrative t& mbetura, pérqindja éshté né masén 50%. Ekonomité familjare né& bashkiné e Pukés
qé disponojné sistem tualeti jashté shtépisé arrijné né masén 3.58%, ato me tualet jasht& ndértesé
arrijn€ né masén 19.83%, ndérsa llojet e tjera t& tualeteve kané 12.13% té ekonomive familjare.

Ekonomité familjare té Bashkisé pa tualet jané té pakté (25), q& korrespondojné me 5.81%.
%" b"-‘”r

- Ol

i
'l"{* RAN



PRONESIA E BANESES
Prenar ose Jet
Gjithscj duke u béré Qiramarrés fe|::
pronar a
Qarku SHKODER 54429 48027 1618 4784
Bashkia PUKE 2469 2273 93 103
PUKE 928 787 79 62
GIJEGJAN 585 570 3 12
RRAPIE 303 291 | 11
QELEZ 327 321 3 3
QERRET 326 304 7 15

Tabela 4.8.2.13: Banesat e banuara sipas Hojit 1é tualetit

| 1000

900 mWCme ujé té rrjedhshém
_ brenda hanesés
800
200 - BWCmeujé te rrjedhshém
jashté banesés, por brenda
| 600 W nidértesés
500 | WCme ujé té rmjedhshém
| jashténdertesés
400
300 | B Tjetr lloj tualeti

2

00 - l
100 - : m Asnjé lloj tualeti

PUKE GIEGIAN  RRAPE QELEZ  QERRET

Grafiku 4.8 2.6: Banesat ¢ banuara dhe sistemi i furnizimit me wjé né bashkia Puké.

4.9. Trashégimia Kulturore

Mjedisi kulturor i zongs s& studimit pérbéhet nga trashégimia historike, elementét arkeologjike dhe
arkitektonike, veprimtaria kulturore lokale (evente, festime, etj.) dhe nga gjithé tradita popullore
(zakonet dhe traditat, legjendat, etj.).

Zona Eshté e njohur pér traditén e pasur folklorike, me shprehje kryesore muzikén dhe vallet lokale.
Eventet muzikore mbajng t€ gjallé muzikén lokale dhe trashégiming e valleve dhe e ndajné até edhe
jashté kufijve.21. Zona gjithashtu ka tradit& n& prodhimet e qeramikés (zona Gojan), zdrukthtarisé,
prodhimin e instrumenteve muzikore dhe kostumeve tradicionale t& zonés.

*! Ansambli Puka né vitin 2001 fitoi gmimin europian “Alfred Toepfer pér kulturén e artin. (burimi: Celsi Turistik,
Bashkia Puké)
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Fotos 4.9.5.-4.9.6: Eksponatet né Ekspozitén Etnokulturore Puké (burimi: Celsi Turistik, Bashkia Puké).

Punime pérfagésuese dhe objekte tg€ artistéve vendas, si instrumente muzikore, vegla, veshje
tradicionale etj. qé jané ekspozuar né Ekspozitén Etnokulturore né Pallatin e Kulturés Puké.
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Eksponatet tipike jané violina e parg shqiptare e prodhuar né zon&,¢mimi evropian “Alfred Topfer”
qé fitoi Ansambli Puka si dhe objekte t& tjera q& lidhen me aktivitetin e asamblit.*

Bashkésia lokale e mban gjallé trashégiming kulturore, qofté pérmes pjesémarrjes né& festivale
kulturore, evenimente sociale dhe fetare etj., qofi¢ pérmes vazhdimésisé dhe transmetimit &
traditatave, legjendave, zakoneve etj brezave (& rinj. | ¢muar éshté edhe kontributi i artistéve
vendas, t€ cilét komunikojné me veprat e tyre.historing dhe traditén né njé shkallé mé & gjeré
(jashté kufijve té Bashkisé).

Rezerva arkeologjike e Bashkisé disponon prova t& mrekullueshme qé déshmojné pér historiné e
zongs dhe pasqyrojné arkitekturén tradicionale lokale. Disa prej tyre jané karakterizuar
monumente kulture me réndési arkeologjike ose historike dhe me status mbrojtje t& posagme.
Shembuj tipiké t€ arkitekturés lokale jang shtépité kulla, banesa q& jané té shprehura né tipin e
kullave). Sipas Institutit t&8 Monumenteve t& Kulturés, monumentet kulturore t& bashkisé s& Pukés
jané renditur né tabelén e méposhtme:

i EMRI I INSTITUCIONI 1 DATAE
MONUMENTIT SHPALLJES NEVENDIMIY SHPALLJES

Kalaja e Dalmacés né Rektorati i
fshatin Koman Universitetit Shtetror 6 Rk
Késhtjella dhe Kishat | Ministria e Ars.i‘mit 786/ 1 05.11.1984
e Kabashit, Rrapé dhe e Kulturés
Shkolla muze Ministria e Arsimit
“Migjeni”, Puke, dhe e Kulturés B 18.12.1987
Puké
Shpella e Kauri, bt ORI 786/ 1 05.11.1984
Qeléz dhe e Kultur&s

. Rektorati i
Varrezat e lashta t& Universitetit 6 15.01.1963
Komanit, Qerret Shteteror

Tabela 4.9.1° Monumentet kulturore 1é Puké.

Kalaja e Dalmacés, sipas Vendimit nr. 6 datél15.01.1963 té Rektoratit t& Universitetit Shtetéror, i
pérket mbrojtjes s& kategorisé s¢ 1. Béhet fjalé pér gérmadha/ mbetje banimesh t& zbuluara né
vitin 1899 né veriperéndim té Bashkisé (n& zonén e Komanit), né njé sipérfage prej 2 hektarésh né
570 metra lartési. Gjetjet né nivelin e mesém tregojné grumbullim t€ déndur ndertimesh t&
dokumentuara dhe mure & shumta, q& shtrihen né njé zongé 105 m’ dhe qé datojné (faza e paré)
fundi i periudhes antike). N& nivelin e ulét (230 metra katroré), jané shp&tuar mure ge datojné midis
shekujve 1€ 8 dhe t& 127, N& kété zoné u gjetén armé, vegla, bizhuteri dhe objekte t& tjera qé
demonstrojné banimin dhe vazhdimin e kulturés lliro-Arbnore.

Analitikisht, Keshtjella dhe Kishat e Kabashit ndodhen né zonén Rrapé. Eshté njé késhtjellé e
ndértuar né veri t& Shqipérisé né shekullin e 17* nga Koroneli, i njohur edhe si "kala druri
Gabassu". Kané mbetur mbetje t& mureve, t& cilat tregojné njé piké vézhgimi dhe fortifikimi. Né
két€ zoné&, u ndértua njé platformé ku mé voné u ndértua kisha e Shen Palit. Pér ndértimin e
platformés u pérdorén guré 25 m & gjaté, duke i dhéné asaj njé formé gjysmérrethe si njé hark.

A Burimi: Celsi Turistik, Bashkia Puké
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Poshté platformés, kishte mbetje nga njé ndértesé e vjetér. Materiali i tavanit ka t& njéjtin stil
dallues si késhtjellat Vig dhe Bushat & shekullit t& 4". Fillimisht, né& shekllin e 4" u ndértua njé
kish&. M€ voné, pas shkatérrimit t€ saj, u ndértua njé kishé mesjetare dhe né fund u z&vendésua me
njé kishé t& re. Zona e Kabashit ishte njé piké me réndési ushtarake dhe ekonomike pér rajonin.

Foto 4.9.7.-4,9.8: Kishat e Kabashit (burimi: grupi i studimit).

Shkolla Muze "Migjeni" gjendet né zonén e Pukés, 200 m larg nga gendra e qytetit. Shkolla e mori
emrin nga poeti Migjeni, i cili mbérriti né Puké mé 1936. Eshtg njé ndértesé q& funksiononte si
shkollé me nj€ mésues dhe njé drejtor (midis te tjerash) njohur pér punén e Migjenit dhe tani shtépi
muze me fotografi, libra dhe materiale t€ tjera pér jetén dhe punén e tij. Ndértesa éshté njékatéshe
me elementé guri, betoni dhe hekuri dhe ka njé shkallé t& jashtme. U ndértua né vitin 1936 dhe g&
atéheré ka qené subjekt i riparimeve dhe ndérhyrjeve gé kané ndryshuar né njé faré mase karakterin
e saj origjinal.
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Foto 4.9.9: Shkolla Muze "Migjeni”,

Né hapésirat arkeologjike 1€ gytetit. pérfshihen Shpella e Kaurit. e cila edhe u analizuar né
kapitullin 4.2 sé bashku me elementét e mbrojtura t& mjedisit natyror. dhe Varrezat e Lashta (8
Komanit. Béhet fjalé pér njé varrezé gé e morri emrin nga Komani. vendi ku ajo edhe ndodhet. Mg
konkretisht, ajo i takon rajonit t¢ Qerretit dhe ndodhet né njé kodér & larté 386 metra. Bazuar né
gjetjet. vlerésohet se varrezat jand 1& shekullit t& 6". Né varrezé ka mé shumé se 150 varre. Gérmimi
%‘\_',g;fé’c“g?@’c
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i par¢ ishte 1898 nga Degrand dhe mé voné né 1902 nga Han dhe T. Ippen. Qysh atéhers, shumé
arkeologi shqiptaré jané pérfshiré né gérmimel n& k&é zoné.

Foto 4.9.10: Tabela me emrin "\Migjeni®.

4.10. Peisazhi

Sipas Konventés Evropiane té Peisazhit (Konventa e Firences), peisazhi éshté pércaktuar si njé
zoné, si¢ perceptohet nga njerézit, karakteri i té cilit éshté rezultat i veprimit dhe ndérveprimit t&
faktoréve natyroré dhe / ose njerézoré. Pérfshin si t& dhéna natyrore- ekologjike edhe kulturore-
ekonomike. Gjithashtu, né ndryshim & vazhdueshém, evoluon dhe nuk mbetet statik dhe inert, dhe
pranon stimuj té€ ndryshém me origjiné ose nga natyra ose nga aktiviteti njerézor. Népérmjet kétij
perceptimi t& zgjeruar, peisazhi:

e  Eshté i njohur si nj& komponent i rénd&ishém i trash&gimisé natyrore dhe kulturore evropiane
dhe luan njé rol pércaktues né stabilitetin e identitetit europian.

e Eshté i domosdoshém pér prosperitetin dhe cilésiné e Jetés sé banoréve kudo, né zonat urbane
dhe rurale, né zonat e klasifikuara si té degraduara dhe té atyre klasifikuar si t& cilésisé (& larté.

*  Pérbén burim t€ favorshém pér veprimtaring ekonomike dhe faktor pér té térhequr kapitalet,

Duke hetuar Bashking né njé shkallé t& voggl, mund & shohim se mbizotérohet nga peisazhe
malore dhe kodrinore. Bashkia &shté e rrethuar nga malet e Krabit né veriperéndim, Munellgs né
Jug peréndim, Mirdités né& jug dhe Térbunit né gendér. Midis tyre jané luginat e lumenjve Drin,
Fani i Madh, Gomsiqes dhe Gjadérit. N& ményré & veganté, lumenjté e Drinit dhe Gjadérit
formojné kufijié verioré dhe jugoré t& bashkisé. Disa maja shtrihen né luginat e lumenjve duke
krijuar njé rrjet hidrografik shumé-ngjyréshe.

Né nj& shkalle mé té madhe, sa i pérket véllimeve malore, mund té shohim peisazhin karstik t&
malit Munellés. Ajo pérfaqéson njé sipérfaqe erozive t& formuar mbi formacionin karbonatik.

Rrafshinat e vogla me kullota dhe toké t& punueshme, t& shpérndara ose né vende té grumbulluara
dhe me gardhe t¢ pasura natyrore mund té strehojné aktivitete t& buta njerézore (blegtori, bujgési).
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Rezervuaret artificiale dhe ligenet e vegjél rrisin elementét ujoré dhe pasqyrojné giellin duke
krijuar peisazhe idilike,

Luginat dhe kanionet e ngushté né formé V parandalojné zhvillimin e aktiviteteve njerézore duke
rritur biodiversitetin né kéto vende.

Rrjedhat e lumenjve t& médhenj né zonat e rrjedhés sé poshtme jané baltore duke krijuar fusha té
vogla aluvionale rreth t€ cilave jan& t€ pérgéndruara aktivitetet kryesore antropogjene dhe jané
zhvilluar vendbanimet mé t& médha.

Mjedisi audio dhe vizual jané té shkélqyera dhe ndryshojné né varési té sezonit. Regjistrohet bollék
geotopes (p.sh. shpeila, burime) si dhe monumente kulturore té shpémdara por me njé histori té
theksuar.

Aspektet negative t€ peisazhit pérfshijné zonat e minierave t& cilat e kané ndryshuar dhe vazhdojné
té ndikojné fugishém. Shpyllézimi i peméve, zbulimi i néntokés dhe akumulimi i mbeturinave né
zonat e aférta krijojné probleme estetike dhe mjedisore.

Gjithashtu, digat n& lumenj pér prodhimin e energjisé elektrike jané elementé t& réndésishém qé
transformojné zonén, si n€ rrjedhén e sipérme edhe n& drejtim t& rrymés. Né zonén e studimit, né
lumenjté e médhenj q& e pérshkojné até, po ndértohen ose jané ndértuar mjaftueshém. Shkalla dhe
shtrirja e ndikimit t& tyre varet nga madhésia e digés dhe nga karakteristikat e lumit dhe pellgut sé
mbulimit. Ndikimet jané t& larmishme dhe lidhen kryesisht me ndryshime n& mikroklimé dhe né
ekosistemin ujor, mbajtjen nén kontroll t&é sedimenteve dhe pérbérsve ushqimorg, pengimin e
migrimin e peshqve, ndryshime né fenomenet e erozionit dhe pérmbytjeve, ndryshimin né sasiné
dhe cilésiné e ujérave néntokésore. Pérve¢ késaj, ndértimi i tyre ka sjellé ndérhyrje né relievin e
tokés dhe mbulimin e zon&s pérreth: gérmime, kantiere ndértimi, pérmbytje t€ brigjeve té lumenjve,
sipérfaqe té€ reja artificiale (ndértesa, infrastruktura), etj.

Sé fundi, shpérndarja e mbeturinave shtépiake dhe mbeturinave té ngurta prané zonave té banimit,
lumenjéve dhe ligenéve, mungesa e mirémbajtjes dhe braktisja e ndértesave, shpyllézimi i zonave
pyjore me rezultat erozionin e tokés krijojné njé degradim estetik n& peisazh.

Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i peisazhit ng planifikimin territorial kontribuon:

e qt sé bashku t& mbrojné mjedisin natyror dhe kulturor, gj¢ qé& nuk &shté e mundur me
identifikimin individual t& zonave t€ mbrojtura dhe vendeve arkeologjike, monumenteve, et),

e né pé€rmirésimin e cilésisé sé jetés,

* né zhvillimin e balancuar dhe

» né kohezionin ekonomik dhe social me paragitien e mundésive t&€ reja pér zhvillim dhe
vende pune, madje edhe né zonat pa peisazhe me vler& t& larté.
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Fota 4.10.1: Lugina ¢ I né peisazhin malor (burimi: grupi i studimit).

Foto 4.100.2: Reliev i ulét me toka bujqésore (burimi: grupi i studimit)
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Foto 4.10.5: Fusha me té korra (burimi: grupi i studimit).

Foto 4.10.6: Peisazh malor (burimi. grupi i studimit).
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Foto 4.10.7: Lugina e lumit (burimi: grupi i studimit).

Fota 4.10.8: Peisazhi malor dhe toka bujgésore (burimi: grupi i studimit).
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- ﬁ Foto 4.10.10: Efementi i ufit né peisazhin malor (burimi: grupi i studimit).
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Foto 4.10.11: Pllajé e vogél (burimi: grupi i studimit).

Foto 4.10.12: Ligeni Kukaj (burimi: grupi i studimit).
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Foto 4.10.13: Elemente ujore né njé peisazh kodrinor (burimi: grupi i studimit).

Foto 4.10.14: Hedhje e pakontrollnar e mbeturinave (burimi: grupi i studimit).
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4.11. HOT SPOT

Njé zoné dhe rrjedhimisht edhe banorét e saj mund té jené t&€ ekspozuar ndaj rrezigeve té origjinés
natyrore dhe atyre antropogjene. Kur ndodhin rréshkitje t& dheut, erozion i tokés, pérmbytje, zjarre,
fenomene intensive meteorologjike, térmete, epidemi, aksidente teknologjike, t& gjitha kané njé
ndikim negativ n€ mjedisin natyror dhe antropogjen, por edhe né ekonomi.

Disa nga rreziget karakterizohen nga mungesa e kohés q&¢ mund té ndikojé pérgjithmoné ng
zhvillimin dhe prosperitetin e zonés. Vendet me rreziqe té tilla, me ekspozim t& vazhdueshém ndaj
banoréve dhe habitateve, konsiderohen HOT SPOTS dhe kané nevojé pér trajtim t& menjéhershém
dhe efektiv.

Korniza legjislative e vendit pgr mbrojtjen e mjedisit dhe pérballimin e fatkeqésive natyrore dhe
teknologjike &sht& pasuruar pas ndryshimit té regjimit duke pérfshiré né té edhe Direktivat
Europiane dhe komponenté té Marréveshjeve Ndérkombétare. Né nivel ndérkombétar, ka pasur njé
ndryshim né lidhje me perceptimin e sigurisé nga rreziget natyrore dhe ato teknologjike. Ndjenja e
siguris€ nuk vjen nga gatishméria pér tu pérballur me vet fatkeqésité qé mund t& shkaktohen, por
nga kufizimi dhe parandalimi i shfagjes s€ rrezigeve. Kjo &shté perceptuar né Sendai Framework
for Disaster Risk Reduction 2015-2030 t& miratuar nga Konferenca Ndérkombétare e Treté e
Kombeve t& Bashkuara né Sendai, Japoni, né Mars 2015>, Sendai Framework &shté pasardhési i
Hyogo Framework for Action (HFA) 2003-2013: Building the Resilience of Nations and
Communities to Disasters. Pérbén tashmé njé instrument t€ fundit me parime udhézuese dhe
veprime prioritare q¢ mund t€ miratohen si nga organet kompetente lokale ashtu edhe nga ato
kompetente geveritare me synim pér té reduktuar rreziget dhe fatkeqésité.

Brenda kétij kuadri p&r mbrojtjen e mjedisit té¢ Bashkisg, ekziston nevoja pér té kufizuar HOT
SPOTS qé ndodhen brenda kufijve t& Bashkisé.

Sipas gjeoportalit ASIG né lidhje me HOT SPOTS né& Shqipéri, né bashkiné e Pukés, rreziget qé
ekzistojné dhe paraqiten kané lidhje me zjarret, rénien intensive té borés, rréshqitjet e tokés dhe
shfagqjen e epidemive pér shkak té pranisé sé brejtésve dhe insekteve qé mund té transmetojné
sémundjet ngjitése né bimé, kafshé dhe njeréz.

Pér sa i pérket rrezikut té bllokimit té vendbanimeve malore pér shkak té kushteve 16 motit 1¢é keq
(déborés dhe shiut) kjo &shté pér pasojé jo vetém e kushteve té kéqgia té€ motit, por edhe rrjetit rrugor
jo té pérsshtatshém, i pérbéré nga akse rrugore té pakalueshme, rrugé € pashtruara, kalime
pérrenjsh pa ura etj., Céshtja e qasjes né vendbanime trajtohet né pérputhje me Fazén Il t& PPV,
pérmes Objektivit Strategjik 4/Prioriteti 15, ku propozohen projekte dhe masa pér modernizimin e
akseve rrugore me punime shtrimi, ndértimi, p&rmirésimi té karakteristikave gjeometrike,
mirémbajtjeje, dhe pér t& p&rmirésuar dhe modernizuar sistemin e transportit me rrugétime mé &
shpeshta t& mjeteve t& transportit publik né mes té fshatrave dhe lidhje akoma edhe t& zonave mé té
largéta. Megjithat€, &shté e dobishme té& theksohet se banorét e kétyre vendbanimeve t& largéta t&
bilokuara nga débora e dimrit, jané pérshtatur dhe kané formuar njé ményré jetese té veté-
mjaftueshme.
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Skema 4.11.1: Fragmeni nga Google Earth ku shénohen pozicionimet ¢ HOTSPOTS sipas
http:albmaps asig gov.al hotspotalbania #16.42.0399/19.8981

Lidhur me zonat me rréshqitjet e dheut, té cilat jané konstatuar t& shpérndara né gjithé hapésirén e
Bashkisg, nénvizohet se jané shkaktuar pér shkak t& gjeologjisé sé zonés dhe jané t& motivuara nga
gjeomorfologjia dhe kushtet e motit. Si fenomene t€ tilla ato nuk mund té trajtohen né térésiné e
tyre, por pasi (€ pérzgjidhen zonat q& prekin zonat e banuara dhe rrjetet e infrastrukturés. Prandaj
€shté e nevojshme t& pércaktohen me saktési kéto zona pérmes njé studimi t& pérshtatshém
gjeologo-gjeoteknik qé do té pérgatitet nga organi kompetent shtetéror ose nga studiues privaté pér
llogari t& Bashkisé dhe pas sugjerimit t&é bérg prej saj. Studimi gjeologo-gjeoteknik do & propozojé
masat pér siguriné e¢ zonés dhe parandalimin e fenomenit. Pérveg késaj, ¢do projekt teknik qé
ndértohet si pér shembull njé aks i ri rrugor madje edhe njé pérmirésim i njé aksi ekzistues duhet té
shogérohet nga njé studim gjeoteknik pérkatés, i cili do (& ruhet edhe né arkivat e Bashkisgé. Né
projektet teknike pérfshihen gjithashtu punime pér ujésjellésin, vaditjen, ndértim i
ligeneve/rezervuare dhe ndértimi i digave. Gjithashtu, edhe infrastruktura pér telekomunikacion
dhe energjiné elektrike duhet t& jeté nén kushte t& sigurta, pasi roli i tyre né trajtimin e fatkeqésive
. -téigiera natyrore &shté shumé e réndésishme. Kufizimi i rrezikut & rréshqitjeve t& dheut u mor
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parasysh gjaté Fazés Il nga Objektivi Strategjik 4 dhe Aksi Prioritar 16 pér mbrojtjen e mjedisit t&
banimit/t€ strukturuar.

Rreziku i zjarrit, si¢ tregohet edhe nga geoportali ASIG né lidhje me HOT SPOTS né Shqipéri,
€shté i madh pér Bashking. Sipérfaqet pyjore, me njé rol mbrojtés dhe produktiv né t& njéjtén kohé,
gienden dhe jang né rrezik t€ madh. Mbrojtja e tyre si edhe eliminimi i rrezikut &shté njé prioritet
pér zhvillimin e qéndrueshém t& Bashkisé. Zjarret brenda zonave té banuara, megjithése né njé nivel
mé t€ ulét, gjithashtu kérkojné q& bashkité, aktorét shtetéroré dhe qytetarét t& marrin masa
parandaluese dhe pérgatitjeje pér t'i adresuar ato.

Shkaget e zjarrit kané lidhje me fenomenet natyrore dhe antropogjene. Rrufeja, kushtet e nxehta dhe
té thata t&¢ motit me erérat ¢ forta, neglizhenca njerézore ose sjelljet e rrezikshme dhe zjarrvénia
Jjané shkaget mé té zakonshme té zjarrit.

Masat parandaluese pér shmangien dhe eliminimin e rrezikut jané si mé poshté:

e  Pércaktimi, monitorimi dhe kontrolli i aktiviteteve né zonat pyjore.

*  Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast t& kushteve t& rrezikshme té motit. Sistemet e tilla
jané shumé t& zakonshme n€ vendet e zhvilluara dhe do té thoté situata té gatshme p&r organet
kompetente dhe térheqin vémendjen e qgytetaréve. Kéto sisteme zhvillohen kryesisht nga
organet shtetérore kompetente dhe institucionet. Informimi béhet pérmes spoteve televizive dhe
radiofonike, tabelave paralajméruese elektronike né& rrugé, mesazheve paralajméruese
népérmjet operatoréve té telefonisé celulare, shpérndarjes s& materialeve t& shtypura dhe atyre
elektronike (e-mail) informacioneve pér shkollat dhe shérbimet publike, duke térhequr
vémendjen dhe vémendjen e gytetaréve .

e Instalimi i tabelave té pérhershme paralajméruese té zjarrit né shtigjet pyjore dhe akset rrugore
dhe tabela ndaluese t& ndeyjes s€ zjarrit pér qéllime rekreative né pyje.

e  Pastrimi i sipérfageve pyjore nga plehrat.

e Krijimi i njé observatori bazuar né punén vullnetare.

®  Ndryshimi né mendésiné e qytetaréve pérmes spoteve televizive dhe stacioneve radiofonike,
broshurave, tabelave, integrimit né procesin arsimor, organizimit t& seminareve pér ngritjen e
vetédijes pér sensibilizimin dhe pjesémarrjen né mbrojtjen nga zjarret.

e Pérmirésimi i rrjetit t& rrugéve pyjore.

*  Zhvillimi i zonave t& antizjarrit.

e Zhvillimi i njé rrjeti t& hidranteve t& fikjes s€ zjarrit n€ zonat pyjore dhe rezidenciale me lidhje
me rezervuarét e mbledhjes sé ujit pér pérdorim kundra zjarrit.

Kategorizimi i pyjeve t€ bashkisé né bazé t&€ rrezikut t€ zjarrit duhet t& pérditésohet periodikisht
pérmes kérkimeve pérkatése qé do t& hartohen pér llogari t& Bashkisé.

Mbrojtja dhe shfrytézimi i qéndrueshém i ekosistemeve pyjore, si¢ parashikohet nga Aksi Strategjik
3 dhe né vecanti nga Aksi Prioritar 10 pérfshin mbrojtjen nga zjarret duke pérfshiré masat
parandaluese q€ pérmenden kétu.

Brejtésit jané pjesé e grupit t€ vogél té gjitarve. Ata luajné njé rol 18 réndésishém si rezervuaré té
viruseve, baktereve dhe patogjeneve té tjeré qé shkaktojn& sémundje serioze pér njerézit. Pérhapja e
tyre i kontribuohet aftésis€ s& tyre pér t'w pérshtatur me kushtet e ndryshme ekologjike dhe
gjithashtu edhe zgjerimit t& habitateve té tyre. Njohja e thellé e kétyre habitateve dhe shpérndarja e
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brejt€sve né to jané elementé t& réndésishme pér parandalimin e sémundjeve infektive dhe
kontrollin e brejtésve né bashki.

Foto 4.11.1: Zjarr prané Tug. ka djegur pyllin natyral me Pinus nigra. Zjarri ka filluar né 19 Korrik 2007 dhe éshié
Jikur pesé dité mé pas mé 24 Korrik 2007 pasi kishte shkatérruar dhe djegur rreth 27 hektaré (Foto: G. Hoxhaj)

Kufizimi rrezikut bazohet né masa t€ tilla si regjistrimi i popullsisé s& brejtésve, kontrolle t& llojeve
t€ brejtésve pér zbulimin e viruseve patogjene té rrezikshme dhe marrja e masave pér shfarosjen ¢
popullsisé s& infektuar. N& llojin e brejtésve Apodemus Flavicollis qé ndeshet shpesh né shumé
zona € vendit, &shté identifikuar ekzistenca e virusit patogjen Dobrava, pérgjegjés pér ethet
hemorragjike®'.

N& masat parandaluese jané raportuar gjithashtu edhe kontrolli i vendbanimeve t& tyre, dmth té
zonave ku ata mund t€ rriten dhe té¢ shumohen. Rajone té tilla si kanalizimet dhe deponité e
mbeturinave duhet t& kontrollohen né ményré sistematike pér praniné e brejtésve ose t& pastrohen
né ményré q& t€ mos pérbéjné mjedise mikpritése pér brejtésit.

Femra Phlebotomus Neglectus &shté njé nga transmetuesit kryesoré t& Leishmania Infantum né
njeréz, por kryesisht né qen. Ky protozoan (Leishmania Infantum) &shté pérgjegjés pér pérhapjen e
leshmaniozés viscerale, e njohur edhe si "kala-azar". Simptomat e sémundjes jané ethe, dridhje,
humbje peshe, dhimbje diarre né hipokondriac e djathté etj. Sémundja &shté vdekjeprurése né 25%
dhe 90% nése nuk trajtohet respektivisht.

Pér € eliminuar rrezikun, &shté veganérisht e réndésishme luftimi i transmetuesit. Zbulimi i vatrave
dhe i kushteve & jetes@s s& kafshéve phlebotomine éshté shumé e véshtiré dhe ky fakt bén
problematik procesin e minimizimit té tyre. E réndésishme &shté ndihma e ofruar dhe e siguruar pér
aplikimin e insekticideve.

Parandalimi dhe trajtimi i sémundjeve né nivel t& popullsis& kérkon njé séré ndérhyrjesh strategjike:
+  Diagnostikimi né kohé dhe trajtimi efektiv i rasteve t& personave t& prekur, pérmirésimi i
prognozés dhe ndérprerja e zinxhirit t& transmetimit né zonat me transmetim njerézor.
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*  Vézhgimi epidemiologjik efektiv i sémundjes.
»  Masat mbrojtése personale kundér insekteve (gracka insektesh, rrjeta kundér mushkonjave) -

informacion publik.

»  Programet e kontrollit t¢ mushkonjave (p.sh. spérkatje) dhe reduktimi i habitateve

mbaréshtuese (menaxhimi i mjedisit).

»  Pér t€ parandaluar transmetimin zoonotike: masa kontrolli dhe Parandalimi t& sémundjeve né

kafshé ose kontroll i receptoréve (aplikim t& vegant& i produkteve kundér insekteve tek genté
endacaké, kontroll t& tyre té rregullt veterinar pér sémundje dhe trajtim n& kohé té ekzeplaréve
té sémuré.

Epidemiologjia

AIHABE EPELEM]
m FONA MJEL
| ASTESTOR

BRESTESIT S| DEPQOZITE | QENIET S| DEPQOZITE

NJEREZIT S| DEPOZITE

Skema 4.11.2: Shfagja e epidemive ¢ Leishmaniasis népér boté.
Burimi:http:/-www i med auth gr depts/gpathologiki mathimaia/leismaniasi pdf

P& sa i perket rrezikut t€ epidemive prej brejtésve dhe insekteve si¢ éshté pérshkruar mé sipér,
masat e parashikuara né Aksin Prioritar 14 pér pérmirésimin dhe modernizimin e rrjetit té
menaxhimit t&€ mbeturinave dhe rrjetin e kanalizimit, né ményré indirekte do té rezultojné né ulje té
rrezikut pasi ato do té ndihmojné né reduktimin e habitateve té brejtésve dhe insekteve. Megjithaté,
pér trajtimin e menjéhershém duhet t&€ merren masat specifike té pérmendura mé lart.
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5. TENDENCAT E MUNDSHME NE TE ARDHMEN, PA PLANIN (ALTERNATIVA “0”)

5.1. Hyrje

Alternativa zero («do-nothing case»), e cila &hté trajtuar n& kété kapitull, ka t& b&jé me
mosmiratimin pér t& zbatuar PPV dhe si pasojé pér t& ruajtur gjendjen aktuale pérsa i pérket
planifikimit & territorit né Bashkiné Pukg. Né ményré t€ vecanté, né Bashkiné Puké nuk ka zona té
ligi€ruara t&€ perdorimit t& tokés, késhtu qé investitorét dhe banorét e zonés s& studimit, jané né
giendje t& ndértojné cdo gjé dhe kudo gé t& duan dhe t& zhvillojné cdo aktivitet ekonomik, pa pasur
kufizime-angazhime, me pérjashtim t¢ disa kufizimeve qé ekzistojné né legjislacionin aktual.
Skenari zero, i cili né thelb pérfshin mungesén e vazhdueshme té zonave t& pérdorimit té tokés né
Bashkin& Puk& mund t€ shkaktojé probleme né t&¢ ardhmen, pér shkak se ka t& ngjaré t& keté
papajtueshméri midis pérdorimeve té tokés dhe aktiviteteve né fqinjét e afért, t& cilét do t& krijojné
“konflikte t€ pérdorimit t& tokés". Perveq "konflikteve & pérdorimit té tokés," nuk pérballohen
ndotjet nga aktivitete shqetésuese.

Njékohésisht dhe paralelisht, PPV e Bashkisé Puké &shté nj& mjet pér zhvillimin e Bashkisé, pasi né
kushte & caktuara mund t&é kontribuojé pér njé planifikim gjithépérfshirés strategjik, né bazé t&
kritereve t€ zhvillimit t& q&ndrueshém q& pércakton prioritetet pér zhvillimin, mbrojtjen dhe
promovimin e mjedisit, bazuar né nevojat dhe prioritetet ¢ komunitetit lokal. Né& pérfundim, pa PPV
e Bashkisé Puké, zhvillimi i zon&s do 1€ jeté i fragmentuar dhe "anarkik", i mbéshtetur mundésisht
vetém né€ interesa dhe iniciativa private & rastit q& nuk mbéshteten né njé planifikim strategjik 18
unifikuar,

Rrjedhimisht, alternativa zero, dmth mungesa e njé plani t& pérdorimit t& tokés pér territorin e
Bashkisé Pukg, i cili do t& organizonte zhvillimin e aktiviteteve ekonomike dhe do té kontribuonte
né mbrojtjen e mjedisit, do t& kishte si rezultat degradimin e mundshém (t& métejshem) t& zonés, si
té karakteristikave mjedisore edhe té atyre kulturore. N& paragrafét e méposhtém parashikohet
zhvillimi i faktoréve t€ mjedisit né t& ardhmen, pa zbatimin e PPV t& Bashkis& Pukeé.

5.2. Toka

Per faktorin mjedisor "tokg" zgjidhja zero rezulton né degradim t& métejshém t& tij, pér shkak t&
shpérndarjes s¢ mbeturinave urbane n& rajonet pérreth apo né brigjet e pérrenjve dhe né lumenj. |
nj€jti fenomen ndeshet edhe n& lidhje me hedhjet e ndryshme té mbetjeve nga aktivitete nxjerrése
(kryesisht minerare dhe inerte), por edhe té mbetjeve nga ndértimet.Asgjésimi dhe pérgéndrimi i
papérshtatshém i mbeturinave dhe mbetjeve (komunale, industriale, minerare) né kombinim dhe me
mungesén e ambienteve t€ lejuara me konfigurim dhe projektim dhe specifikime t& duhura dhe t&
pérshtatshme, ndikon né ndryshimin fiziko-kimik dhe karakteristikat mekanike & tokés té tilla si
cilésia, struktura, ngjyra, komponentét kimiké dhe organiké té saj. Zgjidhja zero gjithashtu gon né
zgjerimin e erozioneve ekzistuese sipérfagésore territoriale dhe né zhveshjen e métejshme
territoriale e shkaktuar nga shpyllézimet e pakontrolluara dhe té shfrenuara, nga mbikullotja, nga
dértimi i projekteve dhe veprave teknike dhe si rrjedhim shkaktojné reduktim t€ bimésisé,
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kombinuar me kushtet klimatike apo gjeologjike, dhe kufizim afatgjaté té tokés sé punueshme
pjellore ose degradim té cilésisé sé tokés.

Aplikimi i PPV ose p&rmes zbatimit t&¢ menjéhersh&m 1€ projekteve té propozuara t& infrastrukturés
(p.sh. trajtimi i ujérave t&€ zeza, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve, etj) ose pérmes kontributit
indirekt né zbatimin e drejtimeve strategjike pér bashkin€ (p.sh. mbrojtja dhe menaxhim té
qéndrueshém t€ sistemeve pyjore ose ndérgjegjésimi mjedisor i komunitetit lokal) pjesa mé e
madhe e probleme t&€ pérmendura mé lart do té trajtohen né ményré efikase dhe rreziget e
degradimit do t&¢ kufizohen ose dhe do eliminohen).

5.3. Ajri

NE& bashki nuk ka industri té réndé e cila mund t& krijojé njé problem né lidhje me ndotjen e ajrit.
Gjaté zgjishjes zero, me mungesén e planifikimit strategjik nuk pérjashtohet mundésia e instalimit
t€ industrisé sé réndé né kufijté e bashkisé prané zonave té banuara dhe si rrjedhim do té réndohet
dhe ndotet atmosfera me pasoja negative pér jetén e banoréve. Ndotgsit e gazté sot jané prezent pér
shkak té garkullimit té automjeteve & cilat pér shkak té teknologjisé s& vjetér apo gjendjes sé
akseve rrugore (karakteristika gjeometrike, kalim népér zonat e banuara) lévizin me shpejtési duke
Iéshuar mé shumé gazra ndotés. Gjithashtu ndotja nga djegia e materialeve t& ndryshme né soba pér
ngrohje né stinén e dimrit, por edhe nga pérdorimi i teknologjisé sé vjetér t& iéndéve djegése dhe
sistemeve té ngrohjes &shté e ndjeshme dhe e pranishme si népér qytete ashtu edhe népér fshatra.
Ngrohja e banesave dhe i hapésirave t& sipérmarrjeve té ndryshme pritet q& edhe né té ardhmen &
jeté njé faktor i mundshém rreziku pér ndotjen e ajrit, fakt i cili gjithashtu do t& rritet edhe
mundésingé e shtuar t&€ mbajtjes s€ popullsisé né Bashki. Gjithashtu, ndotja ajrore nga minierat
pérhapet népér zonat e aférta té banuara duke krijuar njé shqetésim pér banorét. Né zgjidhjen zero,
té gjitha sa mé lart vazhdojné té ekzistojné dhe rreziku i degradimit té mjedisit atmosferik mbetet i
dukshém.

Propozimet PPV orientohen drejt pérmirésimit té sistemeve t& transportit, zhvillimin e
infrastrukturés elektronike, p&rmirésimin e mjedisit t& ndértuar, udhézime ¢&é parashikojné
reduktimin e udhétimeve dhe lévizjeve t& panevojshme, pérmirésimin e qarkullimit brenda dhe
jashté vendbanimeve duke kufizuar késhtu edhe emetimin e ndotésve té gazté. Pér mé tepér,
vendosja € organizuar e pérdorimit té tokés duke pérjashtuar konfliktit mes tyre krijon mburoja
mbojtése pér shéndetin e popullsisé ndaj ndotjes sé ajrit.

5.4, Faktorét klimatike

Faktorét klimatiké, pra, t€ gjitha parametrat klimatiké p.sh. temperatura, era, shiu, bora, mjegulla etj
nuk pritet t& ndryshohen ményré specifike né té ardhmen pér shkak té alternativés zero. Faktorét
klimatiké mund té ndryshojné psh. né 50 vjetét e ardhshém, pér shkak t& “efektit ser&", dmth,
ndryshimi i klimés globale pér shkak té emisioneve dhe pérgendrimit t&¢ ndotésve né atmosferé
p.sh. CO,, CH,, etj, pér shkak té& djegies s& burimeve minerare. Megjithaté, kontributi i Bashkisé pér
kété fenomen &shté i pap@rfillshém, pér kiété arsye nuk ka asnjé arsye pér analiza t& métejshme.
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Natyrisht, zbatimi dhe aplikimi i PPV t& Bashkisé Gjirokastér, mund t& ndryshojé né drejtim
pozitiv mikroklimén e qytetit, nése p.sh. zbatohen rigjenerime bioklimatike té gjera, por pérséri
marrédhéniet né mes té PPV dhe faktoréve klimatiké jané gjithashtu té papérfillshme

5.5. Uji

Né Bashki ka ujéra sipérfagésore né sasira t& médha fakt i cili duket edhe nga ekzistenca e njé rrjetit
té dendur hidrografgik me ujéra t¢ rrjedhshme & pérfundojné né dy lumenijté e médhen;j Lumi Fan
i Madh dhe lumi Drin. Gjithashtu né& ujérat sipérfaqésore regjistrohen edhe rezervuaré dhe ligene &
pérdoren pér ujitjen e kulturave t&é ndryshme apo pér prodhimin e energjisé hidroelektrike. Ujérat
néntokésore, edhe pse nuk gjenden né sasi t& konsiderueshme, pérdoren kryesisht pér furnizimin me
uj¢ & pijshém pér popullsing. Sot presionet q& ndeshin ujérat jané lidhur me hedhjen e
pakontrolluar e mbeturinave, rijedhet e té cilave pérfundojné né qarkullimin sipérfagésor apo
néntokésor t& ujit duke e ndotur até. Gjithashtu aktivitetet intensive t&€ nxjertjes sé zhavorrit nga
shtretérit e lumenjve dhe hedhja né to e materialeve t& ndryshme mbetje t¢ ndéetimit apo
grumbullimi i mbetjeve dhe materiale sterile nga guroret dhe minierat né brigjet e tyre, ndikojné né
rrjedhén e ujérave sipérfagésore, infiltrimin e tyre né néntok& dhe né pérbérjen e tyre kimike.
Efektet jané t€ dukshme me rijedha t& pakontrollueshme t& ujit, fenomene pérmbytjesh dhe
peérkeqésim cilésor qé shkaktojné probleme né strukturat inxhinierike (themelet e urave), né &
lashtat (d€me nga pérmbytjet dhe ndotje mikrobiale apo kimike) dhe n& pérgjithési né biodiversitet.
Zgjidhja zero nuk parashikon mbrojtje t& burimeve té ujit, dhe né t& ardhmen parashikohet té keté
mungesé t& ndjeshme pér shkak & degradimit t€ cilésisé sé tyre (nga ndotje té ujérave sipérfaqésore
dhe néntokésore) dhe pamundési kontrolli t& cilésisé (nga fenomene pérmbytjesh).

Zbatimi dhe aplikimi i PPV kontribuon né ményré indirekte né mbrojtjen e ujérave sipérfagésore
dhe néntokésore, pérmes propozimeve pér pérdorimin e géndrueshém dhe racional t& resurseve
ujore, mbrojtien e tokés bujqésore, ndérgjegjésimit mjedisor té shoqérisé, pérmirésimin e sistemeve
urbane t€ furnizimit me ujé dhe kanalizimeve, me propozime pér menaxhmin e mbetjeve té ngurta
dhe € léngéta me qéllim pér t&¢ minimizuar ndikimin e tyre né ujé.

5.6. Biodeversiteti

Biodiversiteti, dmth t& gjitha speciet e florés dhe faunes, jané t¢ mbrojtura nga ligjet e Shqipérisé
dhe g€ nga viti 2000 jang krijuar zonat dhe pozicionet si Parqet Kombetare, Zonat e Mbrojtjes
Absolute, Monumentet Natyrore etj. Por &shté e njohur gjergsisht se, koncepti bashkékohor
shkencor i zonave & mbrojlura me réndési dhe vlera & larta ekologjike, dikton nevojén pér
shfrytézimin e qéndrueshém & tyre, né kuadér té& zhvillimit t& aktiviteteve miqésore pér mjedisin, qé
té jet¢ efektive ruajtja e tyre né nivele t& larta t& mbrojtjes, me komunitetet lokale t&é promovojné
kéto veprimtari nga t€ cilat rezultojn& edhe t& ardhura , pjesé e cilave mund té pérdoret pér projekte
pér mbrojtjen dhe ruajtjen e kétyre zonave.

Pé€r mé tepér, shpallja vetém si zona té mbrojtura, pa njé kornizé t& menaxhimit pér zhvillimin e
qéndrueshém dhe promovimin e tyre, ka gjasa t& ¢ojé né té ardhmen né degradimin e tyre pér shkak

.. 1€ presioneve antropogjene p.sh. gjuetisé s& paligjshme dhe prerjeve té paligjshme, ose pér shkak té
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ndonjé fatkeqésie t&€ mundshme p.sh. nga njé rrufe mund té fillojé njé zjarr né njé pyll t& mbrojtur
dhe mé pas nése nuk ka zona pér mbrojtjen nga zjarri ose rrugé hyrése pér zjarrfikéset, ka té ngjaré
té¢ shkaktojé dém t& madh né kété pyll t& mbrojtur. Rrjedhimisht, alternativa zero pér faktorin
mjedisor t€ biodiversitetit, ka t€ ngjaré t€ cojé brenda njé periudhe afatmesme né degradimin e
mundshém té habitateve dhe ekosistemeve n& zonat e mbrojtura.

Implementimi dhe zbatimi i PPV t& Bashkisé Puké do té kontribuojé kryesisht né ményré indirekte
me identifikimin e objektivave dhe propozimeve strategjike, né mbrojtjen dhe zgjerimin e zonave té
réndésisé s& larté ekologjike, népérmjet p.sh. promovimit té formave alternative té turizmit dhe
aktiviteteve t€ tjera q€ do t€ synojné ne promovimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e kétyre zonave.

5.7. Mbetjet

Situata aktuale e menaxhimit t&€ mbetjeve nuk éshté e kénagqshme, pasi mungesa e njé landfilli dhe
groposja e tyre né vende t€ improvizuara paraqet rrezige pér kontaminimin e tokés, ujit, dhe
shfaqjes t€ problemeve né florén dhe faunén, népérmjet zinxhirit ushgimor. Duke u miratuar &shté
Plani Kombétar i Menaxhimit t&€ Mbetjeve t& Shqiperisé, i cili nxjerr né pah t& gjitha ato veprime té
nevojshme strategjike pér menaxhimin e géndrueshém té t&€ gjitha mbetjeve, mbeturinave shtépiake,
mbeturinave t&€ ndértimit, mbetjeve organike ushgimore dhe mbeturinave t& "gjelbra", mbeturinave
bujgésore dhe blegtorale, mbeturinave € aparaturave elekirike etj. Implementimi i veprimeve
strategjike, népérmjet projekteve t& pérshtatshme pér groposjen, riciklimin, kompostimin dhe
shirytezimin energjetik t&€ mbeturinave, pritet t€ mbahet né vitet e ardhshme, me kusht g t&
hartohen studime adekuate, n& té cilat sasia e mbeturinave pér groposje apo shfrytézim té&
vlerésohet si duhet dhe t& mos mbivlergsohet, duke guar pérfundimisht né& projekte shumé té
médha me kosto shumé té larta, 1€ cilat do t& duhet té pérballohen nga komunitetet lokale. Dhe
sigurisht, zhvillimi i nj& plani rajonal t¢ menaxhimit té mbetjeve, &shté i nevojshém, si dhe zhvilimi
i bashképunimit dhe sinergjise midis bashkive, bazuar né kritere shkencore dhe projekte te
pershtatshme né vende te pershtatshme, bazuar né mbrojtjen e mjedisit, por edhe pér t& minimizuar
kostot e funksionimit t& projekteve t& menaxhimit t& mbetjeve. Kéto jané ¢éshtjet e ngritura né¢ PPV
¢ Bashkisé Puké, pér t&¢ ardhmen e menaxhimit t€ mbeturinave. Prandaj, ¢éshtja e mbeturinave,
madje edhe alternativa zero, nuk do ndalé zhvillimet pozitive n& zbatimin e punimeve té
nevojshme, por me PPV e Bashkisé Puké fillon dialogu i paré dhe konsultimet e para pér
domosdoshmériné e kétyre projekteve. Theksohet né kété piké, pjesémarrja aktive e komuniteteve
lokale né menaxhimin e mbetjeve dhe nevoja pér té kuptuar problemin aktual dhe efektet e tij né
toké, ujé, florén dhe faunén dhe ndoshta edhe shéndetin e njeriut. Menaxhimi i qéndrueshém i
mbetjeve, i cili pérve¢ groposjes higjenike te tyre pérfshin edhe riciklimin dhe kompostimin,
bazohet né pjesémarrjen aktive té qytetaréve,

Respekiivisht, lidhur me administrimin e trajtimit t&€ mbetjeve t€ léngshme dhe veganérisht té
ujérave t€ zeza, dmth, mbeturinave t& léngshme t&€ pérbérjes familjare, &shté fakt ndértimi né t&
ardhmen i Impjanteve t& Pérpunimit té Ujrave t& Zeza pér vendbanimet me mé shumé se 10,000
banoré, bazuar edhe né Direktivat Europiane pérkatése, dhe pér kété qéllim, PPV i Bashkisé Puké
propozon ndértimin e sistemeve moderne t€ trajtimit t€ ujérave t€ zeza, t& pérshtatshme pér
servisimin ¢ vendbanimeve me njé popullsi t& vogél.
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Por n& t&€ njgjtén koh& PPV thekson nevojén pér menaxhimin e integruar té ujérave t& zeza p.sh.
llumi i prodhuar i dehidratuar i pérbéré nga 20% solid dhe 80% lagéshti éshté njé efekt anésor i
impiantit € trajtimit t€ ujrave t& zeza dhe groposja né landfill nuk &shté zgjidhje e kénaqshme,
késhtu qé propozohet kompostimi i tij me krimbat e tokés pér té prodhuar pleh & cilésisé, t&
dobishém pér perdorim né bujqési, por edhe pér té pasuruar tok&n me materie organike. Si rrjedhojé
alternativa zero nuk do t€ pengojé zhvillimet e ardhshme né menaxhimin e mbetjeve té léngshme,
por me PPV fillon dialogu dhe informimi i publikut né lidhje me kéto ¢éshtje.

5.8. Zhurma

Burim zhurme sot, kryesisht né zonén e Bashkisé Puké pérben pérdorimi i automjeteve dhe
aktivitetet q€ lidhen me sektorin sekondar, dmth prodhimin, artizanatin, punétorité profesionale etj.
Nuk ekzistojné burime zhurme veganérisht shqetésuese dhe né t& ardhmen kjo gjendje nuk pritet 18
ndryshojé negativisht sipas skenarit & alternativés zero. Mundési e vetme &shté pér shembull njé
investim psh. pérpunimi q& do t& mund té zbatohet prané zonave té ekosistemeve t& mbrojtura, por
kjo mundési &shté konsideruar shumé e vogél.

Megjithaté, Implementimi dhe zbatimi i PPV t& Bashkisé Puké do té kontribuojé kryesisht né
ményré indirekte, n& zvogélimin e mundshém t& zhurmés, pasi p.sh. pérpilimi dhe zbatimi ng t&
ardhmen i njé plani t&é géndrueshém t& levizjeve, do t& kontribuojé n& reduktimin e trafikut t&
makinave né qytet dhe inkurajimin ¢ lévizjes kémbésore dhe me bigikleta. N& t& njéjtén kohé,
propozimi racional i zonave te pérdorimeve te tokés nga PPV e Bashkise do t& ndihmojé né
parandalimin e papajtueshmérive lidhur me shqetésimin e p&rdorimit t& tokés né njé zoné.

5.9. Popullsia dhe asetet materiale

Popullsia dhe asetet materiale kércénohen sot nga fenomene té tilla si papunésia, pérjashtimi social,
racizmi racial, fatkeqésit€¢ natyrore, me pasojé mjerimin ekonomik, standardet e uléta t& jetesés,
reduktimin e popullatés nga njéra ané dhe démtimin ose shkatérrimin e pasurisés sé luajtshme dhe
t¢ paluajtshme nga ana tjetér. Me zgjidhjen zero fenomenet e mésipérme pritet té ruhen dhe efektet
t& béhen mé t& forta, mé t& dukshme dhe mé véshtiré t&¢ menaxhueshme nga popullata e bashkisé,

Zbatimi i PPV do t& kontribuojé né ményré indirekte né ruajtjen e aseteve fizike, me vepra
permirésimi i akseve rrugore, mbrojtjeje nga pérmbytjet, etj, por edhe né mbajtjen dhe shtimin
popullsisé né bashki me kushte mé t& mira jetese, mundési rehabilitimi profesional, arsimimi dhe
aftésimi, qasje né shérbimet sociale, etj.

5.10. Trashégimia Kulturore

Trashégimia kulturore e Bashkisé pérbehet nga monumente historiko-kulturore dhe nga tradita
popullore mjaft e pasur. Tradita popullore promovohet pérmes valleve tradicionale dhe kéngéve,
prodhimit ¢ kostumeve popullore, prodhimin e produkteve vendore, etj. Ajo ¢ka e karakterizon
menaxhimin e trashégimisé kulturore &shté mungesa e projekteve t& mirémbajtjes dhe dobésia pér
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promovimin € tyre né& nivel kombétar dhe até ndérkombétar. Vendet arkeologjike dhe monumentet
t€ cilat jané karakterizuar si t€ tilla nga ligji shqiptar kérkojné mirémbajtje. Pér ti shpétuar ato,
kérkohen fonde, ndérsa edhe korniza institucionale pér mbrojtjen e tyre &shté mjaft e ngurté, si
rrjedhim shpesh krijohet bllokimi dhe braktisja e pérpjekjeve t& ruajtjes dhe mirémbajtjes sé tyre.
Né zgjidhjen zero, situata nuk pritet t& ndryshojé, me rezultat né t¢ ardhmen trashégimia kulturore
té rrezikohet nga kalimi i koh&s dhe braktisjen e praktikave tradicionale nga gjeneratat e reja.

Zbatimi dhe aplikimi i PPV do t& kontribuojé pér té p&rmbysur rrugén e degradimit t& mjedisit
kulturor dhe zhdukjes sé folklorit, pérmes propozimeve pér mbrojtjen, promovimin dhe zhvillimin e
turizmit. Promovimi i aktiviteteve t& bashképunimit me bashkité e tjera dhe qarkullimi i t&
ardhurave nga menaxhimi i organizuar do t& ¢ojé né veté-ruajtjen e tyre.

5.11. Peisazhi

Peisazhi i bashkisé t& krijon ndjesiné e nj& vendi t&€ mbyllur, t&¢ rrethuar nga male me shpate té
pjerrta, kodra & valézuara, rrafshnalta té vogla dhe rrjet me forma t& ndryshme hidrografik qé
krijojné lugina € ngushta t& lumenjve Drin dhe Fani i Madh. Mé& né pérgjithési dominon njé& peisazh
natyror me mbulim pyjor me forma t€ ndryshme, pyje t& dendura, gjelbérim me shkurre, kullota dhe
kultura deri n€ zona shkémbore t& zhveshura formacionesh gjeologjike. Peisazhi antropogjen éshté i
dukshém sidomos pérgjaté akseve rrugore ku pérgendrohen dhe zhvillohen mé tepér banesat dhe
jané kryer ndérhyrje né peisazhin natyror (ndértime, hapje rrugésh, hedhje mbeturinash).

Evolucioni i peisazhit gjaté opsionit/zgjidhjes zero pritet t& jeté negativ duke pasur parasysh se nuk
do t& keté kufizim n& pérdorimin e tokés dhe si rrjedhim aktivitetet antropogjene (industri, guroret,
digat, zhvillimet urbane, hedhja e mbeturinave) mund t& rriten kudo dhe me ¢do intensitet. Kjo
mund t€ ¢oj& né€ konflikte, kur pér shembull, njé objekt industrial me blloge t&¢ médha ndértimesh
ose njé deponi mbetjesh jané té dukshme nga zonat e banuara. Gjithashtu gjaté opsionit zero pritet
dobésimi i mirémbajtjes s€ ndértesave dhe hapésirave té rekreacionit apo atyre sportive né kufijté e
vendbanime me rezultat peisazhi urban t& béhet jo térheqés pér banorét dhe vizitorét. Megjithatg,
zonat natyrore dhe hapésirat kulturore rrezikojné t€ degradojné nga vizitueshméria e pakontrolluar
dhe e pakufizuar e trafikut té tyre.

Zbatimi dhe aplikimi i PPV do t& kontribuojé né mbrojtjen dhe pérmirésimin e peisazhit si pérmes
aktiviteteve pér mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore, veprimet pér mbrojtjen dhe
menaxhimin e géndrueshém t& burimeve natyrore, rigjenerimit urban, mbrojtjen e pyjeve, etj.

5.12. Konkluzioni

Né bazé té sa sipér, alternativa zero , e cila konsiston né mungesén e PPV t& Bashkisé Puké né té
ardhmen, pritet t&€ ndikojé negativisht, direkt ose indirekt, t& gjith¢ faktorét e mjedisit q& u
shqyrtuan. Natyrisht, edhe pse raporti nga VSM né alternativen zero &éshté njé kérkesé e ligjit, por
dhe e Direktivés Europiane respektive, megjithaté, theksohet se dobia e PPV &shté e njohur dhe
provuar gjerésisht né komunitetin shkencor, si né aksin e organizimit hapésinor t& zhvillimit
ekonomik, edhe né aksin e mbrojtjes s&€ mjedisit natyror dhe kulturor népérmjet futjes s€ kritereve
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dhe angazhimeve n€& kuader t& zhvillimit ekonomik t& propozuar. Pér kété arsye, pérgatitja e PPV,
si dhe roli intervencionist i tij pér zhvillimin e Bashkise Pukg, &shté fakt.
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6. NJOHJA DHE PARASHIKIMI I NDIKIMEVE MJEDISORE

6.1. Hyrje

Qéllimi i VSM &sht&, ndér té tjera, t& njohé, t& parashikojé dhe té vlergsojé pasojat e Planit né
mjedis — mjedisi merret parasysh né kuptimin e tij t& gjeré, nga kéndvéshtrimi ekologjik, social dhe
ekonomik. Plani formulon njé vizion pér Bashking, Objektivat Strategjike q& i shérbejné kétij
vizioni, si edhe Akset e Prioritetit pér ¢do Objektiv Strategjik. Akset e Prioritetit pérfshijné vepra
teknike infrastrukturash, vepra infrastrukturash sociale, vepra zhvillimore, veprime pér mbrojtjen e
mjedisit natyror dhe kulturor, veprime pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé gytetaréve, etj. Té
gjitha kéto propozime t& Planit pritet t€ kené ndikim n& mjedis dhe té ndikojné né shkallé t& vogél
ose t€ madhe, pozitivisht ose negativisht, né parametrat e ndryshme mjedisore (toka, ujérat, ajri,
faktorét klimateriké, bioshuméllojshméria, etj.).

Né kapitullin né fjalé realizohet njohja e ndikimeve mjedisore té Planit — né paragrafin 6.2 — dhe
parashikimi i ndikimeve mjedisore té Planit — né paragrafin 6.3 — ndérsa vlergsimi i ndikimeve
mjedisore paraqitet né Kapitullin 7 q& vijon. Ashtu sikurse &shté gjerésisht e njohur ng komunitetin
ndérkombétar shkencor, faza e njohjes sé ndikimeve mjedisore té Planit p&rbén njé proces fillestar
gjaté t& cilit studiohet korrelacioni ndérmjet ¢do Aksi Prioriteti té propozuar té Planit dhe ¢do
faktori mjedisor. Pér kété qéllim, pérdoret mjeti i njohur i Tabel#s sé Njohjes s& ndikimeve
Mjedisore. Né vazhdim, né fazén e parashikimit t& ndikimeve mjedisore 1€ Planit, objektiv &shté
investigimi i métejshém i kéti) korrelacioni ndérmjet Akseve t& Prioritetit t& Planit dhe faktoréve
mjedisoré. Ky investigim i métejshém lidhet me vlerésimin e ndikimit t& ¢do Aksi Prioriteti ngé
mjedis, nése &shté pozitiv apo negativ vlerésimi i paré — cilésor — pér madhésing, intesitetin e
ndikimit. Ky investigim realizohet sérish me ndihmén e Tabelés sé Parashikimit t& ndikimeve
Mjedisore.

6.2. Njohja e ndikimeve mjedisore té Planit

NE paragrafét e méposhtém, si¢ u pérmend edhe mé paré, shqyrtohet marrédhénia e secilit Aks
Prioriteti t& Projektit t&€ propozuar me secilin faktor mjedisor, sig ata pércaktohen né Ligjin 91/2013
"Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".

Aksi i Prioritetit 1 q& ka t€ bé&jé me shtimin e investimeve ndaj Turizmit Alternativ dhe
mbéshtetjen e sipérmarrjes q& ka lidhje me aktivitetet e turizmit t& koh&s s& liré né rajon, lidhet me
faktorét mjedisor€ si né vijim:

e Lidhet me tokén, pasi ajo pérbén pritésin e aktiviteteve agroturistike, dhe né ményré té vecganté
gjithé veprimet e propozuara q€ kané lidhje me praktikat bujgésore dhe veprimet e tjera té
lidhura me njésité agroturistike.

* Lidhet me ajrin pasi synon rritjen e vizitueshmérisé s&¢ monumente kulturore dhe natyrore té
Bashkisé dhe si pasojé do t€ rritet edhe lévizja e transportit privat dhe publik pér/dhe drejt
monumenteve, N& varési t¢ formave alternative té turizmit mund té pérdoren mjete té ndryshme
transporti, me mé pak ose mé shumé shkarkime t& ndotésve n& atmosferé.
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Lidhet me ujérat, pasi do té sjellé ndryshime né kérkesén pér ujé, me njé kérkesé paralele pér
njé menaxhim mé racional té tij, késhtu qé pritet (& ndikojé né& burimet ujore sipérfaqésore.
Lidhet me mbetjet, pasi do t& sjellé ndryshime né sasiné e mbeturinave té prodhuara, pér arsye
t€ turizmit dhe pér kété arsye do 1€ keté nevoj& pér menaxhimin e duhur.

Lidhet me zhurmén, pasi lgvizjet dhe pérqéndrimet e turistéve pritet t& shkaktojné zhurmé,
késhtu gé do t€ keté ndikim n& mjedisin akustik.

Aksi i Prioritetit | parashikon rritjen e ekonomisé lokale dhe si rrjedhim, lidhet me standardin e
jetesés s€ banoréve dhe me gjendjen e tyre financiare. Nga njé kéndvéshirim mé i gjeré, kjo do
1€ keté ndikim edhe né rritjen e populisisg sé Bashkisg, pasi krijimi i vendeve t& reja t& punés
do té ndikojé né fenomenin e migrimit, veganérisht té t& rinjve. Rrjedhimisht, do t& keté lidhje
té Aksit té€ Prioritetit me popullsiné dhe asetet aktive.

Lidhet me trashégiminé kulturore, pasi né t€ do t& bazohet njé pjesé e madhe e potencialit t&
ardhshém turistik & Bashkisé.

Lidhet me peisazhin, pasi elementét e trashégimisé kulturore pérb&jné pjesé pérbérése té
peisazhit, edhe zhvillimi i formave alternative té turizmit éshté i lidhur me peisazhin.

Pérsa i pérket faktoréve klimatiké dhe biodiversitetit, nuk éshté i mundur pércaktimi i ndikimit
t€ Aksit t& Prioritetit 1 né faktorét konkret mjedisor.

Aksi i Prioritetit 2 i cili ka t&€ b&j& me forcimin e aktivitetit turistik pérmes shfrytézimit t& rezervés
Kulturore dhe forcimit t€ mjedisit rezidencial, &shté i lidhur me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me ajrin pasi synon pér t¢ térhequr turisté lévizja e té ciléve pérsa kohé kryhet me
mjete t€ motorizuara do té kontribuojé né emisionet e gazta.

Lidhet me ujin pasi kérkesa dhe nevoja pér ujé do té rritet, dhe paralelisht do t& kérkohet dhe
menaxhimi 1 integruar, nga prodhimi, konsumi dhe konsumimi pérfundimtar.

Lidhet me mbeturinat qé priten té shtohen (pér shkak té rritjes sé 18vizshmérisé turistike) duke
kérkuar menaxhim té integruar nga prodhimi deri né asgjésimin pérfundimtar.

Lidhet me zhurmén, sepse gjaté vizitave n& vendet kulturore dhe né infrastrukturén qé i
plotésojné ato (p.sh. muze), me pérgendrimet ¢ njerézve, shkaktohet zhurmé nga bisedat mes
tyr, por edhe nga l€vizja e tyre edhe nése ajo béhet me kémbé apo me mjete motorrike .

Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi bazohet né& njé séré profesionesh té& specializuara,
t¢ tilla si udhérréfyes, mbrojtés dhe ruajtés t&¢ monumenteve dhe veprave € artit, marangozg,
hotelierg etj jané fusha t& aktivitetit ekonomik pér pjesén mé t&€ madhe t& komunitetit lokal dhe
né kété ményré kontribuojné né jetén e banoréve dhe né reduktimin e prirjes migratore.

nga rehabilitimi dhe mirémbajtja deri né promovimin dhe shfrytézimin e tyre.

Lidhet me peisazhin pasi propozon aplikim t& projekteve 1€ rigjenerimit né lagje t& njohura dhe
monumente kulturore dhe lidhjen e tyre me ané té rrugéve té projektuara me lévizshméri té
buté.

Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimatik dhe biodiversitetit, nuk éshté e mundur t& pércaktohet
njé efekt i Aksit mbi faktorét e vecanté mjedisor.

Aksi i Prioritetit 3 ka lidhje me edukimin e shoqérisé locale, lidhet me faktorét e méposhtém
~—mijgdisoré:
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Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi kultivon dijen dhe ekspertizén té cilat jané
ushqim pér ¢do qytetar aktiv né ményré g€ ai té mund t& veprojé dhe t& zhvillohet né vendin e
banimit.

Lidhet me kulturén pasi aktivizon komunitetin lokal né drejtim té promovimit t& kulturés
lokale dhe t& traditave, komponenté themeloré té kulturés sé njé vendi.

Lidhur me tokén, ajrin, faktorét klimatike, ujin, biodiversitetin, mbetjet, zhurmat dhe peisazhin
nuk &shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksit tek faktorét e veganté t& mjedisit.

Aksi i Prioritetit 4 ka lidhje me aktivitetet e promovimit — reklamimi shfagja e produkteve turistike
t€ bashkisg, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me ajrin né shkallén qé rritet vizitueshméria turistike né bashki dhe se si do té
organizohen l&vizjet e tyre népérmjet p.sh. internetit ose nga rasti, me makiné ose me bigikleté
apo me ecje.

Lidhet me ujin pasi synon rritjen e aktiviteteve turistike dhe pér pasojé njé rritje té kérkesés né
ujé dhe kérkesés pér menaxhimin e integruar té prodhimit, konsumit dhe disponimit

Lidhet me mbeturina né até masé qé ato do t& prodhohen ose jo né kuadér t&€ promovimit té
produkteve t& turizmit.

Lidhet me asetet fizike deri né shkallén q&¢ mbéshtet industring e turizmit pr edhe profesione té
informatikés, ato grafike dhe si rrjedhim lidhet me rehabilitimin profesional t& banoréve dhe
rrjedhimisht me cilésing e standardeve té tyre (& jetesés dhe qéndrimit té tyre né bashki.

Lidhet me kulturén, sepse kultura pérb&n njé instrument promocional - reklamimi dhe
shfagjeje midis produkteve té tjera turistike dhe té kulturés,

Lidhur me tokén, faktoréve klimatik, biodiversitetin, zhurmén dhe peisazhin nuk mund &
pércaktojmé ndonjé ndikim t€ Aksit tek faktorét e vecanté t& mjedisit.

Aksi i Prioritetit 5 ka té b&jé me modernizimin dhe forcimin e prodhimit primar, &shté i lidhur me
faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, sepse kjo €sht€ baza pér zhvillimin e prodhimit primar pasi mbéshtet dhe
ushqgen bimét u kultivuara, dhe ndérkohé& pranon praktikat bujgésore t& ndryshme, t& mira apo
té€ kéqija.

Lidhet me ujin pasi prodhimi primar rrit kérkesén pér ujé edhe nése ai éshté pérdorur pér
ujitjen e kulturave apo si ujé€ i pijshém pér bagéting, por edhe pér shkak se n& qarkullimin e ujit
pérfundojné mbetjet nga pérdorimi i pesticideve dhe plehrave kimike. Prandaj Aksi do &
ndikojé€ si né potencialin sasior edhe né até cilésor t& elementit t& ujit.

Lidhet me mbetjet pasi sektori primar prodhon mbetje, por edhe mund ti shfrytézojé mbetje si
pér shembull mbetjet organike t& ngurta urbane (€ cilat pérmes procesit té¢ kompostimit mund
t€ pérdoren pér pasurimin e tokés bujqésore me material organik.

Lidhet me popullsiné dhe me asetet fizike, pasi kérkon nj& minimum té fugisé punétore dhe
pérmasé popullsie, me synim q& sektori primar t& zhvillohet mé tej, ndérsa kérkon edhe
investime né makineri, magazina, sera, etj, duke ndikuar ké&shtu né faktorin e aseteve fizike.
Lidhet me peisazhin, pasi zhvillimi i sipérfageve t&€ tokés bujqésore, krijon imazhe
karakteristike t& zonave gjysmé natyrore té pérbéra nga pemishte t& mbjella né ményré lineare,
tarraca n€ shpate t€ pjerréta, parcela katrore né ultésira t& mbjella me kultura bujgésore etj qé
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kufizohen nga kanale ujitése, parcela t& pakultivuara, shirita t& papunuara, pérrenjé natyroré,
elementé ndértimi t& peisazhit rural.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimatik, biodiversitetin, zhurmén dhe trashégiminé kulturore,
nuk ka asnjé prové t€ njé impakti t& Aksit mbi kéta faktor& mjedisor.

Aksi i Prioritetit 6 ka lidhje me mbrojtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té tokés bujgésore, éshté
i lidhur me faktorét e méposhtém té mjedisit:

Lidhet me tokén pasi toka bujqésore pérbén pjesé 1& saj né gjithé sipérfaqen e bashkisé dhe pér
kété arsye té gjitha veprimet ndikojné drejtpérdrejté né té.

Lidhet me ujin, pasi pér t& &hté njé depozité, qé e jep tek bimét, kur ato e kané nevojé até dhe
pasi Aksi parashikon menaxhimin e ujit pér ujitje ai parashikon ngopjen e tokés bujgésore
vetém me sasing e nevojshme pér ujé.

Lidhet me mbetjet, pasi njé pjesé e tyre mund t& shfrytézohen (mbetjet organike) dhe té
pérdoren né tokén bujqésore me qéllim pasurimin e saj me l&éndé organike.

Toka bujqésore &shté njé aset pér njé pjesé t& popullsisé q& e ka né até né pronési dhe ushtron
aktivitet n€ sektorin primar ndérsa pjelloria e saj pércakton gjendjen e tij financiare. Pér kété
arsye, Aksi &shté i lidhur me popullsing, pasi synon mbajtien e popullsisé né rajon dhe
pérmirésimin e standardit té tyre t& jetesés.

Toka bujqésore pérbghet nga zonat gjysmé-natyrore t& pérbéra nga mbjellje lineara pemésh
frutore, tarraca né shpatet e pjerréla, fusha dhe parcela katrore dhe né formé mozaikésh té
mbjella me kultura etj kufizohet nga kanalet ¢ ujitjes, shirita toke t€ pakultivuara, pérrenj
natyroré. Si rrjedhim pérbén pjesé té peisazhit dhe gjendja e tij reflektohet né té.

Pér ajrin, faktorét klimatike, biodiversitetin, zhurm&n dhe trashégimisé kulturore nuk
pércaktohet ndonjé ndikim nga Aksi né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 7 lidhet me forcimin e sektorit dytésor dhe tregtisé, shogérohet me faktorét e
méposhtém mjedisoré:

Lidhet me ujin g€ do té pérdoret né impiantet e pérpunimit p.sh. né pastrimin e produkteve
bujqgésore.

Lidhet me mbeturinat, pasi impiantet e pérpunimit do té prodhojné mbeturina, 1&ndé té ngurta
ose léngje qé duhet t& menaxhohen.

Lidhet me zhurmén e shkaktuar nga njésité e pérpunimit, por natyrisht varet nga madhésia e
njésisé, nga pajisjet mekanike dhe nga produkti i prodhuar. Sidogofité, &shté fakt pérdorimi i
makinerive né njésité e pérpunimit.

Lidhet me popullsing dhe me asetet fizike, pasi Aksi Prioritar synon rritjen e ekonomisé lokale
dhe si rrjedhim rritjen e standardit té jetesés sé banoréve, dhe si rrjedhim rritjen dhe
pérmirésimin e gjendjes sé tyre financiare, ku do t& pérfshihen dhe infrastruktura e nevojshme
dhe ndértesat e pérpunimit. Si rrjedhim, kjo ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé sé
Bashkisé.

Do t€ keté njé ndikim né peisazh, pasi né zhvillimin e aktiviteteve prodhuese pérfshihet edhe
ndértimi i ndértesave dhe infrastrukturés s& nevojshme pér pérpunimin e produkteve primare.
’Er sa i pérket tokés, ajrin, faktoréve klimaterik, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore, nuk
t€ e mundur t€ pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar 7 pér faktorét konkret& mjedisoré.

183



[——

e e

—_

natyrore, lidhet me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, pér shkak se menaxhimi, sasia dhe cilésia e burimeve natyrore (burime
minerale, zonat € mbrojtura natyrore) ndikojné né cil&siné, sasiné dhe né mbrojtjen e tokés,
ndérsa vet toka né vetvete &shté njé burim natyror i cili shfrytézohet p.sh. né sektorin bujgésor
po edhe né vendosjen e ¢do aktiviteti antropogjen dhe Aksi propozon veprime qé né ményré
indirekte ndikojn& né t&.

Lidhet me biodiversitetin pasi vendoset né burime natyrore si pyje, toka, ujé dhe pércaktohet
nga cilésia dhe sasia e tyre.

Lidhet me mbetjet sepse ményra e menaxhimit t& tyre ka pasoja né burimet natyrore {p.sh.
hedhje té¢ mbetjeve né mjedis dhe shkatérrimi i tyre nga organizma & gjalla apo bimore), por
edhe e kundérta, menaxhimi i burimeve natyrore krijon mbetje (p.sh. aktivitetet e nxjerrjes se
gurit).

Shfrytézimi i njé burimi natyror pérbén burim ekonomik pér pjesé t& popullsisé apo edhe
produkt konsumi jetese. Aksi i Prioritetit 8 parashikon menaxhimin racional t& burimeve
natyrore, n€ ményré qé ata t&€ mos zhduken né t& ardhmen apo t& krijojné kushte t& véshtira
jetese pér popullsingé e Bashkisé. Nga sa mé lart rezulton se Aksi i Prioritetit 8 lidhet né ményré
té térthorté me popullsiné dhe me asetet aktive.

Nxjerrja e pakontrolluar e guréve dhe prerja e peméve, si edhe mbi kullotja jané aktivitete qé
kang pasoja né peisazh, duke ndryshuar p.sh. morfologjiné e tij, hidrografiné e tij si edhe
bimé&siné né& njé hapésiré peisazhi té caktuar. Si rrjedhim, Aksi i Prioritetit 8 lidhet me peisazhin
dhe parashikon mirémbajtjen e ti) apo pérmirésimin e tij.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, ujérave, zhurmave dhe trash&gimisé kulturore, nuk
€shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksit t€ Prioritetit 8 tek faktorét konkret mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 9 q& ka lidhje me mbrojtjen dhe rritjen e biodiversitetit, lidhet me faktorét e
mjedisit si né vijim:

Lidhet me tokén, pasi ajo &shté baza mbi té cilén zhvillohen dhe ruhen ekosistemet.

Lidhet me ujin, pasi uji mban njé pjesé t& réndésishme t& biodiversitetit t& njé vendi.

Lidhet me biodiversitetin, pasi & gjitha veprimet q& propozohen kané pér qéllim ruajtjen apo
pérmirésimin e tij,

Lidhet me peisazhin, né ményré té vecanté me peisazhin natyror, pasi brenda tij duhet t&
realizohen t€ gjitha projektet e propozuara pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e biodiversitetit.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, mbetjeve, zhurmave, popullsisé, aseteve aktive dhe
trashégimisé kulturore, nuk &shté i mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit té Prioritetit 9 tek
faktorét konkret mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 10 g€ ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e géndrueshém té ekosistemeve
pyjore, ka lidhje me faktorét ¢ méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, pasi marrédhénia midis ekosistemeve pyjore dhe tokave &shté e dyanshme.
Tokat mbéshtesin ekosistemet pyjore dhe ekosistemet pyjore mbrojné tokén.
Lidhet me ajrin pasi pyjet filtrojné ndotésit atmosferiké dhe pérmirésojné cilésiné e ajrit
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Lidhet indirekt me faktorét klimatiké dhe né veganti me mikroklimén e zonés né té cilén rriten
si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin

Lidhet me biodiversitetin, pasi pyjet posedojné shumicén e florés dhe faunés sé bashkisé.
Lidhet me popullsing dhe asete fizike né masén gé ekosistemet pyjore pérdoren né prerjen ¢
druréve dhe zhvillimin turistik t& buté (Organizim & shétitjeve dhe korridoreve té ¢iklizmit)
dhe si rijedhim né masén q& mbéshtesin ekonominé lokale.

Lidhet me peisazhin dhe veganérisht me peisazhin natyror, me veprime qé e mbrojné até.
Ekosistemet pyjore jané pjesé e peisazhit natyror,

Pér sa i pérket ujit, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, nuk &shté e mundur té
pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar 10 pér kéta faktoré konreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 11, ¢ ka t& b&jé me mbrojtjen dhe menaxhimin e qéndrueshém té burimeve ujore,
gshté i lidhur me faktorét e méposhtém mjedisoré:

Lidhet me tokén, sepse kjo mund ose nuk mund t€ akomodojé burimet e ujit dhe pér shkak se
ujit mund té démtojné tokén.

Lidhet me ujin, pasi t& gjitha veprimtarité kané t& b&jné me pérdorimin dhe shfrytézimine tij né
dobi t& sektoréve primar, sekondar dhe terciar, si dhe shéndetin e njeriut.

Menaxhimi efektiv i burimeve t& ujit do t€ keté si rrjedhim té mos shfagen dukuri
mbishfrytézimi t& ujit dhe privimi t& tih né zona kritike pér ruajtjen e biodiversitetit. Pér mé
tepér, infrastruktura antropogjene si pér shembull rezervuaret, pérdoren pér ujitje, jané vende
akomodimi té njé faung dhe flore t& pasur. Si rrjedhim, ekziston njé lidhje né mes t& Aksit
Prioritar 11 dhe biodiversitetit.

Lidhet me popullsing dhe asetet fizike pasi uji &shté njé pasuri e pérbashkét q& i pérket 1@
gjithe njerézve pasi cilésia e tij ndikon né shéndetin e popullsisé ndérsa sasia e tij ndikon né
standardin e tyre té jetesés,

Menaxhimi efektiv i burimeve ujore nénkupton infrastrukturén qé ndikojné né peisazh, si pér
shembull ndértimi i rezervuaréve artificialé dhe sistemit t& tubacionit & ujitjes. Si rrjedhim,
ekziston nj& lidhje midis Aksit Prioritar 1 dhe peisazhit.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, mbetjeve, zhurmés dhe trashégimisé kulturore, nuk
gsht€ e mundur t€& pércaktohet ndikimi i Aksit Prioritar 11 né& kéta faktorg konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 12 q¢€ ka lidhje me ndjeshmériné mjedisore t& shoqérisé lokale, lidhet me faktorét
e mjedisit si n€ vijim:

i-,e::.;’ 4
00 v

Lidhet me tokén, pasi me ndjeshmériné mjedisore shogéria lokale do té adaptojé praktikat
bujqésore gé e mbrojné dhe e ruajné até.

Lidhet me ujin pasi me edukimnt mjedisor shoqéria lokale do t& mé&sojé pérdorimin racional té
ujit dhe né (€ njéjtén kohé, do t& jeté e mundur marrja e masave pér té mbrojtur pronat e tyre
nga p€rmbytjet dhe fatkeqésité e tjera natyrore qé lidhen me ujin.

Lidhet me mbetjet, pasi me edukimin mjedisor shoqéria lokale do t& mésojé t¢ menaxhojé
mbetjet shtépiake né favor t& tij (p.sh. ndarja e mbetjeve organike né burim, riciklimi i
materialeve té ndryshme etj).

Lidhet me popullsiné dhe asetet aktive, pasi gjithé veprimet kérkojé pérfshirjen e gjithé
komunitetit lokal, i cili pérmiréson nivelin njohés, dhe pérfshihet né ményré aktive né
pérmirésimin e cilésisé s& jetés dhe shfrytézimin e aseteve t& tij.
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Pér sa i pérket ajrit, faktoréve klimatiké, biodiversitetit, zhurmave, trashégimisé kulturore dhe
peisazhit, nuk &shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksi té Prioritetit 12 tek faktorét
mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 13 q& ka lidhje me zgjerimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés sociale né& té
gjithé territorin né varési t€ nevojave, lidhet me faktorét mjedisor€ si né vijim:

Lidhet me popullsiné dhe elementét pasuroré materialé, pasi shérbimet e arsimimit
pérmirésojné nivelin e dijeve t& qytetaréve dhe pér pasojé, mundésité profesionale t& banoréve
dhe sjelljen e tyre mjedisore, ndérsa kujdesen pér rritjen e pritshmérisé sé jetés s& tyre. N&
vazhdim, popullsia e Bashkisé béhet akoma mé& shumé konkurruese nga aspekti ekonomik edhe
mé shumé aktive, dhe ka shanse rritjeje té nivelit t& jetesés.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit, mbetjeve, zhurmés,
trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk &shté e mundur t& pé&rcaktohet ndikim i Aksit t&
Prioritetit 13 né faktorét konkreté mjedisorg.

Aksi i Prioritetit 14 q& ka lidhje me pérmirésimin/modernizimin e rrjeteve t€ shérbimeve me
interes t& pérbashkét (ujésjellés, kanalizime, energji, menaxhim t& mbetjeve) né qytet dhe né
vendbanime té tjera, dhe me pérmirésimin e infrastrukturés teknike mjedisore, lidhet me faktorét e
mjedisit si né vijim:

Lidhet me tokén, qé pérbén tregues marrésin e ujit té pijshém — ujérave té zeza nga rrjedhjet né
sistemet e furnizimit me ujé — kanalizimeve, si edhe &shté tregues i gjendjes sé pakontrolluar té
mbetjeve kur rrjetet e pérfitimit t& pérbashkét nuk ekzistojné apo funksionojné keq.

Uji lidhet me Aksin e Prioritetit 14, pérsa i pérket ekonomizimit t& tij né rrjetet e furnizimit me
ujé dhe mbrojtjes sé burimeve ujore té cilat sot jané treguesé t& ujérave té zeza té
vendbanimeve.

Biodiversiteti mund t€ ndikohet nga ndértimi i rrjeteve urbane té infrastrukturave, pasi njé
pjesé e tyre ndértohen gjithmoné jashté rrjetit urban.

Mbetjet, t& l€ngéta dhe t€ ngurta, lidhen me Aksin e Prioritetit 14, ndérsa menaxhimi i tyre
arrihet vetém népérmjet njé sistemi t€ ploté reduktimi, parandalimi, riciklimi, kompostimi,
groposja, pér mbetjet e ngurta, pérpunimit dhe gjendjes pér mbetjet e léngéta (ujérat e zeza té
vendbanimeve).

Pérmirésimi dhe modernizimi i rrjeteve urbane t€ interesit té pérbashkét do t€ shkaktojé
ndikime né cilésiné e jetés s& qytetaréve dhe zonat e banuara, ato do t& jené zona mé térheqése
urbane, késhtu gé& do té keté ndikim si né faktorin mjedisoré té popullsisé ashtu edhe né asetet
aktive.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, zhurmés, trashégimisé kulturore dhe peisazhit, nuk
€shté e mundur t& pércaktohet ndikimi i Aksit t& Prioritetit 14 né faktorét konkreté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 15 & ka lidhje me pérmirésimin dhe modernizimin e infrastrukturés sé
transporteve, lidhet me faktorét mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ajrin, pasi ndryshon té dhénat e garkullimit p.sh. ngarkesat né qarkullim dhe né kété
ményré, ndikon né cilésing dhe sasiné e ndotésve atmosferiké qé emetohen nga automjetet.
Lidhet indirekt me faktorét klimateriké si rezultat i korrelacionit t& tyre me ajrin.
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Lidhet me zhurmén, pasi kjo &shté drejtépérdrejt e lidhur me sektorin e transporteve dhe
kushtet e qarkullimit q& mbizotérojné dhe meqé& Aksi i Prioritetit propozon forma alternative
lévizjeje (p.sh. bigikleta) dhe ndérhyrje né akset rrugore, do té keté ndikim edhe né mjedisin
akustik.

Lidhet me popullsing, pasi ndérhyrjet € mundshme do & kené si qéllim pérfundimtar
lehtésimin e banoréve dhe pérdorimin nga aspekti teknologjik t& mjeteve t&¢ méparshme té
transportit g€ pérb&jné elementé pasuroré materialé pér Bashking dhe pér banorét e saj.
monumenteve kulturoré té Bashkisé.

Lidhet me peisazhin, ndérsa ¢do ndérhyrje né rrjetin rrugor (ndértimi i nyjave rrugore, i
arterieve 1€ reja rrugore, shndérrimi i rrugéve té fshatit né rrugé t& asfaltuara, etj.) reflektohen
né peisazh.

Pérsa i perket tokés, ujit, biodiversitetin dhe mbetjeve, nuk &shté e mundur t& pércakiohet
ndikim i Aksit té Prioritetit 15 né faktorét konkret& mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 16 q& ka lidhje me mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit t&
strukturuar/rezidencial, lidhet me faktorét mjedisoré si ng vijim:

Lidhet me mbetjet pasi ato jané prodhuar brenda nj&é mjedisi t&¢ banuar dhe rregullojné
degradimin ose pérmirésimin rezidencial té tyre.

Lidhet me zhurmat pasi né qytete ekzistojné pérdorime toke me funksione té tilla qé gjenerojné
zhurma (si vendet e argétimit, hapésirat prodhues, arteriet rrugore, shérbimet publike). Aksi
Prioritar parashikon pérmirésimin e zhurmés brenda qytetit.

Lidhet me popullsiné dhe me asctet e saj, pasi parashikon p&rmirésimin e kushteve té jetesés
brenda né qytet dhe pérmirésimin e ndértesave domethéné té aseteve aktive té tyre,

Lidhet me peisazhin dhe konkretisht me Peisazhin urban, me ndérhyrje estetike dhe &
eficensés energjetike né ndértesa dhe né zonat e gjelbra té qyteteve dhe té vendbanimeve.

Pér sa i pérket tokés, ajrit, faktorgve klimatikg, ujit, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore
nuk &shté e mundur pér tu pércaktuar ndikimi i Aksit Prioritar 16 tek faktorét specifiké
mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 17 qé ka lidhje me geverisjen elektronike dhe p&rmirésimin e infrastrukturés
elektronike lidhet me faktor&t mjedisoré si né vijim:

Lidhet me ajrin pasi ndikon indirekt né qarkullimin e automjeteve pér lévizjen e banoréve nga
dhe drejt shérbimeve pér realizimin e ¢éshtjeve té tyre. Qarkullimi i automjeteve ndikon né
vazhdim né emetimin e gazrave t& ndotur né atmosferé, domethéné ekziston ndikim indirekt i
Aksit t€ Prioritetit 17 né ajér.

Lidhet me mbetjet e ngurta, ndérsa ndikon né pérdorimin e léndéve t& para (p.sh. & letrés —
I€ndés grafike) nga shérbimet dhe nga qytetarét pér realizimin e géshtjeve té tyre.

Lidhet me zhurmén sepse kufizohen lévizjet e qytetaréve, me mendimin se ¢éshtjet e tyre i
realizojné me ndihmén e kompjuterit té tyre.

Aksi i Prioritetit presupozon pajisjet teknologjike t& shérbimeve dhe & banoréve me kompjutera
elektroniké, por edhe sisteme rajonale q& pérbéjné elementé pasuroré materialé. Pér mé tepér,
transaksionet me shérbimet béhen mé t& lehta, mé t& shpejta duke pérmirésuar kushtet e jetesés
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s¢ banoréve. Kjo p&rbén njé shtysé pér qéndrimin e banoréve né vendin e tyre, dhe pér pasojé
kjo do t& ndikojé né zhvillimin e popullsisé sé Bashkisé.

¢ Lidhet me trashégiminé kulturore, ndérsa né kohén e sotme pérdorimi i internetit leht&son
promovimin e monumenteve kulturorg té njé vendi. Pér pasojé, monumentet do t'i promovohen
publikut, me géllim qé ai t’i njohé€ ato dhe t’i vizitojé nga afér.

e Pérsa i pérket tokés, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit dhe peisazhit, nuk é&shté e
mundur t& pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 17 né faktorét konkreté mjedisoré.

NE tabela e méposhtme paraqitet lidhja midis Akseve t& Prioritetit dhe t& parametrave mjedisoré, si¢
u shqyrtua né paragrafét e méparshém.

6.3. Parashikimi i ndikimeve mjedisore té Planit

Ngé vazhdim t€ njohjes s& ndikimeve t€ Planit né mjedis, realizohet parashikimi i ndikimeve
mjedisore, i cili, ashtu si u pérmend edhe n& paragrafin 6.1, pérbén fazén gjaté sé cilés realizohet
vlerésimi i ndikimit pozitiv ose negativ t& Akseve té Prioritetit t& Planit te faktorét mjedisoré dhe
vlerésohet nga ana cilésore madhésia, intesiteti i ndikimeve té parashikuara. Parashikimi i
ndikimeve realizohet pér ¢do faktor mjedisor, ashtu si ata pércaktohen né Ligjin 91/2013 *“Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Aksi i Prioritetit 1 qé ka t&¢ b&jé me shtimin e investimeve ndaj Turizmit Alternativ dhe
mbéshtetien e sipérmarrjes q&€ ka lidhje me aktivitetet e turizmit té kohés s& liré né rajon,
parashikohet t€ ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

* Né& toké pasojat nga propozimet e Aksit t& Prioritetit | nuk do t& jené intensive, ndérsa pérsa i
pérket aktiviteteve agroturistike, meqé ato propozohen t& zhvillohen né kuadér (& rregullave t&
turizmit alternativ, do t& ndigen praktika té buta bujqésore-blegtorale té cilat do t& kené ndikim
pozitiv né toké.

* Né& ajér pasojat pritet t& luhaten lehiésisht nga negative né pozitive, n& varési té llojit t&
aktivitetit turistik dhe t& pérqéndrimit t& turistéve né njé ané. Késhtu, turizmi mjedisor dhe
agroturizmi do t& kené& pasojat mé té€ pakta negative, ndérsa pérkundrazi, turizmi kulturor dhe
konferencial do t& ken€ pasoja mé t& forta. Né ¢do rast, priten pasoja té réndésishme né faktorin
e ajrit.

* Forcimi i aktivitetit turistik kérkon rritjen e kérkesés pér ujé. Né kété aspket, ndikimi i Aksit té&
Prioritetit | do t& jeté negativ né faktorin mjedisor konkret. Por nése ndérkohg realizohen vepra
q€ propozohen né Aksin e Prioritetit 14, ndikimi negativ do t&€ kompesohet nga pérmirésimi i
rrjetit t€ furnizimit me ujé q€ sot gjendet né njé situaté t& keqe dhe shfaq rrjedhje né shkallg t&
lart¢ né tubacionet e furnizimit me ujé. Pér mé tepér, né format alternative t& turizmit,
investitorét kang stimul t& mbrojné mjedisin ujor, ndérsa aktiviteti i tyre ekonomik &shté
drejtépérdrejté i lidhur me té. Késhtu, ndikimi negativ nga Aksi i Prioritetit tek ujérat do t& jet&
i shkallés s& voggél.
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Forcimi i aktivitetit turistik dhe rritja e turistéve né Bashki kérkon rritjen e popullsisé qé
konsumon dhe krijon mbetje. Kjo nénkupton sasi mé té¢ madhe té plehrave né vendet e hedhjes
s¢ tyre dhe respektivisht rritje € ujérave t& zeza q& duhet t¢ kené nj# menaxhim té
pérshtatshém. Késhtu, Aksi i Prioritetit ka ndikim negativ né faktorin mjedisor “mbetje”, i cili
sigurisht nuk &shté i shkallés sé larté sepse né t& ardhmen do t& ekzistojné infrastrukturat e
pérshtatshme mjedisore pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta dhe té léngéta.

Zhurma g€ do té shkaktohet nga aktivitetet turistike do t& jeté e pérgéndruar, por e
réndésishme. Aksi i Prioritetit | do t& keté ndikim negativ, por me karakter lokal.

Pér shérbimin e grupeve t& ndryshme t€ turistéve q& Aksi i Prioritetit 1 ka si objektiv t& térheqg,
krijohen shanse pér aktivitete t& reja profesionale qé do t& forcojné ekonominé lokale dhe do té
pérmirésojné nivelin e jetesé€s s¢ banoréve dhe pér rrjedhojé, edhe gjendjen e tyre pasurore. N
vazhdim, kjo do (€ keté ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé t& Bashkisé. Késhtu, Aksi i
Prioritetit 1 do t& keté ndikim pozitiv né popullsi dhe né elementét pasuroré.

Trashégimia kulturore pérbén njé element t& réndésishém té potencialit turistik t& Bashkisé.
Mund t€ térheqé grupe t& ndryshme turistésh, si shkencétaré dhe student# (historiang, arkitekté,
planifikuesé, etj.). Kjo pérmiréson promovimin e trashégimis& kulturore né nivel
mbargkombétar. Késhtu, Aksi i Prioritetit mund t&é keté vetém ndikim pozitiv né faktorin
mjedisor né fjalé.

Aksi i Prioritetit | synon vlerésimin e t&é gjitha burimeve & disponueshme, si natyrore dhe
kulturore pér zhvillimin e turizmit alternativ. I(jo nénkupton faktin se ndérhyrjet pérkatése do
té jené t€ buta dhe pérmirésuese. Pér rrjedhojé, peisazhi, qofié ai urban apo kulturor do té keté
ndikim pozitiv.

Pérsa i pérket faktoréve klimateriké dhe biodiversitetit, ashtu si u pérmend edhe né paragrafin
6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 1 né faktorét mjedisoré konkretg.

Aksi i Prioritetit 2 q¢ ka t€ b&jé me rritjen e aktivitetit turistik pérmes shfrytézimit té rezervés
kulturore dhe forcimit t& mjedisit rezidencial, pritet té keté ndikim pozitiv ose negativ né faktorét
mjedisoré si mé poshté;

Aksi do t€ keté efekte negative né ajér, pasi do té rritet l8vizja né/ dhe nga atraksionet turistike,
duke pasur parasysh se do t& béhet kryesisht me automjete {makina, autobusé). Sidoqofié, nése
zbatohen veprimet e Aksit Prioritar 15 ndikimet do t& zbuten n& zonat urbane dhe né fshatra.
Ndikimi né ujé do t& jet€ negativ, pasi né kuadér té aktiviteteve turistike, kérkesa pér ujé do t&
rritet dhe influenca e tij do t& ket& nevojé pér menaxhim té integruar, né ményré qé té mos
pérfundojé né qarkullimin e ujrave sipérfaqésore dhe néntokésore dhe t'i kontaminojé ato. Por
nga ana tjetér, ndérsa Aksi shikon pérpara pér krijimin e infrastrukturés sé re ose rigjenerimin e
asaj ekzistuese, n€ kuadrin e qéndrueshmérisé sé tyre, duhet t& behet menaxhim racional i ujit si
né hyrje dhe né dalje, me efekte pozitive mbi kété faktor mjedisor.

Menaxhimi i mbeturinave qé do t€ gjenerohet me rritjen e pritur t& aktiviteteve turistike, do t&
jet€ nj& nevo)é urgjente pér operatorét dhe individét aktivé né kété fushé dhe kérkesa e tyre pér
deponim racional do té jeté n& pérputhje me interesat e tyre. Duke gené se menaxhimi i
organizuar i mbeturinave parashikohet gjithashtu nga Master Plani Kombétar, Aksi do t&
ndihmojé né arritjen e objektivit né njé kohé t& shkurtér dhe n& kété kuptim do & keté ndikim
negativ t€ vogél né faktorin mjedisor "mbeturina”. Nése veprimet e parashikuara m:,\
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Prioritar 14 nuk paraprihen, Aksi do t& veprojé negativisht né mbetjet duke kontribuar thjesht
né rritjen e tyre.

Ndikimet n& zhurmé do té jen& nga paksa negative né negative, né varési nga intensiteti i
aktiviteteve turistike qé do t& zhvillohen. N& secilin rast efektet pritet t& jené lokale dhe jo-
konsekutive.

Cdo aktivitet q& lidhet me turizmin hap fushat e riaftésimit profesional pér njé séré
profesionesh (artizangt, kujdestarét e monumenteve, hotelierét, udhérréfyesit etj.) Dhe késhtu
rrit financiarisht komunitetet lokale gé jetojné dhe punojné né zonén e tyre duke pérmirésuar
cilésing e jetés sé tyre. Si rrjedhojé , aksi ka vetém efekte pozitive mbi popullsiné dhe asetet e
saj.

Aksi parashikon shfrytézimin e rezervés kulturore, e cila me pérkufizim do & keté njé ndikim
pozitiv n€ trashégiminé kulturore, e cila do t& ruhet dhe promovohet sa mé shumé qé ¢ jeté e
mundur.

Pérmirésimi i pritshém i faktorit mjedisor t& peisazhit do t€ vijé nga restaurimi i rezervés
kulturore, qofshin vende arkeologjike ose gjeologjike, ndértesa historike dhe tradicionale. Pér
t'i béré ato atraktive, do t& permirésohet pamja dhe mjedisi i tyre, pra peisazhi.

Pér sa i pérket tokés, faktoréve klimatiké dhe biodiversitetit, dhe si¢c pérmendet né paragrafin
6.2, nuk éshté e mundur t€ pércaktohet njé ndikim i Aksit Prioritar 2 né faktorét e vecanté
mjedisoré,

Aksi i Prioritetit 3 né lidhje me edukimin e komunitetit lokal, parashikohet t& ndikojé pozitivisht
ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Ndikimi mbi popullsiné dhe asetet do t& jeté mé shumé pozitive nga Aksi Prioritetit 3, sepse
dija &shté e nevojshme pér € zgjeruar horizontet e banoréve. Ajo po pérballet me pérjashtimin
nga tregu i punés dhe pabarazia gjinore, ndérsa kultivohen talentet, aftésité e sejcilit dhe
dashuria pér vendin e origjinés me pérfitime ekonomike, intelektuale dhe sociale. Parakusht
themelor &shté pérhapja e njohurive dhe kultivimi i aftésive & jené t& qéndruéshem dhe t&
ofrohet me kosto té ulét ose pa kosto pér ¢do person té interesuar.

Ndikimi né trashégiminé kulturore &shté pozitiv sepse Aksi promovon ruajtjen dhe
pércjelljen e saj n€ gjeneratat e ardhshme.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, ujit, biodiversitetit, mbeturinave, zhurmés dhe
peisazhit, si¢ &shté pérmendur edhe né paragrafin 6.2, nuk &shté e mundur t& pércakiohet
ndikimi i Aksit Prioritar 3 né faktorét e veganté mjedisoré,

Aksi i Prioritetit 4 né lidhje me nxitjen, shfagjen dhe promovimin e produkteve turistike té
Bashkis€, parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté
vijon:
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Aksi kérkon té térheqé turistét dhe si rrjedhojé té rrisé levizjet né/dhe nga atraksionet turistike
t& Bashkis€. Prandaj, pritet njé ndikim negativ relativ n& ajér. Sidoqofté, né masén & nxitet
[évizja e buté midis atraksioneve pérmes shtigjeve qé do t'i lidhin ato, por edhe né até masé qé
i jepet mundésia vizitorit t€ organizojé paraprakisht itenerarét q& do t& ndjeké, efektet jané t&
moderuara ose t& pérmbysura.

Ndikimi negativ i Aksit né ujé ka t&é b&jé me rritjen e kérkesés, qé rezulton nga rritja e

J'lpOpU"SiSE né Bashki pér shkak ¢ térheqjes sé turistéve, atletéve,etj. Kjo éshté njé pasojé
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dytésore negative. Efekti né ujé né até masé qé ai éshté njé produkt turistik q& do t&
shfrytézohet p.sh. né turizmin sportiv, mund & ket¢ mé& shumé efekte negative direkte p.sh.
duke grumbulluar aktivitetet sportive né ligenet e médha, ne se nuk zbatohen njékohésisht
Akset Prioritare 11 dhe 12,

Ndikimi né mbeturina pritet t€ jeté negativ, ndérkoh& gé vizitueshméria né Bashki do té rritet.
Popullsia e pérgjithshme e Bashkisé do té rritet dhe si rrjedhojé edhe konsumi i mallrave dhe
prodhimi i mbeturinave. Materiali i printuar i informacionit qé do t& vihet né dispozicion,
pérfundimisht do t& pérfundojé duke u hedhur kudo, dhe né rastin mé t& miré do té riciklohet.
Akst ka nj€ ndikim pozitiv né popullatén dhe asetet, sepse krijon vende t& reja t& specializuara
si grafiké dizajneré, specialistét e sistemeve té informacionit gjeografik, specialistét e IT-sé&,
guidat turistike dhe si rrjedhojé ndihmon né zhvillimin ekonomik dhe p&rmirésimin e cilésisé sé
Jetesés t& banoréve. Pérveg késaj, pérbén njé nxitje pér té rinjté t& qéndrojné né Bashki, gé do té
thoté kufizim i largimit t& popullsisg.

Trashégimia kulturore do t€ ndikojé pozitivisht nga Aksi sepse do té kontribuojé né
dukshmériné dhe njohjen e saj né shkallé kombétare dhe ndérkombétare. Prandaj &shté e
ndikuar pozitivisht dhe transmetohet né gjeneratat e ardhshme.

Pér sa i pérket tokés, faktorgve klimaterikg, biodiversitetit, zhurmés dhe peisazhit, sig
pérmendet edhe né paragrafin 6.2, nuk éshté e mundur té pércaktohet njé ndikim i Aksit
Prioritar 4 né faktorét e veganté mjedisoré.

Aksi i Prioritetit 5, g€ 1 pérket modemizimit dhe forcimit té sektorit parésor, parashikohet té
ndikoj€ pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Toka mund té ndikohet negativisht nga maksimizimi i prodhimit bujgésor dhe fuqizimi i
sektorit parésor, pasi do t€ pranojé mé shumé plehra kimike dhe pesticide, prandaj ndikimi i
Aksit t€ Prioritetit 5 né toké do té jeté negativ né shkallé té ulét. Por nése zbatohen propozimet
e béra né Akset e Prioritetit 6, 11, 12 dhe 14, atéheré ndikimi né toké do t& jeté pozitiv, pasi do
t€ keté minimizim t& pérdorimit t€ plehrave kimike dhe pesticideve, do t& ndigen praktika t&
mira bujqésore, do t& ndértohen rrjete kolektive t& vaditjes dhe do t& zbatohet njé program pér
menaxhimin e ujit p&r vaditje, ndérsa me zhvillimin e projekteve té infrastrukturés pér
mbrojtjen e mjedisit dhe veganérisht projekteve qé lidhen me menaxhimin e mbetjeve t& ngurta,
procesi i kompostimit t&€ pjeséve organike t&é mbetjeve do t& pérhapet dhe do t& prodhohen
plehra bujqésie t€ dobishme pér bujqésing, pér té pasuruar tokén me materiale organike.
Prandaj, zhvillimi i métejshém i sektorit parésor, né varési nése do té& kombinohet me
propozimet e akseve té tjera t& prioritetit, mund t& keté ndikim negativ né shkallé mesatare ose
pozitive n€ faktorin mjedisor t& tokés.

Maksimizimi i prodhimit bujqésor dhe fuqizimi i sektorit parésor pritet qé t& sjellé efekte
negative tek ujérat, néntokésoré dhe sipérfagésoré, si pér shkak t& rritjes sé sasisé sé kérkuar t&
ujit pér vaditje, ashtu edhe pér shkak té ndotjes nga pesticidet dhe plehrat, t¢ marrésve ujoré
(ujéra néntokésore, pérrenj, lumenj). Pér shkak se uji q& pérdoret nga sektori parésor pérbén
pérgindjen mé t&€ madhe t& totalit t& ujit t& prodhuar dhe se uji &shté njé burim i ¢gmuar pér jetén,
theksohet rreziku né nivel maksimal, pavarésisht bashkérendimit me akset e tjera té prioritetit.
Lidhja e Aksit t& Prioritetit 5 dhe mbetjeve, té 1€ngshme apo t& ngurta, pércaktohet si pozitive,
pasi a) hedhja e pakontrolluar e mbetjeve do t& lehtésohet nése toka bujqésoré shfrytézohet

maksimalisht, b) me zbatimin e njé& plani menaxhimi, né mbetjet e ngurta dhe grumbull%milg né
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burim & mbetjeve organike urbane dhe kompostimin e tyre, do t& prodhohen plehra, t& cilat
mund t€ pérdoren né tokén bujqésore pér té pasuruar até me materiale organike dhe c) me
zbatimin ¢ njé plani menaxhimi t& mbetjeve t& l&éngshme mund té prodhohen pérséri plehra me
cilési té larté nga Ilumi i thaté i Impianteve & Pérpunimit ¢ Ujérave t& zeza, me ané t&
kompostimit me krimbat e tokés.

Zbatimi i propozimeve t& Aksit té Prioritetit 5 do t& krijojé pasuri pér fermerét, banorét e zonés,
késhtu do (€ keté ndikim pozitiv tek popullsia dhe do t& luftojé ¢éshtjen e emigrimit té
brendshém dhe t€ jashtém, ndérsa ndikime t& ngjashme pozitive do & ket& edhe pér elementét
pasuroré materialé, t€ cilét do t€ rriten, n& kuadér & zhvillimit t¢ métejshém té sekiorit
parésor (makineri, depo, sera etj).

Sektori bujgésor ndikon pozitivisht né peisazh, pasi kultivimet kur zhvillohen njésoj né shumé
parcela afér njéra tjetrés, ndryshojné nga njéra parcelé té tjetra dhe ato krijojng imazhe té
bukura me variacione né pérbérje dhe ngjyra gjaté vitit. Gjithashtu, né sipérfagen qé ato zené
parandalohet hedhja e pakontrolluar e mbetjeve duke mbetur té pastra.

Pérsa i pérket ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit, zhurmés dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 5 né
faktorét mjedisoré konkret&.

Aksi i Prioritetit 6 ka lidhje me mbrojtjen dhe shfrytézimin e g&ndrueshém té tokés bujqgésore,
parashikohet t& ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Ndikimi i Aksit Prioritar 6 né tokén do t& jeté shumé pozitiv. Politikat q¢ e mbéshtesin até
synojné mbrojtjen e tokés nga erozioni, mbingarkesa dhe pérmbytjet. Gjithashtu synojné
pé€rmirésimin e tij, duke pérdorur njé pjesé t& mbeturinave komunale dhe bujqésore (prodhimi
kompost mbetjesh nga mbetje bimore dhe llumra & biodegradueshme nga impiante té trajtimit
1€ ujérave té zeza).

Uji b&het objekt i menaxhimit té drejté ose pér parandalimin e fenomeneve té pérmbytjeve ose
pér sigurimin e mjaftueshmérisé sé tij pér mbulimin e nevojave pér ujitje. Késhtu, Aksi
Prioritar do 1€ keté njé efekt shumé pozitiv né ujérat néntokésore dhe ujérat sipérfaqésore.
Duke zbatuar propozimet e Aksit Prioritar 6 q& kané lidhje me minizimin e pérdorimit &
plehrave kimike me pérdorim paralel té mbetjeve urbane dhe bujqésore pér pérmirésimin e
pjellorisé sé tokés bujqésore, né mbetjet q& pérfundojné né mjedis reduktohen dhe si rrjedhim
Aksit Prioritar 6 ka nj& ndikim pozitiv né mbetje.

Efekti i Aksit t& Prioritetit tek popullsia dhe asetet fizike éshté pozitiv, sepse mbrojtja e tokés
s¢ punueshme dhe né pérgjithési e rajonit t& punueshém pérfshin mbrojtjen e t& ardhurave
bujgésore dhe ruajtjne dhe sigurimin e elementéve pasuroré t€ banoréve q& merren me aktivitet
bujgésor. Si rrjedhim, do t& keté njé ndikim pozitiv né zhvillimin e popullsisg né bashki.
Ndikimi i Aksit mbi peisazhin &shté pozitiv, pasi mbrojtje e tokés bujqésore dhe hapésirés
rurale do t€ thoté eliminim i fenomenit 1& hedhjes sé pakontrolluar t& mbetjeve, dhe degradimin
e peisazheve rurale pérmes ndérhyrjes sé aktiviteteve & papajtueshme t€ banimit apo
industriale. Pér mé tepér, praktikat bujgésore qé mbrojné kundér erozionit tokat e pjerréta
bujqésore si tarraca dhe shpate krijojné pamje té bukur natyrore.

Pér sa i pérket ajrit, faktoréve kiimatike, biodiversitetit, zhurmave, dhe trashégimisé kulturore,
dhe si¢ éshté pérmendur né paragrafin 6.2, nuk mund t€ pércaktohet ndikimi i Aksit Prioritar 6

- né faktorét konkreté mjedisoré.
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Aksi i Prioritetit 7  lidhet me modernizimin dhe forcimin e sektorit dytésor. parashikohet t&
ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Pritet t& keté ndikim negativ t¢ vogél tek ujérat, pasi do t& pérdoret ujé né njésité e p&rpunimit,
psh. né pastrimin e produkteve bujg€sore, ndérsa njékohé&sisht do t€ prodhohen mbetje t&
léngéta, té cilat do t& duhet qé& njésité pérpunuese t’i pérpunojné, me qéllim gé& t& mos ndikojné
negativisht te burimet ujore, marrésit e ndotjes.

Njésité e pérpunimit do t& prodhojné mbetje, t& ngurta ose té léngéta, q€ kérkojné menaxhim
dhe rrjedhimisht, parashikohet ndikim i vogél negativ né kété faktor mjedisor.

Zhurma, e cila do t& shkaktohet nga njésité pérpunuese do té varet nga madhésia e njésisé,
pajisjet mekanike t€ saj dhe produkti i prodhuar. Né ¢do rast, pérdorimi i makinerive né
pérpunim &shté fakt i njobur sikurse gjithashtu edhe ndikimi i vogél negativ né mjedisin
akustik.

Ndikimi né popullsi dhe né elementét pasuroré materialé do té jeté pozitiv né shkallé té
vogél, pasi Aksi i Prioritetit synon rritjen e ekonomisé lokale népérmjet sektorit té pérpunimit
dhe rrjedhimisht, pérmirésimin e nivelit t& jetesés s& banoréve, késhtu qé edhe té gjendjes sé
tyre pasurore, né t€ cilén do té inkuadrohen edhe infrastrukturat e nevojshme dhe ndértesat e
pérpunimit. N& vazhdim, ky fakt ka ndikim edhe né zhvillimin e popullsisé s& Bashkisé, pasi
aktivitetet ekonomike do ta frenojné popullsing dhe t& rinjté nga emigrimi i tyre.

Ndikimi né peisazh nga zhvillimi i aktiviteteve pérpunuese, i cili pécfshin ndértim ndértesash
dhe infrastrukturash té tjera t& domosdoshme pér pérpunimin e produktit bujqésor parésor do té
jeté negativ né shkallé t& vogél. Shkalla e ndikimit varet nga faktoré t& ndryshém psh. nga
kushtet e strukturés pér ndértimin e kétyre ndértesave, nga vendosja e tyre psh. té shpérndara né
hapésirén bujgésore ose nga pérgéndrimi i tyre né nj€ ose mé& shumé zona t&€ aktiviteteve
pérpunuese, etj.

Pérsa i pérket tokés, ajrit, faktoréve klimateriké, biodiversitetit dhe trashégimisé kulturore,
ashtu si u pérmend edhe né paragrafin 6.2, nuk pércaktohet ndikim i Aksit t& Prioritetit 7 né
faktorét mjedisoré konkretg.

Aksi i Prioritetit 8§ q¢ synon mbrojtjen dhe menaxhimin e gqendrueshém té burimeve natyrore,
parashikohet t€ ndikojé pozitivisht ose negativisht te faktorét mjedisoré si mé poshté vijon:

Ndikimi i Aksti Prioritar 8 né& terren do té jet€ pozitiv pér shkak se me shpalljen e zonave t&
reja t&é mbrojtura pérjashtohet vendosja por edhe aktivitetet e pakontrolluara g& mund té kené
efekte negative né toké (psh. Hedhja e mbeturinave, prerja e 1éndéve t& drurit, ndértimi, etj) dhe
gjithashtu marrin pjes€ aktivitete q& e mbrojné até (p.sh. ripyllézime)

Shpallja e zonave t€ mbrojtura favorizon mikpritjen e faungs dhe florés sé pasur. Rrjedhimisht,
ndikimet né biodiversitet jané pozitive. Shfrytézimi i pasurisé minerare mund té krijojné
boshllége né vazhdimésingé e mjedisit natyror dhe t& ndikojé negativisht né biodiversitet, por
kur industria minerare ndjek dhe respekton kushtet mjedisore qé& rrjedhin nga studimet e
veganta té ndikimit n€ mjedis, né t& ardhmen kéto efekte negative zbuten.

Aksi Prioritetit 8 mund t& kufizojé mbetjet qé rezultojné nga shfrytézimi i burimeve natyrore
dhe zonat e pérpunimit (t& tifla si véllimi mé i pakté i mbetjeve inerte rreth guroreve, minierave
dhe objekteve t€ pasurimit) pas shfrytézimit maksimal t&€ burimit minerar, por edhe pér té
mbrojtur burimet natyrore, si¢ jané zonat ekologjikisht t& ndjeshme nga shpérndarja e
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pakontrolluar e ndotésve atje. Né ¢do rast, kéto veprime do 1€ kené njé efekt pozitiv tek faktori
mjedisor "mbeturina”, me kufizimin e sasisé dhe asgjésimit t& pakontrolluar te tyre.

Shfrytézimi i njé burimi natyror pérbén burim ekonomik pér njé pjesé té popuilsisé ose produkt
konsumi pér mbijetesé. Aksi i Prioritetit 8 synon né menaxhimin racional t&é burimeve natyrore
me qéllim q€ &€ mos zhduken né té ardhmen ose t&é mos krijojné kushte & kéqija jetesé pér
popullsing e Bashkisé. Nga sa u parashtrua mé sip&r dalim né pérfundimin se Ak